
(Provincia di Trento)

COMUNE DI CANAL SAN BOVO

COPIA

Verbale di deliberazione N. 201
della Giunta comunale

OGGETTO: Approvazione schema del bilancio di previsione finanziario 
2022-2024 (di cui all'allegato 9 del D.Lgs. 118/2011) e della nota di 
aggiornamento del Documento unico di Programmazione 
semplificato 2022-2024.

L'anno DUEMILAVENTUNO, il giorno sedici del mese di novembre, alle ore 18.00, nella 

sala delle riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Rattin Bortolo - Sindaco

2.  Fruet Mariapiera - Assessore

3.  Casadio Davide - Assessore

4.  Taufer Jessica - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signor Sperandio  Lino.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Rattin  Bortolo, nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



La seduta si svolge in presenza con l’applicazione delle misure antiCovid-19-
l’assessore Casadio Davide è collegato in videoconferenza. 

                                               
                                             LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di 

contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali 
al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42), che, in attuazione dell'articolo 79 dello Statuto 
speciale e per coordinare l'ordinamento contabile dei comuni con l'ordinamento finanziario 
provinciale, anche in relazione a quanto disposto dall'articolo 10 (Armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio degli enti locali e dei loro enti ed organismi strumentali) della 
legge regionale 3 agosto 2015, n. 22, dispone che gli enti locali e i loro enti e organismi strumentali 
applicano le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio contenute nel titolo I del decreto legislativo n. 118 del 2011, nonché i relativi allegati, con 
il posticipo di un anno dei termini previsti dal medesimo decreto; la stessa individua inoltre gli 
articoli del decreto legislativo 267 del 2000 che si applicano agli enti locali; 

 
Premesso che la stessa L.P. n. 18/2015, all'art. 49, comma 2 individua gli articoli del 

D.Lgs. n. 267/2000 che si applicano agli Enti locali; 
 

  
 Visto il comma 1 dell’art. 54 della legge provinciale di cui al paragrafo precedente dove 
prevede che “In relazione alla disciplina contenuta nel decreto legislativo n. 267 del 2000 non 
richiamata da questa legge continuano ad applicarsi le corrispondenti norme dell'ordinamento 
regionale o provinciale.”; 
  
 Visto il Codice degli enti locali della Regione Trentino Alto Adige  approvato con L.R. 
2/2018; 
  
 Ricordato che, a decorrere dal 2017 gli enti locali della Provincia di Trento adottano gli 
schemi di bilancio previsti dal comma 1 dell’art. 11 del D.lgs. 118/2011 e ss.mm (schemi 
armonizzati) che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione 
autorizzatoria; 
  
 Ricordato che gli schemi armonizzati di cui all'allegato 9 del D.Lgs. 118/2011 prevedono la 
classificazione delle voci per missioni e programmi di cui agli articoli 13 e 14 del citato D.Lgs. 
118/2011 e la reintroduzione della previsione di cassa, che costituisce limite ai pagamenti di spesa; 
 

Considerato che, in esecuzione della Legge provinciale 09.12.2015 n. 18, dal 1 
gennaio 2016 gli enti devono provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria sulla base dei 
principi generali previsti dal D.Lgs. n. 118/2011 e s.m., e in particolare, in aderenza al principio 
generale n. 16 della competenza finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive 
giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con imputazione all'esercizio 
finanziario nel quale vengono a scadenza; 

 
Atteso che il punto 2. dell'Allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m. specifica che la 

scadenza dell'obbligazione è il momento in cui l'obbligazione diviene esigibile; 
 

Rilevato che l'art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. dispone che gli enti locali 



deliberino il bilancio di previsione entro il 31 dicembre; 
 
   
 Visto l’art. 50 della L.P. 9 dicembre 2015 n. 18, che recepisce l’art. 151 del D.lgs. 267/2000 
e s.m., il quale fissa il termine di approvazione del bilancio al 31 dicembre, stabilendo che, “i 
termini di approvazione del bilancio stabiliti dall'articolo 151 possono essere rideterminati con 
l'accordo previsto dall'articolo 81 dello Statuto speciale e dall'articolo 18 del decreto legislativo 16 
marzo 1992, n. 268 (Norme di attuazione dello statuto speciale per il Trentino-Alto Adige in 
materia di finanza regionale e provinciale)”; 
  
 
  
 
 Ricordato che la legge 12 agosto 2016, n. 164, reca "Modifiche alla Legge n. 243/12, in 
materia di equilibrio dei bilanci delle Regioni e degli Enti Locali", e che, in particolare, l'art. 9 della 
Legge n. 243/2012 dicembre 2012 declina gli equilibri di bilancio per le Regioni e gli Enti locali in 
relazione al conseguimento, sia in fase di programmazione che di rendiconto, di un valore non 
negativo, in termini di competenza tra le entrate e le spese finali; le entrate finali sono quelle 
ascrivibili ai titoli 1, 2, 3, 4, 5 dello schema di bilancio previsto dal D.lgs 118/2011 e le spese finali 
sono quelle ascrivibili al titolo 1, 2, 3 del medesimo schema; per gli anni 2017–2019, con legge di 
bilancio, compatibilmente con gli obiettivi di finanza pubblica e su base triennale, è prevista 
l’introduzione del fondo pluriennale vincolato, di entrata e di spesa. 
 
 
Ricordato che l’art. 65 della Legge 232 del 11 dicembre 2016 prevede che, per il triennio 2017-
2019, nelle entrate e nelle spese finali in termini di competenza sia considerato il fondo pluriennale 
vincolato, di entrata e di spesa, al netto della quota rinveniente dal ricorso all’indebitamento 
precisando che, al bilancio di previsione è allegato il prospetto dimostrativo del rispetto di tale 
vincolo, previsto nell’allegato 9 del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, vigente alla data di 
approvazione di tale documento contabile. 
 
 Vista la deliberazione consiliare n.19 del 25.05.2021, con cui è stato approvato il rendiconto 
della gestione relativo all’esercizio finanziario 2020; 
  
 Richiamato l’art. 1, comma 169, L. n. 296/06 (Legge finanziaria 2007) ai sensi del 
quale “Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro 
la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, 
anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi 
indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione 
entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno.”. 
  
 Ricordato che, l’art. 8, comma 1, della legge provinciale 27 dicembre 201° n. 27 
stabilisce che: “A decorrere dall'esercizio finanziario 2016 cessano di applicarsi le disposizioni 
provinciali che disciplinano gli obblighi relativi al patto di stabilità interno con riferimento agli 
enti locali e ai loro enti e organismi strumentali. Gli enti locali assicurano il pareggio di bilancio 
secondo quanto previsto dalla normativa statale e provinciale in materia di armonizzazione dei 
bilanci [..]”. 
  
 Ricordato che la legge 12 agosto 2016, n. 164, reca "Modifiche alla Legge n. 243/12, in 
materia di equilibrio dei bilanci delle Regioni e degli Enti Locali", e che, in particolare, l'art. 9 della 
Legge 24 dicembre 2012 n. 243 declina gli equilibri di bilancio per le Regioni e gli Enti locali in 



relazione al conseguimento, sia in fase di programmazione che di rendiconto, di un valore non 
negativo in termini di competenza tra le entrate e le spese finali; le entrate finali sono quelle 
ascrivibili ai titoli 1, 2, 3, 4, 5 dello schema di bilancio previsto dal D.lgs 118/2011 e le spese finali 
sono quelle ascrivibili al titolo 1, 2, 3 del medesimo schema; per gli anni 2018–2020, con legge di 
bilancio, compatibilmente con gli obiettivi di finanza pubblica e su base triennale, è prevista 
l’introduzione del fondo pluriennale vincolato, di entrata e di spesa. 
 

Rilevato che con circolare n. 25 del 3 ottobre 2018 la Ragioneria generale dello Stato, 
recependo le sentenze della Corte costituzionale n. 247 del 2017 e n. 101 del 2018, ha modificato 
le regole del pareggio di bilancio prevedendo che “ai fini delle determinazione del saldo di 
finanza pubblica per l'anno 2018 ... gli enti considerano tra le entrate finali anche l'avanzo di 
amministrazione per investimenti applicato al bilancio di previsione del medesimo esercizio”; 

Richiamato inoltre l'art. 1, commi 819-826, della Legge di bilancio dello Stato per 
l'anno 2019 (Legge 145/2018) che detta la nuova disciplina in materia di pareggio dei saldi di 
bilancio, in base alla quale gli Enti si considerano in equilibrio in presenza di un risultato di 
competenza dell'esercizio non negativo, così come risultante dal prospetto della verifica degli 
equilibri allegato al Rendiconto della gestione previsto dall'allegato 10 del Decreto Legislativo 23 
giungo 2011 n. 118; 

 
 

 Visto il prospetto relativo agli equilibri di bilancio contenente le previsioni di 
competenza triennali rilevanti in sede di rendiconto ai fini della verifica del rispetto del risultato 
di competenza, da cui risulta la coerenza del bilanci con gli obiettivi di finanza pubblica; 

 
 
 
 Visto l’art. 1, comma 466, della Legge 11 dicembre 2016, n. 232 che stabilisce che a 
decorrere dall'anno 2017 i comuni devono conseguire il saldo non negativo, in termini di 
competenza, tra le entrate finali e le spese finali, ai sensi dell'articolo 9, comma 1, della legge 24 
dicembre 2012, n. 243 e che, per gli anni 2021-2023 nelle entrate e nelle spese finali in termini di 
competenza è considerato il fondo pluriennale vincolato, di entrata e di spesa, al netto della quota 
riveniente dal ricorso all'indebitamento; 
 
 

Visto pertanto il prospetto contenente le previsioni di competenza triennali rilevanti in 
sede di rendiconto ai fini della verifica del rispetto del risultato di competenza saldo di cui all'art. 
9 delle Legge 243/2012, integrato con la voce relativa all'avanzo di amministrazione, da cui 
risulta la coerenza del bilancio con la normativa costituzionale citata; 

 
Visto il prospetto relativo agli equilibri di bilancio concernete le previsioni di 

competenza triennali rilevanti ai fini della verifica del saldo tra entrate finali e spese finali di cui 
all’art. 9 commi 1 e 1 bis della Legge n. 243/2012, integrato con l’avanzo di amministrazione e 
con il Fondo Pluriennale vincolato, da cui risulta, comunque, la coerenza del bilancio con gli 
obiettivi di finanza pubblica anche a livello del singolo Ente; 

 
 
 Visto lo schema di Documento Unico di Programmazione 2022-2024, approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 133 del 20 luglio 2021, comprendente il programma 
triennale delle opere pubbliche, predisposto dal Servizio finanziario sulla base delle informazioni 



fornite dai Servizi comunali, in relazione alle linee programmatiche di mandato ed agli indirizzi 
programmatori stabiliti dall’Amministrazione comunale; 
  
  
 
Visto la nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione semplificato 2022-2024, 
comprendente il programma triennale delle opere pubbliche, predisposto dal Servizio finanziario 
sulla base delle informazioni fornite dai vari servizi comunali, in relazione alle linee 
programmatiche di mandato ed agli indirizzi programmatori vigenti forniti dall’Amministrazione 
Comunale (Allegato n. 1). 
 
Tenuto conto che si rende necessario procedere, così come previsto dall’art. 174 del D.Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267, all’approvazione della nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione semplificato 2022-2024 e dello schema di bilancio di previsione finanziario 2019–
2021. 
 
 Tenuto conto che si rende necessario procedere, così come è previsto dall’art. 174 del 
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m., all’approvazione del Documento unico di programmazione 
(DUP) 2022-2024, del Bilancio di previsione finanziario 2022-2024 e della Nota Integrativa al 
bilancio; 
 
 

Rilevato che: 
– con deliberazione del Consiglio comunale n.16 di data 14 novembre 2019 ci si è 

avvalsi della facoltà prevista dal comma 2 dell’art. 232 del TUEL di non tenere la contabilità 
economico patrimoniale negli esercizi 2019 e 2020 .; 

– con deliberazione del Consiglio comunale n. 11 dd. 09/03/2020 e della Giunta 
Comunale  n. 63 di data 24 aprile 2021, esecutiva, ci si è avvalsi della facoltà prevista dal comma 
2 dell'art. 232 del TUEL di non tenere la contabilità economico patrimoniale a regime e di non 
redigere il bilancio consolidato; 

 
Visti altresì gli allegati allo schema di Bilancio di previsione, predisposti come 

richiesto dalla normativa; 
 

Dato atto che l'art. 10 del vigente Regolamento di contabilità prevede che lo schema 
di bilancio ed i relativi allegati, entro cinque giorni dall'adozione, siano: 

• presentati all'organo consiliare, previo avviso inoltrato con posta elettronica, 
mediante pubblicazione nell'area riservata ai consiglieri del sito web; 

• trasmessi al Revisore dei Conti per l’espressione del parere di competenza ex art. 
239 secondo comma lettera b del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
Dato atto che gli atti contabili precedentemente citati devono essere presentati dall’Organo 
Esecutivo al Consiglio Comunale entro i termini previsti dal vigente Regolamento di Contabilità. 
Considerato che, pertanto, gli schemi di bilancio con i relativi allegati saranno trasmessi ai 
Consiglieri Comunali per consentire le proposte di emendamento, nonché all’Organo di Revisione 
per la redazione della relazione con l’espressione del parere di competenza (Allegato n. 2). 
 
Accertata la necessità di trasmettere a fini conoscitivi al Consiglio Comunale, contestualmente alla 
proposta di bilancio, la proposta di articolazione delle tipologie in categorie e di articolazione dei 
programmi in macro aggregati. 
 



 
Visti: 
• la Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2 “Codice degli enti locali della Regione 

autonoma Trentino-Alto Adige” e s.m.; 
• la L.P. 9.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e 

altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 
118/2011 e s.m. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L. 
5.5.2009 n. 42)”; 

• il D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.; 
• il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011 
• il vigente Statuto Comunale; 
• il vigente Regolamento di contabilità; 
• il vigente Regolamento comunale sui controlli interni; 

 
Considerato che, in esecuzione della L.P. 9.12.2015 n. 18, dal 1° gennaio 2016 gli 

enti devono provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria sulla base dei principi generali 
previsti dal D.Lgs. 118/2011 e s.m., e in particolare, in aderenza al principio generale n. 16 della 
competenza finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente 
perfezionale sono registrate nelle scritture contabili con imputazione all'esercizio finanziario nel 
quale vengono a scadenza; 

 
 
 
 Richiamata la deliberazione consiliare n. 16/2019 con cui è stato disposto di avvalersi della 
facoltà prevista dal comma 2 dell’art. 232 del TUEL di non tenere la contabilità economico 
patrimoniale negli esercizi 2019 e 2020 e di prendere atto che l’ente allegherà al rendiconto 2020 
una situazione patrimoniale al 31dicembre 2020 secondo gli schemi semplificati che verranno 
approvati con apposito decreto, così come previsto dal comma 2 dell’art. 232 del D.lgs. 267/2000. 
  
 Visto il Regolamento comunale di contabilità in vigore ; 
  
 Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m. e il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011 e s.m.; 
  
 Visto il codice degli enti locali della regione TAA approvato con L.R. 2/2018; 
 
 Visti i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 185  del codice enti locali, del segretario 
comunale responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa ed 
alla regolarità contabile del presente provvedimento; 
 
 Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano; 
  
 
 
 

 
delibera 

 
1) di approvare lo schema di bilancio di previsione finanziario 2022-2024 unitamente a tutti gli 

allegati previsti dalla normativa compresa la nota integrativa, elaborato dai Servizi 
Economico- Finanziari, parti integranti ed essenziali della deliberazione, dando atto che, ai 



sensi del comma 14 dell'art. 11 del D.Lgs. n. 118/2011, dal 2016 tale schema rappresenta 
l'unico documento contabile con pieno valore giuridico, anche con riferimento alla funzione 
autorizzatoria; 

2) di approvare lo schema di Nota Integrativa al Bilancio di Previsione finanziario 2022-2024 
elaborato dal Servizio Finanziario; 

3) Di dare atto che i suddetti schemi di bilancio di previsione per il triennio 2022-2024 sono stati 
predisposti in conformità a quanto stabilito da tutte le normative di finanza pubblica, comprese 
quelle relative al nuovo saldo di competenza di cui alla Legge 243/2012. 

4) di dare atto che con deliberazione di Consiglio comunale n. 11 dd. 09/03/2020 e Giunta 
comunale n. 63 dd.24/04/2021, esecutiva, ci si è avvalsi della facoltà prevista dal comma 2 
dell'art. 232 del TUEL di non tenere la contabilità economico patrimoniale a regime e di non 
redigere il bilancio consolidato ; 

5) di proporre all’approvazione del Consiglio comunale lo schema di bilancio di cui al punto 1. e 
di trasmetterlo, a questo fine, ai Consiglieri comunali affinché gli stessi possano prenderne 
visione e formulare gli eventuali emendamenti almeno cinque giorni prima della data in cui è 
prevista l'approvazione del bilancio; 

6) di trasmettere altresì al Revisore dei Conti lo schema di bilancio con i relativi allegati, al fine 
dell'espressione del parere obbligatorio previsto dall’art. 239 del D.Lgs. n. 267/2000; 

7) Di depositare gli atti, unitamente agli allegati, ai Consiglieri Comunali, dando atto che il 
Consiglio Comunale verrà convocato per l’approvazione degli atti stessi entro i termini di 
legge. 

8) di dare atto che la presente deliberazione va comunicata ai Capigruppo consiliari, ai sensi 
dell’art. 183, comma 2, della Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2 “Codice degli enti locali 
della Regione autonoma Trentino-Alto Adige” e s.m.; 

9) Di dare evidenza che avverso la presente deliberazione sono ammessi: 
 

� opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, del 
codice enti locali; 
� ricorso giurisdizionale al Tribunale di Giustizia Amministrativa di Trento, entro 60 giorni ai sensi 
dell’art. 29 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104; 
� in alternativa al precedente, ricorso straordinario entro 120 giorni al Presidente della Repubblica, 
ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199. 
 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

F.to Sperandio  Lino

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Rattin  Bortolo

IL SINDACO

CERTIFICAZIONE ESECUTIVITA'

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Sperandio  Lino

Io sottoscritto  Segretario Comunale, certifico che copia del presente verbale viene pubblicata 
il giorno 24/11/2021 all'Albo pretorio e all'Albo informatico ove rimarrà esposta per 10 giorni 
consecutivi fino al giorno 04/12/2021.

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE
(Art. 79 D.P.Reg. 01.02.2005 nr. 3/L)

Canal San Bovo, lì 24/11/2021

Il sottoscritto Segretario Comunale dichiara  ai sensi dell'art. 79 comma 3 del T.U.LL.RR.O.C. 
approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L, che la presente deliberazione è divenuta 
esecutiva il giorno 04 dicembre 2021 ad ogni effetto di legge.

F.to Sperandio  Lino

IL SEGRETARIO COMUNALE

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Canal San Bovo, lì 

Sperandio  Lino



(Parte integrante e sostanziale della delibera di Giunta Comunale n. 201 del 16.11.2021)

Pareri resi in data 16.11.2021 ai sensi dell'art. 81 comma 1 del vigente T.U.LL.RR.O.C. approvato con 
DPReg. 1/02/2005 n. 3/L. Istruttoria relativa alla proposta di deliberazione della Giunta comunale, 
avente ad oggetto:

Approvazione schema del bilancio di previsione finanziario 2022-2024 (di cui all'allegato 9 del 
D.Lgs. 118/2011) e della nota di aggiornamento del Documento unico di Programmazione 
semplificato 2022-2024.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICO-AMMINISTRATIVA

Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, si ritiene che la medesima sia conforme 
alla normativa tecnico-amministrativa che regola la materia, come richiesto dall'art. 81 comma 1 del 
vigente T.U.LL.RR.O.C. approvato con DPReg. 1/02/2005 n. 3/L.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to ( Lino Sperandio)

Canal San Bovo, 16/11/2021

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, si ritiene che la medesima sia conforme 
alla normativa contabile che regola la materia, come richiesto dall'art. 81 comma 1 del vigente 
T.U.LL.RR.O.C. approvato con DPReg. 1/02/2005 n. 3/L.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to ( Lino Sperandio)

Canal San Bovo, 16/11/2021

IL SEGRETARIO COMUNALE attesta la relativa copertura finanziaria - art. 19 comma 1 T.U.L.R.O. 
Contabile-Finanziario approvato con D.P.G.R. 28/05/1999 n. 4/L.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to ( Lino Sperandio)

Canal San Bovo, 16/11/2021



 

COMUNE DI CANAL SAN BOVO PROVINCIA DI TRENTO  - Nota Integrativa Bilancio 2022-2024 Pag. 1 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI CANAL SAN BOVO 

Provincia di Trento  

 

Nota Integrativa al Bilancio di Previsione 

 

2022-2024 

 



 

COMUNE DI CANAL SAN BOVO PROVINCIA DI TRENTO  - Nota Integrativa Bilancio 2022-2024 Pag. 2 

 

INDICE 

1 Premessa  

2 Criteri di Valutazione  

3 Quote Vincolate e Accantonate  

4 Riepilogo generale  

5 Equilibri di bilancio  

5.1 Equilibrio di Parte Corrente  

5.1.1 Equilibri di Entrate e Spese Correnti Una Tantum  

5.2 Equilibrio di Parte Capitale  

6 Equilibrio di cassa  

7 Fondo Pluriennale Vincolato  

8 Fondo crediti di dubbia esigibilità  

9 Entrate Correnti  

10 Spese Correnti  

11 Entrate in conto capitale  

12 Spese in conto capitale  

13 Limite indebitamento Enti Locali  

14 Interventi per spese d'investimento finanziati con debito e risorse disponibili  

15 Elenco delle garanzie principali e sussidiarie  

16 Strumenti finanziari derivati  

17 Elenco enti e organismi strumentali  

18 Elenco partecipazioni  

19 Indicatori di bilancio  

20 Altre considerazioni conclusive  

 



 

COMUNE DI CANAL SAN BOVO PROVINCIA DI TRENTO  - Nota Integrativa Bilancio 2022-2024 Pag. 3 

 

PREMESSA 
 

Il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii. ha introdotto un nuovo sistema contabile 

cosiddetto armonizzato avente la finalità di rendere i bilanci degli enti territoriali omogenei fra loro, anche 

ai fini del consolidamento con i bilanci delle amministrazioni pubbliche. 

Le principali innovazioni introdotte dal nuovo sistema contabile sono:  

1°) nuovi schemi di bilancio con una diversa struttura delle entrate e delle spese;  

2°) previsione delle entrate e delle spese in termini di cassa per il primo esercizio di riferimento;  

3°) diverse attribuzioni in termini di variazioni di bilancio;  

4°) nuovi principi contabili, tra i quali quello della competenza finanziaria potenziata che comporta, 

tra l'altro, la costituzione obbligatoria secondo specifiche regole del Fondo Crediti di Dubbia 

Esigibilità (FCDE, ex Fondo Svalutazione Crediti) e del Fondo Pluriennale Vincolato (FPV);  

5°) previsione di nuovi piani dei conti integrati sia a livello finanziario che a livello economico-

patrimoniale;  

6°) nuovo Documento Unico di Programmazione DUP in sostituzione della Relazione Previsionale e 

Programmatica.  

Tutte le predette innovazioni sono contenute nei nuovi principi contabili. In nuovi principi, consultabili sul 

sito appositamente predisposto dalla Ragioneria Generale dello Stato:  

http://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/e-GOVERNME1/ARCONET/  

I principi sono in continua evoluzione e modifica.  

Il principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio (Allegato 4/1) prevede, per gli 

enti che adottano la contabilità finanziaria potenziata, la stesura della Nota Integrativa al bilancio di 

previsione, ovvero una relazione esplicativa dei contenuti del bilancio.  



 

COMUNE DI CANAL SAN BOVO PROVINCIA DI TRENTO  - Nota Integrativa Bilancio 2022-2024 Pag. 4 

 

La Nota integrativa vuole arricchire il bilancio di previsione di informazioni, integrandolo con dati 

quantitativi o esplicativi al fine di rendere maggiormente chiara e comprensiva la lettura dello stesso.  

La Nota integrativa analizza alcuni dati illustrando le ipotesi assunte ed in particolare i criteri adottati nella 

determinazione dei valori del bilancio di previsione.  

La nota integrativa al bilancio di previsione, presenta almeno i seguenti contenuti:  

1. i criteri di valutazione adottati per la formulazione delle previsioni, con particolare riferimento agli 

stanziamenti riguardanti gli accantonamenti per le spese potenziali e al fondo crediti di dubbia 

esigibilità, dando illustrazione dei crediti per i quali non è previsto l’accantonamento a tale fondo;  

 

2. l’elenco analitico delle quote vincolate e accantonate del risultato di amministrazione presunto al 31 

dicembre dell’esercizio precedente, distinguendo i vincoli derivanti dalla legge e dai principi contabili, 

dai trasferimenti, da mutui e altri finanziamenti, vincoli formalmente attribuiti dall’ente;  

 

3. l’elenco analitico degli utilizzi delle quote vincolate e accantonate del risultato di amministrazione 

presunto, distinguendo i vincoli derivanti dalla legge e dai principi contabili, dai trasferimenti, da mutui 

e altri finanziamenti, vincoli formalmente attribuiti dall’ente;  

 

4. l’elenco degli interventi programmati per spese di investimento finanziati col ricorso al debito e con 

le risorse disponibili;  

 

5. nel caso in cui gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato comprendono anche 

investimenti ancora in corso di definizione, le cause che non hanno reso possibile porre in essere la 

programmazione necessaria alla definizione dei relativi cronoprogrammi;  

 

6. l’elenco delle garanzie principali o sussidiarie prestate dall’ente a favore di enti e di altri soggetti ai 

sensi delle leggi vigenti;  

 

7. gli oneri e gli impegni finanziari stimati e stanziati in bilancio, derivanti da contratti relativi a 

strumenti finanziari derivati o da contratti di finanziamento che includono una componente derivata;  

 

8. l'elenco dei propri enti ed organismi strumentali, precisando che i relativi bilanci consuntivi sono 

consultabili nel proprio sito internet fermo restando quanto previsto per gli enti locali dall'articolo 172, 

comma 1, lettera a) del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;  

 

9. l’elenco delle partecipazioni possedute con l’indicazione della relativa quota percentuale;  

 

10. altre informazioni riguardanti le previsioni, richieste dalla legge o necessarie per l’interpretazione 

del bilancio.  



 

COMUNE DI CANAL SAN BOVO PROVINCIA DI TRENTO  - Nota Integrativa Bilancio 2022-2024 Pag. 5 

 

 

 

Il progetto di bilancio 2022/2024 è stato redatto in base a quanto stabilito dal D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., 

utilizzando gli schemi di bilancio previsti dall’Allegato n. 9 del suddetto decreto.  

Per ciò che riguarda l’evoluzione delle predette norme “contabili”, è necessario rammentare che è in fase di 

definizione la Legge di Bilancio 2018.  

Occorrerà pertanto tenere conto delle eventuali modifiche alla presente norma che potrebbero intervenire in 

corso di gestione.  



 

COMUNE DI CANAL SAN BOVO PROVINCIA DI TRENTO  - Nota Integrativa Bilancio 2022-2024 Pag. 6 

 

Criteri di Valutazione 
 

Criteri di valutazione adottati per la formulazione delle previsioni, gli accantonamenti per le spese 

potenziali e il fondo crediti di dubbia esigibilità  

La formulazione delle previsioni è stata effettuata, per ciò che concerne la spesa, adottando il criterio dello 

zero-base budgeting, tenendo conto delle spese sostenute in passato, delle spese obbligatorie, di quelle 

consolidate e di quelle derivanti da obbligazioni già assunte in esercizi precedenti. Analogamente, per la 

parte entrata, l’osservazione delle risultanze degli esercizi precedenti è stata alla base delle previsioni 

ovviamente tenendo conto delle possibili variazioni e di quelle conseguenti dalla manovra di bilancio. Al 

Bilancio di previsione 2022/2024 sono stati applicati i principi generali sanciti dal D.LGS. 118/2011 che per 

comodità di elencano sinteticamente:  

1. Principio dell'annualità  

2. Principio dell'unità  

3. Principio dell'universalità  

4. Principio dell'integrità  

5. Principio della veridicità, attendibilità, correttezza, e comprensibilità  

6. Principio della significatività e rilevanza  

7. Principio della flessibilità  

8. Principio della congruità  

9. Principio della prudenza  

10. Principio della coerenza  

11. Principio della continuità e della costanza  

12. Principio della comparabilità e della verificabilità  

13. Principio della neutralità  

14. Principio della pubblicità  

15. Principio dell'equilibrio di bilancio  

16. Principio della competenza finanziaria  

17. Principio della competenza economica  

18. Principio della prevalenza della sostanza sulla forma  

 

 

Tra le spese potenziali rientrano le spese derivanti da contenzioso ed in generale quelle derivanti da rischi di 

restituzione somme ottenute a seguito di procedimenti giudiziari per i quali non si è ancora concluso il 

giudizio e il fondo spese per indennità di fine mandato.  

Per quanto riguarda la casistica esaminata è da riferire che gli accantonamenti effettuati sono i seguenti:  

1. accantonamenti per spese legali pari ad €1.000,00; trattasi di uno stanziamento per memoria e 

minimale destinato eventualmente a modificarsi per effetto della ricognizione effettuata 

sistematicamente anche perché si è comunque mantenuto lo stanziamento pari a € 9.000,00 quale 

quota accantonata dell’avanzo di amministrazione;  



 

COMUNE DI CANAL SAN BOVO PROVINCIA DI TRENTO  - Nota Integrativa Bilancio 2022-2024 Pag. 7 

 

 

2. accantonamenti per il rischio di ripiano perdite delle società partecipate pari ad € 0,00 in quanto tra le 

società in cui l’ente possiede partecipazione nessuna ha presentato bilanci che evidenziano perdite;  

 

3. Un ulteriore accantonamento è relativo alle spese per indennità di fine mandato, che costituiscono 

una spesa potenziale dell’ente, in considerazione della quale, si ritiene opportuno prevedere tra le 

spese del bilancio di previsione, un apposito accantonamento di € 0,00, denominato “fondo spese per 

indennità di fine mandato” in quanto tale accantonamento viene sempre determinato in sede di 

accantonamento a rendiconto. Su tale accantonamento non è possibile impegnare e pagare e, a fine 

esercizio, l’economia di bilancio confluisce nella quota accantonata del risultato di amministrazione, 

immediatamente utilizzabile.  

 

4. Una quota presunta è stata prevista nei vari capitoli del personale  per affrontare le eventuali spese 

derivanti dalla sottoscrizione del nuovo CCNL; è utile a tal proposito rammentare che gli oneri per 

rinnovi contrattuali sono a carico dei bilanci degli enti locali.  

 

5. In sede di rendiconto di gestione si provvede ad accantonare la quota annuale al fine di affrontare gli 

oneri derivanti dalla pensioni ad onere ripartito relative a dipendenti cessati e per i quali è applicabile 

appunto la norma che prevede il concorso dell’ente locale; il fatto di attivare lì’ accantonamento in 

sede di rendiconto non pregiudica gli equilibri di bilancio;  

 

Le entrate, in linea generale, comprese quelle tributarie, vengono accertate per l’intero importo del credito, al 

lordo delle entrate di dubbia e difficile esazione, per le quali non è certa la riscossione integrale.  

A tal fine è stanziata nel bilancio di previsione una apposita posta contabile, denominata “Accantonamento 

al fondo crediti di dubbia esigibilità” il cui ammontare è determinato in considerazione della dimensione 

degli stanziamenti relativi ai crediti che si prevede si formeranno nell’esercizio, della loro natura e 

dell’andamento del fenomeno negli ultimi cinque esercizi precedenti (la media del rapporto tra incassi e 

accertamenti per ciascuna tipologia di entrata).  

L’accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità non è oggetto di impegno e genera un’economia di 

bilancio che confluisce nel risultato di amministrazione come quota accantonata.  

In relazione al nostro ente le categorie di entrate stanziate che possono dare luogo a crediti di dubbia e 

difficile esazione sono diverse. Si elencano di seguito le principali:  

1. Imposte, tasse e proventi assimilati (TARI, ICI e IMU partite arretrate);  

2. Proventi derivanti dall’attività di controllo e repressione delle irregolarità (Sanzioni relative al codice 

della strada competenza);  

3. Proventi derivanti dalla vendita di servizi (asilo nido, trasporto scolastico, attività integrative ed 

estive, pasti caldi a domicilio, assistenza domiciliare, casa di riposo, centro diurno integrato, proventi 

palestre, campi tennis, proventi concessioni cimiteriali, scavi e chiusura loculi);  

4. Rimborsi e altre entrate correnti (recupero spese inserimento disabili in centri residenziali e diurni, 

rimborso spese multe, concorso da enti e privati per ricoveri in istituto).  



 

COMUNE DI CANAL SAN BOVO PROVINCIA DI TRENTO  - Nota Integrativa Bilancio 2022-2024 Pag. 8 

 

 

Per determinare l’accantonamento al fondo per le entrate ritenute di dubbia e difficile esazione occorre: 

• per le entrate accertate per competenza calcolare la media facendo riferimento agli incassi (in 

c/competenza e in c/residui) e agli accertamenti del primo triennio del quinquennio precedente e al 

rapporto tra incassi di competenza e agli accertamenti del biennio precedente. 

• per le entrate accertate per cassa, calcolare la media  facendo riferimento ai dati extra-contabili del 

primo triennio del quinquennio precedente  e ai dati contabili del biennio precedente.  

• per le entrate di nuova istituzione (per le quali non esiste una evidenza storica), effettuare una prudente 

valutazione nel primo anno in merito alla la quantificazione del fondo. A decorrere dall’anno 

successivo, la quantificazione è effettuata con il criterio generale riferito agli anni precedenti 

La media può essere calcolata secondo le seguenti modalità:  

1. media semplice;  

2. rapporto tra la sommatoria degli incassi di ciascun anno ponderati con i seguenti pesi: 0,35 in 

ciascuno degli anni nel biennio precedente e il 0,10 in ciascuno degli anni del primo triennio - 

rispetto alla sommatoria degli accertamenti di ciascuna anno ponderati con i medesimi pesi indicati 

per gli incassi;  

3. media ponderata del rapporto tra incassi e accertamenti registrato in ciascun anno del 

quinquennio con i seguenti pesi: 0,35 in ciascuno degli anni nel biennio precedente e il 0,10 in 

ciascuno degli anni del primo triennio;  

 

L’ente ha adottato la scelta della media semplice. 

Il Fondo accantonato sarà quindi pari al 100% del rapporto tra incassi in conto competenza e i relativi 

accertamenti dell’ultimo quinquennio. La media da utilizzare sarà solo quella semplice, è infatti 

decaduta la possibilità di avvalersi degli altri due metodi alternativi di determinazione. 

Ai sensi dell’art. 107 bis del D.L.  18/2020 a decorrere dal rendiconto 2020 e dal bilancio di previsione 

2021 gli enti di cui all'articolo 2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, possono calcolare il 

fondo crediti di dubbia esigibilità delle entrate dei titoli 1 e 3 accantonato nel risultato di 

amministrazione o stanziato nel bilancio di previsione calcolando la percentuale di riscossione del 

quinquennio precedente con i dati del 2019 in luogo di quelli del 2020. 

L’emergenza sanitaria (ed economica) causata dal diffondersi del COVID-19 è destinata a 

far crollare le entrate degli enti locali (e non solo). Non solo minori accertamenti ma di 

certo anche minori incassi, legati appunto al blocco delle attività previsti dai decreti 

emergenziali. Per evitare che questa situazione penalizzioltre misura le amministrazioni, 

l’art. 107-bis del DL 18/2020 ha introdotto una norma, che ciaccompagnerà per i prossimi 

anni, che consente di sterilizzare nel calcolo della media idati del 2020, sostituendoli con 

quelli del 2019 

 

In applicazione di tale disposizione, ogni qual volta gli enti dovranno considerare nel 



 

COMUNE DI CANAL SAN BOVO PROVINCIA DI TRENTO  - Nota Integrativa Bilancio 2022-2024 Pag. 9 

 

calcolo i dati relativi all’esercizio 2020, potranno sostituirli con quelli del 2019, così da non 

trovarsi penalizzati. Ovviamente si tratta di una facoltà enon di un obbligo. 

L’ente non si è avvalso della facoltà prevista dall’art. 107 bis del D.L.  18/2020 in quanto nel 2020 

non vi sono state particolari variazione nelle entrate dei titoli 1 e 3 rispetto all’anno 2019 e quelle 

che si sono verificate non sono imputabili alla pandemia COVID 19.  

Il fondo crediti di dubbia esigibilità dell’esercizio è determinato applicando all’importo complessivo degli 

stanziamenti di ciascuna delle entrate una percentuale pari al completamento a 100 delle medie ottenute dalle 

serie storiche. 

 

 

 



 

COMUNE DI CANAL SAN BOVO PROVINCIA DI TRENTO  - Nota Integrativa Bilancio 2022-2024 Pag. 10 

 

Quote Vincolate 

 

Elenco analitico delle quote vincolate e accantonate del risultato di amministrazione presunto al 31 

dicembre dell’esercizio precedente, distinguendo i vincoli derivanti dalla legge e dai principi contabili, 

dai trasferimenti, da mutui e altri finanziamenti, vincoli formalmente attribuiti dall’ente.  

In occasione della predisposizione del bilancio di previsione è necessario procedere alla determinazione del 

risultato di amministrazione presunto, che consiste in una previsione ragionevole del risultato di 

amministrazione dell’esercizio precedente, formulata in base alla situazione dei conti alla data di 

elaborazione del bilancio di previsione.  

Costituiscono quota vincolata del risultato di amministrazione le entrate accertate e le corrispondenti 

economie di bilancio:  

a) nei casi in cui la legge o i principi contabili generali e applicati della contabilità finanziaria 

individuano un vincolo di specifica destinazione dell’entrata alla spesa;  

b) derivanti da mutui e finanziamenti contratti per il finanziamento di investimenti determinati;  

c) derivanti da trasferimenti erogati a favore dell’ente per una specifica destinazione;  

d) derivanti da entrate straordinarie, non aventi natura ricorrente, accertate e riscosse cui 

l’amministrazione ha formalmente attribuito una specifica destinazione.  

 

La quota accantonata del risultato di amministrazione è costituita da:  

1. l’accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità (principio 3.3);  

2. gli accantonamenti per le passività potenziali (fondi spese e rischi). 

3. gli accantonamenti fondo spese per perdite societarie (fondi spese e rischi). 

4. gli accantonamenti Fondo contenzioso ;  

5. gli accantonamenti Fondo TFR e indennità di fine mandato;  

 

Nel bilancio di previsione non è previsto l’utilizzo di alcuna quota vincolata e accantonata del 

risultato di amministrazione presunto. 
 

Si riporta la tabella dimostrativa del risultato di amministrazione presunto allegato al bilancio di previsione 

aggiornato secondo le modalità previste dalla contabilità armonizzata. 



 

COMUNE DI CANAL SAN BOVO PROVINCIA DI TRENTO  - Nota Integrativa Bilancio 2022-2024 Pag. 11 

 

TABELLA DIMOSTRATIVA DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO 
 
 

1) Determinazione del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2021: 

 + 

 

Risultato di amministrazione iniziale dell'esercizio 2021 

 

4.590.284,23 

 + 

 

Fondo pluriennale vincolato iniziale dell'esercizio2021 

 

2.724.771,94 

 + 

-

- 

+ 

+ 

 

Entrate già accertate nell'esercizio 2021 

Uscite già impegnate nell'esercizio 2021 

Riduzione dei residui attivi già verificatesi nell'esercizio 2021 

Incremento dei residui attivi già verificatesi nell'esercizio 2021 

Riduzione dei residui passivi già verificatesi nell'esercizio 2021 
 

7.268.680,54 

9.307.443,56 

39.237,47 

37.325,27 

67.542,86 
  

= 
 

Risultato di amministrazione dell'esercizio 2021 alla data di redazione del bilancio di previsione 
dell'anno 2022 

 

 
5.341.923,81 
 

+ 

- 

-

+ 

+ 

- 

= 
 

Entrate che prevedo di accertare per il restante periodo dell'esercizio 2021 

Spese che prevedo di impegnare per il restante periodo dell'esercizio 2021 

Riduzione dei residui attivi presunta per il restante periodo dell'esercizio 2021 

Incremento dei residui attivi presunto per il restante periodo dell'esercizio 2021 

Riduzione dei residui passivi presunta per il restante periodo dell'esercizio 2021 

Fondo pluriennale vincolato finale presunto dell'esercizio 2021 
 

1.153.303,57 

2.865.343,57 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 
 A) Risultato di amministrazione presunto al 31/12/2021 

 

3.629.883,81 

 
 

2) Composizione del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2021 : 

  
 

Parte accantonata 

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12 esercizio precedente 

Fondo anticipazioni liquidità 

Fondo perdite società partecipate 

Fondo contenzioso 

Altri accantonamenti 

B) Totale parte accantonata 

Parte vincolata 

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 

Vincoli derivanti da trasferimenti 

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 

Altri vincoli 

C) Totale parte vincolata 
 
Parte destinata agli investimenti 
 

D) Totale destinata agli investimenti 
 

E) Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 
 

 
 
 

99.836,33 

0,00 

0,00 

9.000,00 

300.000,00 

408.836,33 

 
214.242,90 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

214.242,90 
 

67.569,52 
 

67.569,52 
  

2.939.235,06 
 Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare 

 3) Utilizzo quote vincolate del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2021 (6) : 

 
 

Utilizzo quota vincolata 

Utilizzo vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 

Utilizzo vincoli derivanti da trasferimenti 

Utilizzo vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 

Utilizzo vincoli formalmente attribuiti dall'ente 

Utilizzo altri vincoli 
Totale utilizzo avanzo di 
 

 
 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 
 0,00 

 



 

COMUNE DI CANAL SAN BOVO PROVINCIA DI TRENTO  - Nota Integrativa Bilancio 2022-2024 Pag. 12 

 

 



 

COMUNE DI CANAL SAN BOVO PROVINCIA DI TRENTO  - Nota Integrativa Bilancio 2022-2024 Pag. 13 

 

Riepilogo Generale 
 

 

Il bilancio di previsione espone separatamente l'andamento delle entrate e delle spese riferite ad un 

orizzonte temporale di almeno un triennio, definito in base alla legislazione statale e regionale vigente e 

al documento di programmazione dell’ente, ed è elaborato in termini di competenza finanziaria e di cassa 

con riferimento al primo esercizio e in termini di competenza finanziaria per gli esercizi successivi. 

Le entrate del bilancio di previsione sono classificate in titoli e tipologie, secondo le modalità individuate 

dal glossario del piano dei conti per le voci corrispondenti. 

Le spese del bilancio di previsione sono classificate in missioni e programmi secondo le modalità 

individuate dal glossario delle missioni e dei programmi. 

I titoli e le tipologie, le missioni e i programmi che presentano importi pari a 0 possono non essere indicati 

nel bilancio.  

I programmi di spesa sono articolati nei seguenti titoli di spesa che, se presentano importo pari a 0, possono 

non essere indicati nel bilancio: 

TITOLO 1 SPESE CORRENTI 

TITOLO 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 

TITOLO 3 SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 

TITOLO 4 RIMBORSO DI PRESTITI. 

 

Solo per la missione 60 “Anticipazioni finanziarie” e per la missione 99 “Servizi per conto terzi”, possono 

essere previsti anche i seguenti titoli: 

TITOLO 5 CHIUSURA ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE 

TITOLO 7 SPESE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO. 

 

Per ciascuna unità di voto, costituita dalla tipologia di entrata e dal programma di spesa,  il bilancio di 

previsione indica: 

a) l’ammontare presunto dei residui attivi o passivi alla chiusura dell’esercizio precedente a quello del 

triennio cui il bilancio si riferisce; 

b) l’importo definitivo delle previsioni di competenza e di cassa dell’anno precedente il triennio cui si 

riferisce il bilancio, risultanti alla data di elaborazione del bilancio di previsione.  

c) l’ammontare delle entrate che si prevede di accertare o delle spese di cui autorizza l’impegno in 

ciascuno degli esercizi cui il bilancio si riferisce; 

d) l’ammontare delle entrate che si prevede di riscuotere e delle spese di cui si autorizza il pagamento nel 

primo esercizio del triennio, senza distinzioni tra riscossioni e pagamenti in conto competenza e in 

conto residui. 

 

 



 

COMUNE DI CANAL SAN BOVO PROVINCIA DI TRENTO  - Nota Integrativa Bilancio 2022-2024 Pag. 14 

 

 
RIEPILOGO GENERALE ENTRATE PER TITOLI 

 

 
Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (1) previsione di competenza 78.373,40 0,00 0,00 0,00 

 
Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale (1) previsione di competenza 2.646.398,54 0,00 0,00 0,00 

 
Utilizzo avanzo di Amministrazione previsione di competenza 1.026.031,08 0,00 0,00 0,00 

 
- di cui avanzo vincolato utilizzato anticipatamente (2) previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 
Fondo di Cassa all'1/1/esercizio di riferimento previsione di cassa 1.721.629,96 398.655,91 
 

 
 

TITOLO 

TIPOLOGIA 
 

 
 

DENOMINAZIONE 
 

 
RESIDUI 

PRESUNTI AL 

TERMINE DEL 

2021 
 

  
 

PREVISIONI DEFINITIVE 

DEL 2021 
 

 

 
Previsioni dell'anno 

2022 
 

 
Previsioni dell'anno 

2023 
 

 
Previsioni dell'anno 

2024 
 

TITOLO 1 ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA 815.096,77 previsione di competenza 925.000,00 945.000,00 945.000,00 945.000,00 
previsione di cassa 932.760,33 1.760.096,77 

 
TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI 814.744,76 previsione di competenza 553.584,00 542.568,48 542.568,48 522.184,00 

previsione di cassa 1.365.297,49 1.357.313,24 

 
TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 402.611,18 previsione di competenza 1.203.750,00 1.032.460,00 1.032.460,00 1.032.460,00 

previsione di cassa 1.567.989,72 1.435.071,18 

 
TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE 8.471.454,24 previsione di competenza 4.119.000,11 457.000,00 457.000,00 457.000,00 

previsione di cassa 9.004.044,90 8.928.454,24 

 
TITOLO 5 ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

previsione di cassa 0,00 0,00 

 
TITOLO 7 ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE 0,00 previsione di competenza 500.000,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00 

previsione di cassa 500.000,00 500.000,00 

 
TITOLO 9 ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO 299.512,35 previsione di competenza 1.120.650,00 1.120.650,00 1.120.650,00 1.120.650,00 

previsione di cassa 1.179.443,90 1.420.162,35 

 
TOTALE TITOLI 10.803.419,30 previsione di competenza 8.421.984,11 4.597.678,48 4.597.678,48 4.577.294,00 

previsione di cassa 14.549.536,34 15.401.097,78 

 
TOT. GEN. ENTRATE 10.803.419,30 previsione di competenza 12.172.787,13 4.597.678,48 4.597.678,48 4.577.294,00 

previsione di cassa 16.271.166,30 15.799.753,69 

 
 



 

COMUNE DI CANAL SAN BOVO PROVINCIA DI TRENTO  - Nota Integrativa Bilancio 2022-2024 Pag. 15 

 

RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER TITOLI 
 

 
TITOLO 
 

 
DENOMINAZIONE 
 

 
RESIDUI PRESUNTI AL TERMINE 

DEL 2021 
 

  
PREVISIONI DEFINITIVE DEL 2021 
 

 
 

PREVISIONI DELL' ANNO 2022 
 

 
PREVISIONI DELL'ANNO 2023 
 

 
PREVISIONI DELL'ANNO 2024 
 

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE 0,00 0,00 0,00 0,00 

 TTITOLO 1 SPESE CORRENTI 1.091.284,56     prev isione di competenza 2.916.938,48 2.487.028,48 2.487.028,48 2.466.644,00 

di cui già impegnato *                                                                                                                          43.337,12                                   0,00                                  0,00 

di cui fondo pluriennale vincolato                                                         0,00                                  0,00                                  0,00                                  0,00 
prev isione di cassa 3.740.294,76 4.013.135,88 
 TTITOLO 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 4.093.959,05     prev isione di competenza 7.600.198,65 457.000,00 457.000,00 457.000,00 

di cui già impegnato *                                                                                                                                        0,00                                  0,00                                  0,00 

di cui fondo pluriennale vincolato                                                         0,00                                  0,00                                  0,00                                  0,00 
prev isione di cassa 8.250.801,45 4.550.959,05 
 TTITOLO 4 Rimborso di prestiti 0,00 prev isione di competenza 35.000,00 33.000,00 33.000,00 33.000,00 

di cui già impegnato *                                                                                                                                        0,00                                  0,00                                  0,00 

di cui fondo pluriennale vincolato                                                         0,00                                  0,00                                  0,00                                  0,00 
prev isione di cassa 35.000,00 33.000,00 
 TTITOLO 5 CHIUSURA DI ANTICIPAZIONI RICEVUTE DA 0,00 prev isione di competenza 500.000,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00 

di cui già impegnato *                                                                                                                                        0,00                                  0,00                                  0,00 

di cui fondo pluriennale vincolato                                                         0,00                                  0,00                                  0,00                                  0,00 
prev isione di cassa 500.000,00 500.000,00 
 TTITOLO 7 SPESE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO 421.332,82     prev isione di competenza 1.120.650,00 1.120.650,00 1.120.650,00 1.120.650,00 

di cui già impegnato *                                                                                                                                        0,00                                  0,00                                  0,00 

di cui fondo pluriennale vincolato                                                         0,00                                  0,00                                  0,00                                  0,00 
prev isione di cassa 1.146.322,77 1.541.982,82 
 TOTALE TITOLI 5.606.576,43     prev isione di competenza 12.172.787,13 4.597.678,48 4.597.678,48 4.577.294,00 

di cui già impegnato *                                                                                                                          43.337,12                                   0,00                                  0,00 

di cui fondo pluriennale vincolato                                                         0,00                                  0,00                                  0,00                                  0,00 
prev isione di cassa 13.672.418,98 10.639.077,75 
 TOTALE GENERALE DELLE SPESE 5.606.576,43     prev isione di competenza 12.172.787,13 4.597.678,48 4.597.678,48 4.577.294,00 

di cui già impegnato *                                                                                                                          43.337,12                                   0,00                                  0,00 

di cui fondo pluriennale vincolato                                                         0,00                                  0,00                                  0,00                                  0,00 
prev isione di cassa 13.672.418,98 10.639.077,75 
  

ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE 



 

COMUNE DI CANAL SAN BOVO PROVINCIA DI TRENTO  - Nota Integrativa Bilancio 2022-2024 Pag. 16 

 

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO TRIENNIO 2022 - 2024 
 
 

 
 

ENTRATE 
 

 
CASSA ANNO 

DI 
RIFERIMENTO 
DEL BILANCIO 

2022 
 

 
COMPETENZA 

ANNO DI 
RIFERIMENTO 
DEL BILANCIO 

2022 
 

 
 

2023 
 

 
 

2024 
 

 
 

SPESE 
 

 
CASSA ANNO 

DI 
RIFERIMENTO 
DEL BILANCIO 

2022 
 

 
COMPETENZA 

ANNO DI 
RIFERIMENTO 
DEL BILANCIO 

2022 
 

 
 

2023 
 

 
 

2024 
 

Fondo di cassa presunto all'inizio dell'esercizio 
 
Utilizzo avanzo presunto di amministrazione 

 
di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità 

 
Fondo pluriennale vincolato 

 
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria 
 
 
Titolo 2 - Trasferimenti correnti 

 
Titolo 3 - Entrate extratributarie 

 
Titolo 4 - Entrate in conto capitale 
 
 
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie 
 
 

Totale entrate finali–––––––. 
 
Titolo 6 - Accensione di prestiti 
 
 
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 

 
Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro 

 
Totale –––––––. 

 
TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE 
 

398.655,91 
 
 
 
 

1.760.096,77 
 
 

1.357.313,24 
 

1.435.071,18 
 

8.928.454,24 
 
 

0,00 
 
 

13.480.935,43 
 

 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

945.000,00 
 
 

542.568,48 
 

1.032.460,00 
 

457.000,00 
 
 

0,00 
 
 

2.977.028,48 
 

 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

945.000,00 
 
 

542.568,48 
 

1.032.460,00 
 

457.000,00 
 
 

0,00 
 
 

2.977.028,48 
 

 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

945.000,00 
 
 

522.184,00 
 

1.032.460,00 
 

457.000,00 
 
 

0,00 
 
 

2.956.644,00 
 

 
 

Disavanzo di amministrazione (1) 
 
 
 

Titolo 1 - Spese correnti 
 

- di cui fondo pluriennale vincolato 
 
 
 

Titolo 2 - Spese in conto capitale 
 

- di cui fondo pluriennale vincolato 
 

Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie 
 

- di cui fondo pluriennale vincolato 
 

Totale spese finali–––––––. 
 

Titolo 4 - Rimborso di prestiti 
 

di cui Fondo anticipazioni di liquidità 
 

Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 
 

Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro 
 

Totale –––––––. 
 

TOTALE COMPLESSIVO SPESE 
 

 
 
 
 
 

4.013.135,88 
 

0,00 
 
 
 

4.550.959,05 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

8.564.094,93 
 

 
 

0,00 
 
 
 

2.487.028,48 
 

0,00 
 
 
 

457.000,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

2.944.028,48 
 

 
 

0,00 
 
 
 

2.487.028,48 
 

0,00 
 
 
 

457.000,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

2.944.028,48 
 

 
 

0,00 
 
 
 

2.466.644,00 
 

0,00 
 
 
 

457.000,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

2.923.644,00 
 0,00 

 
 

500.000,00 
 

1.420.162,35 
 

15.401.097,78 
 

0,00 
 
 

500.000,00 
 

1.120.650,00 
 

4.597.678,48 
 

0,00 
 
 

500.000,00 
 

1.120.650,00 
 

4.597.678,48 
 

0,00 
 
 

500.000,00 
 

1.120.650,00 
 

4.577.294,00 
 

33.000,00 
 

0,00 
 

500.000,00 
 

1.541.982,82 
 

10.639.077,75 
 

33.000,00 
 

0,00 
 

500.000,00 
 

1.120.650,00 
 

4.597.678,48 
 

33.000,00 
 

0,00 
 

500.000,00 
 

1.120.650,00 
 

4.597.678,48 
 

33.000,00 
 

0,00 
 

500.000,00 
 

1.120.650,00 
 

4.577.294,00 
 

15.799.753,69 

 

4.597.678,48 

 

4.597.678,48 

 

4.577.294,00 

 

10.639.077,75 

 

4.597.678,48 

 

4.597.678,48 

 

4.577.294,00 

 Fondo di cassa finale presunto 

 

5.160.675,94 

 
 

 

(1) Corrisponde alla prima voce del conto del bilancio 



 

COMUNE DI CANAL SAN BOVO PROVINCIA DI TRENTO  - Nota Integrativa Bilancio 2022-2024 Pag. 17 

 

Equilibri di Bilancio 
 

Il prospetto degli equilibri di bilancio consente di verificare gli equilibri interni al bilancio di previsione per 

ciascuno degli esercizi in cui è articolato. 

Infatti, il bilancio di previsione, oltre ad essere deliberato in pareggio finanziario di competenza tra tutte le 

entrate e le spese, comprensivo dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione o del recupero del disavanzo di 

amministrazione e degli utilizzi del fondo pluriennale vincolato, e a garantire  un fondo di cassa finale non 

negativo, deve prevedere i seguenti equilibri fondamentali: 

 

l’equilibrio di parte corrente in termini di competenza finanziaria tra le spese correnti incrementate dalle 

spese per trasferimenti in c/capitale e dalle quote di capitale delle rate di ammortamento dei mutui e degli 

altri prestiti, con l’esclusione dei rimborsi anticipati, e le entrate correnti, costituite dai primi tre titoli 

dell'entrata, incrementate dai contributi destinati al rimborso dei prestiti, dal fondo pluriennale vincolato di 

parte corrente e dall’utilizzo dell’avanzo di competenza di parte corrente. All’equilibrio di parte corrente 

concorrono anche le entrate in conto capitale destinate al finanziamento di spese correnti in base a specifiche 

disposizioni di legge o dei principi contabili e l’eventuale saldo negativo delle partite finanziarie. Al riguardo 

si segnala che l’equilibrio delle partite finanziarie, determinato dalle operazioni di acquisto/alienazione di 

titoli obbligazionari e di concessione/riscossione crediti, a seguito dell’adozione del cd. principio della 

competenza finanziaria potenziata non è più automaticamente garantito. Nel caso di concessioni di crediti o 

altri incrementi delle attività finanziarie di importo superiore rispetto alle riduzioni di attività finanziarie 

esigibili nel medesimo esercizio, il saldo negativo deve essere finanziato da risorse correnti. Pertanto, il 

saldo negativo delle partite finanziarie concorre all’equilibrio di parte corrente. Invece, l’eventuale saldo 

positivo delle attività finanziarie, è destinato al rimborso anticipato dei prestiti e al finanziamento degli 

investimenti, determinando, per la quota destinata agli investimenti, necessariamente un saldo positivo 

dell’equilibrio di parte corrente. Considerato che le concessioni crediti degli enti locali sono costituite solo 

da anticipazioni di liquidità che, per loro natura sono chiuse entro l’anno, il problema dell’equilibrio delle 

partite finanziarie riguarda soprattutto le regioni che concedono crediti per finanziare investimenti, il cui 

prospetto degli equilibri dedica un’apposita sezione anche alle partite finanziarie. In occasione di variazioni 

di bilancio che modificano la previsione del margine corrente è possibile variare anche il prospetto 

degli equilibri allegato al bilancio di previsione, al fine di consentire le attestazioni di copertura 

finanziaria di provvedimenti che comportano impegni per investimenti. 

 

 



 

COMUNE DI CANAL SAN BOVO PROVINCIA DI TRENTO  - Nota Integrativa Bilancio 2022-2024 Pag. 18 

 

 

l’equilibrio in conto capitale in termini di competenza finanziaria, tra le spese di investimento e tutte le 

risorse acquisite per il loro finanziamento, costituite dalle entrate in conto capitale, dall’accensione di 

prestiti,  dal fondo pluriennale vincolato in c/capitale, dall’utilizzo dell’avanzo di competenza in c/capitale, e 

da quelle risorse di parte corrente destinate agli investimenti dalla legge o dai principi contabili. 



 

COMUNE DI CANAL SAN BOVO PROVINCIA DI TRENTO  - Nota Integrativa Bilancio 2022-2024 Pag. 19 

 

Equilibrio di parte Corrente 

 

L’Equilibrio di parte corrente in termini di competenza finanziaria è l’equilibrio tra le spese correnti 

incrementate dalle spese per trasferimenti in c/capitale e dalle quote di capitale delle rate di 

ammortamento dei mutui e degli altri prestiti, con l’esclusione dei rimborsi anticipati, e le entrate correnti, 

costituite dai primi tre titoli dell'entrata, incrementate dai contributi destinati al rimborso dei prestiti, dal 

fondo pluriennale vincolato di parte corrente e dall’utilizzo dell’avanzo di competenza di parte corrente. 

All’equilibrio di parte corrente concorrono anche le entrate in conto capitale destinate al finanziamento di 

spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o  dei principi contabili e l’eventuale saldo negativo 

delle partite finanziarie. Al riguardo si segnala che l’equilibrio delle partite finanziarie, determinato dalle 

operazioni di acquisto/alienazione di titoli obbligazionari e di concessione/riscossione crediti, a seguito 

dell’adozione del cd. principio della competenza finanziaria potenziata non è più automaticamente 

garantito. Nel caso di concessioni di crediti o altri incrementi delle attività finanziarie di importo superiore 

rispetto alle riduzioni di attività finanziarie esigibili nel medesimo esercizio, il saldo negativo deve essere 

finanziato da risorse correnti. Pertanto, il saldo negativo delle partite finanziarie concorre all’equilibrio di 

parte corrente. Invece, l’eventuale saldo positivo delle attività finanziarie, è destinato al rimborso 

anticipato dei prestiti e al finanziamento degli investimenti, determinando, per la quota destinata agli 

investimenti,  necessariamente un saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente. Considerato che le 

concessioni crediti degli enti locali sono costituite solo da anticipazioni di liquidità che, per loro natura sono 

chiuse entro l’anno, il problema dell’equilibrio delle partite finanziarie riguarda soprattutto le regioni che 

concedono crediti per finanziare investimenti, il cui prospetto degli equilibri dedica un’apposita sezione 

anche alle partite finanziarie. In occasione di variazioni di bilancio che modificano la previsione del 

margine corrente è possibile variare anche il prospetto degli equilibri allegato al bilancio di previsione, al 

fine di consentire le attestazioni di copertura finanziaria di provvedimenti che comportano impegni per 

investimenti. 



 

COMUNE DI CANAL SAN BOVO PROVINCIA DI TRENTO  - Nota Integrativa Bilancio 2022-2024 Pag. 20 

 

 
EQUILIBRI DI BILANCIO Parte Corrente 

 

 
 

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO 
 

 COMPETENZ 
A ANNO DI 

RIFERIMENT 
O DEL 

BILANCIO 
2022 

 

 
 

COMPETENZ 
A ANNO 2023 

 

 
 

COMPETENZ 
A ANNO 2024 

 

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 

 

398.655,91 

 
   

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti 
 

AA ) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente 
 

B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 
 

di cui per estinzione anticipata di prestiti 
 
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei 
prestiti da amministrazioni pubbliche 
 
D)Spese Titolo 1.00 - Spese correnti 

 

di cui: 
 

- fondo pluriennale vincolato 
 

- fondo crediti di dubbia esigibilità 
 

E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale 
 

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari 
 

di cui per estinzione anticipata di prestiti 
 

di cui Fondo anticipazioni di liquidità 
 

( + ) 
 

( - ) 
 

( + ) 
 
 

( + ) 
 

( - ) 
 
 
 
 

( - ) 
 

( - ) 
 

 0,00 
 

0,00 
 

2.520.028,48 
 

0,00 
 

0,00 
 

2.487.028,48 
 
 

0,00 
 

44.177,16 
 

0,00 
 

33.000,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

2.520.028,48 
 

0,00 
 

0,00 
 

2.487.028,48 
 
 

0,00 
 

44.177,16 
 

0,00 
 

33.000,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

2.499.644,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

2.466.644,00 
 
 

0,00 
 

44.177,16 
 

0,00 
 

33.000,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) 

 
  

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL™EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, 
DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL™ORDINAMENTODEGLI ENTI LOCALI 

 H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti e rimborso dei prestiti (2) 
 

di cui per estinzione anticipata di prestiti 

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o 
dei principi contabili 

 

di cui per estinzione anticipata di prestiti 
 
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di 
legge o dei principi contabili 
 
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti 
 

( + ) 
 
 

( + ) 
 
 
 

( - ) 
 

( + ) 
 

 0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3) O=G+H+I-L+M 

 
  

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

  



 

COMUNE DI CANAL SAN BOVO PROVINCIA DI TRENTO  - Nota Integrativa Bilancio 2022-2024 Pag. 21 

 

 

Equilibri di Entrate e Spese Correnti Una Tantum 
 

L’articolo 25, comma 1, lettera b) della legge 31/12/2009, n.196 distingue le entrate ricorrenti da 

quelle non ricorrenti, a seconda che si riferiscano a proventi la cui acquisizione sia prevista a 

regime ovvero limitata a uno o più esercizi. 

È definita “a regime” un’entrata che si presenta con continuità in almeno 5 esercizi, per importi 

costanti nel tempo. 

Tutti i trasferimenti in conto capitale sono non ricorrenti a meno che non siano espressamente 

definiti “continuativi” dal provvedimento o dalla norma che ne autorizza l’erogazione. 

È opportuno includere tra le entrate “non ricorrenti” anche le entrate presenti “a regime” nei 

bilanci dell’ente, quando presentano importi superiori alla media riscontrata nei cinque esercizi 

precedenti.  

In questo caso le entrate devono essere considerate ricorrenti fino a quando superano tale 

importo e devono essere invece considerate non ricorrenti quando tale importo viene superato. 

Le entrate da concessioni pluriennali che non garantiscono accertamenti costanti negli esercizi e 

costituiscono entrate straordinarie non ricorrenti sono destinate al finanziamento di interventi di 

investimento. (vedi punto 3.10 del principio contabile applicato 4/2) 

Nel bilancio sono previste nei primi tre titoli le seguenti entrate e nel titolo I le seguenti spese 

non ricorrenti (indicare solo l’importo che, come riportato nel commento, supera la media dei 

cinque anni precedenti). 

 

 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2009-12-31;196~art25!vig=
http://www.rgs.mef.gov.it/_Documenti/VERSIONE-I/e-GOVERNME1/ARCONET/PRINCIPICONTABILI/All_4-2_Principio_applicato_contabilitx_finanziaria_con_variazioni.doc


 

COMUNE DI CANAL SAN BOVO PROVINCIA DI TRENTO  - Nota Integrativa Bilancio 2022-2024 Pag. 22 

 

 

EQUILIBRIO ENTRATE E SPESE CORRENTI DI CARATTERE NON RIPETITIVO 
 
 

 
ENTRATE 
 

 
Anno 2022 
 

 
Anno 2023 
 

 
Anno 2024 
 

CAP. 7 / 0: IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA DA ATTIVITA DI LIQUIDAZIONE E ACCERTAMENTO 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 CAP. 8 / 0: IM.I.S. IMPOSTA IMMOBILIARE SEMPLICE DA ATTIVITA DI LIQUIDAZIONE E 

 

20.000,00 

 

20.000,00 

 

20.000,00 

 CAP. 10 / 0: IMPOSTA COMUNALE SUGLI IMMOBILI DA ATTIVITA DI LIQUIDAZIONE E 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 CAP. 40 / 2: QUOTA 5 PER MILLE DELL'IRE DESTINATO ALLE ATTIVITA' SOCIALI DEL COMUNE 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 CAP. 110 / 0: TASSA CONCORSO 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 CAP. 205 / 0: ALTRI TRASFERIMENTI CORRENTI DELLO STATO - attribuzione gettito irpef per attività 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 CAP. 530 / 1: CONTRIBUTO PER VIAGGIO DELLA MEMORIA DALLA REGIONE 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 CAP. 530 / 2: CONTRIBUTI DALLA REGIONE PER LE ELEZIONI AMMINISTRATIVE 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 CAP. 650 / 0: SANZIONI AMMINISTRATIVE PER VIOLAZIONI A REGOLAMENTI, ORDINANZE E 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 CAP. 655 / 0: SANZIONI AMMINISTRATIVE PER VIOLAZIONI AL CODICE DELLA STRADA 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 CAP. 795 / 2: PROVENTI DERIVANTI DALLE CONCESSIONI CIMITERIALI 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 CAP. 960 / 2: PROVENTI DELLA VENDITA ONTANETI RILEVANTE FINI IVA 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 CAP. 960 / 3: PROVENTI CESSIONE LEGNAME AD USO CIVICO SERVIZIO RIL. IVA 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 CAP. 960 / 7: PREMIO PARTECIPAZIONE ASTE LEGNAME 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 CAP. 970 / 2: PROVENTI DERIVANTI DALLE CONCESSIONI CIMITERIALI 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 CAP. 1625 / 2: T.F.S. PER CONTO INPS- EX INADEL 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 Totale ENTRATE non ripetitive 

 

20.000,00 

 

20.000,00 

 

20.000,00 

  
 
 

 
USCITE 
 

 
Anno 2022 
 

 
Anno 2023 
 

 
Anno 2024 
 

CAP. 10121 / 3: TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO - SEGRETERIA GENERALE, PERSONALE E 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 CAP. 10121 / 12: STRAORDINARIO DIP. TEMPO INDETERMINATO- SEGRETERIA GENERALE, 

 

800,00 

 

800,00 

 

800,00 

 CAP. 10121 / 14: INDENNITA' DI FINE RAPPORTO - SEGRETERIA GENERALE, PERSONALE E 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 CAP. 10123 / 22: UTENZE TRASPORTO ELETTORI ELEZIONI- SEGRETERIA GENERALE E 

 

700,00 

 

700,00 

 

700,00 

 CAP. 10131 / 3: TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO' - GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA, 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 CAP. 10131 / 10: STRAORDINARIO DIP. TEMPO INDETERMINATO - GESTIONE ECONOMICA, 

 

500,00 

 

500,00 

 

500,00 

 CAP. 10131 / 12: INDENNITA' FINE SERVIZIO - GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA, 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 CAP. 10131 / 5012: FONDO PLURIENNALE VINCOLATO - INDENNITA' FINE SERVIZIO - GESTIONE 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 CAP. 10151 / 17: TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO -OPERAI BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 CAP. 10161 / 8: STRAORDINARIO DIP. TEMPO INDETERMINATO - UFFICIO TECNICO 

 

1.000,00 

 

1.000,00 

 

1.000,00 

 CAP. 10171 / 3: TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO - ANAGRAFE, STATO CIVILE, ELETTORALE, 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 CAP. 10171 / 7: STRAORDINARIO ASSEGNI FISSI E INDENNITA'- ANAGRAFE, STATO CIVILE, 

 

1.500,00 

 

1.500,00 

 

1.500,00 

 CAP. 10171 / 12: STRAORDINARIO STRAORDINARIO DIP. TEMPO DETERMINATO- - ANAGRAFE, 

 

300,00 

 

300,00 

 

300,00 

 CAP. 10173 / 1: SPESE PER IL SERVIZIO ELETTORALE 

 

8.000,00 

 

8.000,00 

 

8.000,00 

 CAP. 10173 / 5003: FONDO PLURIENNALE VINCOLATO - SPESE PER CENSIMENTI E INDAGINI 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 CAP. 10513 / 2: ATTIVITA' CULTURALI - CORSI BIBLIOTECA - 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 CAP. 10513 / 5: ATTIVITA' CULTURALI VARIE - BIBLIOTECA - 

 

4.000,00 

 

4.000,00 

 

4.000,00 

 CAP. 10513 / 9: ATTIVITA' CULTURALI VARIE - BIBLIOTECA - PUNTO PACE 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 CAP. 10811 / 3: LAVORO STRAORDINARIO PERSONALE DIPENDENTE PER VIABILITA' E 

 

15.000,00 

 

15.000,00 

 

15.000,00 

 CAP. 10811 / 4: TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO -VIABILITA'E TRASPORTI - 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 CAP. 10951 / 3: TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO - CUSTODI FORESTALI 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 CAP. 20175 / 1: ACQUISTO ATTREZZATURE PER ELEZIONI 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 Totale SPESE non ripetitive 

 

31.800,00 

 

31.800,00 

 

31.800,00 

  
 
 

SQUILIBRIO 

 

11.800,00 

 

11.800,00 

 

11.800,00 

 



 

COMUNE DI CANAL SAN BOVO PROVINCIA DI TRENTO  - Nota Integrativa Bilancio 2022-2024 Pag. 23 

 

 

EQUILIBRIO ENTRATE E SPESE CORRENTI DI CARATTERE NON RIPETITIVO 



 

COMUNE DI CANAL SAN BOVO PROVINCIA DI TRENTO  - Nota Integrativa Bilancio 2022-2024 Pag. 24 

 

Equilibrio di Parte Capitale 
 

L’equilibrio in conto capitale in termini di competenza finanziaria è l’equilibrio tra le spese di investimento e  

tutte le risorse acquisite per il loro finanziamento, costituite dalle entrate in conto capitale, dall’accensione di 

prestiti,  dal fondo pluriennale vincolato in c/capitale, dall’utilizzo dell’avanzo di competenza in c/capitale, e da 

quelle risorse di parte corrente destinate agli investimenti dalla legge o dai principi contabili. 

 



 

COMUNE DI CANAL SAN BOVO PROVINCIA DI TRENTO  - Nota Integrativa Bilancio 2022-2024 Pag. 25 

 

 
EQUILIBRI DI BILANCIO Parte Capitale 

 

 
 

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO 
 

 COMPETENZ 
A ANNO DI 

RIFERIMENT 
O DEL 

BILANCIO 
2022 

 

 
 

COMPETENZ 
A ANNO 2023 

 

 
 

COMPETENZ 
A ANNO 2024 

 

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di investimento (2) 
 

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale 
 

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso 
dei prestiti da amministrazioni pubbliche 
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o 
dei principi contabili 

 

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine 
 

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo termine 
 

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria 
 
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di 
legge o dei principi contabili 

 
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti 
 

( + ) 
 

( + ) 
 

( + ) 
 

( - ) 
 

( - ) 
 

( - ) 
 

( - ) 
 

( - ) 
 

( + ) 
 

( - ) 
 

 0,00 
 

0,00 
 

457.000,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

 
 

0,00 
 

457.000,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

 
 

0,00 
 

457.000,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
  

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale 
 

di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie 

 

E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale 
 

 

( - ) 
 
 

( - ) 
 

( + ) 
 

 457.000,00 
 

0,00 
0,00 

 

0,00 
 

457.000,00 
 

0,00 
0,00 

 

0,00 
 

457.000,00 
 

0,00 
0,00 

 

0,00 
 

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 

 
  

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

  



 

COMUNE DI CANAL SAN BOVO PROVINCIA DI TRENTO  - Nota Integrativa Bilancio 2022-2024 Pag. 26 

 

 

Equilibrio di Cassa 
Gli equilibri di bilancio di cassa trovano fondamento normativo nell'articolo 193 del Tuel che 

testualmente recita: «Gli enti locali rispettano durante la gestione e nelle variazioni di bilancio il 

pareggio finanziario e tutti gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e 

per il finanziamento degli investimenti, secondo le norme contabili recate dal presente testo 

unico, con particolare riferimento agli equilibri di competenza e di cassa di cui 

all'art.162,comma6». 

Seguendo il quadro normativo richiamato, l'articolo 162 del Tuel – Principi di bilancio – al 

comma sesto evidenzia, in ambito di cassa, che il bilancio di previsione, e il saldo prospettico 

valutato in sede di equilibri di bilancio, dovrà garantire un saldo di cassa finale almeno non 

negativo. 

In merito alla scomposizione che deve avere questo saldo di cassa finale, l'unico riferimento 

normativo di riferimento lo si individua nell'articolo 9 della legge n. 243/2012 che testualmente 

recita: «I bilanci delle regioni, dei comuni, delle province, delle città metropolitane e delle 

province autonome di Trento e di Bolzano si considerano in equilibrio quando, sia nella fase di 

previsione che di rendiconto, registrano: 

a) un saldo non negativo, in termini di competenza e di cassa, tra le entrate finali e le spese 

finali; 

b) un saldo non negativo, in termini di competenza e di cassa, tra le entrate correnti e le spese 

correnti, incluse le quote di capitale delle rate di ammortamento dei prestiti». 

Se si segue quanto prospettato anche il saldo di cassa deve rispondere a dei sub totali rilevanti 

così quantificabili: 

Incassi entrate corrente (T I, II, III) > Pagamenti (T I, IV) 

Incassi entrate finali (T I, II, III, IV, V) > Pagamenti finali (T I, II) 

A livello del prospetto da produrre in sede di ricognizione degli equilibri di bilancio il fondo di 

cassa iniziale entra nel computo nel suo complesso poiché concorre alla formazione del fondo di 

cassa finale. 

 

 



 

COMUNE DI CANAL SAN BOVO PROVINCIA DI TRENTO  - Nota Integrativa Bilancio 2022-2024 Pag. 27 

 

 



 

COMUNE DI CANAL SAN BOVO PROVINCIA DI TRENTO  - Nota Integrativa Bilancio 2022-2024 Pag. 28 

 

 

EQUILIBRIO DI CASSA 
 
 

 
 

ENTRATA / USCITA 
 

 

RESIDUI 
PRESUNTI 

(A) 
 

 

PREV. DI 
COMPETENZA 

(B) 2022 
 

 
 

TOTALE 
(C=A+B) 

 

 

PREV. DI 
CASSA 
(D) 2022 

 

 
DIFFERENZA / 
MARGINE DI 
AUMENTO 
(E=C-D) 

 
ENTRATA 

 
     

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 Utilizzo avanzo di Amministrazione 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 Fondo di Cassa all'1/1/esercizio di riferimento 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

398.655,91 

 

0,00 

 TOTALE 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

398.655,91 

 

0,00 

 TITOLO 1 - ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, 

CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA 

 

 

815.096,77 
 

 

945.000,00 
 

 

1.760.096,77 
 

 

1.760.096,77 
 

 

0,00 
 

TITOLO 2 - TRASFERIMENTI CORRENTI 

 

814.744,76 

 

542.568,48 

 

1.357.313,24 

 

1.357.313,24 

 

0,00 

 TITOLO 3 - ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 

 

402.611,18 

 

1.032.460,00 

 

1.435.071,18 

 

1.435.071,18 

 

0,00 

 TITOLO 4 - ENTRATE IN CONTO CAPITALE 

 

8.471.454,24 

 

457.000,00 

 

8.928.454,24 

 

8.928.454,24 

 

0,00 

 TITOLO 5 - ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 TITOLO 7 - ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE 

 

0,00 

 

500.000,00 

 

500.000,00 

 

500.000,00 

 

0,00 

 TITOLO 9 - ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO 

 

299.512,35 

 

1.120.650,00 

 

1.420.162,35 

 

1.420.162,35 

 

0,00 

 TOTALE TITOLI ENTRATE 

 

10.803.419,30 

 

4.597.678,48 

 

15.401.097,78 

 

15.401.097,78 

 

0,00 

 USCITA 

 
     

DISAVANZO 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 TITOLO 1 - SPESE CORRENTI AL NETTO DI FPV E F.DI 

 

1.091.284,56 

 

2.421.851,32 

 

3.513.135,88 

 

3.513.135,88 

 

0,00 

 TITOLO 2 - SPESE IN CONTO CAPITALE AL NETTO DI FPV E F.DI 

 

4.093.959,05 

 

457.000,00 

 

4.550.959,05 

 

4.550.959,05 

 

0,00 

 TITOLO 4 - Rimborso di prestiti 

 

0,00 

 

33.000,00 

 

33.000,00 

 

33.000,00 

 

0,00 

 TITOLO 5 - CHIUSURA DI ANTICIPAZIONI RICEVUTE DA ISTITUTO 

TESORIERE/CASSIERE 

 

 
0,00 
 

 
500.000,00 
 

 
500.000,00 
 

 
500.000,00 
 

 
0,00 
 

TITOLO 7 - SPESE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO 

 

421.332,82 

 

1.120.650,00 

 

1.541.982,82 

 

1.541.982,82 

 

0,00 

 TOTALE TITOLI USCITA AL NETTO DI FPV E F.DI 

 

5.606.576,43 

 

4.532.501,32 

 

10.139.077,75 

 

10.139.077,75 

 

0,00 

 FONDO DI RISERVA DI CASSA 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

500.000,00 

 

0,00 

 SALDO CASSA 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

5.160.675,94 

 

0,00 

 

 



 

COMUNE DI CANAL SAN BOVO PROVINCIA DI TRENTO  - Nota Integrativa Bilancio 2022-2024 Pag. 29 

 

Fondo Pluriennale Vincolato 
 

Il fondo pluriennale vincolato (FPV) è un saldo finanziario costituito da risorse già accertate e destinate al 

finanziamento di obbligazioni passive già impegnate ma esigibili in esercizi successivi a quello in cui è 

accertata l'entrata.  

Nel bilancio di previsione, il fondo pluriennale vincolato stanziato tra le spese è composto da due quote 

distinte:  

  

- la quota di risorse accertate negli esercizi precedenti che costituiscono la copertura di spese già 

impegnate negli esercizi precedenti a quello cui si riferisce il bilancio ma che devono essere 

imputate agli esercizi successivi in base al criterio delle esigibilità; tale quota iscritta a bilancio nella 

parte spesa, contestualmente e per il medesimo valore del Fondo Pluriennale Vincolato in entrata;  

 

- le risorse che si prevede di accertare nel corso di un esercizio, destinate a costituire la copertura di 

spese che si prevede di impegnare nel corso dello stesso con imputazione agli esercizi successivi; 

questa fattispecie è quella prevista nel bilancio di previsione 2018-2020, sfalsata di un anno tra 

spesa (anno n) ed entrata (anno n+1) ed è desumibile dal cronoprogramma degli stati di 

avanzamento dei lavori relativi agli interventi di spesa di investimento programmati. 

 

Nel caso in cui gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato comprendono anche investimenti 

ancora in corso di definizione, le cause che non hanno reso possibile porre in essere la programmazione 

necessaria alla definizione dei relativi cronoprogrammi riguardano. 

 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO 
 
 

 
ENTRATA 
 

 
Anno 2022 
 

 
Anno 2023 
 

 
Anno 2024 
 

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 TOTALE 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

  
 
 

 
USCITA 
 

 
Anno 2022 
 

 
Anno 2023 
 

 
Anno 2024 
 

Spese correnti - di cui Fondo pluriennale vincolato 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 Spese in conto capitale - di cui Fondo pluriennale vincolato 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 TOTALE 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 



 

COMUNE DI CANAL SAN BOVO PROVINCIA DI TRENTO  - Nota Integrativa Bilancio 2022-2024 Pag. 30 

 

Allegato b) - Fondo pluriennale 
 
 
 

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2022 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO* 
 
 

 
 
 
 

MISSIONI E PROGRAMMI 
 

 
 
 

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre 
dell'esercizio 2021 
 

 
 

Spese impegnate 
negli esercizi 

precedenti con 
copertura costituita 

dal fondo pluriennale 
vincolato e imputate 

all'esercizio 2022 
 

 
 

Quota del fondo 
pluriennale vincolato 

al 31 dicembre 
dell'esercizio 2021, 

non destinata ad 
essere utilizzata 

nell'esercizio 2022 e 
rinviata all'esercizio 

2023 e successivi 
 

 
 

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio N, con copertura costituita dal fondo 
pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi: 

 

 
 
 
 

Fondo pluriennale vincolato 
al 31 dicembre dell'esercizio 

2022 
 

 
 

2023 
 

 
 

2024 
 

 
 

Anni successivi 
 

 
 

Imputazione non 
ancora definita 

 

  (a) 

 

(b) 

 

(c) = (a) - (b) 

 

(d) 

 

(e) 

 

(f) 

 

(g) 

 

(h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g) 

 TOTALE MISSIONE      1      Servizi istituzionali e generali e di gestione 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

  

TOTALE MISSIONE      3      Ordine pubblico e sicurezza 
 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 
 

TOTALE MISSIONE      4      Istruzione e diritto allo studio 
 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 
 

TOTALE MISSIONE      5      Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali 
 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 
 

TOTALE MISSIONE      6      Politiche giovanili, sport e tempo libero 
 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 
 

TOTALE MISSIONE      7      Turismo 
 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 
 

TOTALE MISSIONE      8      Assetto del territorio ed edilizia abitativa 
 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 
 

TOTALE MISSIONE      9      Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 
 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 
 

TOTALE MISSIONE 10      Trasporti e diritto alla mobilità 
 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 
 

TOTALE MISSIONE     11     Soccorso civile 
 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 
 

TOTALE MISSIONE 17      Energia e diversificazione delle fonti energetiche 
 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 
 

TOTALE 
 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

  



 

COMUNE DI CANAL SAN BOVO PROVINCIA DI TRENTO  - Nota Integrativa Bilancio 2022-2024 Pag. 31 

 

Allegato b) - Fondo pluriennale 
 
 
 

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2023 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO* 
 
 

 
 
 
 

MISSIONI E PROGRAMMI 
 

 
 
 

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre 
dell'esercizio 2022 
 

 
 

Spese impegnate 
negli esercizi 

precedenti con 
copertura costituita 

dal fondo pluriennale 
vincolato e imputate 

all'esercizio 2023 
 

 
 

Quota del fondo 
pluriennale vincolato 

al 31 dicembre 
dell'esercizio 2022, 

non destinata ad 
essere utilizzata 

nell'esercizio 2023 e 
rinviata all'esercizio 

2024 e successivi 
 

 
 

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio N, con copertura costituita dal fondo 
pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi: 

 

 
 
 
 

Fondo pluriennale vincolato 
al 31 dicembre dell'esercizio 

2023 
 

 
 

2024 
 

 
 

2025 
 

 
 

Anni successivi 
 

 
 

Imputazione non 
ancora definita 

 

  (a) 

 

(b) 

 

(c) = (a) - (b) 

 

(d) 

 

(e) 

 

(f) 

 

(g) 

 

(h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g) 

 TOTALE MISSIONE      1      Servizi istituzionali e generali e di gestione 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

  

TOTALE MISSIONE      3      Ordine pubblico e sicurezza 
 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 
 

TOTALE MISSIONE      4      Istruzione e diritto allo studio 
 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 
 

TOTALE MISSIONE      5      Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali 
 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 
 

TOTALE MISSIONE      6      Politiche giovanili, sport e tempo libero 
 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 
 

TOTALE MISSIONE      7      Turismo 
 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 
 

TOTALE MISSIONE      8      Assetto del territorio ed edilizia abitativa 
 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 
 

TOTALE MISSIONE      9      Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 
 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 
 

TOTALE MISSIONE 10      Trasporti e diritto alla mobilità 
 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 
 

TOTALE MISSIONE     11     Soccorso civile 
 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 
 

TOTALE MISSIONE 17      Energia e diversificazione delle fonti energetiche 
 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 
 

TOTALE 
 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

  



 

COMUNE DI CANAL SAN BOVO PROVINCIA DI TRENTO  - Nota Integrativa Bilancio 2022-2024 Pag. 32 

 

Allegato b) - Fondo pluriennale 
 
 
 

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2024 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO* 
 
 

 
 
 
 

MISSIONI E PROGRAMMI 
 

 
 
 

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre 
dell'esercizio 2023 
 

 
 

Spese impegnate 
negli esercizi 

precedenti con 
copertura costituita 

dal fondo pluriennale 
vincolato e imputate 

all'esercizio 2024 
 

 
 

Quota del fondo 
pluriennale vincolato 

al 31 dicembre 
dell'esercizio 2023, 

non destinata ad 
essere utilizzata 

nell'esercizio 2024 e 
rinviata all'esercizio 

2025 e successivi 
 

 
 

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio N, con copertura costituita dal fondo 
pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi: 

 

 
 
 
 

Fondo pluriennale vincolato 
al 31 dicembre dell'esercizio 

2024 
 

 
 

2025 
 

 
 

2026 
 

 
 

Anni successivi 
 

 
 

Imputazione non 
ancora definita 

 

  (a) 

 

(b) 

 

(c) = (a) - (b) 

 

(d) 

 

(e) 

 

(f) 

 

(g) 

 

(h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g) 

 TOTALE MISSIONE      1      Servizi istituzionali e generali e di gestione 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

  

TOTALE MISSIONE      3      Ordine pubblico e sicurezza 
 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 
 

TOTALE MISSIONE      4      Istruzione e diritto allo studio 
 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 
 

TOTALE MISSIONE      5      Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali 
 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 
 

TOTALE MISSIONE      6      Politiche giovanili, sport e tempo libero 
 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 
 

TOTALE MISSIONE      7      Turismo 
 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 
 

TOTALE MISSIONE      8      Assetto del territorio ed edilizia abitativa 
 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 
 

TOTALE MISSIONE      9      Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 
 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 
 

TOTALE MISSIONE 10      Trasporti e diritto alla mobilità 
 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 
 

TOTALE MISSIONE     11     Soccorso civile 
 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 
 

TOTALE MISSIONE 17      Energia e diversificazione delle fonti energetiche 
 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 
 

TOTALE 
 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 



 

COMUNE DI CANAL SAN BOVO PROVINCIA DI TRENTO  - Nota Integrativa Bilancio 2022-2024 Pag. 33 

 

 

Fondo Pluriennale Vincolato di Parte Corrente 
 
 

 
Entrata 
 

 
2022 
 

 
2023 
 

 
2024 
 

Fondo Pluriennale Vincolato per Spese Correnti 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

  
 
 

 
Uscita 
 

 
Codici BL/PDC 
 

 
2022 
 

 
2023 
 

 
2024 
 

TOTALE USCITA 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 SALDO 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 
 



 

COMUNE DI CANAL SAN BOVO PROVINCIA DI TRENTO  - Nota Integrativa Bilancio 2022-2024 Pag. 34 

 

 

Fondo Pluriennale Vincolato di Parte Capitale 
 
 

 
Entrata 
 

 
2022 
 

 
2023 
 

 
2024 
 

Fondo Pluriennale Vincolato per Spese in C\Capitale 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

  
 
 

 
Uscita 
 

 
Codici BL/PDC 
 

 
2022 
 

 
2023 
 

 
2024 
 

TOTALE USCITA 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 SALDO 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 
 



 

COMUNE DI CANAL SAN BOVO PROVINCIA DI TRENTO  - Nota Integrativa Bilancio 2022-2024 Pag. 35 

 

Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità 

 

Il principio applicato 4/2, punto 3.3. prevede che le entrate di dubbia e difficile esazione siano accertate 

per l’intero importo del credito anche, per le quali non è certa la riscossione integrale, quali le sanzioni 

amministrative al codice della strada, le rette per servizi pubblici a domanda, i proventi derivanti dalla lotta 

all’evasione, ecc..  

 

Per i crediti di dubbia e difficile esazione accertati nell’esercizio è effettuato un accantonamento al fondo 

crediti di dubbia esigibilità. A tal fine è stanziata nel bilancio di previsione un’ apposita posta contabile, 

denominata “Accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità” il cui ammontare è determinato in 

considerazione della dimensione degli stanziamenti relativi ai crediti che si prevede si formeranno 

nell’esercizio, della loro natura e dell’andamento del fenomeno negli ultimi cinque esercizi precedenti (la 

media del rapporto tra incassi e accertamenti per ciascuna tipologia di entrata). 

 

L’accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità non è oggetto d’impegno e genera un’economia di 

bilancio che confluisce nel risultato di amministrazione come quota accantonata. Ciò al fine di evitare che 

tali entrate siano utilizzate per il finanziamento di spese esigibili nel corso del medesimo esercizio.  

Le entrate, in linea generale, comprese quelle tributarie, vengono accertate per l’intero importo del credito, al 

lordo delle entrate di dubbia e difficile esazione, per le quali non è certa la riscossione integrale.  

A tal fine è stanziata nel bilancio di previsione una apposita posta contabile, denominata “Accantonamento 

al fondo crediti di dubbia esigibilità” il cui ammontare è determinato in considerazione della dimensione 

degli stanziamenti relativi ai crediti che si prevede si formeranno nell’esercizio, della loro natura e 

dell’andamento del fenomeno negli ultimi cinque esercizi precedenti (la media del rapporto tra incassi e 

accertamenti per ciascuna tipologia di entrata).  

L’accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità non è oggetto di impegno e genera un’economia di 

bilancio che confluisce nel risultato di amministrazione come quota accantonata.  

In relazione al nostro ente le categorie di entrate stanziate che possono dare luogo a crediti di dubbia e 

difficile esazione sono diverse. Si elencano di seguito le principali:  

5. Imposte, tasse e proventi assimilati (TARI, ICI e IMU partite arretrate);  

6. Proventi derivanti dall’attività di controllo e repressione delle irregolarità (Sanzioni relative al codice 

della strada competenza);  

7. Proventi derivanti dalla vendita di servizi (asilo nido, trasporto scolastico, attività integrative ed 

estive, pasti caldi a domicilio, assistenza domiciliare, casa di riposo, centro diurno integrato, proventi 

palestre, campi tennis, proventi concessioni cimiteriali, scavi e chiusura loculi);  

8. Rimborsi e altre entrate correnti (recupero spese inserimento disabili in centri residenziali e diurni, 

rimborso spese multe, concorso da enti e privati per ricoveri in istituto).  

 

http://www.rgs.mef.gov.it/_Documenti/VERSIONE-I/e-GOVERNME1/ARCONET/PRINCIPICONTABILI/All_4-2_Principio_applicato_contabilitx_finanziaria_con_variazioni.doc


 

COMUNE DI CANAL SAN BOVO PROVINCIA DI TRENTO  - Nota Integrativa Bilancio 2022-2024 Pag. 36 

 

Per determinare l’accantonamento al fondo per le entrate ritenute di dubbia e difficile esazione occorre: 

• per le entrate accertate per competenza calcolare la media facendo riferimento agli incassi (in 

c/competenza e in c/residui) e agli accertamenti del primo triennio del quinquennio precedente e al 

rapporto tra incassi di competenza e agli accertamenti del biennio precedente. 

• per le entrate accertate per cassa, calcolare la media  facendo riferimento ai dati extra-contabili del 

primo triennio del quinquennio precedente  e ai dati contabili del biennio precedente.  

• per le entrate di nuova istituzione (per le quali non esiste una evidenza storica), effettuare una prudente 

valutazione nel primo anno in merito alla la quantificazione del fondo. A decorrere dall’anno 

successivo, la quantificazione è effettuata con il criterio generale riferito agli anni precedenti 

Il fondo crediti di dubbia esigibilità, pur confluendo in un unico piano finanziario incluso nella missione 20 

programma 2, deve essere articolato distintamente in considerazione della differente natura dei crediti, 

come di seguito riportato. 

Ai sensi dell’art. 107 bis del D.L.  18/2020 a decorrere dal rendiconto 2020 e dal bilancio di previsione 

2021 gli enti di cui all'articolo 2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, possono calcolare il 

fondo crediti di dubbia esigibilità delle entrate dei titoli 1 e 3 accantonato nel risultato di 

amministrazione o stanziato nel bilancio di previsione calcolando la percentuale di riscossione del 

quinquennio precedente con i dati del 2019 in luogo di quelli del 2020. 

L’emergenza sanitaria (ed economica) causata dal diffondersi del COVID-19 è destinata a 

far crollare le entrate degli enti locali (e non solo). Non solo minori accertamenti ma di 

certo anche minori incassi, legati appunto al blocco delle attività previsti dai decreti 

emergenziali. Per evitare che questa situazione penalizzi noltre misura le amministrazioni, 

l’art. 107-bis del DL 18/2020 ha introdotto una norma, che ci accompagnerà per i prossimi 

anni, che consente di sterilizzare nel calcolo della media i dati del 2020, sostituendoli con 

quelli del 2019 

 

In applicazione di tale disposizione, ogni qual volta gli enti dovranno considerare nel 

calcolo i dati relativi all’esercizio 2020, potranno sostituirli con quelli del 2019, così da non 

trovarsi penalizzati. Ovviamente si tratta di una facoltà enon di un obbligo. 

L’ente non si è avvalso della facoltà prevista dall’art. 107 bis del D.L.  18/2020 in quanto nel 2020 

non vi sono state particolari variazione nelle entrate dei titoli 1 e 3 rispetto all’anno 2019 e quelle 

che si sono verificate non sono imputabili alla pandemia COVID 19.  

Il fondo crediti di dubbia esigibilità dell’esercizio è determinato applicando all’importo complessivo degli 

stanziamenti di ciascuna delle entrate una percentuale pari al completamento a 100 delle medie ottenute dalle 

serie storiche. 

Il fondo crediti di dubbia esigibilità dell’esercizio è determinato applicando all’importo complessivo degli 

stanziamenti di ciascuna delle entrate una percentuale pari al completamento a 100 delle medie ottenute dalle 

serie storiche. 

 



 

COMUNE DI CANAL SAN BOVO PROVINCIA DI TRENTO  - Nota Integrativa Bilancio 2022-2024 Pag. 37 

 

 

Il principio parla di “ultimi cinque esercizi”. Sotto il profilo letterale non vi sono dubbi nel dover includere 

anche l’esercizio immediatamente precedente 

a quello di riferimento del bilancio. 

 

Quindi, ad esempio, per il bilancio 2022, il quinquennio valido sarebbe il 2017- 

2021. Ma per gli enti che approvano il bilancio entro il 31 dicembre, i dati 

dell’esercizio immediatamente precedente non sono definitivi e quindi è 

impensabile che possano costituire la base per la determinazione di un calcolo 

che inciderà sul triennio successivo. L’ente approverà il bilancio di previsione entro il 31.12.2021 

pertanto il quinquennio considerato è il 2016-2020.  

 

Il Fondo accantonato sarà quindi pari al 100% del rapporto tra incassi in conto competenza e i relativi 

accertamenti dell’ultimo quinquennio. La media da utilizzare sarà solo quella semplice, è infatti 

decaduta la possibilità di avvalersi degli altri due metodi alternativi di determinazione. 

A regime, quindi dal 2021, gli enti devono calcolare la % di riscossione 

solamente utilizzando la media semplice. E’ possibile utilizzare:  

1) la media tra totale incassato e totale accertato;  

2) la media dei rapporti annui;  

Viene quindi superata la possibilità di utilizzare le medie ponderate che 

consentivano di dare un peso diverso agli incassi del triennio più anziano 

rispetto a quello del biennio più recente.  
 

L’ente ha adottato la scelta della media semplice di cui al punto 1). 

Una volta calcolata la media delle riscossioni secondo l’unico metodo della 

media semplice, è possibile individuare, quale complemento a 100, la 

percentuale per il calcolo del fondo crediti di dubbia esigibilità. 

Nelle prossime tabelle verrà illustrato nel dettaglio e con i relativi importi quanto descritto in precedenza 

ovvero :  

 

1.  Entrate con relativi capitoli incluse nel calcolo del FCDE;  

2. Metodo di calcolo utilizzato ovvero media semplice;  

3. Esposizione dei calcoli effettuati con indicazione della composizione in base alle previsioni di 

bilancio;  

L’ente ha mantenuto l’importo minimo in seguito al  calcolo previsto dai principi contabili ha mantenuto 

l’importo minimo derivante dal calcolo stesso per tutte le entrate tranne che per  il capitolo IM.I.S. 

IMPOSTA IMMOBILIARE SEMPLICE  DA ATTIVITA DI LIQUIDAZIONE E ACCERTAMENTO 

ANNI PRECEDENTI in quanto in questo caso si è inserito l’importo di € 10.000,00 quale accantonamento 

effettivo in quanto dai calcoli non era emersa l’esigenza di accantonare in quanto lo scostamento tra 

accertamenti ed incassi è stato meno evidente nei rendiconti 2016-2020 ma lo sarà a rendiconto anno 2021 in 

quanto la maggior parte degli accertamenti emessi e non pagati riferiti all’ anno 2020 sono stati 

contabilizzati nell’anno 2021 in quanto notificati nel 2021 stesso.   



 

COMUNE DI CANAL SAN BOVO PROVINCIA DI TRENTO  - Nota Integrativa Bilancio 2022-2024 Pag. 38 

 

Il fondo crediti di dubbia esigibilità, pur confluendo in un unico piano finanziario incluso nella missione 20 

programma 2, deve essere articolato distintamente in considerazione della differente natura dei crediti, come 

di seguito riportato. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

COMUNE DI CANAL SAN BOVO PROVINCIA DI TRENTO  - Nota Integrativa Bilancio 2022-2024 Pag. 39 

 

 

 

 

 

 
COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' 

 
Esercizio 2022 

 
 

 
 

TIPOLOGIA 
 

 
 

DENOMINAZIONE 
 

 
STANZIAMENTI DI 

BILANCIO 

(a) 
 

 
ACCANTONAMENTO 

OBBLIGATORIO AL 

FONDO 

(b) 
 

 
ACCANTONAMENT 

O EFFETTIVO DI 

BILANCIO (**) 

(c) 
 

% di stanziamento 

accantonato al 

fondo nel rispetto 

del principio 

contabile applicato 

3.3 

  

1010100 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1010400 

1030100 

1030200 
1000000 
 

ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA E CONTRIBUTIVA 
 
Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati 

di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 
Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati non accertati per cassa 

2/0 - IMPOSTA IMMOBILIARE SEMPLICE IMIS 
 

3/0 - IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA 
 

4/0 - TRIBUTO PER I SERVIZI INDIVISIBILI (TASI) 
 

4/1 - TRIBUTO PER I SERVIZI INDIVISIBILI (TASI) - DA ATTIVITA' DI ACCERTAMENTO 
 

5/0 - IMPOSTA COMUNALE SUGLI IMMOBILI 
7/0 - IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA DA ATTIVITA DI LIQUIDAZIONE E ACCERTAMENTO ANNI 

PRECEDENTI 
 

8/0 - IM.I.S. IMPOSTA IMMOBILIARE SEMPLICE DA ATTIVITA DI LIQUIDAZIONE E ACCERTAMENTO 
ANNI PRECEDENTI 

 
8/1 - IM.I.S. IMPOSTA IMMOBILIARE SEMPLICE DA ATTIVITA DI LIQUIDAZIONE E ACCERTAMENTO 

ANNI PRECEDENTI 
 

10/0 - IMPOSTA COMUNALE SUGLI IMMOBILI DA ATTIVITA DI LIQUIDAZIONE E ACCERTAMENTO 
ANNI PRECEDENTI 

 
15/0 - IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA' 

 
115/2 - TRIBUTO PER I SERVIZI INDIVISIBILI - TASI - 

 

Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi 
Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali 
Tipologia 302: Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma 
TOTALE TITOLO 1 

 

 

945.000,00 

0,00 

945.000,00 

925.000,00 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

 
20.000,00 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 
945.000,00 
 

  
 
 

10.000,00 
 
 
 
 
 
 
 

10.000,00 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

10.000,00 
 

 
 
 

1,06 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1,06 
  

2010100 

2010200 

2010300 

 
 

2010400 

2010500 

 
 

2000000 
 

TRASFERIMENTI CORRENTI 
 

Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 
Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie 
Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese 

1325/1 - CONCORSO DELLA R.A.I. PER MANUTENZIONE ORDINARIA STRADA FORESTALE 
TOTOGA SERVIZIO RILEVANTE AI FINI IVA 

I.V.A. 
 
Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private 
Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo 

Trasferimenti correnti dall'Unione Europea 
Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo 

TOTALE TITOLO 2 

 

 

542.143,48 

0,00 

425,00 
 

425,00 
 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 
542.568,48 
 

 
 
 

22,61 
 

22,61 
 
 
 
 
 

22,61 
 

 
 
 

22,61 
 

22,61 
 
 
 
 
 

22,61 
 

 
 
 

5,32 
 
 
 
 
 
 

0,00 
 



 

COMUNE DI CANAL SAN BOVO PROVINCIA DI TRENTO  - Nota Integrativa Bilancio 2022-2024 Pag. 40 

 

 

3010000 
 

ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 
 

Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 
620/2 - DIRITTI PER IL RILASCIO DI PERMESSI DI RACCOLTA FUNGHI 

 
625/1 - DIRITTI SEGRETERIA SU CONCESSIONI EDILIZIE E SU ALTRI SERVIZI 

 
630/3 - DIRITTI PER IL RILASCIO DI CARTE DI IDENTITA 

 
680/0 - PROVENTI DELLE MENSE E REFEZIONE SCOLASTICA - SERVIZIO RILEVANTE AI FINI IVA 

 
720/1 - PROVENTI DEL SERVIZIO SPAZZAMENTO STRADE 

 
750/1 - PROVENTI DEL SERVIZIO ACQUEDOTTO COMUNALE - RILEVANTE AI FINI IVA 

 
750/2 - IVA SU PROVENTI DEL SERVIZIO ACQUEDOTTO COMUNALE - RILEVANTE AI FINI IVA 

 
755/1 - PROVENTI DEL SERVIZIO FOGNATURA - SCARICHI CIVILI - RILEVANTE AI FINI IVA 

 
755/2 - PROVENTI DEL SERVIZIO FOGNATURA - SCARICHI PRODUTTIVI - RILEVANTE AI FINI IVA 

 
755/3 - IVA SU PROVENTI DEL SERVIZIO FOGNATURA - RILEVANTE AI FINI IVA 

 
760/1 - PROVENTI DEL SERVIZIO DEPURAZIONE ACQUE - SCARICHI CIVILI - RILEVANTE AI FINI IVA 
760/2 - PROVENTI DEL SERVIZIO DEPURAZIONE ACQUE - SCARICHI PRODUTTIVI - RILEVANTE AI 

FINI IVA 
 

760/3 - IVA SU PROVENTI DEL SERVIZIO DEPURAZIONE ACQUE - RILEVANTE AI FINI IVA 
 

795/1 - PROVENTI DEI SERVIZI CIMITERIALI DIVERSI 
 

800/1 - PROVENTI DI SERVIZI SOMMINISTRAZIONE CALORE TRAMITE TELERISCALDAMENTO 
 

 

904.460,00 
40.000,00 

 
5.000,00 

 
3.500,00 

 
8.000,00 

 
50.000,00 

 
77.880,00 

 
0,00 

 
58.630,00 

 
0,00 

 
0,00 

 
60.500,00 

 
0,00 

 
0,00 

 
1.000,00 

 
56.000,00 
 

 

34.132,05 
8,00 

 
 
 

11,20 
 

 

34.132,05 
8,00 

 
 
 

11,20 
 

 

3,77 
 



 

COMUNE DI CANAL SAN BOVO PROVINCIA DI TRENTO  - Nota Integrativa Bilancio 2022-2024 Pag. 41 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3020000 
 

3030000 
 

3040000 
 

3050000 
 
 
 
 
 
 

3000000 
 

950/1 - FITTI ATTIVI DI FABBRICATI 
 

950/2 - FITTI ATTIVI DI FABBRICATI - RILEVANTE IVA 
 

955/1 - FITTI ATTIVI DI FONDI RUSTICI (CONCESSIONI D'USO) 
 

960/1 - PROVENTI DEL TAGLIO ORDINARIO BOSCHI RILEVANTE FINI IVA 
960/5 - ENTRATA VENDITE LOTTI LEGNAME TRACCIATI STRADE FORESTALI (CAP 505/S) 

RILEVANTE FINI IVA 
 

965/0 - PROVENTI DELLA GESTIONE DELLE CAVE 
 

975/1 - C.O.S.A.P. TEMPORANEA 
 

975/2 - C.O.S.A.P. CANONE OCCUPAZIONE SPAZI E AREE PUBBLICHE 
980/4 - PROVENTI DA CONCESSIONI SU BENI - CENTRALINA BELLEFIOR CONVENZIONE CON 

ACSM 
 

980/5 - PROVENTI DA CONCESSIONI SU BENI - CENTRALINA BELLEFIOR CONVENZIONE CON 
ACSM 

 
1300/18 - RIMBORSI RELATIVI A FUNZIONI GENERALI DI AMMINISTRAZIONE 

 
1455/0 - CONCORSI, RIMBORSI E RECUPERI VARI INERENTI LA VIABILITA' 

1470/1 - DIRITTI DI ALLACCIAMENTO ACQUEDOTTO E FOGNATURA - SERVIZIO RILEVANTE AI FINI 
IVA 

 
1625/0 - CONCORSI, RIMBORSI E RECUPERI VARI - NON DERIVANTI DA SERVIZI PUBBLICI 

 

Tipologia 200: Proventi derivanti da attività di controllo e repressione irreg. e illeciti 
655/0 - SANZIONI AMMINISTRATIVE PER VIOLAZIONI AL CODICE DELLA STRADA 

 

Tipologia 300: Interessi attivi 
1020/1 - INTERESSI ATTIVI MATURATI SUL CONTO DI TESORERIA 

 

Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale 
1105/1 - DIVIDENDI DI SOCIETA' 

 

Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti 
1210/0 - RIMBORSO QUOTE VERSATE IN ECCESSO DA COMUNITA' DI VALLE (PARTE CORRENTE) 

 
1300/9 - RECUPERO SPESE DI RISCALDAMENTO, ILLUMINAZIONE, ECC. FABBRICATI 

 
1300/13 - RECUPERO SPESE DI RISCALDAMENTO, ILLUMINAZIONE, ECC. FABBRICATI 

 
1300/14 - RIMBORSO SPESE PER L'UTILIZZO DI AMBULATORI MEDICI 

 
1470/2 - RIMBORSO SPESE LEGNA 

 
1625/1 - INCASSI PER AZIONI DI RIVALSA E SURROGA NEI CONFRONTI DI TERZI 

 

TOTALE TITOLO 3 
 

17.000,00 
 

0,00 
 

40.000,00 
 

280.000,00 
 

0,00 
 

10.000,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

9.000,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

1.500,00 
 

100,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
68.000,00 

68.000,00 
60.000,00 

0,00 
 

15.000,00 
 

1.000,00 
 

1.000,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

1.032.460,00 
 

98,60 
 
 

704,00 
 

23.296,00 
 
 

10.000,00 
 
 
 
 
 
 
 
 

14,25 
 
 
 
 
 
 
 
 

22,50 
 

22,50 
 
 
 
 
 

34.154,55 
 

98,60 
 
 

704,00 
 

23.296,00 
 
 

10.000,00 
 
 
 
 
 
 
 
 

14,25 
 
 
 
 
 
 
 
 

22,50 
 

22,50 
 
 
 
 
 

34.154,55 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0,04 
 
 
 
 
 
 

3,31 
  

4010000 

4020000 

 
 
 

4030000 
 
 
 

4040000 

4050000 
4000000 
 

ENTRATE IN CONTO CAPITALE 
 

Tipologia 100: Tributi in conto capitale 
Tipologia 200: Contributi agli investimenti 

Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche 
Contributi agli investimenti da UE 

Tipologia 200: Contributi agli investimenti al netto dei contributi da PA e da U 
Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale 

Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche 
Altri trasferimenti in conto capitale da UE 

Tipologia 300: Altri trasferimenti in c/capitale al netto dei trasf. da PA e da UE 
Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 
Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale 
TOTALE TITOLO 4 

 

 

0,00 

50.000,00 

50.000,00 

0,00 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 
407.000,00 

0,00 
457.000,00 
 

   

 

5010000 

5020000 

5030000 

5040000 

5000000 

 

ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE 
 

Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie 
Tipologia 200: Riscossione crediti di breve termine 
Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine 
Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie 
TOTALE TITOLO 5 

 

 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 
0,00 
 

   

 TOTALE GENERALE (***) 

 

2.977.028,48 

 

34.177,16 

 

44.177,16 

 

1,48 

  DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE (**) 

 

2.520.028,48 

 

34.177,16 

 

44.177,16 

 

1,75 

  DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE 

 

457.000,00 

 
   



 

COMUNE DI CANAL SAN BOVO PROVINCIA DI TRENTO  - Nota Integrativa Bilancio 2022-2024 Pag. 42 

 

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' 
 

Esercizio 2023 
 
 

 
 

TIPOLOGIA 
 

 
 

DENOMINAZIONE 
 

 
STANZIAMENTI DI 

BILANCIO 

(a) 
 

 
ACCANTONAMENTO 

OBBLIGATORIO AL 

FONDO 

(b) 
 

 
ACCANTONAMENT 

O EFFETTIVO DI 

BILANCIO (**) 

(c) 
 

% di stanziamento 

accantonato al 

fondo nel rispetto 

del principio 

contabile applicato 

3.3 

  

1010100 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1010400 

1030100 

1030200 
1000000 
 

ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA E CONTRIBUTIVA 
 
Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati 

di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 
Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati non accertati per cassa 

2/0 - IMPOSTA IMMOBILIARE SEMPLICE IMIS 
 

3/0 - IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA 
 

4/0 - TRIBUTO PER I SERVIZI INDIVISIBILI (TASI) 
 

4/1 - TRIBUTO PER I SERVIZI INDIVISIBILI (TASI) - DA ATTIVITA' DI ACCERTAMENTO 
 

5/0 - IMPOSTA COMUNALE SUGLI IMMOBILI 
7/0 - IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA DA ATTIVITA DI LIQUIDAZIONE E ACCERTAMENTO ANNI 

PRECEDENTI 
 

8/0 - IM.I.S. IMPOSTA IMMOBILIARE SEMPLICE DA ATTIVITA DI LIQUIDAZIONE E ACCERTAMENTO 
ANNI PRECEDENTI 

 
8/1 - IM.I.S. IMPOSTA IMMOBILIARE SEMPLICE DA ATTIVITA DI LIQUIDAZIONE E ACCERTAMENTO 

ANNI PRECEDENTI 
 

10/0 - IMPOSTA COMUNALE SUGLI IMMOBILI DA ATTIVITA DI LIQUIDAZIONE E ACCERTAMENTO 
ANNI PRECEDENTI 

 
15/0 - IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA' 

 
115/2 - TRIBUTO PER I SERVIZI INDIVISIBILI - TASI - 

 

Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi 
Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali 
Tipologia 302: Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma 
TOTALE TITOLO 1 

 

 

945.000,00 

0,00 

945.000,00 

925.000,00 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

 
20.000,00 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 
945.000,00 
 

  
 
 

10.000,00 
 
 
 
 
 
 
 

10.000,00 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

10.000,00 
 

 
 
 

1,06 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1,06 
  

2010100 

2010200 

2010300 

 
 

2010400 

2010500 

 
 

2000000 
 

TRASFERIMENTI CORRENTI 
 

Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 
Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie 
Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese 

1325/1 - CONCORSO DELLA R.A.I. PER MANUTENZIONE ORDINARIA STRADA FORESTALE 
TOTOGA SERVIZIO RILEVANTE AI FINI IVA 

I.V.A. 
 
Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private 
Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo 

Trasferimenti correnti dall'Unione Europea 
Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo 

TOTALE TITOLO 2 

 

 

542.143,48 

0,00 

425,00 
 

425,00 
 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 
542.568,48 
 

 
 
 

22,61 
 

22,61 
 
 
 
 
 

22,61 
 

 
 
 

22,61 
 

22,61 
 
 
 
 
 

22,61 
 

 
 
 

5,32 
 
 
 
 
 
 

0,00 
 



 

COMUNE DI CANAL SAN BOVO PROVINCIA DI TRENTO  - Nota Integrativa Bilancio 2022-2024 Pag. 43 

 

 

3010000 
 

ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 
 

Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 
620/2 - DIRITTI PER IL RILASCIO DI PERMESSI DI RACCOLTA FUNGHI 

 
625/1 - DIRITTI SEGRETERIA SU CONCESSIONI EDILIZIE E SU ALTRI SERVIZI 

 
630/3 - DIRITTI PER IL RILASCIO DI CARTE DI IDENTITA 

 
680/0 - PROVENTI DELLE MENSE E REFEZIONE SCOLASTICA - SERVIZIO RILEVANTE AI FINI IVA 

 
720/1 - PROVENTI DEL SERVIZIO SPAZZAMENTO STRADE 

 
750/1 - PROVENTI DEL SERVIZIO ACQUEDOTTO COMUNALE - RILEVANTE AI FINI IVA 

 
750/2 - IVA SU PROVENTI DEL SERVIZIO ACQUEDOTTO COMUNALE - RILEVANTE AI FINI IVA 

 
755/1 - PROVENTI DEL SERVIZIO FOGNATURA - SCARICHI CIVILI - RILEVANTE AI FINI IVA 

 
755/2 - PROVENTI DEL SERVIZIO FOGNATURA - SCARICHI PRODUTTIVI - RILEVANTE AI FINI IVA 

 
755/3 - IVA SU PROVENTI DEL SERVIZIO FOGNATURA - RILEVANTE AI FINI IVA 

 
760/1 - PROVENTI DEL SERVIZIO DEPURAZIONE ACQUE - SCARICHI CIVILI - RILEVANTE AI FINI IVA 
760/2 - PROVENTI DEL SERVIZIO DEPURAZIONE ACQUE - SCARICHI PRODUTTIVI - RILEVANTE AI 

FINI IVA 
 

760/3 - IVA SU PROVENTI DEL SERVIZIO DEPURAZIONE ACQUE - RILEVANTE AI FINI IVA 
 

795/1 - PROVENTI DEI SERVIZI CIMITERIALI DIVERSI 
 

800/1 - PROVENTI DI SERVIZI SOMMINISTRAZIONE CALORE TRAMITE TELERISCALDAMENTO 
 

 

904.460,00 
40.000,00 

 
5.000,00 

 
3.500,00 

 
8.000,00 

 
50.000,00 

 
77.880,00 

 
0,00 

 
58.630,00 

 
0,00 

 
0,00 

 
60.500,00 

 
0,00 

 
0,00 

 
1.000,00 

 
56.000,00 
 

 

34.132,05 
8,00 

 
 
 

11,20 
 

 

34.132,05 
8,00 

 
 
 

11,20 
 

 

3,77 
 



 

COMUNE DI CANAL SAN BOVO PROVINCIA DI TRENTO  - Nota Integrativa Bilancio 2022-2024 Pag. 44 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3020000 
 

3030000 
 

3040000 
 

3050000 
 
 
 
 
 
 

3000000 
 

950/1 - FITTI ATTIVI DI FABBRICATI 
 

950/2 - FITTI ATTIVI DI FABBRICATI - RILEVANTE IVA 
 

955/1 - FITTI ATTIVI DI FONDI RUSTICI (CONCESSIONI D'USO) 
 

960/1 - PROVENTI DEL TAGLIO ORDINARIO BOSCHI RILEVANTE FINI IVA 
960/5 - ENTRATA VENDITE LOTTI LEGNAME TRACCIATI STRADE FORESTALI (CAP 505/S) 

RILEVANTE FINI IVA 
 

965/0 - PROVENTI DELLA GESTIONE DELLE CAVE 
 

975/1 - C.O.S.A.P. TEMPORANEA 
 

975/2 - C.O.S.A.P. CANONE OCCUPAZIONE SPAZI E AREE PUBBLICHE 
980/4 - PROVENTI DA CONCESSIONI SU BENI - CENTRALINA BELLEFIOR CONVENZIONE CON 

ACSM 
 

980/5 - PROVENTI DA CONCESSIONI SU BENI - CENTRALINA BELLEFIOR CONVENZIONE CON 
ACSM 

 
1300/18 - RIMBORSI RELATIVI A FUNZIONI GENERALI DI AMMINISTRAZIONE 

 
1455/0 - CONCORSI, RIMBORSI E RECUPERI VARI INERENTI LA VIABILITA' 

1470/1 - DIRITTI DI ALLACCIAMENTO ACQUEDOTTO E FOGNATURA - SERVIZIO RILEVANTE AI FINI 
IVA 

 
1625/0 - CONCORSI, RIMBORSI E RECUPERI VARI - NON DERIVANTI DA SERVIZI PUBBLICI 

 

Tipologia 200: Proventi derivanti da attività di controllo e repressione irreg. e illeciti 
655/0 - SANZIONI AMMINISTRATIVE PER VIOLAZIONI AL CODICE DELLA STRADA 

 

Tipologia 300: Interessi attivi 
1020/1 - INTERESSI ATTIVI MATURATI SUL CONTO DI TESORERIA 

 

Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale 
1105/1 - DIVIDENDI DI SOCIETA' 

 

Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti 
1210/0 - RIMBORSO QUOTE VERSATE IN ECCESSO DA COMUNITA' DI VALLE (PARTE CORRENTE) 

 
1300/9 - RECUPERO SPESE DI RISCALDAMENTO, ILLUMINAZIONE, ECC. FABBRICATI 

 
1300/13 - RECUPERO SPESE DI RISCALDAMENTO, ILLUMINAZIONE, ECC. FABBRICATI 

 
1300/14 - RIMBORSO SPESE PER L'UTILIZZO DI AMBULATORI MEDICI 

 
1470/2 - RIMBORSO SPESE LEGNA 

 
1625/1 - INCASSI PER AZIONI DI RIVALSA E SURROGA NEI CONFRONTI DI TERZI 

 

TOTALE TITOLO 3 
 

17.000,00 
 

0,00 
 

40.000,00 
 

280.000,00 
 

0,00 
 

10.000,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

9.000,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

1.500,00 
 

100,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
68.000,00 

68.000,00 
60.000,00 

0,00 
 

15.000,00 
 

1.000,00 
 

1.000,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

1.032.460,00 
 

98,60 
 
 

704,00 
 

23.296,00 
 
 

10.000,00 
 
 
 
 
 
 
 
 

14,25 
 
 
 
 
 
 
 
 

22,50 
 

22,50 
 
 
 
 
 

34.154,55 
 

98,60 
 
 

704,00 
 

23.296,00 
 
 

10.000,00 
 
 
 
 
 
 
 
 

14,25 
 
 
 
 
 
 
 
 

22,50 
 

22,50 
 
 
 
 
 

34.154,55 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0,04 
 
 
 
 
 
 

3,31 
  

4010000 

4020000 

 
 
 

4030000 
 
 
 

4040000 

4050000 
4000000 
 

ENTRATE IN CONTO CAPITALE 
 

Tipologia 100: Tributi in conto capitale 
Tipologia 200: Contributi agli investimenti 

Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche 
Contributi agli investimenti da UE 

Tipologia 200: Contributi agli investimenti al netto dei contributi da PA e da U 
Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale 

Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche 
Altri trasferimenti in conto capitale da UE 

Tipologia 300: Altri trasferimenti in c/capitale al netto dei trasf. da PA e da UE 
Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 
Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale 
TOTALE TITOLO 4 

 

 

0,00 

50.000,00 

50.000,00 

0,00 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 
407.000,00 

0,00 
457.000,00 
 

   

 

5010000 

5020000 

5030000 

5040000 

5000000 

 

ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE 
 

Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie 
Tipologia 200: Riscossione crediti di breve termine 
Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine 
Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie 
TOTALE TITOLO 5 

 

 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 
0,00 
 

   

 TOTALE GENERALE (***) 

 

2.977.028,48 

 

34.177,16 

 

44.177,16 

 

1,48 

  DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE (**) 

 

2.520.028,48 

 

34.177,16 

 

44.177,16 

 

1,75 

  DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE 

 

457.000,00 

 
   



 

COMUNE DI CANAL SAN BOVO PROVINCIA DI TRENTO  - Nota Integrativa Bilancio 2022-2024 Pag. 45 

 

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' 
 

Esercizio 2024 
 
 

 
 

TIPOLOGIA 
 

 
 

DENOMINAZIONE 
 

 
STANZIAMENTI DI 

BILANCIO 

(a) 
 

 
ACCANTONAMENTO 

OBBLIGATORIO AL 

FONDO 

(b) 
 

 
ACCANTONAMENT 

O EFFETTIVO DI 

BILANCIO (**) 

(c) 
 

% di stanziamento 

accantonato al 

fondo nel rispetto 

del principio 

contabile applicato 

3.3 

  

1010100 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1010400 

1030100 

1030200 
1000000 
 

ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA E CONTRIBUTIVA 
 
Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati 

di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 
Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati non accertati per cassa 

2/0 - IMPOSTA IMMOBILIARE SEMPLICE IMIS 
 

3/0 - IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA 
 

4/0 - TRIBUTO PER I SERVIZI INDIVISIBILI (TASI) 
 

4/1 - TRIBUTO PER I SERVIZI INDIVISIBILI (TASI) - DA ATTIVITA' DI ACCERTAMENTO 
 

5/0 - IMPOSTA COMUNALE SUGLI IMMOBILI 
7/0 - IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA DA ATTIVITA DI LIQUIDAZIONE E ACCERTAMENTO ANNI 

PRECEDENTI 
 

8/0 - IM.I.S. IMPOSTA IMMOBILIARE SEMPLICE DA ATTIVITA DI LIQUIDAZIONE E ACCERTAMENTO 
ANNI PRECEDENTI 

 
8/1 - IM.I.S. IMPOSTA IMMOBILIARE SEMPLICE DA ATTIVITA DI LIQUIDAZIONE E ACCERTAMENTO 

ANNI PRECEDENTI 
 

10/0 - IMPOSTA COMUNALE SUGLI IMMOBILI DA ATTIVITA DI LIQUIDAZIONE E ACCERTAMENTO 
ANNI PRECEDENTI 

 
15/0 - IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA' 

 
115/2 - TRIBUTO PER I SERVIZI INDIVISIBILI - TASI - 

 

Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi 
Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali 
Tipologia 302: Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma 
TOTALE TITOLO 1 

 

 

945.000,00 

0,00 

945.000,00 

925.000,00 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

 
20.000,00 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 
945.000,00 
 

  
 
 

10.000,00 
 
 
 
 
 
 
 

10.000,00 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

10.000,00 
 

 
 
 

1,06 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1,06 
  

2010100 

2010200 

2010300 

 
 

2010400 

2010500 

 
 

2000000 
 

TRASFERIMENTI CORRENTI 
 

Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 
Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie 
Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese 

1325/1 - CONCORSO DELLA R.A.I. PER MANUTENZIONE ORDINARIA STRADA FORESTALE 
TOTOGA SERVIZIO RILEVANTE AI FINI IVA 

I.V.A. 
 
Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private 
Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo 

Trasferimenti correnti dall'Unione Europea 
Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo 

TOTALE TITOLO 2 

 

 

521.759,00 

0,00 

425,00 
 

425,00 
 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 
522.184,00 
 

 
 
 

22,61 
 

22,61 
 
 
 
 
 

22,61 
 

 
 
 

22,61 
 

22,61 
 
 
 
 
 

22,61 
 

 
 
 

5,32 
 
 
 
 
 
 

0,00 
 



 

COMUNE DI CANAL SAN BOVO PROVINCIA DI TRENTO  - Nota Integrativa Bilancio 2022-2024 Pag. 46 

 

 

3010000 
 

ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 
 

Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 
620/2 - DIRITTI PER IL RILASCIO DI PERMESSI DI RACCOLTA FUNGHI 

 
625/1 - DIRITTI SEGRETERIA SU CONCESSIONI EDILIZIE E SU ALTRI SERVIZI 

 
630/3 - DIRITTI PER IL RILASCIO DI CARTE DI IDENTITA 

 
680/0 - PROVENTI DELLE MENSE E REFEZIONE SCOLASTICA - SERVIZIO RILEVANTE AI FINI IVA 

 
720/1 - PROVENTI DEL SERVIZIO SPAZZAMENTO STRADE 

 
750/1 - PROVENTI DEL SERVIZIO ACQUEDOTTO COMUNALE - RILEVANTE AI FINI IVA 

 
750/2 - IVA SU PROVENTI DEL SERVIZIO ACQUEDOTTO COMUNALE - RILEVANTE AI FINI IVA 

 
755/1 - PROVENTI DEL SERVIZIO FOGNATURA - SCARICHI CIVILI - RILEVANTE AI FINI IVA 

 
755/2 - PROVENTI DEL SERVIZIO FOGNATURA - SCARICHI PRODUTTIVI - RILEVANTE AI FINI IVA 

 
755/3 - IVA SU PROVENTI DEL SERVIZIO FOGNATURA - RILEVANTE AI FINI IVA 

 
760/1 - PROVENTI DEL SERVIZIO DEPURAZIONE ACQUE - SCARICHI CIVILI - RILEVANTE AI FINI IVA 
760/2 - PROVENTI DEL SERVIZIO DEPURAZIONE ACQUE - SCARICHI PRODUTTIVI - RILEVANTE AI 

FINI IVA 
 

760/3 - IVA SU PROVENTI DEL SERVIZIO DEPURAZIONE ACQUE - RILEVANTE AI FINI IVA 
 

795/1 - PROVENTI DEI SERVIZI CIMITERIALI DIVERSI 
 

800/1 - PROVENTI DI SERVIZI SOMMINISTRAZIONE CALORE TRAMITE TELERISCALDAMENTO 
 

 

904.460,00 
40.000,00 

 
5.000,00 

 
3.500,00 

 
8.000,00 

 
50.000,00 

 
77.880,00 

 
0,00 

 
58.630,00 

 
0,00 

 
0,00 

 
60.500,00 

 
0,00 

 
0,00 

 
1.000,00 

 
56.000,00 
 

 

34.132,05 
8,00 

 
 
 

11,20 
 

 

34.132,05 
8,00 

 
 
 

11,20 
 

 

3,77 
 



 

COMUNE DI CANAL SAN BOVO PROVINCIA DI TRENTO  - Nota Integrativa Bilancio 2022-2024 Pag. 47 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3020000 
 

3030000 
 

3040000 
 

3050000 
 
 
 
 
 
 

3000000 
 

950/1 - FITTI ATTIVI DI FABBRICATI 
 

950/2 - FITTI ATTIVI DI FABBRICATI - RILEVANTE IVA 
 

955/1 - FITTI ATTIVI DI FONDI RUSTICI (CONCESSIONI D'USO) 
 

960/1 - PROVENTI DEL TAGLIO ORDINARIO BOSCHI RILEVANTE FINI IVA 
960/5 - ENTRATA VENDITE LOTTI LEGNAME TRACCIATI STRADE FORESTALI (CAP 505/S) 

RILEVANTE FINI IVA 
 

965/0 - PROVENTI DELLA GESTIONE DELLE CAVE 
 

975/1 - C.O.S.A.P. TEMPORANEA 
 

975/2 - C.O.S.A.P. CANONE OCCUPAZIONE SPAZI E AREE PUBBLICHE 
980/4 - PROVENTI DA CONCESSIONI SU BENI - CENTRALINA BELLEFIOR CONVENZIONE CON 

ACSM 
 

980/5 - PROVENTI DA CONCESSIONI SU BENI - CENTRALINA BELLEFIOR CONVENZIONE CON 
ACSM 

 
1300/18 - RIMBORSI RELATIVI A FUNZIONI GENERALI DI AMMINISTRAZIONE 

 
1455/0 - CONCORSI, RIMBORSI E RECUPERI VARI INERENTI LA VIABILITA' 

1470/1 - DIRITTI DI ALLACCIAMENTO ACQUEDOTTO E FOGNATURA - SERVIZIO RILEVANTE AI FINI 
IVA 

 
1625/0 - CONCORSI, RIMBORSI E RECUPERI VARI - NON DERIVANTI DA SERVIZI PUBBLICI 

 

Tipologia 200: Proventi derivanti da attività di controllo e repressione irreg. e illeciti 
655/0 - SANZIONI AMMINISTRATIVE PER VIOLAZIONI AL CODICE DELLA STRADA 

 

Tipologia 300: Interessi attivi 
1020/1 - INTERESSI ATTIVI MATURATI SUL CONTO DI TESORERIA 

 

Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale 
1105/1 - DIVIDENDI DI SOCIETA' 

 

Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti 
1210/0 - RIMBORSO QUOTE VERSATE IN ECCESSO DA COMUNITA' DI VALLE (PARTE CORRENTE) 

 
1300/9 - RECUPERO SPESE DI RISCALDAMENTO, ILLUMINAZIONE, ECC. FABBRICATI 

 
1300/13 - RECUPERO SPESE DI RISCALDAMENTO, ILLUMINAZIONE, ECC. FABBRICATI 

 
1300/14 - RIMBORSO SPESE PER L'UTILIZZO DI AMBULATORI MEDICI 

 
1470/2 - RIMBORSO SPESE LEGNA 

 
1625/1 - INCASSI PER AZIONI DI RIVALSA E SURROGA NEI CONFRONTI DI TERZI 

 

TOTALE TITOLO 3 
 

17.000,00 
 

0,00 
 

40.000,00 
 

280.000,00 
 

0,00 
 

10.000,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

9.000,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

1.500,00 
 

100,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
68.000,00 

68.000,00 
60.000,00 

0,00 
 

15.000,00 
 

1.000,00 
 

1.000,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

1.032.460,00 
 

98,60 
 
 

704,00 
 

23.296,00 
 
 

10.000,00 
 
 
 
 
 
 
 
 

14,25 
 
 
 
 
 
 
 
 

22,50 
 

22,50 
 
 
 
 
 

34.154,55 
 

98,60 
 
 

704,00 
 

23.296,00 
 
 

10.000,00 
 
 
 
 
 
 
 
 

14,25 
 
 
 
 
 
 
 
 

22,50 
 

22,50 
 
 
 
 
 

34.154,55 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0,04 
 
 
 
 
 
 

3,31 
  

4010000 

4020000 

 
 
 

4030000 
 
 
 

4040000 

4050000 
4000000 
 

ENTRATE IN CONTO CAPITALE 
 

Tipologia 100: Tributi in conto capitale 
Tipologia 200: Contributi agli investimenti 

Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche 
Contributi agli investimenti da UE 

Tipologia 200: Contributi agli investimenti al netto dei contributi da PA e da U 
Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale 

Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche 
Altri trasferimenti in conto capitale da UE 

Tipologia 300: Altri trasferimenti in c/capitale al netto dei trasf. da PA e da UE 
Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 
Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale 
TOTALE TITOLO 4 

 

 

0,00 

50.000,00 

50.000,00 

0,00 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 
407.000,00 

0,00 
457.000,00 
 

   

 

5010000 

5020000 

5030000 

5040000 

5000000 

 

ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE 
 

Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie 
Tipologia 200: Riscossione crediti di breve termine 
Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine 
Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie 
TOTALE TITOLO 5 

 

 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 
0,00 
 

   

 TOTALE GENERALE (***) 

 

2.956.644,00 

 

34.177,16 

 

44.177,16 

 

1,49 

  DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE (**) 

 

2.499.644,00 

 

34.177,16 

 

44.177,16 

 

1,77 

  DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE 

 

457.000,00 

 
   

 



 

COMUNE DI CANAL SAN BOVO PROVINCIA DI TRENTO  - Nota Integrativa Bilancio 2022-2024 Pag. 48 

 

COMUNE DI CANAL SAN 

BOVO 

PROVINCIA DI TRENTO 

 

 

RIEPILOGO CAPITOLI FCDE ANNO 2022 

 

 
 

Capitolo 

 
Articolo 

 

Cod. 
Bilancio 

 
Descrizione 

 
Stanziamento 

 
Fondo Acc. Obbl. 

 
Fondo Effettivo 

3 0 10101 IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA 0,00 0,00 0,00 

4 0 10101 TRIBUTO PER I SERVIZI INDIVISIBILI (TASI) 0,00 0,00 0,00 

4 1 10101 TRIBUTO PER I SERVIZI INDIVISIBILI (TASI) - DA ATTIVITA' DI 
ACCERTAMENTO 

0,00 0,00 0,00 

5 0 10101 IMPOSTA COMUNALE SUGLI IMMOBILI 0,00 0,00 0,00 

7 0 10101 IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA DA ATTIVITA DI LIQUIDAZIONE E ACCERTAMENTO 
ANNI PRECEDENTI 

0,00 0,00 0,00 

8 0 10101 IM.I.S. IMPOSTA IMMOBILIARE SEMPLICE DA ATTIVITA DI LIQUIDAZIONE E 
ACCERTAMENTO ANNI PRECEDENTI 

20.000,00 0,00 10.000,00 

8 1 10101 IM.I.S. IMPOSTA IMMOBILIARE SEMPLICE DA ATTIVITA DI LIQUIDAZIONE E 
ACCERTAMENTO ANNI PRECEDENTI 

0,00 0,00 0,00 

10 0 10101 IMPOSTA COMUNALE SUGLI IMMOBILI DA ATTIVITA DI LIQUIDAZIONE E 
ACCERTAMENTO ANNI PRECEDENTI 

0,00 0,00 0,00 

15 0 10101 IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA' 0,00 0,00 0,00 

115 2 10101 TRIBUTO PER I SERVIZI INDIVISIBILI - TASI - 0,00 0,00 0,00 

1325 1 20103 CONCORSO DELLA R.A.I. PER MANUTENZIONE ORDINARIA STRADA FORESTALE 
TOTOGA SERVIZIO RILEVANTE AI FINI IVA 
I.V.A. 

425,00 22,61 22,61 

620 2 30100 DIRITTI PER IL RILASCIO DI PERMESSI DI RACCOLTA FUNGHI 40.000,00 8,00 8,00 

625 1 30100 DIRITTI SEGRETERIA SU CONCESSIONI EDILIZIE E SU ALTRI 5.000,00 0,00 0,00 

630 3 30100 DIRITTI PER IL RILASCIO DI CARTE DI IDENTITA 3.500,00 0,00 0,00 

680 0 30100 PROVENTI DELLE MENSE E REFEZIONE SCOLASTICA - SERVIZIO RILEVANTE AI 
FINI IVA 

8.000,00 11,20 11,20 

720 1 30100 PROVENTI DEL SERVIZIO SPAZZAMENTO STRADE 50.000,00 0,00 0,00 

750 1 30100 PROVENTI DEL SERVIZIO ACQUEDOTTO COMUNALE - RILEVANTE AI FINI IVA 77.880,00 0,00 0,00 

750 2 30100 IVA SU PROVENTI DEL SERVIZIO ACQUEDOTTO COMUNALE - RILEVANTE AI 
FINI IVA 

0,00 0,00 0,00 

755 1 30100 PROVENTI DEL SERVIZIO FOGNATURA - SCARICHI CIVILI - RILEVANTE AI 
FINI IVA 

58.630,00 0,00 0,00 

755 2 30100 PROVENTI DEL SERVIZIO FOGNATURA - SCARICHI PRODUTTIVI - RILEVANTE AI 
FINI IVA 

0,00 0,00 0,00 

755 3 30100 IVA SU PROVENTI DEL SERVIZIO FOGNATURA - RILEVANTE AI FINI IVA 0,00 0,00 0,00 

760 1 30100 PROVENTI DEL SERVIZIO DEPURAZIONE ACQUE - SCARICHI CIVILI - RILEVANTE AI 
FINI IVA 

60.500,00 0,00 0,00 

760 2 30100 PROVENTI DEL SERVIZIO DEPURAZIONE ACQUE - SCARICHI PRODUTTIVI - 
RILEVANTE AI FINI IVA 

0,00 0,00 0,00 

760 3 30100 IVA SU PROVENTI DEL SERVIZIO DEPURAZIONE ACQUE - RILEVANTE AI 
FINI IVA 

0,00 0,00 0,00 

795 1 30100 PROVENTI DEI SERVIZI CIMITERIALI DIVERSI 1.000,00 0,00 0,00 

800 1 30100 PROVENTI DI SERVIZI SOMMINISTRAZIONE CALORE TRAMITE 
TELERISCALDAMENTO 

56.000,00 0,00 0,00 

950 1 30100 FITTI ATTIVI DI FABBRICATI 17.000,00 98,60 98,60 

950 2 30100 FITTI ATTIVI DI FABBRICATI - RILEVANTE IVA 0,00 0,00 0,00 

955 1 30100 FITTI ATTIVI DI FONDI RUSTICI (CONCESSIONI D'USO) 40.000,00 704,00 704,00 



 

COMUNE DI CANAL SAN BOVO PROVINCIA DI TRENTO  - Nota Integrativa Bilancio 2022-2024 Pag. 49 

 

960 1 30100 PROVENTI DEL TAGLIO ORDINARIO BOSCHI RILEVANTE FINI IVA 280.000,00 23.296,00 23.296,00 

960 5 30100 ENTRATA VENDITE LOTTI LEGNAME TRACCIATI STRADE FORESTALI (CAP 505/S) 
RILEVANTE FINI IVA 

0,00 0,00 0,00 

965 0 30100 PROVENTI DELLA GESTIONE DELLE CAVE 10.000,00 10.000,00 10.000,00 

975 1 30100 C.O.S.A.P. TEMPORANEA 0,00 0,00 0,00 

975 2 30100 C.O.S.A.P. CANONE OCCUPAZIONE SPAZI E AREE PUBBLICHE 0,00 0,00 0,00 



 

 

COMUNE DI CANAL SAN BOVO PROVINCIA DI TRENTO  - Nota Integrativa Bilancio 2022-2024 Pag. 50 

 

 

 

 

 

 

980 4 30100 PROVENTI DA CONCESSIONI SU BENI - CENTRALINA BELLEFIOR CONVENZIONE 
CON ACSM 

0,00 0,00 0,00 

980 5 30100 PROVENTI DA CONCESSIONI SU BENI - CENTRALINA BELLEFIOR CONVENZIONE 
CON ACSM 

9.000,00 0,00 0,00 

1300 18 30100 RIMBORSI RELATIVI A FUNZIONI GENERALI DI AMMINISTRAZIONE 0,00 0,00 0,00 

1455 0 30100 CONCORSI, RIMBORSI E RECUPERI VARI INERENTI LA VIABILITA' 0,00 0,00 0,00 

1470 1 30100 DIRITTI DI ALLACCIAMENTO ACQUEDOTTO E FOGNATURA - SERVIZIO 
RILEVANTE AI FINI IVA 

1.500,00 14,25 14,25 

1625 0 30100 CONCORSI, RIMBORSI E RECUPERI VARI - NON DERIVANTI DA SERVIZI 
PUBBLICI 

100,00 0,00 0,00 

655 0 30200 SANZIONI AMMINISTRATIVE PER VIOLAZIONI AL CODICE DELLA STRADA 0,00 0,00 0,00 

1020 1 30300 INTERESSI ATTIVI MATURATI SUL CONTO DI TESORERIA 0,00 0,00 0,00 

1105 1 30400 DIVIDENDI DI SOCIETA' 68.000,00 0,00 0,00 

1210 0 30500 RIMBORSO QUOTE VERSATE IN ECCESSO DA COMUNITA' DI VALLE (PARTE 
CORRENTE) 

0,00 0,00 0,00 

1300 9 30500 RECUPERO SPESE DI RISCALDAMENTO, ILLUMINAZIONE, ECC. FABBRICATI 15.000,00 22,50 22,50 

1300 13 30500 RECUPERO SPESE DI RISCALDAMENTO, ILLUMINAZIONE, ECC. FABBRICATI 1.000,00 0,00 0,00 

1300 14 30500 RIMBORSO SPESE PER L'UTILIZZO DI AMBULATORI MEDICI 1.000,00 0,00 0,00 

1470 2 30500 RIMBORSO SPESE LEGNA 0,00 0,00 0,00 

1625 1 30500 INCASSI PER AZIONI DI RIVALSA E SURROGA NEI CONFRONTI DI TERZI 0,00 0,00 0,00 

   TOTALE 823.535,00 34.177,16 44.177,16 



 

 

COMUNE DI CANAL SAN BOVO PROVINCIA DI TRENTO  - Nota Integrativa Bilancio 2022-2024 Pag. 51 

 

RIEPILOGO CAPITOLI FCDE ANNO 2023 

 

 

 

 

 

 
Capitolo 

 
Articolo 

 

Cod. 
Bilancio 

 
Descrizione 

 
Stanziamento 

 
Fondo Acc. Obbl. 

 
Fondo Effettivo 

3 0 10101 IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA 0,00 0,00 0,00 

4 0 10101 TRIBUTO PER I SERVIZI INDIVISIBILI (TASI) 0,00 0,00 0,00 

4 1 10101 TRIBUTO PER I SERVIZI INDIVISIBILI (TASI) - DA ATTIVITA' DI 
ACCERTAMENTO 

0,00 0,00 0,00 

5 0 10101 IMPOSTA COMUNALE SUGLI IMMOBILI 0,00 0,00 0,00 

7 0 10101 IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA DA ATTIVITA DI LIQUIDAZIONE E ACCERTAMENTO 
ANNI PRECEDENTI 

0,00 0,00 0,00 

8 0 10101 IM.I.S. IMPOSTA IMMOBILIARE SEMPLICE DA ATTIVITA DI LIQUIDAZIONE E 
ACCERTAMENTO ANNI PRECEDENTI 

10.000,00 0,00 10.000,00 

8 1 10101 IM.I.S. IMPOSTA IMMOBILIARE SEMPLICE DA ATTIVITA DI LIQUIDAZIONE E 
ACCERTAMENTO ANNI PRECEDENTI 

0,00 0,00 0,00 

10 0 10101 IMPOSTA COMUNALE SUGLI IMMOBILI DA ATTIVITA DI LIQUIDAZIONE E 
ACCERTAMENTO ANNI PRECEDENTI 

0,00 0,00 0,00 

15 0 10101 IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA' 0,00 0,00 0,00 

115 2 10101 TRIBUTO PER I SERVIZI INDIVISIBILI - TASI - 0,00 0,00 0,00 

1325 1 20103 CONCORSO DELLA R.A.I. PER MANUTENZIONE ORDINARIA STRADA FORESTALE 
TOTOGA SERVIZIO RILEVANTE AI FINI IVA 
I.V.A. 

22,61 22,61 22,61 

620 2 30100 DIRITTI PER IL RILASCIO DI PERMESSI DI RACCOLTA FUNGHI 8,00 8,00 8,00 

625 1 30100 DIRITTI SEGRETERIA SU CONCESSIONI EDILIZIE E SU ALTRI 0,00 0,00 0,00 

630 3 30100 DIRITTI PER IL RILASCIO DI CARTE DI IDENTITA 0,00 0,00 0,00 

680 0 30100 PROVENTI DELLE MENSE E REFEZIONE SCOLASTICA - SERVIZIO RILEVANTE AI 
FINI IVA 

11,20 11,20 11,20 

720 1 30100 PROVENTI DEL SERVIZIO SPAZZAMENTO STRADE 0,00 0,00 0,00 

750 1 30100 PROVENTI DEL SERVIZIO ACQUEDOTTO COMUNALE - RILEVANTE AI FINI IVA 0,00 0,00 0,00 

750 2 30100 IVA SU PROVENTI DEL SERVIZIO ACQUEDOTTO COMUNALE - RILEVANTE AI 
FINI IVA 

0,00 0,00 0,00 

755 1 30100 PROVENTI DEL SERVIZIO FOGNATURA - SCARICHI CIVILI - RILEVANTE AI 
FINI IVA 

0,00 0,00 0,00 

755 2 30100 PROVENTI DEL SERVIZIO FOGNATURA - SCARICHI PRODUTTIVI - RILEVANTE AI 
FINI IVA 

0,00 0,00 0,00 

755 3 30100 IVA SU PROVENTI DEL SERVIZIO FOGNATURA - RILEVANTE AI FINI IVA 0,00 0,00 0,00 

760 1 30100 PROVENTI DEL SERVIZIO DEPURAZIONE ACQUE - SCARICHI CIVILI - RILEVANTE AI 
FINI IVA 

0,00 0,00 0,00 

760 2 30100 PROVENTI DEL SERVIZIO DEPURAZIONE ACQUE - SCARICHI PRODUTTIVI - 
RILEVANTE AI FINI IVA 

0,00 0,00 0,00 

760 3 30100 IVA SU PROVENTI DEL SERVIZIO DEPURAZIONE ACQUE - RILEVANTE AI 
FINI IVA 

0,00 0,00 0,00 

795 1 30100 PROVENTI DEI SERVIZI CIMITERIALI DIVERSI 0,00 0,00 0,00 

800 1 30100 PROVENTI DI SERVIZI SOMMINISTRAZIONE CALORE TRAMITE 
TELERISCALDAMENTO 

0,00 0,00 0,00 

950 1 30100 FITTI ATTIVI DI FABBRICATI 98,60 98,60 98,60 

950 2 30100 FITTI ATTIVI DI FABBRICATI - RILEVANTE IVA 0,00 0,00 0,00 

955 1 30100 FITTI ATTIVI DI FONDI RUSTICI (CONCESSIONI D'USO) 704,00 704,00 704,00 

960 1 30100 PROVENTI DEL TAGLIO ORDINARIO BOSCHI RILEVANTE FINI IVA 23.296,00 23.296,00 23.296,00 

960 5 30100 ENTRATA VENDITE LOTTI LEGNAME TRACCIATI STRADE FORESTALI (CAP 505/S) 
RILEVANTE FINI IVA 

0,00 0,00 0,00 

965 0 30100 PROVENTI DELLA GESTIONE DELLE CAVE 10.000,00 10.000,00 10.000,00 

975 1 30100 C.O.S.A.P. TEMPORANEA 0,00 0,00 0,00 



 

 

COMUNE DI CANAL SAN BOVO PROVINCIA DI TRENTO  - Nota Integrativa Bilancio 2022-2024 Pag. 52 

 

975 2 30100 C.O.S.A.P. CANONE OCCUPAZIONE SPAZI E AREE PUBBLICHE 0,00 0,00 0,00 

980 4 30100 PROVENTI DA CONCESSIONI SU BENI - CENTRALINA BELLEFIOR CONVENZIONE 
CON ACSM 

0,00 0,00 0,00 



 

 

COMUNE DI CANAL SAN BOVO PROVINCIA DI TRENTO  - Nota Integrativa Bilancio 2022-2024 Pag. 53 

 

 

 

 

 

 

980 5 30100 PROVENTI DA CONCESSIONI SU BENI - CENTRALINA BELLEFIOR CONVENZIONE 
CON ACSM 

0,00 0,00 0,00 

1300 18 30100 RIMBORSI RELATIVI A FUNZIONI GENERALI DI AMMINISTRAZIONE 0,00 0,00 0,00 

1455 0 30100 CONCORSI, RIMBORSI E RECUPERI VARI INERENTI LA VIABILITA' 0,00 0,00 0,00 

1470 1 30100 DIRITTI DI ALLACCIAMENTO ACQUEDOTTO E FOGNATURA - SERVIZIO 
RILEVANTE AI FINI IVA 

14,25 14,25 14,25 

1625 0 30100 CONCORSI, RIMBORSI E RECUPERI VARI - NON DERIVANTI DA SERVIZI 
PUBBLICI 

0,00 0,00 0,00 

655 0 30200 SANZIONI AMMINISTRATIVE PER VIOLAZIONI AL CODICE DELLA STRADA 0,00 0,00 0,00 

1020 1 30300 INTERESSI ATTIVI MATURATI SUL CONTO DI TESORERIA 0,00 0,00 0,00 

1105 1 30400 DIVIDENDI DI SOCIETA' 0,00 0,00 0,00 

1210 0 30500 RIMBORSO QUOTE VERSATE IN ECCESSO DA COMUNITA' DI VALLE (PARTE 
CORRENTE) 

0,00 0,00 0,00 

1300 9 30500 RECUPERO SPESE DI RISCALDAMENTO, ILLUMINAZIONE, ECC. FABBRICATI 22,50 22,50 22,50 

1300 13 30500 RECUPERO SPESE DI RISCALDAMENTO, ILLUMINAZIONE, ECC. FABBRICATI 0,00 0,00 0,00 

1300 14 30500 RIMBORSO SPESE PER L'UTILIZZO DI AMBULATORI MEDICI 0,00 0,00 0,00 

1470 2 30500 RIMBORSO SPESE LEGNA 0,00 0,00 0,00 

1625 1 30500 INCASSI PER AZIONI DI RIVALSA E SURROGA NEI CONFRONTI DI TERZI 0,00 0,00 0,00 

   TOTALE 0,00 34.177,16 44.177,16 



 

 

COMUNE DI CANAL SAN BOVO PROVINCIA DI TRENTO  - Nota Integrativa Bilancio 2022-2024 Pag. 54 

 

 

 

RIEPILOGO CAPITOLI FCDE ANNO 2024 

 

 

 

 
Capitolo 

 
Articolo 

 

Cod. 
Bilancio 

 
Descrizione 

 
Stanziamento 

 
Fondo Acc. Obbl. 

 
Fondo Effettivo 

3 0 10101 IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA 0,00 0,00 0,00 

4 0 10101 TRIBUTO PER I SERVIZI INDIVISIBILI (TASI) 0,00 0,00 0,00 

4 1 10101 TRIBUTO PER I SERVIZI INDIVISIBILI (TASI) - DA ATTIVITA' DI 
ACCERTAMENTO 

0,00 0,00 0,00 

5 0 10101 IMPOSTA COMUNALE SUGLI IMMOBILI 0,00 0,00 0,00 

7 0 10101 IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA DA ATTIVITA DI LIQUIDAZIONE E ACCERTAMENTO 
ANNI PRECEDENTI 

0,00 0,00 0,00 

8 0 10101 IM.I.S. IMPOSTA IMMOBILIARE SEMPLICE DA ATTIVITA DI LIQUIDAZIONE E 
ACCERTAMENTO ANNI PRECEDENTI 

10.000,00 0,00 10.000,00 

8 1 10101 IM.I.S. IMPOSTA IMMOBILIARE SEMPLICE DA ATTIVITA DI LIQUIDAZIONE E 
ACCERTAMENTO ANNI PRECEDENTI 

0,00 0,00 0,00 

10 0 10101 IMPOSTA COMUNALE SUGLI IMMOBILI DA ATTIVITA DI LIQUIDAZIONE E 
ACCERTAMENTO ANNI PRECEDENTI 

0,00 0,00 0,00 

15 0 10101 IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA' 0,00 0,00 0,00 

115 2 10101 TRIBUTO PER I SERVIZI INDIVISIBILI - TASI - 0,00 0,00 0,00 

1325 1 20103 CONCORSO DELLA R.A.I. PER MANUTENZIONE ORDINARIA STRADA FORESTALE 
TOTOGA SERVIZIO RILEVANTE AI FINI IVA 
I.V.A. 

22,61 22,61 22,61 

620 2 30100 DIRITTI PER IL RILASCIO DI PERMESSI DI RACCOLTA FUNGHI 8,00 8,00 8,00 

625 1 30100 DIRITTI SEGRETERIA SU CONCESSIONI EDILIZIE E SU ALTRI 0,00 0,00 0,00 

630 3 30100 DIRITTI PER IL RILASCIO DI CARTE DI IDENTITA 0,00 0,00 0,00 

680 0 30100 PROVENTI DELLE MENSE E REFEZIONE SCOLASTICA - SERVIZIO RILEVANTE AI 
FINI IVA 

11,20 11,20 11,20 

720 1 30100 PROVENTI DEL SERVIZIO SPAZZAMENTO STRADE 0,00 0,00 0,00 

750 1 30100 PROVENTI DEL SERVIZIO ACQUEDOTTO COMUNALE - RILEVANTE AI FINI IVA 0,00 0,00 0,00 

750 2 30100 IVA SU PROVENTI DEL SERVIZIO ACQUEDOTTO COMUNALE - RILEVANTE AI 
FINI IVA 

0,00 0,00 0,00 

755 1 30100 PROVENTI DEL SERVIZIO FOGNATURA - SCARICHI CIVILI - RILEVANTE AI 
FINI IVA 

0,00 0,00 0,00 

755 2 30100 PROVENTI DEL SERVIZIO FOGNATURA - SCARICHI PRODUTTIVI - RILEVANTE AI 
FINI IVA 

0,00 0,00 0,00 

755 3 30100 IVA SU PROVENTI DEL SERVIZIO FOGNATURA - RILEVANTE AI FINI IVA 0,00 0,00 0,00 

760 1 30100 PROVENTI DEL SERVIZIO DEPURAZIONE ACQUE - SCARICHI CIVILI - RILEVANTE AI 
FINI IVA 

0,00 0,00 0,00 

760 2 30100 PROVENTI DEL SERVIZIO DEPURAZIONE ACQUE - SCARICHI PRODUTTIVI - 
RILEVANTE AI FINI IVA 

0,00 0,00 0,00 

760 3 30100 IVA SU PROVENTI DEL SERVIZIO DEPURAZIONE ACQUE - RILEVANTE AI 
FINI IVA 

0,00 0,00 0,00 

795 1 30100 PROVENTI DEI SERVIZI CIMITERIALI DIVERSI 0,00 0,00 0,00 

800 1 30100 PROVENTI DI SERVIZI SOMMINISTRAZIONE CALORE TRAMITE 
TELERISCALDAMENTO 

0,00 0,00 0,00 

950 1 30100 FITTI ATTIVI DI FABBRICATI 98,60 98,60 98,60 

950 2 30100 FITTI ATTIVI DI FABBRICATI - RILEVANTE IVA 0,00 0,00 0,00 

955 1 30100 FITTI ATTIVI DI FONDI RUSTICI (CONCESSIONI D'USO) 704,00 704,00 704,00 

960 1 30100 PROVENTI DEL TAGLIO ORDINARIO BOSCHI RILEVANTE FINI IVA 23.296,00 23.296,00 23.296,00 

960 5 30100 ENTRATA VENDITE LOTTI LEGNAME TRACCIATI STRADE FORESTALI (CAP 505/S) 
RILEVANTE FINI IVA 

0,00 0,00 0,00 

965 0 30100 PROVENTI DELLA GESTIONE DELLE CAVE 10.000,00 10.000,00 10.000,00 

975 1 30100 C.O.S.A.P. TEMPORANEA 0,00 0,00 0,00 



 

 

COMUNE DI CANAL SAN BOVO PROVINCIA DI TRENTO  - Nota Integrativa Bilancio 2022-2024 Pag. 55 

 

975 2 30100 C.O.S.A.P. CANONE OCCUPAZIONE SPAZI E AREE PUBBLICHE 0,00 0,00 0,00 

980 4 30100 PROVENTI DA CONCESSIONI SU BENI - CENTRALINA BELLEFIOR CONVENZIONE 
CON ACSM 

0,00 0,00 0,00 



 

 

COMUNE DI CANAL SAN BOVO PROVINCIA DI TRENTO  - Nota Integrativa Bilancio 2022-2024 Pag. 56 

 

 

 

 

 

 

980 5 30100 PROVENTI DA CONCESSIONI SU BENI - CENTRALINA BELLEFIOR CONVENZIONE 
CON ACSM 

0,00 0,00 0,00 

1300 18 30100 RIMBORSI RELATIVI A FUNZIONI GENERALI DI AMMINISTRAZIONE 0,00 0,00 0,00 

1455 0 30100 CONCORSI, RIMBORSI E RECUPERI VARI INERENTI LA VIABILITA' 0,00 0,00 0,00 

1470 1 30100 DIRITTI DI ALLACCIAMENTO ACQUEDOTTO E FOGNATURA - SERVIZIO 
RILEVANTE AI FINI IVA 

14,25 14,25 14,25 

1625 0 30100 CONCORSI, RIMBORSI E RECUPERI VARI - NON DERIVANTI DA SERVIZI 
PUBBLICI 

0,00 0,00 0,00 

655 0 30200 SANZIONI AMMINISTRATIVE PER VIOLAZIONI AL CODICE DELLA STRADA 0,00 0,00 0,00 

1020 1 30300 INTERESSI ATTIVI MATURATI SUL CONTO DI TESORERIA 0,00 0,00 0,00 

1105 1 30400 DIVIDENDI DI SOCIETA' 0,00 0,00 0,00 

1210 0 30500 RIMBORSO QUOTE VERSATE IN ECCESSO DA COMUNITA' DI VALLE (PARTE 
CORRENTE) 

0,00 0,00 0,00 

1300 9 30500 RECUPERO SPESE DI RISCALDAMENTO, ILLUMINAZIONE, ECC. FABBRICATI 22,50 22,50 22,50 

1300 13 30500 RECUPERO SPESE DI RISCALDAMENTO, ILLUMINAZIONE, ECC. FABBRICATI 0,00 0,00 0,00 

1300 14 30500 RIMBORSO SPESE PER L'UTILIZZO DI AMBULATORI MEDICI 0,00 0,00 0,00 

1470 2 30500 RIMBORSO SPESE LEGNA 0,00 0,00 0,00 

1625 1 30500 INCASSI PER AZIONI DI RIVALSA E SURROGA NEI CONFRONTI DI TERZI 0,00 0,00 0,00 

   TOTALE 0,00 34.177,16 44.177,16 

 

 



 

 

COMUNE DI CANAL SAN BOVO PROVINCIA DI TRENTO  - Nota Integrativa Bilancio 2022-2024 Pag. 57 

 

 



 

 

COMUNE DI CANAL SAN BOVO PROVINCIA DI TRENTO  - Nota Integrativa Bilancio 2021-2023 Pag. 58 

 

 

  



 

 

COMUNE DI CANAL SAN BOVO PROVINCIA DI TRENTO  - Nota Integrativa Bilancio 2021-2023 Pag. 59 

 

Entrate per Titoli, Tipologie e Categorie 
 

Ai fini della verifica dell’attendibilità delle entrate e congruità delle spese previste per gli esercizi 2022-

2024, alla luce della manovra disposta dall’ente, sono state analizzate in particolare le voci di bilancio 

appresso riportate. 

 

Entrate Tributarie 

TARI  

Resta in vigore la tariffa rifiuti, destinata a finanziare i costi  del  servizio  di raccolta e smaltimento dei 

rifiuti, a carico dell'utilizzatore; la tassa, salvo interventi del legislatore, è disciplinata dai commi da 639 

a 668 dell'art. 1 della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2014)”; 

Nell’applicazione della TARI vale la norma che consente, per i comuni che hanno realizzato sistemi di 
misurazione  puntuale della quantità di rifiuti conferiti al  servizio  pubblico, con regolamento di cui 
all'articolo 52 del decreto legislativo n. 446 del 1997, prevedere  l'applicazione  di  una  tariffa  avente  
natura corrispettiva, in luogo della TARI. Il  Comune  nella  commisurazione della tariffa può  tenere  
conto  dei  criteri  determinati  con  il regolamento di cui al decreto  del  Presidente  della  Repubblica  
27 aprile 1999, n. 158.  

Il servizio di gestione dei rifiuti è affidato, ai sensi dell’art. 84 del D.P.G.R 27.02.1995 n. 4/L, come 

modificato con L.R. 23.10.1998 n. 10, all’ Azienda Ambiente S.r.L. che provvede altresì all’applicazione 

ed alla riscossione della tariffa nel rispetto della convenzione relativa stipulata Azienda Ambiente S.r.L 

e approvata con propria deliberazione nonché secondo l'apposito regolamento che disciplina il servizio di 

Smaltimento rifiuti. 

 

La tariffa è determinata sulla base della copertura integrale dei costi di investimento e di esercizio del 

servizio rifiuti compresi quelli relativi alla realizzazione ed esercizio della discarica ad esclusione dei costi 

relativi ai rifiuti speciali al cui smaltimento provvedono a proprie spese i relativi produttori comprovandone 

il trattamento.  

La modalità di commisurazione della tariffa è stata fatta sulla base del criterio medio- ordinario (ovvero in 

base alla quantità e qualità medie ordinarie di rifiuti prodotti per unità di superficie in relazione agli usi e alla 

tipologia di attività svolte) e non sull’effettiva quantità di rifiuti prodotti. 

 

La tariffa 2020 e quella 2021 deve essere redatta in base alle indicazioni contenute nella delibera ARERA n. 

443/2019 Definizione dei criteri di riconoscimento dei costi efficienti di esercizio e di investimento del servizio 

integrato dei rifiuti, per il periodo 2018-2021 ed è quella che verrà proposta da Azienda Ambiente S.r.L nella 

veste di ente gestore del servizio,  sulla base del piano finanziario degli interventi relativo al servizio di 

gestione dei rifiuti urbani, che sarà approvata dalla conferenza dei Sindaci e trasmessa ad ARERA dalla  

Comunità di Primiero in qualità di ente capofila. Il piano finanziario e la relativa tariffa vengono predisposti 

in base al costo consuntivo anni 2018-2019 e le tariffe verranno approvate entro dicembre 2020.  

La tariffa corrispettiva è +applicata e riscossa dal soggetto affidatario del servizio di gestione dei rifiuti 

urbani.  



 

 

COMUNE DI CANAL SAN BOVO PROVINCIA DI TRENTO  - Nota Integrativa Bilancio 2021-2023 Pag. 60 

 

Il Comune di Canal San Bovo gestisce direttamente il servizio spazzamento strade (50 km), il costo di totale 

servizio viene inserito nel piano finanziario TARI e pertanto recuperato attraverso l'applicazione della 

corrispondente. L'introito viene stimato in base al costo storico del servizio stesso e pertanto si è inserita a 

bilancio la posta di € 50.000,00.  

 

 

 

 

Risorse relative al recupero dell’evasione tributaria 

Le entrate relative all’attività di controllo delle dichiarazioni subiscono le seguenti variazioni: 

Tributo 
Accertament

o 2020 

Residuo 

2020 

Accertamento 

2021 

Previsione 

2022 

Previsione 

2023 

Previsione 

2024 

IMIS €  15.739,00  € 0,00  € 38.466,00 20.000,00 20.000,00  20.000,00 

IMU  € 0,00  € 0,00     

TASI  € 0,00  € 0,00     

ADDIZIONALE 

IRPEF       

 

    

TARI            

COSAP            

IMPOSTA 

PUBBLICITA'  156,00  € 0,00   

 

    
 

CANONE 

PATRIMONIALE DI 

CONCESSIONE 

      € 6.186,69 

 

    

Totale 

€ 15.739,00 

 0,00 0,00 

 

0,00 0,00 0,00 

FONDO CREDITI  

DUBBIA 

ESIGIBILITA' (FCDE)  0,00  0,00 € 44.652,69 

 

 

€ 10.000,00 € 10.000,00 

€ 

10.000,00 
 

La quantificazione del fondo crediti di dubbia esigibilità per gli anni 2021/2023 appare congrua in 

relazione all’andamento storico delle riscossioni rispetto agli accertamenti. 

 



 

 

COMUNE DI CANAL SAN BOVO PROVINCIA DI TRENTO  - Nota Integrativa Bilancio 2021-2023 Pag. 61 

 

 
 

 

 

 

 

PREVISIONI DI COMPETENZA - TITOLO 1 - ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, 
CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA 

 

 
 

TITOLO 
TIPOLOGIA 
CATEGORIA 

 

 
 

DENOMINAZIONE 
 

 
Previsioni dell'anno 

2021 
 

 
Previsioni dell'anno 

2022 
  

Totale 
 

 
di cui entrate non 

ricorrenti 
 

 
Totale 
 

 
di cui entrate non 

ricorrenti 
 

 
 

1010100 
 

1010106 
 

1010108 
 

1010116 
 

1010151 
 

1010153 
 

1010176 
 

1010199 
 

 
ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA 

 
Tipologia 101: Imposte tasse e proventi assimilati 

 
Imposta municipale propria 

 
Imposta comunale sugli immobili (ICI) 

 
Addizionale comunale IRPEF 

 
Tassa smaltimento rifiuti solidi urbani 

 
Imposta comunale sulla pubblicità e diritto sulle pubbliche affissioni 

 
Tassa sui servizi comunali (TASI) 

 
Altre imposte, tasse e proventi n.a.c. 
 

 
 

925.200,00 
 

915.000,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

200,00 
 

0,00 
 

10.000,00 
 

 
 

10.000,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

10.000,00 
 

 
 

925.200,00 
 

915.000,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

200,00 
 

0,00 
 

10.000,00 
 

 
 

10.000,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

10.000,00 
 

 



 

 

COMUNE DI CANAL SAN BOVO PROVINCIA DI TRENTO  - Nota Integrativa Bilancio 2021-2023 Pag. 62 

 

 
 

PREVISIONI DI COMPETENZA - TITOLO 1 - ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA 
 

 
 

TITOLO 
TIPOLOGIA 
CATEGORIA 

 

 
 

DENOMINAZIONE 
 

 
Previsioni dell'anno 

2022 
 

 
Previsioni dell'anno 

2023 
 

 
Previsioni dell'anno 

2024 
  

Totale 
 

 
di cui entrate non 

ricorrenti 
 

 
Totale 
 

 
di cui entrate non 

ricorrenti 
 

 
Totale 
 

 
di cui entrate non 

ricorrenti 
 

 
 

1010100 
 

1010106 
 

1010108 
 

1010116 
 

1010151 
 

1010153 
 

1010176 
 

1010199 
 

 
ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA 

 
Tipologia 101: Imposte tasse e proventi assimilati 

 
Imposta municipale propria 

 
Imposta comunale sugli immobili (ICI) 

 
Addizionale comunale IRPEF 

 
Tassa smaltimento rifiuti solidi urbani 

 
Imposta comunale sulla pubblicità e diritto sulle pubbliche affissioni 

 
Tassa sui servizi comunali (TASI) 

 
Altre imposte, tasse e proventi n.a.c. 
 

 
 

945.000,00 
 

925.000,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

20.000,00 
 

 
 

20.000,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

20.000,00 
 

 
 

945.000,00 
 

925.000,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

20.000,00 
 

 
 

20.000,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

20.000,00 
 

 
 

945.000,00 
 

925.000,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

20.000,00 
 

 
 

20.000,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

20.000,00 
 

1000000 Totale TITOLO 1 

 

945.000,00 

 

20.000,00 

 

945.000,00 

 

20.000,00 

 

945.000,00 

 

20.000,00 

 



 

 

COMUNE DI CANAL SAN BOVO PROVINCIA DI TRENTO  - Nota Integrativa Bilancio 2021-2023 Pag. 63 

 

 

Entrate da trasferimenti correnti 

 

 



 

 

COMUNE DI CANAL SAN BOVO PROVINCIA DI TRENTO  - Nota Integrativa Bilancio 2021-2023 Pag. 64 

 

 
 

PREVISIONI DI COMPETENZA - TITOLO 2 - TRASFERIMENTI CORRENTI 
 

 
 

TITOLO 
TIPOLOGIA 
CATEGORIA 

 

 
 

DENOMINAZIONE 
 

 
Previsioni dell'anno 

2022 
 

 
Previsioni dell'anno 

2023 
 

 
Previsioni dell'anno 

2024 
  

Totale 
 

 
di cui entrate non 

ricorrenti 
 

 
Totale 
 

 
di cui entrate non 

ricorrenti 
 

 
Totale 
 

 
di cui entrate non 

ricorrenti 
 

 
 

2010100 
 

2010101 
 

2010102 
 

2010200 
 

2010201 
 

2010300 
 

2010302 
 

 
TRASFERIMENTI CORRENTI 

 
Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 

 
Trasferimenti correnti da Amministrazioni CENTRALI 

 
Trasferimenti correnti da Amministrazioni LOCALI 

 
Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie 

 
Trasferimenti correnti da Famiglie 

 
Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese 

 
Altri trasferimenti correnti da imprese 
 

 
 

542.143,48 
 

23.484,48 
 

518.659,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

425,00 
 

425,00 
 

 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

 
 

542.143,48 
 

23.484,48 
 

518.659,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

425,00 
 

425,00 
 

 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

 
 

521.759,00 
 

3.100,00 
 

518.659,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

425,00 
 

425,00 
 

 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

2000000 Totale TITOLO 2 

 

542.568,48 

 

0,00 

 

542.568,48 

 

0,00 

 

522.184,00 

 

0,00 

 



 

 

COMUNE DI CANAL SAN BOVO PROVINCIA DI TRENTO  - Nota Integrativa Bilancio 2021-2023 Pag. 65 

 

 

Entrate extratributarie 

 

Proventi dei servizi pubblici 

Il dettaglio delle previsioni di proventi e costi dei servizi dell’ente dei servizi a domanda individuale è il 

seguente: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’organo esecutivo con deliberazione n.181-182 del 26/10/2021 ha approvato la tariffa acquedotto e 

fognatura anno 2022 allegata al bilancio, tali servizi per legge prevedono una copertura ei costi pari al 100%. 

L’organo esecutivo con deliberazione n.197 del 09/11/2021 ha approvato la tariffa del servizio di 

teleriscaldamento allegata al bilancio, tali servizi per legge prevedono una copertura ei costi pari al 100%. 

La tariffa depurazione viene fissata dalla Provincia autonoma di Trento.  

Sulla base dei dati di cui sopra e tenuto conto del dato storico sulla parziale esigibilità delle rette e 

contribuzione per i servizi pubblici a domanda è previsto nella spesa un fondo svalutazione crediti.  

 

Servizio 
Entrate/proventi 

Previsione 2022 

Spese/costi 

Previsione 2022 

 % 

copertura 

2022 

ACQUEDOTTO   € 70.842,00 € 70.842,00 100 

 FOGNATURA  € 53.300,00 € 53.300,00 100 

DEPURAZIONE   € 55.000,00 € 55.000,00  100 

SPAZZAMENTO STRADE   € 50.000,00  € 50.000,00 100 

TELERISCALDAMENTO  € 94.683,00 € 94.683,00 100 

       

       

       

Totale 124.142,00 124.142,00  



 

 

COMUNE DI CANAL SAN BOVO PROVINCIA DI TRENTO  - Nota Integrativa Bilancio 2021-2023 Pag. 66 

 

Sanzioni amministrative da codice della strada 

I proventi da sanzioni amministrative sono così previsti: 

 

  Accertamenti 

2017 

Accertamenti 

2018 

Accertamenti 

2019 

Accertamenti 

2020 

Prev. Def. 

2021 

Previsione 

2022 

Previsione 

2023 

Previsione 

2024   

sanzioni 

ex 

art.208 

co 1 cds 

€ 1.517,75 1429,12 0,00 € 795,54 € 760,00 0,00 0,00 0,00 

sanzioni 

ex 

art.142 

co 12 cds 

€ 0,00 338,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTALE 

ENTRATE 
€ 1.517,75 1.767,12 0,00 € 795,54 € 760,00 0,00 0,00 0,00 

FCDE     0,00 0,00 0,00 0,00 

Perc. 

fondo 

(%) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 

Il servizio di polizia municipale locale è gestito in convenzione con i  Comuni del Primiero con il Comune di 

Primiero San Martino di Castrozza come capofila, che riscuote le sanzioni per violazioni al Codice della strada e 

che provvede a ripartire le quote di competenza tra i vari Comuni e al loro trasferimento.  

Come previsto dai commi 4, 5 e 5 bis dell’articolo 208 del D. Lgs. 30 aprile 1992 n. 285 “Nuovo Codice della 
strada”, i proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni al Codice della strada che si 
incasseranno nell’anno 2020, come meglio specificato in premessa, concorreranno a finanziare parzialmente i 
costi inerenti interventi di sostituzione, di ammodernamento, di potenziamento, di messa a norma e di 
manutenzione della segnaletica delle strade di proprietà dell'ente. 
 
La quantificazione dello stesso appare congrua in relazione all’andamento storico delle riscossioni rispetto 

agli accertamenti ed in base al principio di prudenza non si è inserito un importo pari a € 0,00 in quanto 

come si evince dal prospetto l’andamento l’importo introitato è calante e in alcun anni non si è registrato 

alcun incasso, in più non avendo una gestione/riscossione diretta degli importi solo verso la fine dell’anno si 

riesce ad avere un’idea dell’importo che verrà stornato dal comune di Primiero San martino di Castrozza per 

cui in quella data si provvederà ad aggiornare il bilancio di previsione con apposita variazione. . La somma 

da assoggettare a vincoli è così distinta: 

- euro 0,00 per sanzioni ex art. 208 comma 1 del codice della strada; 

- euro 0,00 per sanzioni ex art.142, comma 12 del codice della strada. 

Con atto di Giunta 72 in 11.05.2021 la somma di euro 760,00 (previsione meno fondo) è stata destinata per il 

50% negli interventi di spesa alle finalità di cui agli articoli 142 e 208, comma 4, del codice della strada, 

come modificato dalla Legge n. 120 del 29/7/2010 ed in particolare: 

visto che la quota spettante al Comune di Canal San Bovo in via preventiva per l’anno 2021 verrà 

interamente destinata a: 

- interventi di sostituzione, di ammodernamento, di potenziamento, di messa a norma 

- manutenzione della segnaletica delle strade di proprietà dell'ente oltrechè per la 

sistemazione del manto stradale 

ed in particolare alle spese stanziate: 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1992-04-30;285~art208!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1992-04-30;285~art142!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1992-04-30;285~art142!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1992-04-30;285~art208!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2010-07-29;120!vig=


 

 

COMUNE DI CANAL SAN BOVO PROVINCIA DI TRENTO  - Nota Integrativa Bilancio 2021-2023 Pag. 67 

 

- capitolo di spesa 20813/3 acquisto segnaletica stradale – verticale; 

- capitolo di spesa 20811/2 manutenzione straordinaria strade; 

- capitolo di spesa rimborso spese al comune di primiero acquisto nuovo automezzo per polizia 

Municipale. 

 

Nel corso dell’anno 2022 verrà deliberato con gli stessi criteri di cui sopra la destinazione degli importi 

di cui sopra.  



 

 

COMUNE DI CANAL SAN BOVO PROVINCIA DI TRENTO  - Nota Integrativa Bilancio 2021-2023 Pag. 68 

 

 
 

PREVISIONI DI COMPETENZA - TITOLO 3 - ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 
 

 
 

TITOLO 
TIPOLOGIA 
CATEGORIA 

 

 
 

DENOMINAZIONE 
 

 
Previsioni dell'anno 

2022 
 

 
Previsioni dell'anno 

2023 
 

 
Previsioni dell'anno 

2024 
  

Totale 
 

 
di cui entrate non 

ricorrenti 
 

 
Totale 
 

 
di cui entrate non 

ricorrenti 
 

 
Totale 
 

 
di cui entrate non 

ricorrenti 
 

 
 

3010000 
 

3010100 
 

3010200 
 

3010300 
 

3020000 
 

3020200 
 

3020300 
 

3030000 
 

3030300 
 

3040000 
 

3040300 
 

3050000 
 

3050200 
 

3059900 
 

 
ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 

 
Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 

 
Vendita di beni 

 
Entrate dalla vendita e dall'erogazione di servizi 

 
Proventi derivanti dalla gestione dei beni 

 
Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti 

 
Entrate da famiglie derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti 

 
Entrate da Imprese derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti 

 
Tipologia 300: Interessi attivi 

 
Altri interessi attivi 

 
Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale 

 
Entrate derivanti dalla distribuzione di utili e avanzi 

 
Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti 

 
Rimborsi in entrata 

 
Altre entrate correnti n.a.c. 
 

 
 

904.460,00 
 

272.010,00 
 

119.150,00 
 

513.300,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

68.000,00 
 

68.000,00 
 

60.000,00 
 

20.000,00 
 

40.000,00 
 

 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

 
 

904.460,00 
 

272.010,00 
 

119.150,00 
 

513.300,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

68.000,00 
 

68.000,00 
 

60.000,00 
 

20.000,00 
 

40.000,00 
 

 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

 
 

904.460,00 
 

272.010,00 
 

119.150,00 
 

513.300,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

68.000,00 
 

68.000,00 
 

60.000,00 
 

20.000,00 
 

40.000,00 
 

 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

3000000 Totale TITOLO 3 

 

1.032.460,00 

 

0,00 

 

1.032.460,00 

 

0,00 

 

1.032.460,00 

 

0,00 

 
 



 

 

COMUNE DI CANAL SAN BOVO PROVINCIA DI TRENTO  - Nota Integrativa Bilancio 2021-2023 Pag. 69 

 

Spese per Titoli e Macroaggregati 
 

Contestualmente all’approvazione del bilancio da parte del Consiglio, la Giunta approva la ripartizione 

delle tipologie in categorie, capitoli e, eventualmente, in articoli, e dei programmi in macroaggregati, 

capitoli e, eventualmente, in articoli, per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio, che costituisce 

il Piano esecutivo di gestione, cui è allegato il prospetto concernente la ripartizione delle tipologie in 

categorie e dei programmi in macroaggregati. 

 

Per “contestualmente” si intende la prima seduta di giunta successiva all’approvazione del bilancio da 

parte del Consiglio. 

 

I capitoli e gli eventuali articoli sono raccordati al quarto livello del piano dei conti finanziario. 

 

I Macroaggregati costituiscono un'articolazione dei Programmi, secondo la natura economica della spesa, 

rappresentati nel PEG.  

 

Si raggruppano in Titoli e, ai fini della gestione, sono ripartiti in Capitoli ed in Articoli. I capitoli e gli 

articoli, ove previsti, si raccordano con il livello minimo di articolazione del piano dei conti integrato.  

 

In base alla struttura definita attraverso il piano dei conti sono individuati i Titoli della spesa, che 

corrispondono al primo livello del piano stesso, e i Macroaggregati, che corrispondono al secondo livello. 

 

 



 

 

COMUNE DI CANAL SAN BOVO PROVINCIA DI TRENTO  - Nota Integrativa Bilancio 2021-2023 Pag. 70 

 

SPESE CORRENTI PER MISSIONE, PROGRAMMA E MACROAGGREGATO 
 

 

RIEPILOGO DELLE 
MISSIONI 

 

 
DENOMINAZIONE 
 

RESIDUI PRESUNTI 
AL TERMINE DEL 

2021 

 

 PREVISIONI 
DEFINITIVE DEL 

2021 

 

 
PREVISIONI DELL' 

ANNO 2022 

 

PREVISIONI 
DELL'ANNO 2023 

 

PREVISIONI 
DELL'ANNO 2024 

 DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE 0,00 0,00 0,00 0,00 

 TOTALE MISSIONE Servizi istituzionali e generali e di 281.730,38     previsione di 1.175.478,99 1.042.507,23 1.042.507,23 1.042.507,23 
1 gestione                                                                                               

di cui già impegnato *                                                                  7.047,16                                   0,00                                  0,00 
di cui fondo pluriennale 0,00 0,00 0,00 0,00 
previsione di cassa 1.303.698,65 1.324.237,61 

 TOTALE MISSIONE Giustizia                                                                                   0,00 previsione di                                                 0,00                                  0,00                                  0,00                                  0,00 
2                                                                                                                                  

di cui già impegnato *                                                                         0,00                                  0,00                                  0,00 
di cui fondo pluriennale 0,00 0,00 0,00 0,00 
previsione di cassa 0,00 0,00 

 TOTALE MISSIONE Ordine pubblico e sicurezza 8.180,59 previsione di 57.082,71 94.970,00 94.970,00 94.970,00 
3                                                                                                                                  

di cui già impegnato *                                                                         0,00                                  0,00                                  0,00 
di cui fondo pluriennale 0,00 0,00 0,00 0,00 
previsione di cassa 57.082,71 103.150,59 

 TOTALE MISSIONE Istruzione e diritto allo studio 63.843,84 previsione di 234.692,19 219.180,00 219.180,00 219.180,00 
4                                                                                                                                  

di cui già impegnato *                                                                21.328,78                                   0,00                                  0,00 
di cui fondo pluriennale 0,00 0,00 0,00 0,00 
previsione di cassa 295.007,34 283.023,84 

 TOTALE MISSIONE Tutela e valorizzazione dei beni e 74.235,62 previsione di 153.739,24 133.018,00 133.018,00 133.018,00 
5 attività culturali                                                                                 

di cui già impegnato *                                                                  1.731,18                                   0,00                                  0,00 
di cui fondo pluriennale 0,00 0,00 0,00 0,00 
previsione di cassa 174.839,65 207.253,62 

 TOTALE MISSIONE Politiche giovanili, sport e tempo 26.768,19 previsione di 40.600,00 44.100,00 44.100,00 44.100,00 
6 libero                                                                                                   

di cui già impegnato *                                                                       60,00                                  0,00                                  0,00 
di cui fondo pluriennale 0,00 0,00 0,00 0,00 
previsione di cassa 62.607,33 70.868,19 

 TOTALE MISSIONE Turismo 6.967,80 previsione di 38.100,00 14.900,00 14.900,00 14.900,00 
7                                                                                                                                  

di cui già impegnato *                                                                         0,00                                  0,00                                  0,00 
di cui fondo pluriennale 0,00 0,00 0,00 0,00 
previsione di cassa 38.691,50 21.867,80 

 TOTALE MISSIONE Assetto del territorio ed edilizia                                     3.300,00 previsione di                                           5.737,01                           5.300,00                           5.300,00                           5.300,00 
8                      abitativa                                                                                             

di cui già impegnato *                                                                         0,00                                  0,00                                  0,00 
di cui fondo pluriennale 0,00 0,00 0,00 0,00 
previsione di cassa 5.737,01 8.600,00 

 



 

 

COMUNE DI CANAL SAN BOVO PROVINCIA DI TRENTO  - Nota Integrativa Bilancio 2021-2023 Pag. 71 

 

TOTALE MISSIONE Sviluppo sostenibile e tutela del 235.902,28     previsione di 412.321,53 354.350,00 354.350,00 354.350,00 
9 territorio e dell'ambiente                                                                  

di cui già impegnato *                                                                     400,00                                   0,00                                  0,00 
di cui fondo pluriennale 0,00 0,00 0,00 0,00 
previsione di cassa 542.250,80 590.252,28 

 



 

 

COMUNE DI CANAL SAN BOVO PROVINCIA DI TRENTO  - Nota Integrativa Bilancio 2021-2023 Pag. 72 

 

SPESE CORRENTI PER MISSIONE, PROGRAMMA E MACROAGGREGATO 
 

TOTALE MISSIONE Trasporti e diritto alla mobilità 134.176,59     previsione di 343.450,10 285.740,00 285.740,00 285.740,00 
10                                                                                                                                 

di cui già impegnato *                                                                         0,00                                  0,00                                  0,00 
di cui fondo pluriennale 0,00 0,00 0,00 0,00 
previsione di cassa 405.127,67 419.916,59 

 TOTALE MISSIONE Soccorso civile 7.500,00 previsione di 15.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00 
11                                                                                                                                 

di cui già impegnato *                                                                         0,00                                  0,00                                  0,00 
di cui fondo pluriennale 0,00 0,00 0,00 0,00 
previsione di cassa 15.000,00 22.500,00 

 TOTALE MISSIONE Diritti sociali, politiche sociali e 47.793,90 previsione di 87.350,00 76.100,00 76.100,00 76.100,00 
12 famiglia                                                                                               

di cui già impegnato *                                                                  2.400,00                                   0,00                                  0,00 
di cui fondo pluriennale 0,00 0,00 0,00 0,00 
previsione di cassa 114.223,49 123.893,90 

 TOTALE MISSIONE Sviluppo economico e competitività                          185.166,21     previsione di                                       197.411,71                         20.384,48                         20.384,48                                  0,00 
14                                                                                                                                 

di cui già impegnato *                                                                10.370,00                                   0,00                                  0,00 
di cui fondo pluriennale 0,00 0,00 0,00 0,00 
previsione di cassa 217.778,61 205.550,69 

 TOTALE MISSIONE Agricoltura, politiche                                                              0,00 previsione di                                             500,00                              500,00                              500,00                              500,00 
16                     agroalimentari e pesca                                                                      

di cui già impegnato *                                                                         0,00                                  0,00                                  0,00 
di cui fondo pluriennale 0,00 0,00 0,00 0,00 
previsione di cassa 500,00 500,00 

 TOTALE MISSIONE Energia e diversificazione delle 15.719,16 previsione di 107.750,00 64.750,00 64.750,00 64.750,00 
17 fonti energetiche                                                                                

di cui già impegnato *                                                                         0,00                                  0,00                                  0,00 
di cui fondo pluriennale 0,00 0,00 0,00 0,00 
previsione di cassa 107.750,00 80.469,16 

 TOTALE MISSIONE Relazioni con le altre autonomie 0,00 previsione di 0,00 51.051,61 51.051,61 51.051,61 
18 territoriali e locali                                                                             

di cui già impegnato *                                                                         0,00                                  0,00                                  0,00 
di cui fondo pluriennale 0,00 0,00 0,00 0,00 
previsione di cassa 0,00 51.051,61 

 TOTALE MISSIONE Fondi e accantonamenti 0,00 previsione di 47.725,00 65.177,16 65.177,16 65.177,16 
20                                                                                                                                 

di cui già impegnato *                                                                         0,00                                  0,00                                  0,00 
di cui fondo pluriennale 0,00 0,00 0,00 0,00 
previsione di cassa 400.000,00 500.000,00 

 TOTALE MISSIONI 1.091.284,56     previsione di 2.916.938,48 2.487.028,48 2.487.028,48 2.466.644,00 

di cui già impegnato *                                                                43.337,12                                   0,00                                  0,00 

di cui fondo pluriennale                                0,00                                  0,00                                  0,00                                  0,00 
previsione di cassa 3.740.294,76 4.013.135,88 
 



 

 

COMUNE DI CANAL SAN BOVO PROVINCIA DI TRENTO  - Nota Integrativa Bilancio 2021-2023 Pag. 73 

 

TOTALE GENERALE DELLE 1.091.284,56     previsione di 2.916.938,48 2.487.028,48 2.487.028,48 2.466.644,00 
SPESE                                            

di cui già impegnato *                                                                43.337,12                                   0,00                                  0,00 
di cui fondo pluriennale 0,00 0,00 0,00 0,00 
previsione di cassa 3.740.294,76 4.013.135,88 

  



 

 

COMUNE DI CANAL SAN BOVO PROVINCIA DI TRENTO  - Nota Integrativa Bilancio 2021-2023 Pag. 74 

 

 

SPESE CORRENTI PER TITOLO E MACROAGGREGATO 
 

 
 

TOTALI MACROAGGREGATI DI SPESA 
 

 

Previsioni dell'anno 2022 
 

 

Previsioni dell'anno 2023 
 

 

Previsioni dell'anno 2024 
  

Totale 
 

- di cui spese 

non ricorrenti 

 

 
Totale 
 

- di cui spese 

non ricorrenti 

 

 
Totale 
 

- di cui spese 

non ricorrenti 

  
 

101 
 

102 
 

103 
 

104 
 

107 
 

109 
 

110 
 

TITOLO 1 - Spese correnti 
 
Redditi da lavoro dipendente 

 
Imposte e tasse a carico dell'ente 

 
Acquisto di beni e servizi 

 
Trasferimenti correnti 

 
Interessi passivi 

 
Rimborsi e poste correttive delle entrate 

 
Altre spese correnti 

 
TOTALE TITOLO 1 
 

 
 

978.327,23 
 

105.255,00 
 

913.800,00 
 

297.009,09 
 

0,00 
 

3.000,00 
 

189.637,16 
 

2.487.028,48 
 

 
 

19.100,00 
 

0,00 
 

12.700,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

31.800,00 
 

 
 

978.327,23 
 

105.255,00 
 

913.800,00 
 

297.009,09 
 

0,00 
 

3.000,00 
 

189.637,16 
 

2.487.028,48 
 

 
 

19.100,00 
 

0,00 
 

12.700,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

31.800,00 
 

 
 

978.327,23 
 

105.255,00 
 

913.800,00 
 

276.624,61 
 

0,00 
 

3.000,00 
 

189.637,16 
 

2.466.644,00 
 

 
 

19.100,00 
 

0,00 
 

12.700,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

31.800,00 
  TOTALE 

 

2.487.028,48 

 

31.800,00 

 

2.487.028,48 

 

31.800,00 

 

2.466.644,00 

 

31.800,00 

 



 

 

COMUNE DI CANAL SAN BOVO PROVINCIA DI TRENTO  - Nota Integrativa Bilancio 2021-2023 Pag. 75 

 

 

SPESE CORRENTI PER MISSIONE E MACROAGGREGATO 
 

 
 

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI 
 

 
 

Redditi da lavoro 
dipendente 

 

 
 
Imposte e tasse a 

carico dell'ente 
 

 
 

Acquisto di beni 
e servizi 

 

 
 

Trasferimenti 
correnti 

 

 
Trasferimenti 

di tributi 
(solo per le 
Regioni) 

 

 
Fondi 

perequativi 
(solo per le 
Regioni) 

 

 
 

Interessi passivi 
 

 
 

Altre spese per 
redditi da capitale 

 

 
 

Rimborsi e poste 
correttive delle 

entrate 
 

 
 

Altre spese 
correnti 

 

 
 

Totale 
 

 101 

 

102 

 

103 

 

104 

 

105 

 

106 

 

107 

 

108 

 

109 

 

110 

 

100 

 TOTALE MISSIONE 1 - Servizi istituzionali e generali e di 
gestione 

 

516.327,23 

 

49.115,00 

 

350.260,00 

 

11.255,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

3.000,00 

 

112.550,00 

 

1.042.507,23 

 
TOTALE MISSIONE 2 - Giustizia 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 TOTALE MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza 

 

88.900,00 

 

6.070,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

94.970,00 

 TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio 

 

35.700,00 

 

5.030,00 

 

163.500,00 

 

13.000,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

1.950,00 

 

219.180,00 

 TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività 
culturali 

 

43.700,00 

 

3.950,00 

 

29.650,00 

 

55.218,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

500,00 

 

133.018,00 

 
TOTALE MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero 

 

0,00 

 

450,00 

 

15.150,00 

 

27.500,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

1.000,00 

 

44.100,00 

 TOTALE MISSIONE 7 - Turismo 

 

0,00 

 

0,00 

 

4.400,00 

 

10.500,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

14.900,00 

 TOTALE MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia 
abitativa 

 

0,00 

 

0,00 

 

5.300,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

5.300,00 

 
TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del 
territorio e dell'ambiente 

 

199.350,00 

 

24.900,00 

 

100.600,00 

 

29.500,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

354.350,00 

 
TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 

 

94.350,00 

 

6.940,00 

 

169.650,00 

 

7.000,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

7.800,00 

 

285.740,00 

 TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso civile 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

15.000,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

15.000,00 

 TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e 
famiglia 

 

0,00 

 

8.800,00 

 

10.590,00 

 

56.600,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

110,00 

 

76.100,00 

 
TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

20.384,48 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

20.384,48 

 TOTALE MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e 
pesca 

 

0,00 

 

0,00 

 

500,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

500,00 

 
TOTALE MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti 
energetiche 

 

0,00 

 

0,00 

 

64.200,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

550,00 

 

64.750,00 

 
TOTALE MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie 
territoriali e locali 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

51.051,61 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

51.051,61 

 
TOTALE MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

65.177,16 

 

65.177,16 

 TOTALE GENERALE DELLE SPESE 

 

978.327,23 

 

105.255,00 

 

913.800,00 

 

297.009,09 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

3.000,00 

 

189.637,16 

 

2.487.028,48 

 



 

 

COMUNE DI CANAL SAN BOVO PROVINCIA DI TRENTO  - Nota Integrativa Bilancio 2021-2023 Pag. 76 

 

SPESA DI PERSONALE 

Si riporta quanto previsto, in termini si possibilità di assunzione di personale, dal 

Protocollo d’intesa per la finanza locale per l’anno 2021 dd. 16 novembre 2020:  

La legge provinciale n. 12 del 13 novembre 2014 ha modificato la legge provinciale di riforma 
istituzionale n. 3 del 2006 individuando un nuovo assetto dei rapporti istituzionali con l’obiettivo 
di valorizzare le peculiarità locali, semplificare il quadro istituzionale con la revisione degli organi 
delle Comunità e la riorganizzazione dei Comuni. 
Il nuovo articolo 9 bis della legge provinciale n. 3 del 16 giugno 2006, introdotto con la L.P. n. 12 
del 13 novembre 2014 aveva rivisto la disciplina delle gestioni associate obbligatorie che sono 
passate da un livello di Comunità ad un livello di ambito associativo tra Comuni di dimensione 
pari ad almeno 5000 abitanti, salvo deroghe se il territorio fosse caratterizzato da eccezionali 
particolarità geografiche o turistiche, o nel caso in cui le amministrazioni avessero avviato 
processi di fusione. 
Le gestioni associate dovevano riguardare i compiti e le attività indicati nella tabella B allegata alla 
legge provinciale n. 3 del 2006 ed in particolare la segreteria generale, personale, organizzazione, 
il servizio finanziario, il servizio entrate, l’ufficio tecnico, urbanistica, pianificazione del territorio, 
gestione dei beni demaniali e patrimoniali, anagrafe stato civile elettorale leva e servizio statistico, 
commercio, servizi generali. 
La deliberazione della Giunta provinciale n° 1952 di data 09.11.2015 aveva quindi approvato gli 
ambiti associativi in attuazione e nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 9 bis della legge 
provinciale 16 giugno 2006, n. 3 dando atto che eventuali percorsi di fusione avviati dai comuni 
entro la data di approvazione del provvedimento e conclusi con esito favorevole del relativo 
referendum sarebbero derivati ulteriori deroghe/esoneri dall’obbligo di gestione associata nel 
rispetto di quanto previsto dall’articolo 9 bis e dal protocollo d’intesa sottoscritto con il Consiglio 
delle autonomie locali e approvato con propria deliberazione n. 1676/2015. 
Con deliberazione della Giunta provinciale n° 1228 di data 22.07.2016 infatti, a seguito degli esiti 
di alcuni referendum consultivi relativi alle fusioni dei comuni fu rivista parte dei contenuti delle 
deliberazioni n. 1952 del 9 novembre 2015 e n. 317 dell’11 marzo 2016 relative alle gestioni 
associate obbligatorie. 
Il quadro generale delle gestioni associate obbligatorie, prima della loro eliminazione, era 
comunque il seguente: 
- 29 ambiti avevano, seppur con modalità più o meno integrate, avviato la gestione associata 
di tutte le funzioni previste; 
- 4 ambiti avevano avviato solo alcune funzioni; 
- 2 ambiti non avevano avviato alcuna gestione associata (in un caso perché in sospeso e 
nell'altro perché il termine di avvio era scaduto in prossimità dell'avvio dell'attuale legislatura e in 
seguito è intervenuta la sospensione dell'obbligo). 
A seguito anche dei risultati molto netti degli Stati Generali della Montagna e come condiviso con il 
Consiglio delle autonomie locali nell’ambito del Protocollo di finanza locale per l’anno 2020, la 
legge provinciale n. 13 del 23 dicembre 2019 (Legge di stabilità provinciale 2020) all’articolo 6 ha 
abrogato l’obbligo di gestione associata delle funzioni comunali che era previsto dagli articoli 9 bis 
e 9 ter della legge provinciale n. 3 del 2006, con l’obiettivo di recuperare il ruolo istituzionale dei 
singoli Comuni come soggetti di presidio territoriale e sociale e di valorizzarne l’autonomia 
decisionale e organizzativa nella scelta delle modalità di gestione dei servizi comunali. 
Il medesimo articolo prevede che a seguito dell’abrogazione dell’obbligo di gestione associata le 
convenzioni che sono state stipulate ai sensi dell’articolo 9 bis continuano ad operare, ferma 
restando la possibilità per i comuni di modificarle o di recedere dalle stesse, anche in deroga a 
quanto previsto dalle convenzioni (comma 3). 



 

 

COMUNE DI CANAL SAN BOVO PROVINCIA DI TRENTO  - Nota Integrativa Bilancio 2021-2023 Pag. 77 

 

La scelta di un’amministrazione comunale di interrompere o modificare unilateralmente il 
rapporto convenzionale assunto ai sensi dell’art. 9 bis determina necessariamente la 
riorganizzazione degli uffici anche degli altri enti appartenenti al medesimo ambito.  
Per questo la norma prevede un periodo di “preavviso” di sei mesi tale da consentire a tutti i 
comuni coinvolti la possibilità di adeguare il loro assetto organizzativo alla nuova situazione che si 
è venuta a creare. 
Alla luce della riforma citata sono già moltissime le gestioni associate obbligatorie che sono state 
sciolte sia con l’unanimità delle volontà dei comuni partecipanti, sia in maniera unilaterale da 
parte di uno o alcuni comuni facenti parte dell’ambito associativo.  
Un’analisi precisa al momento non è possibile in quanto la situazione appare molto fluida e al 
momento molte amministrazioni stanno ricostituendo su base volontaria gestioni associate su 
singoli uffici o su specifici servizi comunali. 
I comuni meno strutturati che, nell’ambito delle convenzioni di appartenenza, erano più 
dipendenti dalle strutture amministrative degli altri enti hanno registrato accresciute difficoltà 
organizzative a garantire l’assolvimento delle rispettive funzioni, e ciò in particolare nei casi in cui 
lo scioglimento è avvenuto per disdetta unilaterale da parte dei comuni meglio dotati. 
L’obiettivo di incentivare la costituzione di gestioni associate aveva orientato il legislatore 
provinciale a partire dal 2015, a introdurre norme sulle assunzioni del personale dei comuni 
intese a favorire la formazione di apparati amministrativi di livello sovra comunale, articolati 
preferibilmente con dotazioni in capo all’ente ‘capofila’, il tutto nell’intento di elevare il livello e il 
grado di specializzazione delle professionalità presenti e assicurare una maggiore e più uniforme 
qualità dei servizi prestati ai comuni aderenti alle convenzioni; veniva contestualmente limitata la 
possibilità di assunzione da parte dei comuni di minori dimensioni, solitamente dotati di strutture 
amministrative meno articolate; questi comuni, con la disgregazione degli ambiti di gestione 
associata, trovano ora difficoltà a esercitare le competenze sul territorio. 
La necessità di assicurare la funzione di presidio territoriale e l’erogazione dei servizi comunali da 
parte di tutti i Comuni anche di minori dimensioni, rende quindi indispensabile consentire 
l’adeguamento delle dotazioni organiche per quegli enti che, a causa dello scioglimento di 
convenzioni ovvero per effetto dei vincoli alle assunzioni applicati negli anni precedenti, sono 
attualmente in grave difetto di organico. 
Come si ricorderà, il Protocollo d’intesa per il 2020 siglato alla fine del 2019 e la legge di stabilità 
provinciale n. 13/2019 avevano previsto di introdurre limiti alla spesa del personale che 
superassero la regola della sostituzione del turn-over e consentissero ai comuni, facendo salvo il 
rispetto degli obiettivi di finanza pubblica, di potenziare gli organici ove effettivamente 
insufficienti rispetto a “dotazioni standard” da definirsi d’intesa fra la Provincia e il Consiglio 
delle Autonomie locali, in particolare per assolvere alle funzioni con spesa non a carico della 
Missione 1. 
L’emergenza sanitaria in corso ha peraltro reso necessario sospendere, come già chiarito al 
paragrafo 4, l’obiettivo di qualificazione della spesa per i comuni; contemporaneamente,  
considerata la difficoltà che i comuni avrebbero potuto incontrare nell’assicurare il presidio delle 
funzioni e dei servizi nelle condizioni di gestione del personale causate dall’emergenza 
epidemiologica, nel corso del 2020 si è ritenuto opportuno soprassedere alla definizione di 
‘organici standard’; la scelta del legislatore è stata pertanto quella di mantenere invariata per tutto 
il 2020 la disciplina transitoria introdotta fine 2019, permettendo ai comuni di assumere 
personale (con spesa a carico della Missione 1 o di altre Missioni del bilancio) nei limiti della 
spesa sostenuta per il personale nel corso del 2019. 
L’adeguatezza degli organici rimane peraltro il presupposto fondamentale per consentire ai 
comuni l’assolvimento delle funzioni istituzionali e l’erogazione dei servizi; soprattutto per i 
comuni con dotazioni di personale non ampie, si rende pertanto indispensabile intervenire sulla 
normativa. 
Si propone pertanto di introdurre e applicare, per i soli comuni con popolazione fino a 5.000 
abitanti1, il criterio della dotazione-standard, consentendo l’assunzione di nuove unità ai comuni 



 

 

COMUNE DI CANAL SAN BOVO PROVINCIA DI TRENTO  - Nota Integrativa Bilancio 2021-2023 Pag. 78 

 

che presentano un organico inferiore alla dotazione standard definita con deliberazione della 
Giunta provinciale d’intesa con il Consiglio delle Autonomie locali, da adottare entro la data del 31 
gennaio 2021. I comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti con dotazione inferiore allo 
standard stabilito, potranno coprire i posti definiti sulla base della predetta deliberazione e 
previsti nei rispettivi organici, nel rispetto delle risorse finanziarie a disposizione.  
La Provincia si impegna, compatibilmente con le risorse disponibili, ad intervenire, secondo criteri 
e modalità definiti nella medesima deliberazione attuativa, a sostegno dei comuni di dimensione 
demografica inferiore a 5.000 abitanti che non dispongano delle risorse sufficienti a raggiungere 
la dotazione standard definita. 
Ai comuni con popolazione fino 5.000 abitanti che presentano una dotazione superiore a quella 
standard, sarà comunque consentito nel 2021 di assumere personale nei limiti della spesa 
sostenuta nel 2019. 
Fino all’adozione della citata deliberazione attuativa, per i comuni con popolazione fino 5.000 
abitanti si propone di mantenere in vigore il regime previsto dalla legge di assestamento del 
bilancio 2020, e di consentire quindi la possibilità di assumere personale (con spesa a carico della 
Missione 1 o di altre Missioni del bilancio) nei limiti della spesa sostenuta nel corso del 2019. 
 
Per i comuni con popolazione superiore a 5.000 abitanti, si propone di mantenere in vigore a 
regime, per l’anno 2021, la possibilità di assumere personale (con spesa a carico della Missione 1 
o di altre Missioni del bilancio) nei limiti della spesa sostenuta nel corso del 2019. 
Nell’ambito della sopracitata deliberazione attuativa sarà garantita la possibilità di consentire a 
tali Comuni l’assunzione di personale aggiuntivo nei casi in cui: 
- nel 2019 sia stato raggiunto un obiettivo di risparmio di spesa sulla Missione 1 superiore a 
quello assegnato, nel limite di tale surplus; 
- continuino ad aderire volontariamente ovvero ricostituiscano convenzioni di gestione associata. 
Rimane invariata per tutti Comuni: 
- la facoltà di sostituire con assunzioni a tempo determinato o comandi il personale che ha diritto 
alla conservazione del posto, per il periodo dell’assenza del titolare; 
- la possibilità di assumere personale addetto ad adempimenti obbligatori previsti da disposizioni 
statali o provinciali nei limiti delle dotazioni stabilite, e di assumere personale necessario 
all’erogazione dei servizi essenziali; 
- l’assunzione di personale con spesa interamente coperta da entrate di natura tributaria o 
extratributaria, da trasferimento da altri enti, o con fonti di finanziamento comunque non a carico 
del bilancio dell’ente; 
 

Si riporta quanto previsto, in termini si possibilità di assunzione di personale, dal 

Protocollo d’intesa per la finanza locale per l’anno 2022 dd. 16 novembre 2021:  

 

Per l'anno 2022 le parti condividono di confermare la disciplina in materia di personale 

come introdotta dal Protocollo di finanza locale 2021, sottoscritto in data 16 novembre 2020, 

e come nello specifico disciplinata nella sua regolamentazione dalle deliberazioni della 

Giunta provinciale n. 592 di data 16 aprile 2021 e n. 1503 di data 10 settembre 2021. 

 

Le parti condividono inoltre l'opportunità di estendere anche per il 2022 la possibilità per i Comuni di 

assumere a tempo determinato - anche a tempo parziale - e per la durata massima di un anno non 

rinnovabile, con risorse a carico dei bilanci comunali, personale da impiegare ai fini del potenziamento 

degli uffici preposti agli adempimenti connessi all'erogazione del beneficio di cui all'articolo 119 del DL 

34/2020. 



 

 

COMUNE DI CANAL SAN BOVO PROVINCIA DI TRENTO  - Nota Integrativa Bilancio 2021-2023 Pag. 79 

 

 

 

 

Tali spese sono così distinte ed hanno la seguente incidenza:  

 

 

  

Consuntivo anno 

2019  

Previsione 

2022 

Previsione 

2023 

Previsione 

2024 

Spese macroaggregato 101 redditi lavoro dipendente   950.671,37  978.327,23  978.327,23  978.327,23 

Spese macroaggregato 103 acquisti di beni e servizi   859.693,94  913.800,00  913.800,00  913.800,00 

Irap macroaggregato 102 imposte e tasse a carico ente   83.751,15  105.255,00  105.255,00  105.255,00 

Altre spese: reiscrizioni imputate all'esercizio successivo          

Altre spese: da specificare…………         

Altre spese: da specificare…………         

Altre spese: da specificare…………         

Totale spese di personale (A)  € 1.894.116,46 

€ 

1.997.382,23 

€ 

1.997.382,23 

€ 

1.997.382,23 

(-) Componenti escluse (B)         

(=) Componenti assoggettate al limite di spesa A-B 0,00 0,00 0,00 0,00 

(ex art. 1, comma 557, legge n. 296/ 2006         



 

 

COMUNE DI CANAL SAN BOVO PROVINCIA DI TRENTO  - Nota Integrativa Bilancio 2021-2023 Pag. 80 

 

SPESA PER ACQUISTO DI BENI E SERVIZI 

 

A livello nazionale trova applicazione il decreto del Ministero delle infrastrutture n. 14/2018 Regolamento 

recante procedure e schemi-tipo per la reda- 

zione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori  

pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi.  

L’art. 6 recita Contenuti, ordine di priorità del programma biennale degli acquisti di forniture e servizi  

1. Le amministrazioni, secondo i propri ordinamenti e fatte salve le competenze legislative e regolamentari 

delle regioni e delle province autonome in materia, adottano,  

nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 21, comma 1,  

secondo periodo, del codice, il programma biennale de- 

gli acquisti di forniture e servizi nonché i relativi elenchi  

annuali e aggiornamenti annuali sulla base degli schemi- 

tipo allegati al presente decreto e parte integrante dello  

stesso.  

Le amministrazioni, ai fini della predisposizione  

del programma biennale degli acquisti di forniture e ser-vizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti 

annuali, consultano, ove disponibili, le pianificazioni delle attività  

dei soggetti aggregatori e delle centrali di committenza,  

anche ai fini del rispetto degli obblighi di utilizzo di stru- 

menti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti  

disposizioni in materia di contenimento della spesa 

Per quanto riguarda la Provincia Autonoma di Trento si applica quanto previsto dall’art. 25 della l.p. 

23/1990.  

 

OBIETTIVI DI RIQUALIFICAZIONE DELLA SPESA CORRENTE 

Si riporta quanto previsto, in termini si possibilità di assunzione di personale, dal 

Protocollo d’intesa per la finanza locale per l’anno 2022 dd. 16 novembre 2021:  

 

Nel periodo 2012-2019 la riqualificazione della spesa corrente è stata inserita 

all'interno del processo di bilancio con l'assegnazione di obiettivi di risparmio di 

spesa ai singoli enti locali da raggiungere entro i termini e con le modalità definite 

con successive delibere della Giunta provinciale (c.d. piano di miglioramento). 

Alla luce dei risultati conseguiti in tale periodo, con il Protocollo d'intesa in 

materia di finanza locale per il 2020 si è concordato di proseguire nell'azione di 

riqualificazione della spesa anche negli esercizi 2020-2024 assumendo come 

principio guida la salvaguardia del livello di spesa corrente raggiunto nel 2019 

nella Missione 1, declinato in modo differenziato a seconda che il comune abbia o 

meno conseguito l'obiettivo di riduzione della spesa. 



 

 

COMUNE DI CANAL SAN BOVO PROVINCIA DI TRENTO  - Nota Integrativa Bilancio 2021-2023 Pag. 81 

 

L'emergenza sanitaria da COVID-19 e le sue conseguenze, non ancora 

interamente valutabili, in termini di impatto finanziario sui bilanci comunali ha 

determinato la sospensione per gli esercizi 2020 e 2021 della definizione degli 

obiettivi di qualificazione della spesa dei comuni trentini. Il protrarsi di tale 

emergenza e la necessità: 

di analizzare gli effetti a breve e lungo periodo che tale pandemia ha avuto sui 

bilanci degli enti locali sia in termini di minori entrate che di maggiori spese; 

di rivalutare l'efficacia di misure di razionalizzazione della spesa che si basano su 

dati contabili ante pandemia, 

rende opportuno sospendere anche per il 2022 l'obiettivo di qualificazione della 

spesa. Le parti concordano quindi di non fissare un limite al contenimento 

della spesa contabilizzata nella Missione 1, come indicato nel Protocollo 

d'intesa per la finanza locale per il 2020 per il periodo 2020-2024. 

Resta comunque ferma l'applicazione delle disposizioni che recano vincoli alla 

spesa relativamente all'assunzione di personale, come specificati nei paragrafi 

precedenti. 



 

 

COMUNE DI CANAL SAN BOVO PROVINCIA DI TRENTO  - Nota Integrativa Bilancio 2021-2023 Pag. 82 

 

Entrate in conto capitale 

 

Contributi per permesso di costruire 

La previsione del contributo per permesso di costruire e la sua percentuale di destinazione alla spesa corrente 

confrontata con gli accertamenti degli ultimi anni è la seguente: 

Anno Importo % alla spesa corrente 

2017  14.486,89  0,00 

2018  45.101,96  0,00 

2019  25.659,87  0,00 

2020  28.704,02  0,00 

2021  39.417,86*  0,00 

 

*importo accettato alla data del 15.11.2021.  

La legge di bilancio per l’anno 2017 prevede che a partire dal 1/1/2018 i proventi del contributo per 

permesso di costruire e relative sanzioni siano destinati esclusivamente a: 

- realizzazione e manutenzione ordinaria e straordinaria delle opere di urbanizzazione primaria e 

secondaria; 

- risanamento di complessi edilizi compresi nei centri storici e nelle periferie degradate; 

- interventi di riuso e di rigenerazione; 

- interventi di demolizione di costruzioni abusive; 

- acquisizione e realizzazione di aree verdi destinate ad uso pubblico; 

- interventi di tutela e riqualificazione dell’ambiente e del paesaggio, anche ai fini della prevenzione e 

della mitigazione del rischio idrogeologico e sismico e della tutela e riqualificazione del patrimonio 

rurale pubblico; 

- interventi volti a favorire l’insediamento di attività di agricoltura in ambito urbano. 

 

 



 

 

COMUNE DI CANAL SAN BOVO PROVINCIA DI TRENTO  - Nota Integrativa Bilancio 2021-2023 Pag. 83 

 

 
 

PREVISIONI DI COMPETENZA - TITOLO 4 - ENTRATE IN CONTO CAPITALE 
 

 
 

TITOLO 
TIPOLOGIA 
CATEGORIA 

 

 
 

DENOMINAZIONE 
 

 
Previsioni dell'anno 

2022 
 

 
Previsioni dell'anno 

2023 
 

 
Previsioni dell'anno 

2024 
  

Totale 
 

 
di cui entrate non 

ricorrenti 
 

 
Totale 
 

 
di cui entrate non 

ricorrenti 
 

 
Totale 
 

 
di cui entrate non 

ricorrenti 
 

 
 

4020000 
 

4020100 
 

4030000 
 

4031000 
 

4040000 
 

4040100 
 

4050000 
 

4050100 
 

4050300 
 

 
ENTRATE IN CONTO CAPITALE 

 
Tipologia 200: Contributi agli investimenti 

 
Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche 

 
Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale 

 
Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche 

 
Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 

 
Alienazione di beni materiali 

 
Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale 

 
Permessi da costruire 

 
Entrate in conto capitale dovute a rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso 
 

 
 

50.000,00 
 

50.000,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

407.000,00 
 

407.000,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

 
 

50.000,00 
 

50.000,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

407.000,00 
 

407.000,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

 
 

50.000,00 
 

50.000,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

407.000,00 
 

407.000,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

4000000 Totale TITOLO 4 

 

457.000,00 

 

0,00 

 

457.000,00 

 

0,00 

 

457.000,00 

 

0,00 

 
 



 

 

COMUNE DI CANAL SAN BOVO PROVINCIA DI TRENTO  - Nota Integrativa Bilancio 2021-2023 Pag. 84 

 

 
 

PREVISIONI DI COMPETENZA - TITOLO 5 - ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE 
 

 
 

TITOLO 
TIPOLOGIA 
CATEGORIA 

 

 
 

DENOMINAZIONE 
 

 
Previsioni dell'anno 

2022 
 

 
Previsioni dell'anno 

2023 
 

 
Previsioni dell'anno 

2024 
  

Totale 
 

 
di cui entrate non 

ricorrenti 
 

 
Totale 
 

 
di cui entrate non 

ricorrenti 
 

 
Totale 
 

 
di cui entrate non 

ricorrenti 
 

 
 

5010000 
 

5010100 
 

 
ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE 

 
Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie 

 
Alienazione di partecipazioni 
 

 
 

0,00 
 

0,00 
 

 
 

0,00 
 

0,00 
 

 
 

0,00 
 

0,00 
 

 
 

0,00 
 

0,00 
 

 
 

0,00 
 

0,00 
 

 
 

0,00 
 

0,00 
 

5000000 Totale TITOLO 5 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 



 

 

COMUNE DI CANAL SAN BOVO PROVINCIA DI TRENTO  - Nota Integrativa Bilancio 2021-2023 Pag. 85 

 

Spese in conto capitale 

 

 



 

 

COMUNE DI CANAL SAN BOVO PROVINCIA DI TRENTO  - Nota Integrativa Bilancio 2021-2023 Pag. 86 

 

SPESE IN CONTO CAPITALE PER MISSIONE, PROGRAMMA E MACROAGGREGATO 
 

 

RIEPILOGO DELLE 
MISSIONI 

 

 
DENOMINAZIONE 
 

RESIDUI PRESUNTI 
AL TERMINE DEL 

2021 

 

 PREVISIONI 
DEFINITIVE DEL 

2021 

 

 
PREVISIONI DELL' 

ANNO 2022 

 

PREVISIONI 
DELL'ANNO 2023 

 

PREVISIONI 
DELL'ANNO 2024 

 DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE 0,00 0,00 0,00 0,00 

 TOTALE MISSIONE Servizi istituzionali e generali e di 884.887,05     previsione di 1.482.543,78 112.000,00 112.000,00 112.000,00 
1 gestione                                                                                               

di cui già impegnato *                                                                         0,00                                  0,00                                  0,00 
di cui fondo pluriennale 0,00 0,00 0,00 0,00 
previsione di cassa 1.750.949,70 996.887,05 

 TOTALE MISSIONE Ordine pubblico e sicurezza                                                   0,00 previsione di                                           5.000,00                                   0,00                                  0,00                                  0,00 
3                                                                                                                                  

di cui già impegnato *                                                                         0,00                                  0,00                                  0,00 
di cui fondo pluriennale 0,00 0,00 0,00 0,00 
previsione di cassa 5.000,00 0,00 

 TOTALE MISSIONE Istruzione e diritto allo studio                                                0,00 previsione di                                         16.000,00                                   0,00                                  0,00                                  0,00 
4                                                                                                                                  

di cui già impegnato *                                                                         0,00                                  0,00                                  0,00 
di cui fondo pluriennale 0,00 0,00 0,00 0,00 
previsione di cassa 17.700,68 0,00 

 TOTALE MISSIONE Tutela e valorizzazione dei beni e                                          0,00 previsione di                                         25.000,00                                   0,00                                  0,00                                  0,00 
5                      attività culturali                                                                                 

di cui già impegnato *                                                                         0,00                                  0,00                                  0,00 
di cui fondo pluriennale 0,00 0,00 0,00 0,00 
previsione di cassa 25.000,00 0,00 

 TOTALE MISSIONE Politiche giovanili, sport e tempo                                          0,00 previsione di                                         23.500,00                           3.500,00                           3.500,00                           3.500,00 
6                      libero                                                                                                   

di cui già impegnato *                                                                         0,00                                  0,00                                  0,00 
di cui fondo pluriennale 0,00 0,00 0,00 0,00 
previsione di cassa 23.500,00 3.500,00 

 TOTALE MISSIONE Turismo 141.326,16     previsione di 158.324,10 39.000,00 39.000,00 39.000,00 
7                                                                                                                                  

di cui già impegnato *                                                                         0,00                                  0,00                                  0,00 
di cui fondo pluriennale 0,00 0,00 0,00 0,00 
previsione di cassa 177.324,10 180.326,16 

 TOTALE MISSIONE Assetto del territorio ed edilizia 106.174,30     previsione di 85.000,00 84.000,00 84.000,00 84.000,00 
8 abitativa                                                                                             

di cui già impegnato *                                                                         0,00                                  0,00                                  0,00 
di cui fondo pluriennale 0,00 0,00 0,00 0,00 
previsione di cassa 118.270,00 190.174,30 

 TOTALE MISSIONE Sviluppo sostenibile e tutela del 994.688,47     previsione di 1.538.099,11 26.000,00 26.000,00 26.000,00 
9 territorio e dell'ambiente                                                                  

di cui già impegnato *                                                                         0,00                                  0,00                                  0,00 
di cui fondo pluriennale 0,00 0,00 0,00 0,00 
previsione di cassa 1.550.948,84 1.020.688,47 

 



 

 

COMUNE DI CANAL SAN BOVO PROVINCIA DI TRENTO  - Nota Integrativa Bilancio 2021-2023 Pag. 87 

 

SPESE IN CONTO CAPITALE PER MISSIONE, PROGRAMMA E MACROAGGREGATO 
 

TOTALE MISSIONE Trasporti e diritto alla mobilità 1.937.602,99     previsione di 4.193.351,58 171.000,00 171.000,00 171.000,00 
10                                                                                                                                 

di cui già impegnato *                                                                         0,00                                  0,00                                  0,00 
di cui fondo pluriennale 0,00 0,00 0,00 0,00 
previsione di cassa 4.508.728,05 2.108.602,99 

 TOTALE MISSIONE Soccorso civile                                                                18.080,08 previsione di                                         19.080,08                           8.500,00                           8.500,00                           8.500,00 
11                                                                                                                                 

di cui già impegnato *                                                                         0,00                                  0,00                                  0,00 
di cui fondo pluriennale 0,00 0,00 0,00 0,00 
previsione di cassa 19.080,08 26.580,08 

 TOTALE MISSIONE Diritti sociali, politiche sociali e                                   11.200,00 previsione di                                         22.300,00                           3.000,00                           3.000,00                           3.000,00 
12                     famiglia                                                                                               

di cui già impegnato *                                                                         0,00                                  0,00                                  0,00 
di cui fondo pluriennale 0,00 0,00 0,00 0,00 
previsione di cassa 22.300,00 14.200,00 

 TOTALE MISSIONE Sviluppo economico e competitività                                      0,00 previsione di                                                 0,00                                  0,00                                  0,00                                  0,00 
14                                                                                                                                 

di cui già impegnato *                                                                         0,00                                  0,00                                  0,00 
di cui fondo pluriennale 0,00 0,00 0,00 0,00 
previsione di cassa 0,00 0,00 

 TOTALE MISSIONE Politiche per il lavoro e la                                                       0,00 previsione di                                                 0,00                                  0,00                                  0,00                                  0,00 
15                     formazione professionale                                                                  

di cui già impegnato *                                                                         0,00                                  0,00                                  0,00 
di cui fondo pluriennale 0,00 0,00 0,00 0,00 
previsione di cassa 0,00 0,00 

 TOTALE MISSIONE Agricoltura, politiche                                                              0,00 previsione di                                         22.000,00                                   0,00                                  0,00                                  0,00 
16                     agroalimentari e pesca                                                                      

di cui già impegnato *                                                                         0,00                                  0,00                                  0,00 
di cui fondo pluriennale 0,00 0,00 0,00 0,00 
previsione di cassa 22.000,00 0,00 

 TOTALE MISSIONE Energia e diversificazione delle 0,00 previsione di 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 
17 fonti energetiche                                                                                

di cui già impegnato *                                                                         0,00                                  0,00                                  0,00 
di cui fondo pluriennale 0,00 0,00 0,00 0,00 
previsione di cassa 10.000,00 10.000,00 

 TOTALE MISSIONI 4.093.959,05     previsione di 7.600.198,65 457.000,00 457.000,00 457.000,00 

di cui già impegnato *                                                                         0,00                                  0,00                                  0,00 

di cui fondo pluriennale                                0,00                                  0,00                                  0,00                                  0,00 
previsione di cassa 8.250.801,45 4.550.959,05 
 TOTALE GENERALE DELLE 4.093.959,05     previsione di 7.600.198,65 457.000,00 457.000,00 457.000,00 

SPESE                                            
di cui già impegnato *                                                                         0,00                                  0,00                                  0,00 
di cui fondo pluriennale 0,00 0,00 0,00 0,00 
previsione di cassa 8.250.801,45 4.550.959,05 

  



 

 

COMUNE DI CANAL SAN BOVO PROVINCIA DI TRENTO  - Nota Integrativa Bilancio 2021-2023 Pag. 88 

 

 

SPESE CORRENTI PER TITOLO E MACROAGGREGATO 
 

 
 

TOTALI MACROAGGREGATI DI SPESA 
 

 

Previsioni dell'anno 2022 
 

 

Previsioni dell'anno 2023 
 

 

Previsioni dell'anno 2024 
  

Totale 
 

- di cui spese 

non ricorrenti 

 

 
Totale 
 

- di cui spese 

non ricorrenti 

 

 
Totale 
 

- di cui spese 

non ricorrenti 

  
 

202 
 

203 
 

204 
 

205 
 

TITOLO 2 - Spese in conto capitale 
 
Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 

 
Contributi agli investimenti 

 
Altri trasferimenti in conto capitale 

 
Altre spese in conto capitale 

 
TOTALE TITOLO 2 
 

 
 

271.000,00 
 

181.000,00 
 

0,00 
 

5.000,00 
 

457.000,00 
 

 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

 
 

271.000,00 
 

181.000,00 
 

0,00 
 

5.000,00 
 

457.000,00 
 

 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

 
 

271.000,00 
 

181.000,00 
 

0,00 
 

5.000,00 
 

457.000,00 
 

 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
  TOTALE 

 

457.000,00 

 

0,00 

 

457.000,00 

 

0,00 

 

457.000,00 

 

0,00 

 



 

 

COMUNE DI CANAL SAN BOVO PROVINCIA DI TRENTO  - Nota Integrativa Bilancio 2021-2023 Pag. 89 

 

 

SPESE IN CONTO CAPITALE PER MISSIONE E MACROAGGREGATO 
 

 
 

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI 
 

 
 

Tributi in conto 
capitale a carico 

dell'ente 
 

 
 

Investimenti 
fissi lordi 

 

 
 

Contributi agli 
investimenti 

 

 
 

Trasferimenti in 
conto capitale 

 

 
 

Altre spese in 
conto capitale 

 

 
Totale 

SPESE IN 
CONTO 

CAPITALE 
 

 
 

Acquisizioni di 
attività 

finanziarie 
 

 
 

Concessione 
crediti di breve 

termine 
 

 
Concessione 

crediti di 
medio-lungo 

termine 
 

 
Altre spese per 
incremento di 

attività 
finanziarie 
 

 
Totale 

SPESE PER 
INCREMENTO 
DI ATTIVITA' 
FINANZIARIE 
 

 201 

 

202 

 

203 

 

204 

 

205 

 

200 

 

301 

 

302 

 

303 

 

304 

 

300 

 TOTALE MISSIONE 1 - Servizi istituzionali e generali e di gestione 

 

0,00 

 

107.000,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

5.000,00 

 

112.000,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 TOTALE MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività 
culturali 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 
TOTALE MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero 

 

0,00 

 

0,00 

 

3.500,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

3.500,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 TOTALE MISSIONE 7 - Turismo 

 

0,00 

 

0,00 

 

39.000,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

39.000,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 TOTALE MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa 

 

0,00 

 

5.000,00 

 

79.000,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

84.000,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 
dell'ambiente 

 

0,00 

 

21.000,00 

 

5.000,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

26.000,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 
TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 

 

0,00 

 

126.000,00 

 

45.000,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

171.000,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso civile 

 

0,00 

 

0,00 

 

8.500,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

8.500,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 

 

0,00 

 

2.000,00 

 

1.000,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

3.000,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 TOTALE MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione 
professionale 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 
TOTALE MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 TOTALE MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti 
energetiche 

 

0,00 

 

10.000,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

10.000,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 
TOTALE GENERALE DELLE SPESE 

 

0,00 

 

271.000,00 

 

181.000,00 

 

0,00 

 

5.000,00 

 

457.000,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

  



 

 

COMUNE DI CANAL SAN BOVO PROVINCIA DI TRENTO  - Nota Integrativa Bilancio 2021-2023 Pag. 90 

 

Limite d’Indebitamento 

 

L’ammontare dei prestiti previsti per il finanziamento di spese in conto capitale risulta compatibile per gli 

anni 2017, 2018 e 2019 con il limite della capacità di indebitamento previsto dall’articolo 204 del TUEL. e 

nel rispetto dell’art.203 del TUEL. 

 

La previsione di spesa per gli anni 2018, 2019 e 2020 per interessi passivi e oneri finanziari diversi, pari a 

euro 0,00 è congrua sulla base del riepilogo predisposto dal responsabile del servizio finanziario degli altri 

prestiti contratti a tutt’oggi e rientra nel limite di indebitamento previsto dall’articolo 204 del TUEL come 

calcolato nel precedente prospetto. 

 

Nel corso del 2015, la Provincia Autonoma di Trento, in attuazione dell’art.articolo 1, comma 413 
Legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015) e dell’art. 22 della Legge provinciale 30 
dicembre 2014, n. 14 (legge finanziaria provinciale 2015), per ridurre il debito del settore pubblico 
provinciale ha anticipato ai comuni le risorse necessarie per l'estinzione anticipata di mutui.  
Diversamente dalle istruzioni fornite in passato, il Servizio Autonomie Locali della Provincia 
Autonoma di Trento, con nota n. 130562 del 2 marzo 2018, fornisce nuove indicazioni in ordine alla 
modalità di contabilizzazione, sul bilancio di previsione 2019- 2022 e successivi, del recupero delle 
somme anticipate ai Comuni e destinate all'operazione di estinzione anticipata mutui, a partire 
dall'esercizio 2018, per un importo annuo di € 32.888,17.= per nr. 10 anni.  
Gli oneri di ammortamento relativi alla quota capitale dei mutui in essere ammontano ad € 
32.888,17.= per il 2022,  32.888,17.= per il 2023 ed € € 32.888,17.= per il 2024.  
Questo si ripeterà per tutti gli anni dal 2018 al 2027 con  rate da € 32.888,17. 

Gli oneri di ammortamento sulle spese correnti, relativi alle quote interessi dei prestiti già 

contratti, rientrano nei limiti fissati dalla legge sul totale delle entrate correnti accertate nell’ultimo 

esercizio chiuso. 

 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2000-08-18;267~art204!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2000-08-18;267~art203!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2000-08-18;267~art204!vig=


 

 

COMUNE DI CANAL SAN BOVO PROVINCIA DI TRENTO  - Nota Integrativa Bilancio 2021-2023 Pag. 91 

 

 

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISPETTO DEI VINCOLI DI INDEBITAMENTO DEGLI ENTI LOCALI 

 
ENTRATE RELATIVE AI PRIMI TRE TITOLI DELLE ENTRATE 

(rendiconto penultimo anno precedente quello in cui viene prevista l'assunzione 
dei mutui), ex art. 204, c. 1 del D.L.gs. N. 267/20200 
 

 

COMPETENZA 
ANNO 2022 

 

 

COMPETENZA 
ANNO 2023 

 

 

COMPETENZA 
ANNO 2024 

 
1) Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa (Titolo I) 

 

2) Trasferimenti correnti (Titolo II) 
 

3) Entrate extratributarie (Titolo III) 
 

TOTALE ENTRATE PRIMI TRE TITOLI 
 

(+) 
 

(+) 
 

(+) 
 

941.644,30 
 

881.010,41 
 

1.122.402,32 
 

2.945.057,03 
 

925.000,00 
 

553.584,00 
 

1.203.750,00 
 

2.682.334,00 
 

945.000,00 
 

542.568,48 
 

1.032.460,00 
 

2.520.028,48 
 

SPESA ANNUALE PER RATE MUTUI/OBBLIGAZIONI 

 
 

Livello massimo di spesa annuale (1): 
 

Ammontare interessi per mutui, prestiti obbligazionari, aperture di credito 
e garanzie di cui all'articolo 207 del TUEL autorizzati fino al 

 
Ammontare interessi per mutui, prestiti obbligazionari, aperture di credito 
e garanzie di cui all'articolo 207 del TUEL autorizzati nell'esercizio in corso 

 

Contributi erariali in c/interessi su mutui 
 

Ammontare interessi riguardanti debiti espressamente esclusi dai limiti di 
 

Ammontare disponibile per nuovi interessi 
 

(+) 
 
(-) 

 

(-) 
 
(+) 

 

(+) 
 

294.505,70 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

0,00 
 

294.505,70 
 

268.233,40 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

0,00 
 

268.233,40 
 

252.002,85 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

0,00 
 

252.002,85 
 

TOTALE DEBITO CONTRATTO 

 
 

Debito contratto al 31/12/esercizio precedente 
 

Debito autorizzato nell'esercizio in corso 
 

TOTALE DEBITO DELL'ENTE 
 

(+) 
 

(+) 
 

164.440,17 
 

0,00 
 

164.440,17 
 

131.552,68 
 

0,00 
 

131.552,68 
 

98.664,51 
 

0,00 
 

98.664,51 
 

DEBITO POTENZIALE 

 
 

Garanzie principali o sussidiarie prestate dall'Ente a favore di altre 
Amministrazioni pubbliche e di altri soggetti 

 
di cui, garanzie per le quali è stato costituito accantonamento 

 

Garanzie che concorrono al limite di indebitamento 
 

 0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
  

 
 

(1) Per gli enti locali l'importo annuale degli interessi sommato a quello dei mutui precedentemente contratti, a quello dei prestiti 
obbligazionari precedentemente emessi, a quello delle aperture di credito stipulate ed a quello derivante da garanzie prestate ai sensi 
dell'articolo 207, al netto dei contributi statali e regionali in conto interessi, non supera il 12 per cento, per l'anno 2011, l'8 per cento, per 
gli anni dal 2012 al 2014, e il 10 per cento, a decorrere dall'anno 2015, delle entrate relative ai primi tre titoli del rendiconto del penultimo 
anno precedente quello in cui viene prevista l'assunzione dei mutui. Per gli enti locali di nuova istituzione si fa riferimento, per i primi 
due anni, ai corrispondenti dati finanziari del bilancio di previsione (art. 204, comma 1, del TUEL) 

 

(2) Con riferimento anche ai finanziamenti imputati contabilmente agli esercizi successivi 



 

 

COMUNE DI CANAL SAN BOVO PROVINCIA DI TRENTO  - Nota Integrativa Bilancio 2021-2023 Pag. 92 

 

Interventi per spese d’investimenti finanziati da debito e con le risorse 

disponibili 

 

VEDI TABELLA ALLEGATA SPESE D'INVESTIMENTO ANNI 2022-2023-2024 

 



 

 

COMUNE DI CANAL SAN BOVO PROVINCIA DI TRENTO  - Nota Integrativa Bilancio 2021-2023 Pag. 93 

 

Elenco delle garanzie principali e sussidiarie 

 

 

I  comuni,  le  province  e  le  città metropolitane  possono rilasciare a mezzo di deliberazione 
consiliare garanzia  fideiussoria per l'assunzione di mutui  destinati  ad  investimenti  e  per  altre 
operazioni di indebitamento da parte di aziende da  essi  dipendenti, da consorzi cui partecipano 
nonché dalle comunità montane di cui fanno parte, che possono essere  destinatari di contributi 
agli investimenti finanziati da debito, come definiti dall'art. 3,  comma 18, lettere g) ed h), della 
legge 24 dicembre 2003, n. 350. 

La garanzia fideiussoria può essere inoltre rilasciata a favore delle società di capitali, costituite ai 
sensi dell'articolo 113, comma 1,  lettera  e),  per  l'assunzione  di  mutui  destinati  alla 
realizzazione delle opere di cui all'articolo 116, comma 1.  In  tali casi i comuni, le province e le 
città metropolitane rilasciano la fideiussione limitatamente alle rate di    ammortamento da 
corrispondersi da parte della società sino al secondo esercizio finanziario successivo a quello 
dell'entrata in funzione dell'opera ed in misura non superiore alla  propria  quota  percentuale  di 
partecipazione alla società.  

La garanzia fideiussoria può essere rilasciata anche a favore di terzi che possono essere  
destinatari di contributi agli investimenti finanziati da debito, come definiti dall'art.  3,  comma 
18, lettere g) ed h), della legge 24 dicembre  2003,  n.  350,  per l'assunzione  di  mutui   destinati 
alla realizzazione o alla ristrutturazione di opere a fini culturali, sociali o sportivi,  su terreni di 
proprietà dell'ente locale, purché siano sussistenti le seguenti condizioni:  

a) il progetto sia stato approvato dall'ente locale e sia stata stipulata una convenzione con il 
soggetto mutuatario che regoli la possibilità di utilizzo delle strutture in funzione delle esigenze 
della collettività locale;  

b) la struttura realizzata sia acquisita al patrimonio dell'ente al termine della concessione;  

c) la convenzione regoli i rapporti tra ente locale e mutuatario nel caso di rinuncia di questi alla 
realizzazione o ristrutturatone dell'opera.  

 

Il Comune di CANAL SAN BOVO non ha rilasciato garanzie a favore di nessun soggetto 
giuridico. 

VEDI TABELLA ALLEGATA SPESE D'INVESTIMENTO ANNI 2021-2022-2023 

 

 

 



 

 

COMUNE DI CANAL SAN BOVO PROVINCIA DI TRENTO  - Nota Integrativa Bilancio 2021-2023 Pag. 94 

 

Strumenti finanziari derivati   

 

IL comune di Canal San Bovo non ha posto in essere investimenti in strumenti finanziari derivati.  

 

 

  



 

 

COMUNE DI CANAL SAN BOVO PROVINCIA DI TRENTO  - Nota Integrativa Bilancio 2021-2023 Pag. 95 

 

Elenco Enti e Organismi strumentali 

 

Elenco partecipazioni 

Il TU sulle partecipate il d.lgs. 175/2016 all’art. 22 prevede che le società a controllo pubblico assicurano il massimo della 

trasparenza sull’uso delle proprie risorse e sui risultati conseguiti. 

Per effetto della legge n. 189 del 4.12.2008, con la quale il termine di approvazione del rendiconto, in precedenza fissato al 30 

giugno, è stato anticipato al 30 aprile, risulta di fatto impossibile il rispetto della prescrizione  se non rinviando al consolidato che 

sarà approvato entro il 30 settembre e riportando qui in questa sede la partecipazione del Comune di COMUNE DI CANAL SAN 

BOVO nelle società al 31 dicembre 2020 come del resto richiesto dall’ art 11 del D.LGS. 111/2011 con l’indicazione degli indirizzi 

internet ai sensi dell’art. 227 del D.LGS. 267/2000. 

 

 

 

Codice fiscale 
società 
partecipatea 

Ragione sociale / denominazione Forma giuridica 
dell'Ente 

Quota % 
partecipazio
ne diretta 

Quota % 
partecipazione 
indiretta 

Area di Consolidamento 

01617890221 ACSM TELERISCALDAMENTO 
S.P.A. 

Società per azioni 0% 12,992887% NO 

 

01900420223 A.C.S.M. TRADING SRL Società a 
responsabilità limitata 

0% 13,07% NO 

 

01844920221 AZIENDA AMBIENTE S.R.L. Società a 
responsabilità limitata 

1% 0% NO 

 

00124190224 AZIENDA CONSORZIALE SERVIZI 
MUNICIPALIZZATI 
S.P.A. IN SIGLA ACSM S.P.A. 

Società per azioni 6,82% 0% NO 

 

01904620224 AZIENDA PER IL 
TURISMO SAN MARTINO 
DI CASTROZZA, 
PRIMIERO E VANOI - 
SOCIETA' COOPERATIVA 

Società cooperativa 0,18% 0% NO 

 

02404330223 AZIENDA RETI ELETTRICHE S.R.L. Società a 
responsabilità limitata 

0% 13,07% NO 

 

01573230222 BIO ENERGIA FIEMME S.P.A. Società per azioni 0% 1,042986% NO 

 

01533550222 CONSORZIO DEI COMUNI 
TRENTINI - SOCIETA' 
COOPERATIVA 

Società cooperativa 0,42% 0% NO 

 

01990440222 DISTRETTO TECNOLOGICO 
TRENTINO SOCIETA' 
CONSORTILE A 
RESPONSABILITA' LIMITATA 

Società consortile 0% 0,045745% NO 

 

01614640223 DOLOMITI ENERGIA HOLDING 
S.P.A. 

Società per azioni 0% 0,02614% NO 

 



 

 

COMUNE DI CANAL SAN BOVO PROVINCIA DI TRENTO  - Nota Integrativa Bilancio 2021-2023 Pag. 96 

 

01401970221 ENECO - ENERGIA ECOLOGICA 
S.R.L. 

Società a 
responsabilità limitata 

0% 3,20215% NO 

 

02145070229 E.S.CO. PRIMIERO SRL Società a 
responsabilità limitata 

0% 1,307% NO 

 

00990320228 TRENTINO DIGITALE S.P.A.  Società per azioni 0,0078% 0% NO 

 

02002380224 TRENTINO RISCOSSIONI S.P.A. Società per azioni 0,0163% 0% NO 

 

01501480220 FUNIVIE LAGORAI  S.P.S.           Società per azioni 0,01% 0% NO 

 

02084830229 TRENTINO TRASPORTI ESERCIZIO 
S.P.A. 

Società per azioni 0,02% 0% NO 

 

 

 

 

 

 

 

Con delibera n° 42 del 30.12.2020 il Consiglio Comunale ha provveduto alla revisione ordinaria delle partecipazioni ex art. 7 co.10 

L.P. 29.12.2017 n° 19 ed art. 24 D.Lgs 19.08.2016 n° 175 come modificato dal D.Lgs 16.06.2017 n° 100 - ricognizione delle 

partecipazioni societarie possedute ed individuazione delle partecipazioni da alienare. Il risultato della revisione è stato 

comunicato alle società oggetto di razionalizzazione. 

Per tutti gli organismi partecipati dal Comune di Canal san Bovo valgono i seguenti obiettivi generali, obiettivi ribaditi e specificati 

nella summenzionata: 

- Mantenimento dell'equilibrio economico, in modo tale da non determinare effetti pregiudizievoli per gli equilibri finanziari del 

Comune. 

- Assolvimento degli obblighi in materia di prevenzione della corruzione e di trasparenza, con le modalità specifiche previste 

dalla normativa per ciascuna tipologia di organismo. 

- Per le società soggette a controllo trasmissione di tutte le informazioni necessarie per l'esercizio del controllo 

Il Comune ha le seguenti partecipazioni diretti in società a capitale totalmente/parzialmente pubblico, nel prospetto è evidenziato 

anche il risultato di gestione ottenuto nell'esercizio 2020: 

 

 

 

 

SOCIETA PARTITA IVA 
QUOTA 
SOTTOSCRITTA 

PERCENTUALE DI 
PARTECIPAZIONE  

AZIENDA CONSORZIALE 

SERVIZI MUNICIPALIZZATI SPA 
00124190224 

€ 78.440,00                   
6,8183 

AZIENDA PER IL TURISMO SAN 

MARTINO DI CASTROZZA 

PRIMIERO VANOI - SOC. COOP. 

01904620224 
€  294,00                

0,20 

AZIENDA AMBIENTE SRL 01844920221 
€  1.800,00                 

1,00 

FUNIVIE LAGORAI SPA 01501480220 
€    923,01                  

0,098 



 

 

COMUNE DI CANAL SAN BOVO PROVINCIA DI TRENTO  - Nota Integrativa Bilancio 2021-2023 Pag. 97 

 

CONSORZIO DEI COMUNI 

TRENTINI S.C. 
01533550222 

€ 51,64                 
0,42 

TRENTINO DIGITALE  SPA 00990320228 
€ 503,00 

0,0078 

TRENTINO RISCOSSIONI SPA 02002380224 
€ 162,00 

0,0162 

 
 

 

LINK AI SITI DELLE PARTECIPATE 

 

SOCIETA' SITO BILANCIO 

A.C.S.M. S.p.A. 
http://www.acsmprimiero.com/trasparenza/bilanci/bilancio-preventivo-e-
consultivo-p265 

AZIENDA AMBIENTE http://www.aziendaambiente.it/Trasparenza.aspx?E=10&C=1083 

  

FUNIVIE LAGORAI  

 
 

A.P.T. SAN MARTINO 
PRIMIERO E VANOI  
TRENTINO DIGITALE  https://www.infotn.it/Societa-Trasparente/Bilanci 

TRENTINO ESERCIZIO http://www.ttesercizio.it/Amministrazione/91-Bilanci.aspx 

TRENTINO RISCOSSIONI 
http://www.trentinoriscossionispa.it/portal/server.pt/community/tributi_e_oneri/1
012/sottopagina_tributo/233402?item=09c7dcaf-291b-41ff-9c78-cf7f345741cc 

  
CONSORZIO DEI COMUNI 
TRENTINI http://www.comunitrentini.it/Aree/Amministrazione/Dati-di-bilancio/Bilanci 

 

 

 

Fondo di Garanzia debiti commerciali (FGDC) 

 

 

La Legge di Bilancio 2019, L. 145/2018, ai commi 859 e seguenti dell'art. 1, impone, a partire dal 2020, 

alcune penalizzazioni per gli Enti che non riducono il proprio stock di debito commerciale scaduto e che 

non rispettano i tempi di pagamento previsti dalla normativa.  

La penalità, per le amministrazioni in contabilità finanziaria consiste nell'istituzione di un Fondo di 

Garanzia per i Debiti Commerciali (FGDC). Su tale fondo non sono ammessi impegni di spesa e lo 

stanziamento è destinato a confluite nell'avanzo di amministrazione a fine esercizio. 

Non sono tenuti all'istituzione del Fondo gli Enti il cui debito residuo, alla fine dell'esercizio precedente, 

sia inferiore al 5% del totale delle fatture ricevute nel medesimo esercizio e che hanno un indicatore di 

ritardo annuale dei pagamenti inferiore ad 1. 

La Legge di Bilancio per l'anno finanziario 2020, Legge n. 160 dd. 27 dicembre 2019 ha prorogato al 

2021 l'entrata in vigore del nuovo fondo di accantonamento. 

Il Comune di Canal San Bovo non è tenuto all'istituzione del FGDC in quanto il debito residuo al 

31/12/2019 ed al 31/12/2020 era pari a € 0,00 e pertanto  inferiore al 5% delle fatture ricevute 

rispettivamente negli esercizi 2019 e 2020.  



 

 

COMUNE DI CANAL SAN BOVO PROVINCIA DI TRENTO  - Nota Integrativa Bilancio 2021-2023 Pag. 98 

 

L'indicatore di ritardo annuale dei pagamenti ha registrato valori inferiori allo zero in ciascuno degli 

esercizi 2019 e 2020 e 2021 . Di conseguenza non si è provveduto a prevedere l'accantonamento sugli 

esercizi del Bilancio di Previsione 2022-2024. 



 

 

COMUNE DI CANAL SAN BOVO PROVINCIA DI TRENTO  - Nota Integrativa Bilancio 2021-2023 Pag. 99 

 

 

 

 



 

 

COMUNE DI CANAL SAN BOVO PROVINCIA DI TRENTO  - Nota Integrativa Bilancio 2021-2023 Pag. 100 

 

Indicatori di bilancio 

 

L’articolo 18-bis del decreto legislativo n. 118 del 2011 prevede che le Regioni, gli enti locali e i loro enti ed 

organismi strumentali, adottino un sistema di indicatori semplici, denominato “Piano degli indicatori e dei 

risultati attesi di bilancio” misurabili e riferiti ai programmi e agli altri aggregati del bilancio, costruiti secondo 

criteri e metodologie comuni. 

In attuazione di detto articolo, è stato emanato per gli enti locali il decreto del Ministero dell’interno del 22 

dicembre 2015. 

In rapporto dal dettato normativo evidenziato è stato redatto il Piano degli indicatori per l’Ente come strumento 

di programmazione da approvare con il bilancio di previsione 2018/2020. 

 



 

 

COMUNE DI CANAL SAN BOVO PROVINCIA DI TRENTO  - Nota Integrativa Bilancio 2021-2023 Pag. 101 

 

Considerazioni conclusive 

 

 



PARTE CAPITALE ESERCIZIO 2022

PREVISIONI 

INIZIALI DI 

BILANCIO 

2022 DA 

PLUR. 22-24

FINANZIAMENTO SPESE 

C/CAP.

FONDO VINCOLATO

(da oneri urbanizz.)
A/A DISPONIBILE 

QUOTA CAPITALE

CAP. 1900/6

EX FIM -QUOTA  

ANNUALITA' (UT. 

PARTE 

CORRENTE )

CAP. 1900/5 ( 

PER 2015 

281214,72-

112487,09= EURO 

168727,63 )

20125 1 ACQUISTO ATTREZZATURE HARDWARE 3.000,00 3.000,00 3.000,00

20125 3 ACQUISTO MOBILI E  ARREDI COMUNALI 5.000,00 5.000,00 5.000,00

20125 4
SVILUPPO  SOFTWARE EMANUTENZIONE 

EVOLUTIVA 
3.000,00 3.000,00 3.000,00

20126 1
CORSI AGGIORNAMENTO STRAORDINARIA IN 

MATERIA DI SICUREZZA DEL LAVORO 
5.000,00 5.000,00 5.000,00

1 20151 1 Manutenzione straordinaria edifici comunali 10.000,00 10.000,00 10.000,00

1 20151 4 Manutenzione straordinaria malghe 10.000,00 10.000,00 10.000,00

1 20151 9 Manutenzione straordinaria Polo scolastico 25.000,00 25.000,00 25.000,00

20151 10
RIQUALIFICAZIONE DI MALGA MIESNOTTA DI 

SOPRA PROGETTO TRANSALAGORAI
0,00 0,00 0,00

20151 11
RIQUALIFICAZIONE BAR VECCHIA SCUOLA 

RONCO CHIESA 
0,00 0,00 0,00

20151 12
SOSTITUZIONE INFISSI PALESTRA (DL 34/2019 

DECRETO CRESCITA)
0,00 0,00 0,00

20151 13
SOSTITUZIONE INFISSI CASA DELLA CULTURA  

(DL 34/2019 DECRETO CRESCITA)
50.000,00 50.000,00

20152 1
PROGETTO PRELIMINARE PER 

ALLESTIMENTO SEDE PROTEZIONE CIVILE 
0,00 0,00 0,00

1 20153 1 Manutenzione straordinaria stabili comunali (acquisto 

di beni per realizzazioni in economia)
0,00 0,00 0,00

20154 1

INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO SU IMMOBILI COMUNALI- 

SOSTITUZIONE DI CALDAIE CON MAGGIORE 

EFFICIENZA.  L. 160/2019 ART. 1 COMMA 29

0,00 0,00 0,00

1 20155 2

ACQUISTO ATTREZZATURE MALGHE

0,00 0,00 0,00

20156 2

PIANO PROGETTO FORESTALE ZONA CAORIA

0,00 0,00 0,00

20156 3

PIANO PROGETTO FORESTALE ZONA CANAL SAN 

BOVO 0,00 0,00 0,00

1 20157 1 Lavori di sistemazione malghe (trasferimento forestale) 0,00 0,00 0,00

1 20165 1 Acquisto attrezzature ufficio tecnico 1.000,00 1.000,00 1.000,00

20173 1 RIFACIMENTO NUMERAZIONE CIVICA 0,00 0,00 0,00

20187 1
TRASFERIMENTO ALLA COMUNITA' DI 

PRIMIERO FONDO STRATEGICO 

TERRITORIALE 

0,00 0,00 0,00

20415 1
ACQUISTO  STRAORDINARI ATTREZZATURE 

SCUOLE INFANZIA
0,00 0,00 0,00

20515 2 ACQUISTO  ARREDI  BIBLIOTECA 0,00 0,00 0,00

20527 7
CONVENZIONE " SCEGLILIBRO - PREMIO DEI 

GIOVANI LETTORI "
0,00 0,00 0,00

20527 10
CONTRIBUTO A SCUOLA MUSICALE PER 

VENTICINQUENNALE
0,00 0,00 0,00

3 20637 1
CONTRIBUTO STRAORDINARIO ASSOCIAZIONI 

SPORTIVE
3.500,00 3.500,00 3.500,00

20726 4 RIQUALIFICAZIONE STOLI TOTOGA 0,00 0,00 0,00

20727 3
CONTRIBUTI A SOSTEGNO ATTIVITÀ 

STRAORDINARIE ECOMUSEO VANOI
15.000,00 15.000,00 15.000,00

2 20727 4
Trasferimento per attività straordinarie alla S.Mart 

Azienda per il turismo San Martino di Castrozza, 

Primiero e Vanoi 

4.000,00 4.000,00 4.000,00

2 20727 5
Contributo per attività straordinarie al Consorzio 

turistico e pro-loco del Vanoi
20.000,00 20.000,00 20.000,00

4 20811 1
Acquisto aree per viabilità,regolarizzazioni tavolari 

e catastali
10.000,00 10.000,00 10.000,00

4 20811 2 Manutenzione straordinaria strade 70.000,00 70.000,00 70.000,00

20811 4
SOMMA URGENZA LOC. VARIE NEL C.C. DI 

CANAL SAN BOVO
0,00 0,00 0,00

20811 8
SISTEMAZIONE STRAORDINARIA STRADA 

"VIAZ DE LE FELTRINE" P.S.R. (FORESTALE) 

"VIAZ DE LE FELTRINE"

0,00 0,00 0,00

20811 9
PSR - VALORIZZAZIONE BIODIVERSITA' 

MALGHE FOSSERNICA DI FUORI E DI DENTRO 

(DECESPUGLIAMENTO E FITODEPURAZIONE)

0,00 0,00 0,00

20811 12
SOMMA URGENZA LOC. RONCO  NEL C.C. DI 

CANAL SAN BOVO
0,00 0,00 0,00

20812
REALIZZAZIONE PARCHEGGIO LOC. PONT DE 

STEL 
0,00 0,00 0,00

4 20813 1 Acquisto di beni specifici inerenti la viabilità (guard-

rail)
1.000,00 1.000,00 1.000,00

20813 2 ACQUISTO SEGNALETICA STRADALE 2.000,00 2.000,00 2.000,00

4 20814 1 Affitto straordinario automezzi 3.000,00 3.000,00 3.000,00

4 20815 1 Acquisto e riparazioni straordinarie macchinari 25.000,00 25.000,00 25.000,00

4 20817 1 Manutenzione straordinaria strade forestali 20.000,00 20.000,00 20.000,00

4 20817 2
Manutenzione straordinaria strade concorrenza 

Valzanca-Valsorda 
25.000,00 25.000,00 25.000,00

4 20821 1
Manutenzione straordinaria impianto di 

illuminazione pubblica
15.000,00 15.000,00 15.000,00

20821 3
REALIZZAZIONE IMPIANTO ILLUMINAZIONE 

PUBBLICA GOBBERA/REVEDEA/LAUSEN 
0,00 0,00 0,00

20826 1
PROGETTAZIONE IMPIANTO ILLUMINAZIONE 

PUBBLICA CICONA-ZORTEA
0,00 0,00 0,00

20826 3
REALIZZAZIONE IMPIANTO ILLUMINAZIONE 

PUBBLICA ZORTEA -MURERI -VALLINE
0,00 0,00 0,00

BUDGET 2018 

cap.1900-8
PROG CAP. ART. COD. BIL DESCRIZIONE

TOTALE 

PREVISIONE 

ANNO 2022

A/A

ONERI URBANIZ.

Cap. 1220

BUDGET 

2011-2015

CANONI 

AGGIUNTIVI DA 

CONCESSIONI 

GRADI 

DERIVAZIONI 

B.I.M. L.P. 6/1998 

CAP. 1715/2

 BIM PIANO 

INVESTIMENTI 

2016/2020 CAP. 

2715/3

BUDGET 2016 

CAP. 1900-7

BUDGET 2017

1900-8



PARTE CAPITALE ESERCIZIO 2022

PREVISIONI 

INIZIALI DI 

BILANCIO 

2022 DA 

PLUR. 22-24

FINANZIAMENTO SPESE 

C/CAP.

FONDO VINCOLATO

(da oneri urbanizz.)
A/A DISPONIBILE 

QUOTA CAPITALE

CAP. 1900/6

EX FIM -QUOTA  

ANNUALITA' (UT. 

PARTE 

CORRENTE )

CAP. 1900/5 ( 

PER 2015 

281214,72-

112487,09= EURO 

168727,63 )

BUDGET 2018 

cap.1900-8
PROG CAP. ART. COD. BIL DESCRIZIONE

TOTALE 

PREVISIONE 

ANNO 2022

A/A

ONERI URBANIZ.

Cap. 1220

BUDGET 

2011-2015

CANONI 

AGGIUNTIVI DA 

CONCESSIONI 

GRADI 

DERIVAZIONI 

B.I.M. L.P. 6/1998 

CAP. 1715/2

 BIM PIANO 

INVESTIMENTI 

2016/2020 CAP. 

2715/3

BUDGET 2016 

CAP. 1900-7

BUDGET 2017

1900-8

20911 3
MANUTENZIONE STRAORDINARIA VERDE 

PUBBLICO
5.000,00 5.000,00 5.000,00

20916 3 STESURA REVISIONE P.R.G. 0,00 0,00 0,00

20912 1

PSR - REALIZZAZIONE POZZA PER LO 

STOCCAGGIO DELLE ACQUE A SERVIZIO 

DEGLI ABBEVERATOI DELLA MALGA 

FOSSERNICA DI FUORI 

0,00 0,00 0,00

4 20917 1
Spese manodopera INTERVENTO 19 agenzia del 

lavoro
65.000,00 65.000,00 65.000,00

20917 1
TRASFERIMENTO ALLA COMUNITA' DI VALLE 

PER PROGETTO " SOSTEGNO 

ALL'OCCUPAZIONE"

14.000,00 14.000,00 14.000,00

20931 1

MITIGAZIONE RISCHIO DI CROLLI ROCCIOSI 

SULL'ABITATO DI CANAL SAN BOVO E SUGLI 

EDIFICI IN LOCALITÀ TANDUCCHI A SEGUITO 

DEGLI SCHIANTI DIFFUSI DEL BOSCO DI 

PROTEZIONE

0,00 0,00 0,00

4 20937 1
Contributo straordinario acquisto attrezzature in 

dotazione ai VV.F. 
8.500,00 8.500,00 8.500,00

4 20941 1
Manutenzione straordinaria reti servizio idrico 

integrato 
(affido a ditte)

4.000,00 4.000,00 4.000,00

20941 2
PROGETTO FOGNATURA A ZORTEA - 

RILEVANTE AI FINI IVA 
0,00 0,00 0,00

20941 5
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO - 

FOGNATURA A ZORTEA  2° LOTTO - 

RILEVANTE AI FINI IVA 

0,00 0,00 0,00

4 20943 1
Acquisto di beni specifici per realizzazioni in 

economia servizio idrico integrato - servizio rilev. ai 

fini I.V.A. (acq. Tubature e varie)

3.500,00 3.500,00 3.500,00

4 20945 1
Acquisto beni specifici inerenti servizio idrico 

integrato - rilevante ai fini I.V.A. 
(acq. Contatori,idranti , telecontrollo)

0,00 0,00 0,00

4 20965 1 Acquisto beni giardini, parchi comunali 3.500,00 3.500,00 3.500,00

20965 2
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL VERDE 

PUBBLICO
10.000,00 10.000,00 10.000,00

20967 1
CONTRIBUTO STRAORDINARIO PROGETTO 

"RECUPERO AMBIENTALE"
5.000,00 5.000,00 5.000,00

4 21045 1
PROGETTO VERSO LA FAMIGLIA - ACQUISTI DI 

BENI -
1.000,00 1.000,00 1.000,00

4 21046 1
PROGETTO VERSO LA FAMIGLIA -INCARICHI A 

PROFESSIONISTI -
1.000,00 1.000,00 1.000,00

4 21047 1
PROGETTO VERSO LA FAMIGLIA - 

TRASFERIMENTI -
1.000,00 1.000,00 1.000,00

21710 1
MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

TELERISCALDAMENTO 
10.000,00 10.000,00 10.000,00

TOTALE 457.000,00 457.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 407.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00



PARTE CAPITALE ESERCIZIO 2022

CONTRIBUTO 

MANODOPERA 

AZIONE 19 

AGENZIA DEL 

LAVORO CAP. 

1960/15

SISTEMAZIONE 

STRAORDINARIA 

STRADA "VIAZ DE 

LE FELTRINE" 

P.S.R. 

(FORESTALE) 

"VIAZ DE LE 

FELTRINE" CAP. 

1955/16

TRASFERIMENTO 

PER SOMMA 

URGENZA LOC. 

RONCO NEL C.C. 

DI CANAL SAN 

BOVO CAP. 

1955/15

P.S.R. MISURA 321 

CONTRIBUTO PAT PER 

FINANZIAMENTO 

REALIZZAZIONE POZZA 

PER LO STOCCAGGIO 

DELLE ACQUE A 

SERVIZIO DEGLI 

ABBEVERATOI DELLA 

MALGA FOSSERNICA 

DI FUORI  CAP. 1955/14

CONTRIBUTO DALLA 

COMUNITA' PER 

RIQUALIFICAZIONE 

STOLI TOTOGA  

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

50.000,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

ANNUALITA' 

PAT A 

FINANZIAMENTO 

OPERE 

PUBBLICHE

CAP. 1080

PROVENTI DI 

OBLAZIONI PER 

RILASCIO 

CONCESSIONI 

EDILIZIE IN 

SANATORIA 

cap. 1225

CONTRIBUTO PAT  

PIANO GESTIONE 

FORESTALE - 

ZONA CANAL SAN 

BOVO CAP. 

1960/12

CONTRIBUTO PAT  

TRANSLAGORAI 

CAP. 1955/12

CONTRIBUTI PER 

EFFICIENTAMENT

O ENERGETICO L. 

160/2019 ART. 1 

COMMA 29 -ANNI 

DAL  2020 AL 2024 

cap. 550-4

TRASFERIMENTO 

PER SOMMA 

URGENZA LOC. 

VARIE NEL C.C. DI 

CANAL SAN BOVO 

CAP. 1955/1

Somma 

finanziamenti

BUDGET 2019 

cap.1900-9

BUDGET 2020 

cap.1900-10

FONDO 

STRATEGICO 

TERRITORIALE 

CAP. 1955/9

CONTRIBUTO 

PAT  

ILLUMINAZIONE 

PUBBLICA

CAP. 1955/11

ALIENAZIONE DI 

IMMOBILI CAP. 

1005 



PARTE CAPITALE ESERCIZIO 2022

CONTRIBUTO 

MANODOPERA 

AZIONE 19 

AGENZIA DEL 

LAVORO CAP. 

1960/15

SISTEMAZIONE 

STRAORDINARIA 

STRADA "VIAZ DE 

LE FELTRINE" 

P.S.R. 

(FORESTALE) 

"VIAZ DE LE 

FELTRINE" CAP. 

1955/16

TRASFERIMENTO 

PER SOMMA 

URGENZA LOC. 

RONCO NEL C.C. 

DI CANAL SAN 

BOVO CAP. 

1955/15

P.S.R. MISURA 321 

CONTRIBUTO PAT PER 

FINANZIAMENTO 

REALIZZAZIONE POZZA 

PER LO STOCCAGGIO 

DELLE ACQUE A 

SERVIZIO DEGLI 

ABBEVERATOI DELLA 

MALGA FOSSERNICA 

DI FUORI  CAP. 1955/14

CONTRIBUTO DALLA 

COMUNITA' PER 

RIQUALIFICAZIONE 

STOLI TOTOGA  

ANNUALITA' 

PAT A 

FINANZIAMENTO 

OPERE 

PUBBLICHE

CAP. 1080

PROVENTI DI 

OBLAZIONI PER 

RILASCIO 

CONCESSIONI 

EDILIZIE IN 

SANATORIA 

cap. 1225

CONTRIBUTO PAT  

PIANO GESTIONE 

FORESTALE - 

ZONA CANAL SAN 

BOVO CAP. 

1960/12

CONTRIBUTO PAT  

TRANSLAGORAI 

CAP. 1955/12

CONTRIBUTI PER 

EFFICIENTAMENT

O ENERGETICO L. 

160/2019 ART. 1 

COMMA 29 -ANNI 

DAL  2020 AL 2024 

cap. 550-4

TRASFERIMENTO 

PER SOMMA 

URGENZA LOC. 

VARIE NEL C.C. DI 

CANAL SAN BOVO 

CAP. 1955/1

Somma 

finanziamenti

BUDGET 2019 

cap.1900-9

BUDGET 2020 

cap.1900-10

FONDO 

STRATEGICO 

TERRITORIALE 

CAP. 1955/9

CONTRIBUTO 

PAT  

ILLUMINAZIONE 

PUBBLICA

CAP. 1955/11

ALIENAZIONE DI 

IMMOBILI CAP. 

1005 

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 457.000,00



PARTE CAPITALE ESERCIZIO 2023

PREVISIONI 

INIZIALI DI 

BILANCIO 

2023 DA 

PLUR. 22-24

FINANZIAMENTO SPESE 

C/CAP.

FONDO VINCOLATO

(da oneri urbanizz.)
A/A DISPONIBILE 

QUOTA CAPITALE

CAP. 1900/6

EX FIM -QUOTA  

ANNUALITA' (UT. 

PARTE 

CORRENTE )

CAP. 1900/5 ( 

PER 2015 

281214,72-

112487,09= EURO 

168727,63 )

20125 1 ACQUISTO ATTREZZATURE HARDWARE 3.000,00 3.000,00 3.000,00

20125 3 ACQUISTO MOBILI E  ARREDI COMUNALI 5.000,00 5.000,00 5.000,00

20125 4
SVILUPPO  SOFTWARE EMANUTENZIONE 

EVOLUTIVA 
3.000,00 3.000,00 3.000,00

20126 1
CORSI AGGIORNAMENTO STRAORDINARIA IN 

MATERIA DI SICUREZZA DEL LAVORO 
5.000,00 5.000,00 5.000,00

1 20151 1 Manutenzione straordinaria edifici comunali 10.000,00 10.000,00 10.000,00

1 20151 4 Manutenzione straordinaria malghe 10.000,00 10.000,00 10.000,00

1 20151 9 Manutenzione straordinaria Polo scolastico 25.000,00 25.000,00 25.000,00

20151 10
RIQUALIFICAZIONE DI MALGA MIESNOTTA DI 

SOPRA PROGETTO TRANSALAGORAI
0,00 0,00 0,00

20151 11
RIQUALIFICAZIONE BAR VECCHIA SCUOLA 

RONCO CHIESA 
0,00 0,00 0,00

20151 12
SOSTITUZIONE INFISSI PALESTRA (DL 34/2019 

DECRETO CRESCITA)
0,00 0,00 0,00

20151 13
SOSTITUZIONE INFISSI CASA DELLA CULTURA  

(DL 34/2019 DECRETO CRESCITA)
50.000,00 50.000,00

20152 1
PROGETTO PRELIMINARE PER 

ALLESTIMENTO SEDE PROTEZIONE CIVILE 
0,00 0,00 0,00

1 20153 1 Manutenzione straordinaria stabili comunali (acquisto 

di beni per realizzazioni in economia)
0,00 0,00 0,00

20154 1

INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO SU IMMOBILI COMUNALI- 

SOSTITUZIONE DI CALDAIE CON MAGGIORE 

EFFICIENZA.  L. 160/2019 ART. 1 COMMA 29

0,00 0,00 0,00

1 20155 2

ACQUISTO ATTREZZATURE MALGHE

0,00 0,00 0,00

20156 2

PIANO PROGETTO FORESTALE ZONA CAORIA

0,00 0,00 0,00

20156 3

PIANO PROGETTO FORESTALE ZONA CANAL SAN 

BOVO 0,00 0,00 0,00

1 20157 1 Lavori di sistemazione malghe (trasferimento forestale) 0,00 0,00 0,00

1 20165 1 Acquisto attrezzature ufficio tecnico 1.000,00 1.000,00 1.000,00

20173 1 RIFACIMENTO NUMERAZIONE CIVICA 0,00 0,00 0,00

20187 1
TRASFERIMENTO ALLA COMUNITA' DI 

PRIMIERO FONDO STRATEGICO 

TERRITORIALE 

0,00 0,00 0,00

20415 1
ACQUISTO  STRAORDINARI ATTREZZATURE 

SCUOLE INFANZIA
0,00 0,00 0,00

20515 2 ACQUISTO  ARREDI  BIBLIOTECA 0,00 0,00 0,00

20527 7
CONVENZIONE " SCEGLILIBRO - PREMIO DEI 

GIOVANI LETTORI "
0,00 0,00 0,00

20527 10
CONTRIBUTO A SCUOLA MUSICALE PER 

VENTICINQUENNALE
0,00 0,00 0,00

3 20637 1
CONTRIBUTO STRAORDINARIO ASSOCIAZIONI 

SPORTIVE
3.500,00 3.500,00 3.500,00

20726 4 RIQUALIFICAZIONE STOLI TOTOGA 0,00 0,00 0,00

20727 3
CONTRIBUTI A SOSTEGNO ATTIVITÀ 

STRAORDINARIE ECOMUSEO VANOI
15.000,00 15.000,00 15.000,00

2 20727 4
Trasferimento per attività straordinarie alla S.Mart 

Azienda per il turismo San Martino di Castrozza, 

Primiero e Vanoi 

4.000,00 4.000,00 4.000,00

2 20727 5
Contributo per attività straordinarie al Consorzio 

turistico e pro-loco del Vanoi
20.000,00 20.000,00 20.000,00

4 20811 1
Acquisto aree per viabilità,regolarizzazioni tavolari 

e catastali
10.000,00 10.000,00 10.000,00

4 20811 2 Manutenzione straordinaria strade 70.000,00 70.000,00 70.000,00

20811 4
SOMMA URGENZA LOC. VARIE NEL C.C. DI 

CANAL SAN BOVO
0,00 0,00 0,00

20811 8
SISTEMAZIONE STRAORDINARIA STRADA 

"VIAZ DE LE FELTRINE" P.S.R. (FORESTALE) 

"VIAZ DE LE FELTRINE"

0,00 0,00 0,00

20811 9
PSR - VALORIZZAZIONE BIODIVERSITA' 

MALGHE FOSSERNICA DI FUORI E DI DENTRO 

(DECESPUGLIAMENTO E FITODEPURAZIONE)

0,00 0,00 0,00

20811 12
SOMMA URGENZA LOC. RONCO  NEL C.C. DI 

CANAL SAN BOVO
0,00 0,00 0,00

20812
REALIZZAZIONE PARCHEGGIO LOC. PONT DE 

STEL 
0,00 0,00 0,00

4 20813 1 Acquisto di beni specifici inerenti la viabilità (guard-

rail)
1.000,00 1.000,00 1.000,00

20813 2 ACQUISTO SEGNALETICA STRADALE 2.000,00 2.000,00 2.000,00

4 20814 1 Affitto straordinario automezzi 3.000,00 3.000,00 3.000,00

4 20815 1 Acquisto e riparazioni straordinarie macchinari 25.000,00 25.000,00 25.000,00

4 20817 1 Manutenzione straordinaria strade forestali 20.000,00 20.000,00 20.000,00

4 20817 2
Manutenzione straordinaria strade concorrenza 

Valzanca-Valsorda 
25.000,00 25.000,00 25.000,00

4 20821 1
Manutenzione straordinaria impianto di 

illuminazione pubblica
15.000,00 15.000,00 15.000,00

20821 3
REALIZZAZIONE IMPIANTO ILLUMINAZIONE 

PUBBLICA GOBBERA/REVEDEA/LAUSEN 
0,00 0,00 0,00

20826 1
PROGETTAZIONE IMPIANTO ILLUMINAZIONE 

PUBBLICA CICONA-ZORTEA
0,00 0,00 0,00

20826 3
REALIZZAZIONE IMPIANTO ILLUMINAZIONE 

PUBBLICA ZORTEA -MURERI -VALLINE
0,00 0,00 0,00

BUDGET 2018 

cap.1900-8
PROG CAP. ART. COD. BIL DESCRIZIONE

TOTALE 

PREVISIONE 

ANNO 2022

A/A

ONERI URBANIZ.

Cap. 1220

BUDGET 

2011-2015

CANONI 

AGGIUNTIVI DA 

CONCESSIONI 

GRADI 

DERIVAZIONI 

B.I.M. L.P. 6/1998 

CAP. 1715/2

 BIM PIANO 

INVESTIMENTI 

2016/2020 CAP. 

2715/3

BUDGET 2016 

CAP. 1900-7

BUDGET 2017

1900-8



PARTE CAPITALE ESERCIZIO 2023

PREVISIONI 

INIZIALI DI 

BILANCIO 

2023 DA 

PLUR. 22-24

FINANZIAMENTO SPESE 

C/CAP.

FONDO VINCOLATO

(da oneri urbanizz.)
A/A DISPONIBILE 

QUOTA CAPITALE

CAP. 1900/6

EX FIM -QUOTA  

ANNUALITA' (UT. 

PARTE 

CORRENTE )

CAP. 1900/5 ( 

PER 2015 

281214,72-

112487,09= EURO 

168727,63 )

BUDGET 2018 

cap.1900-8
PROG CAP. ART. COD. BIL DESCRIZIONE

TOTALE 

PREVISIONE 

ANNO 2022

A/A

ONERI URBANIZ.

Cap. 1220

BUDGET 

2011-2015

CANONI 

AGGIUNTIVI DA 

CONCESSIONI 

GRADI 

DERIVAZIONI 

B.I.M. L.P. 6/1998 

CAP. 1715/2

 BIM PIANO 

INVESTIMENTI 

2016/2020 CAP. 

2715/3

BUDGET 2016 

CAP. 1900-7

BUDGET 2017

1900-8

20911 3
MANUTENZIONE STRAORDINARIA VERDE 

PUBBLICO
5.000,00 5.000,00 5.000,00

20916 3 STESURA REVISIONE P.R.G. 0,00 0,00 0,00

20912 1

PSR - REALIZZAZIONE POZZA PER LO 

STOCCAGGIO DELLE ACQUE A SERVIZIO 

DEGLI ABBEVERATOI DELLA MALGA 

FOSSERNICA DI FUORI 

0,00 0,00 0,00

4 20917 1
Spese manodopera INTERVENTO 19 agenzia del 

lavoro
65.000,00 65.000,00 65.000,00

20917 1
TRASFERIMENTO ALLA COMUNITA' DI VALLE 

PER PROGETTO " SOSTEGNO 

ALL'OCCUPAZIONE"

14.000,00 14.000,00 14.000,00

20931 1

MITIGAZIONE RISCHIO DI CROLLI ROCCIOSI 

SULL'ABITATO DI CANAL SAN BOVO E SUGLI 

EDIFICI IN LOCALITÀ TANDUCCHI A SEGUITO 

DEGLI SCHIANTI DIFFUSI DEL BOSCO DI 

PROTEZIONE

0,00 0,00 0,00

4 20937 1
Contributo straordinario acquisto attrezzature in 

dotazione ai VV.F. 
8.500,00 8.500,00 8.500,00

4 20941 1
Manutenzione straordinaria reti servizio idrico 

integrato 
(affido a ditte)

4.000,00 4.000,00 4.000,00

20941 2
PROGETTO FOGNATURA A ZORTEA - 

RILEVANTE AI FINI IVA 
0,00 0,00 0,00

20941 5
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO - 

FOGNATURA A ZORTEA  2° LOTTO - 

RILEVANTE AI FINI IVA 

0,00 0,00 0,00

4 20943 1
Acquisto di beni specifici per realizzazioni in 

economia servizio idrico integrato - servizio rilev. ai 

fini I.V.A. (acq. Tubature e varie)

3.500,00 3.500,00 3.500,00

4 20945 1
Acquisto beni specifici inerenti servizio idrico 

integrato - rilevante ai fini I.V.A. 
(acq. Contatori,idranti , telecontrollo)

0,00 0,00 0,00

4 20965 1 Acquisto beni giardini, parchi comunali 3.500,00 3.500,00 3.500,00

20965 2
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL VERDE 

PUBBLICO
10.000,00 10.000,00 10.000,00

20967 1
CONTRIBUTO STRAORDINARIO PROGETTO 

"RECUPERO AMBIENTALE"
5.000,00 5.000,00 5.000,00

4 21045 1
PROGETTO VERSO LA FAMIGLIA - ACQUISTI DI 

BENI -
1.000,00 1.000,00 1.000,00

4 21046 1
PROGETTO VERSO LA FAMIGLIA -INCARICHI A 

PROFESSIONISTI -
1.000,00 1.000,00 1.000,00

4 21047 1
PROGETTO VERSO LA FAMIGLIA - 

TRASFERIMENTI -
1.000,00 1.000,00 1.000,00

21710 1
MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

TELERISCALDAMENTO 
10.000,00 10.000,00 10.000,00

TOTALE 457.000,00 457.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 407.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00



PARTE CAPITALE ESERCIZIO 2023

CONTRIBUTO 

MANODOPERA 

AZIONE 19 

AGENZIA DEL 

LAVORO CAP. 

1960/15

SISTEMAZIONE 

STRAORDINARIA 

STRADA "VIAZ DE 

LE FELTRINE" 

P.S.R. 

(FORESTALE) 

"VIAZ DE LE 

FELTRINE" CAP. 

1955/16

TRASFERIMENTO 

PER SOMMA 

URGENZA LOC. 

RONCO NEL C.C. 

DI CANAL SAN 

BOVO CAP. 

1955/15

P.S.R. MISURA 321 

CONTRIBUTO PAT PER 

FINANZIAMENTO 

REALIZZAZIONE POZZA 

PER LO STOCCAGGIO 

DELLE ACQUE A 

SERVIZIO DEGLI 

ABBEVERATOI DELLA 

MALGA FOSSERNICA 

DI FUORI  CAP. 1955/14

CONTRIBUTO DALLA 

COMUNITA' PER 

RIQUALIFICAZIONE 

STOLI TOTOGA  

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

50.000,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

ANNUALITA' 

PAT A 

FINANZIAMENTO 

OPERE 

PUBBLICHE

CAP. 1080

PROVENTI DI 

OBLAZIONI PER 

RILASCIO 

CONCESSIONI 

EDILIZIE IN 

SANATORIA 

cap. 1225

CONTRIBUTO PAT  

PIANO GESTIONE 

FORESTALE - 

ZONA CANAL SAN 

BOVO CAP. 

1960/12

CONTRIBUTO PAT  

TRANSLAGORAI 

CAP. 1955/12

CONTRIBUTI PER 

EFFICIENTAMENT

O ENERGETICO L. 

160/2019 ART. 1 

COMMA 29 -ANNI 

DAL  2020 AL 2024 

cap. 550-4

TRASFERIMENTO 

PER SOMMA 

URGENZA LOC. 

VARIE NEL C.C. DI 

CANAL SAN BOVO 

CAP. 1955/1

Somma 

finanziamenti

BUDGET 2019 

cap.1900-9

BUDGET 2020 

cap.1900-10

FONDO 

STRATEGICO 

TERRITORIALE 

CAP. 1955/9

CONTRIBUTO 

PAT  

ILLUMINAZIONE 

PUBBLICA

CAP. 1955/11

ALIENAZIONE DI 

IMMOBILI CAP. 

1005 



PARTE CAPITALE ESERCIZIO 2023

CONTRIBUTO 

MANODOPERA 

AZIONE 19 

AGENZIA DEL 

LAVORO CAP. 

1960/15

SISTEMAZIONE 

STRAORDINARIA 

STRADA "VIAZ DE 

LE FELTRINE" 

P.S.R. 

(FORESTALE) 

"VIAZ DE LE 

FELTRINE" CAP. 

1955/16

TRASFERIMENTO 

PER SOMMA 

URGENZA LOC. 

RONCO NEL C.C. 

DI CANAL SAN 

BOVO CAP. 

1955/15

P.S.R. MISURA 321 

CONTRIBUTO PAT PER 

FINANZIAMENTO 

REALIZZAZIONE POZZA 

PER LO STOCCAGGIO 

DELLE ACQUE A 

SERVIZIO DEGLI 

ABBEVERATOI DELLA 

MALGA FOSSERNICA 

DI FUORI  CAP. 1955/14

CONTRIBUTO DALLA 

COMUNITA' PER 

RIQUALIFICAZIONE 

STOLI TOTOGA  

ANNUALITA' 

PAT A 

FINANZIAMENTO 

OPERE 

PUBBLICHE

CAP. 1080

PROVENTI DI 

OBLAZIONI PER 

RILASCIO 

CONCESSIONI 

EDILIZIE IN 

SANATORIA 

cap. 1225

CONTRIBUTO PAT  

PIANO GESTIONE 

FORESTALE - 

ZONA CANAL SAN 

BOVO CAP. 

1960/12

CONTRIBUTO PAT  

TRANSLAGORAI 

CAP. 1955/12

CONTRIBUTI PER 

EFFICIENTAMENT

O ENERGETICO L. 

160/2019 ART. 1 

COMMA 29 -ANNI 

DAL  2020 AL 2024 

cap. 550-4

TRASFERIMENTO 

PER SOMMA 

URGENZA LOC. 

VARIE NEL C.C. DI 

CANAL SAN BOVO 

CAP. 1955/1

Somma 

finanziamenti

BUDGET 2019 

cap.1900-9

BUDGET 2020 

cap.1900-10

FONDO 

STRATEGICO 

TERRITORIALE 

CAP. 1955/9

CONTRIBUTO 

PAT  

ILLUMINAZIONE 

PUBBLICA

CAP. 1955/11

ALIENAZIONE DI 

IMMOBILI CAP. 

1005 

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 457.000,00



PARTE CAPITALE ESERCIZIO 2024

PREVISIONI 

INIZIALI DI 

BILANCIO 

2024 DA 

PLUR. 22-24

FINANZIAMENTO SPESE 

C/CAP.

FONDO VINCOLATO

(da oneri urbanizz.)
A/A DISPONIBILE 

QUOTA CAPITALE

CAP. 1900/6

EX FIM -QUOTA  

ANNUALITA' (UT. 

PARTE 

CORRENTE )

CAP. 1900/5 ( 

PER 2015 

281214,72-

112487,09= EURO 

168727,63 )

20125 1 ACQUISTO ATTREZZATURE HARDWARE 3.000,00 3.000,00 3.000,00

20125 3 ACQUISTO MOBILI E  ARREDI COMUNALI 5.000,00 5.000,00 5.000,00

20125 4
SVILUPPO  SOFTWARE EMANUTENZIONE 

EVOLUTIVA 
3.000,00 3.000,00 3.000,00

20126 1
CORSI AGGIORNAMENTO STRAORDINARIA IN 

MATERIA DI SICUREZZA DEL LAVORO 
5.000,00 5.000,00 5.000,00

1 20151 1 Manutenzione straordinaria edifici comunali 10.000,00 10.000,00 10.000,00

1 20151 4 Manutenzione straordinaria malghe 10.000,00 10.000,00 10.000,00

1 20151 9 Manutenzione straordinaria Polo scolastico 25.000,00 25.000,00 25.000,00

20151 10
RIQUALIFICAZIONE DI MALGA MIESNOTTA DI 

SOPRA PROGETTO TRANSALAGORAI
0,00 0,00 0,00

20151 11
RIQUALIFICAZIONE BAR VECCHIA SCUOLA 

RONCO CHIESA 
0,00 0,00 0,00

20151 12
SOSTITUZIONE INFISSI PALESTRA (DL 34/2019 

DECRETO CRESCITA)
0,00 0,00 0,00

20151 13
SOSTITUZIONE INFISSI CASA DELLA CULTURA  

(DL 34/2019 DECRETO CRESCITA)
50.000,00 50.000,00

20152 1
PROGETTO PRELIMINARE PER 

ALLESTIMENTO SEDE PROTEZIONE CIVILE 
0,00 0,00 0,00

1 20153 1 Manutenzione straordinaria stabili comunali (acquisto 

di beni per realizzazioni in economia)
0,00 0,00 0,00

20154 1

INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO SU IMMOBILI COMUNALI- 

SOSTITUZIONE DI CALDAIE CON MAGGIORE 

EFFICIENZA.  L. 160/2019 ART. 1 COMMA 29

0,00 0,00 0,00

1 20155 2

ACQUISTO ATTREZZATURE MALGHE

0,00 0,00 0,00

20156 2

PIANO PROGETTO FORESTALE ZONA CAORIA

0,00 0,00 0,00

20156 3

PIANO PROGETTO FORESTALE ZONA CANAL SAN 

BOVO 0,00 0,00 0,00

1 20157 1 Lavori di sistemazione malghe (trasferimento forestale) 0,00 0,00 0,00

1 20165 1 Acquisto attrezzature ufficio tecnico 1.000,00 1.000,00 1.000,00

20173 1 RIFACIMENTO NUMERAZIONE CIVICA 0,00 0,00 0,00

20187 1
TRASFERIMENTO ALLA COMUNITA' DI 

PRIMIERO FONDO STRATEGICO 

TERRITORIALE 

0,00 0,00 0,00

20415 1
ACQUISTO  STRAORDINARI ATTREZZATURE 

SCUOLE INFANZIA
0,00 0,00 0,00

20515 2 ACQUISTO  ARREDI  BIBLIOTECA 0,00 0,00 0,00

20527 7
CONVENZIONE " SCEGLILIBRO - PREMIO DEI 

GIOVANI LETTORI "
0,00 0,00 0,00

20527 10
CONTRIBUTO A SCUOLA MUSICALE PER 

VENTICINQUENNALE
0,00 0,00 0,00

3 20637 1
CONTRIBUTO STRAORDINARIO ASSOCIAZIONI 

SPORTIVE
3.500,00 3.500,00 3.500,00

20726 4 RIQUALIFICAZIONE STOLI TOTOGA 0,00 0,00 0,00

20727 3
CONTRIBUTI A SOSTEGNO ATTIVITÀ 

STRAORDINARIE ECOMUSEO VANOI
15.000,00 15.000,00 15.000,00

2 20727 4
Trasferimento per attività straordinarie alla S.Mart 

Azienda per il turismo San Martino di Castrozza, 

Primiero e Vanoi 

4.000,00 4.000,00 4.000,00

2 20727 5
Contributo per attività straordinarie al Consorzio 

turistico e pro-loco del Vanoi
20.000,00 20.000,00 20.000,00

4 20811 1
Acquisto aree per viabilità,regolarizzazioni tavolari 

e catastali
10.000,00 10.000,00 10.000,00

4 20811 2 Manutenzione straordinaria strade 70.000,00 70.000,00 70.000,00

20811 4
SOMMA URGENZA LOC. VARIE NEL C.C. DI 

CANAL SAN BOVO
0,00 0,00 0,00

20811 8
SISTEMAZIONE STRAORDINARIA STRADA 

"VIAZ DE LE FELTRINE" P.S.R. (FORESTALE) 

"VIAZ DE LE FELTRINE"

0,00 0,00 0,00

20811 9
PSR - VALORIZZAZIONE BIODIVERSITA' 

MALGHE FOSSERNICA DI FUORI E DI DENTRO 

(DECESPUGLIAMENTO E FITODEPURAZIONE)

0,00 0,00 0,00

20811 12
SOMMA URGENZA LOC. RONCO  NEL C.C. DI 

CANAL SAN BOVO
0,00 0,00 0,00

20812
REALIZZAZIONE PARCHEGGIO LOC. PONT DE 

STEL 
0,00 0,00 0,00

4 20813 1 Acquisto di beni specifici inerenti la viabilità (guard-

rail)
1.000,00 1.000,00 1.000,00

20813 2 ACQUISTO SEGNALETICA STRADALE 2.000,00 2.000,00 2.000,00

4 20814 1 Affitto straordinario automezzi 3.000,00 3.000,00 3.000,00

4 20815 1 Acquisto e riparazioni straordinarie macchinari 25.000,00 25.000,00 25.000,00

4 20817 1 Manutenzione straordinaria strade forestali 20.000,00 20.000,00 20.000,00

4 20817 2
Manutenzione straordinaria strade concorrenza 

Valzanca-Valsorda 
25.000,00 25.000,00 25.000,00

4 20821 1
Manutenzione straordinaria impianto di 

illuminazione pubblica
15.000,00 15.000,00 15.000,00

20821 3
REALIZZAZIONE IMPIANTO ILLUMINAZIONE 

PUBBLICA GOBBERA/REVEDEA/LAUSEN 
0,00 0,00 0,00

20826 1
PROGETTAZIONE IMPIANTO ILLUMINAZIONE 

PUBBLICA CICONA-ZORTEA
0,00 0,00 0,00

20826 3
REALIZZAZIONE IMPIANTO ILLUMINAZIONE 

PUBBLICA ZORTEA -MURERI -VALLINE
0,00 0,00 0,00

PROG CAP. ART. COD. BIL DESCRIZIONE
TOTALE 

PREVISIONE 

ANNO 2022

A/A

ONERI URBANIZ.

Cap. 1220

BUDGET 

2011-2015

CANONI 

AGGIUNTIVI DA 

CONCESSIONI 

GRADI 

DERIVAZIONI 

B.I.M. L.P. 6/1998 

CAP. 1715/2

 BIM PIANO 

INVESTIMENTI 

2016/2020 CAP. 

2715/3

BUDGET 2016 

CAP. 1900-7

BUDGET 2017

1900-8

BUDGET 2018 

cap.1900-8



PARTE CAPITALE ESERCIZIO 2024

PREVISIONI 

INIZIALI DI 

BILANCIO 

2024 DA 

PLUR. 22-24

FINANZIAMENTO SPESE 

C/CAP.

FONDO VINCOLATO

(da oneri urbanizz.)
A/A DISPONIBILE 

QUOTA CAPITALE

CAP. 1900/6

EX FIM -QUOTA  

ANNUALITA' (UT. 

PARTE 

CORRENTE )

CAP. 1900/5 ( 

PER 2015 

281214,72-

112487,09= EURO 

168727,63 )

PROG CAP. ART. COD. BIL DESCRIZIONE
TOTALE 

PREVISIONE 

ANNO 2022

A/A

ONERI URBANIZ.

Cap. 1220

BUDGET 

2011-2015

CANONI 

AGGIUNTIVI DA 

CONCESSIONI 

GRADI 

DERIVAZIONI 

B.I.M. L.P. 6/1998 

CAP. 1715/2

 BIM PIANO 

INVESTIMENTI 

2016/2020 CAP. 

2715/3

BUDGET 2016 

CAP. 1900-7

BUDGET 2017

1900-8

BUDGET 2018 

cap.1900-8

20911 3
MANUTENZIONE STRAORDINARIA VERDE 

PUBBLICO
5.000,00 5.000,00 5.000,00

20916 3 STESURA REVISIONE P.R.G. 0,00 0,00 0,00

20912 1

PSR - REALIZZAZIONE POZZA PER LO 

STOCCAGGIO DELLE ACQUE A SERVIZIO 

DEGLI ABBEVERATOI DELLA MALGA 

FOSSERNICA DI FUORI 

0,00 0,00 0,00

4 20917 1
Spese manodopera INTERVENTO 19 agenzia del 

lavoro
65.000,00 65.000,00 65.000,00

20917 1
TRASFERIMENTO ALLA COMUNITA' DI VALLE 

PER PROGETTO " SOSTEGNO 

ALL'OCCUPAZIONE"

14.000,00 14.000,00 14.000,00

20931 1

MITIGAZIONE RISCHIO DI CROLLI ROCCIOSI 

SULL'ABITATO DI CANAL SAN BOVO E SUGLI 

EDIFICI IN LOCALITÀ TANDUCCHI A SEGUITO 

DEGLI SCHIANTI DIFFUSI DEL BOSCO DI 

PROTEZIONE

0,00 0,00 0,00

4 20937 1
Contributo straordinario acquisto attrezzature in 

dotazione ai VV.F. 
8.500,00 8.500,00 8.500,00

4 20941 1
Manutenzione straordinaria reti servizio idrico 

integrato 
(affido a ditte)

4.000,00 4.000,00 4.000,00

20941 2
PROGETTO FOGNATURA A ZORTEA - 

RILEVANTE AI FINI IVA 
0,00 0,00 0,00

20941 5
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO - 

FOGNATURA A ZORTEA  2° LOTTO - 

RILEVANTE AI FINI IVA 

0,00 0,00 0,00

4 20943 1
Acquisto di beni specifici per realizzazioni in 

economia servizio idrico integrato - servizio rilev. ai 

fini I.V.A. (acq. Tubature e varie)

3.500,00 3.500,00 3.500,00

4 20945 1
Acquisto beni specifici inerenti servizio idrico 

integrato - rilevante ai fini I.V.A. 
(acq. Contatori,idranti , telecontrollo)

0,00 0,00 0,00

4 20965 1 Acquisto beni giardini, parchi comunali 3.500,00 3.500,00 3.500,00

20965 2
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL VERDE 

PUBBLICO
10.000,00 10.000,00 10.000,00

20967 1
CONTRIBUTO STRAORDINARIO PROGETTO 

"RECUPERO AMBIENTALE"
5.000,00 5.000,00 5.000,00

4 21045 1
PROGETTO VERSO LA FAMIGLIA - ACQUISTI DI 

BENI -
1.000,00 1.000,00 1.000,00

4 21046 1
PROGETTO VERSO LA FAMIGLIA -INCARICHI A 

PROFESSIONISTI -
1.000,00 1.000,00 1.000,00

4 21047 1
PROGETTO VERSO LA FAMIGLIA - 

TRASFERIMENTI -
1.000,00 1.000,00 1.000,00

21710 1
MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

TELERISCALDAMENTO 
10.000,00 10.000,00 10.000,00

TOTALE 457.000,00 457.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 407.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00



PARTE CAPITALE ESERCIZIO 2024

CONTRIBUTO 

MANODOPERA 

AZIONE 19 

AGENZIA DEL 

LAVORO CAP. 

1960/15

SISTEMAZIONE 

STRAORDINARIA 

STRADA "VIAZ DE 

LE FELTRINE" 

P.S.R. 

(FORESTALE) 

"VIAZ DE LE 

FELTRINE" CAP. 

1955/16

TRASFERIMENTO 

PER SOMMA 

URGENZA LOC. 

RONCO NEL C.C. 

DI CANAL SAN 

BOVO CAP. 

1955/15

P.S.R. MISURA 321 

CONTRIBUTO PAT PER 

FINANZIAMENTO 

REALIZZAZIONE POZZA 

PER LO STOCCAGGIO 

DELLE ACQUE A 

SERVIZIO DEGLI 

ABBEVERATOI DELLA 

MALGA FOSSERNICA 

DI FUORI  CAP. 1955/14

CONTRIBUTO DALLA 

COMUNITA' PER 

RIQUALIFICAZIONE 

STOLI TOTOGA  

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

50.000,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

ALIENAZIONE DI 

IMMOBILI CAP. 

1005 

BUDGET 2019 

cap.1900-9

BUDGET 2020 

cap.1900-10

FONDO 

STRATEGICO 

TERRITORIALE 

CAP. 1955/9

CONTRIBUTO 

PAT  

ILLUMINAZIONE 

PUBBLICA

CAP. 1955/11

ANNUALITA' 

PAT A 

FINANZIAMENTO 

OPERE 

PUBBLICHE

CAP. 1080

PROVENTI DI 

OBLAZIONI PER 

RILASCIO 

CONCESSIONI 

EDILIZIE IN 

SANATORIA 

cap. 1225

CONTRIBUTO PAT  

PIANO GESTIONE 

FORESTALE - 

ZONA CANAL SAN 

BOVO CAP. 

1960/12

CONTRIBUTO PAT  

TRANSLAGORAI 

CAP. 1955/12

CONTRIBUTI PER 

EFFICIENTAMENT

O ENERGETICO L. 

160/2019 ART. 1 

COMMA 29 -ANNI 

DAL  2020 AL 2024 

cap. 550-4

TRASFERIMENTO 

PER SOMMA 

URGENZA LOC. 

VARIE NEL C.C. DI 

CANAL SAN BOVO 

CAP. 1955/1

Somma 

finanziamenti



PARTE CAPITALE ESERCIZIO 2024

CONTRIBUTO 

MANODOPERA 

AZIONE 19 

AGENZIA DEL 

LAVORO CAP. 

1960/15

SISTEMAZIONE 

STRAORDINARIA 

STRADA "VIAZ DE 

LE FELTRINE" 

P.S.R. 

(FORESTALE) 

"VIAZ DE LE 

FELTRINE" CAP. 

1955/16

TRASFERIMENTO 

PER SOMMA 

URGENZA LOC. 

RONCO NEL C.C. 

DI CANAL SAN 

BOVO CAP. 

1955/15

P.S.R. MISURA 321 

CONTRIBUTO PAT PER 

FINANZIAMENTO 

REALIZZAZIONE POZZA 

PER LO STOCCAGGIO 

DELLE ACQUE A 

SERVIZIO DEGLI 

ABBEVERATOI DELLA 

MALGA FOSSERNICA 

DI FUORI  CAP. 1955/14

CONTRIBUTO DALLA 

COMUNITA' PER 

RIQUALIFICAZIONE 

STOLI TOTOGA  

ALIENAZIONE DI 

IMMOBILI CAP. 

1005 

BUDGET 2019 

cap.1900-9

BUDGET 2020 

cap.1900-10

FONDO 

STRATEGICO 

TERRITORIALE 

CAP. 1955/9

CONTRIBUTO 

PAT  

ILLUMINAZIONE 

PUBBLICA

CAP. 1955/11

ANNUALITA' 

PAT A 

FINANZIAMENTO 

OPERE 

PUBBLICHE

CAP. 1080

PROVENTI DI 

OBLAZIONI PER 

RILASCIO 

CONCESSIONI 

EDILIZIE IN 

SANATORIA 

cap. 1225

CONTRIBUTO PAT  

PIANO GESTIONE 

FORESTALE - 

ZONA CANAL SAN 

BOVO CAP. 

1960/12

CONTRIBUTO PAT  

TRANSLAGORAI 

CAP. 1955/12

CONTRIBUTI PER 

EFFICIENTAMENT

O ENERGETICO L. 

160/2019 ART. 1 

COMMA 29 -ANNI 

DAL  2020 AL 2024 

cap. 550-4

TRASFERIMENTO 

PER SOMMA 

URGENZA LOC. 

VARIE NEL C.C. DI 

CANAL SAN BOVO 

CAP. 1955/1

Somma 

finanziamenti

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 457.000,00



Denominazione Ente: COMUNE DI CANAL SAN BOVO - PROVINCIA DI TRENTO

Allegato 1-A

2022 2023 2024

1 Rigidità strutturale di bilancio

1.1 Incidenza spese rigide (disavanzo, personale e debito) 

su entrate correnti

[Disavanzo iscritto in spesa + Stanziamenti competenza

(Macroaggregati 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + 1.7 "Interessi 

passivi" + Titolo 4 "Rimborso prestiti" + "IRAP" [pdc U.1.02.01.01] – FPV 

entrata concernente il Macroaggregato 1.1 + FPV spesa concernente il 

Macroaggregato 1.1)] / (Stanziamenti di competenza dei primi tre titoli 

delle Entrate)

42,85% 42,85% 43,20%

2 Entrate correnti

2.1 Indicatore di realizzazione delle previsioni di

competenza concernenti le entrate correnti

Media accertamenti primi tre titoli di entrata nei tre esercizi precedenti /

Stanziamenti di competenza dei primi tre titoli delle "Entrate correnti" (4)
114,45% 114,45% 115,38%

2.2 Indicatore di realizzazione delle previsioni di cassa 

corrente

Media incassi primi tre titoli di entrata nei tre esercizi precedenti /

Stanziamenti di cassa dei primi tre titoli delle "Entrate correnti" (4)
64,19%

2.3 Indicatore di realizzazione delle previsioni di

competenza concernenti le entrate proprie

Media accertamenti nei tre esercizi precedenti (pdc E.1.01.00.00.000

"Tributi" – "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + 

E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziamenti di competenza 

dei primi tre titoli delle "Entrate correnti" (4)
87,47% 87,47% 88,18%

2.4 Indicatore di realizzazione delle previsioni di cassa

concernenti le entrate proprie

Media incassi nei tre esercizi precedenti (pdc E.1.01.00.00.000

"Tributi" – "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + 

E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziamenti di cassa dei 

primi tre titoli delle "Entrate correnti" (4)
49,03%

TIPOLOGIA INDICATORE DESCRIZIONE

VALORE INDICATORE (indicare tante 

colonne quanti sono gli eserci considerati nel 

bilancio di previsione) (dati percentuali)

PIANO DEGLI INDICATORI DI BILANCIO

Indicatori Sintetici

                                                Bilancio di Previsione esercizi 2022,2023 e 2024 approvato il 

1/8



Denominazione Ente: COMUNE DI CANAL SAN BOVO - PROVINCIA DI TRENTO

Allegato 1-A

2022 2023 2024

TIPOLOGIA INDICATORE DESCRIZIONE

VALORE INDICATORE (indicare tante 

colonne quanti sono gli eserci considerati nel 

bilancio di previsione) (dati percentuali)

PIANO DEGLI INDICATORI DI BILANCIO

Indicatori Sintetici

                                                Bilancio di Previsione esercizi 2022,2023 e 2024 approvato il 

3 Spese di personale

3.1 Incidenza spesa personale sulla spesa corrente

(Indicatore di equilibrio economico-finanziario)

Stanziamenti di competenza (Macroaggregato 1.1 + IRAP [pdc

U.1.02.01.01] – FPV entrata concernente il Macroaggregato 1.1 + FPV

spesa concernente il Macroaggregato 1.1) /

Stanziamenti competenza (Spesa corrente – FCDE corrente – FPV di 

entrata concernente il Macroaggregato 1.1 + FPV spesa concernente il 

Macroaggregato 1.1)

42,85% 42,85% 43,21%

3.2 Incidenza del salario accessorio ed incentivante

rispetto al totale della spesa di personale

Indica il peso delle componenti afferenti la contrattazione 

decentrata dell'ente rispetto al totale dei redditi da lavoro
3,05% 3,05% 3,05%

3.3 Incidenza della spesa di personale con forme di

contratto flessibile

Indica come gli enti soddisfano le proprie esigenze di 

risorse umane, mixando le varie alternative contrattuali 

più rigide (personale dipendente) o meno rigide (forme di 

lavoro flessibile)

Stanziamenti di competenza (pdc U.1.03.02.010 "Consulenze" + pdc

U.1.03.02.12 "lavoro flessibile/LSU/Lavoro interinale") / Stanziamenti di 

competenza (Macroaggregato 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc 

U.1.02.01.01 "IRAP" + FPV in uscita concernente il Macroaggregato 1.1 – 

FPV in entrata concernente il Macroaggregato 1.1) 0,72% 0,72% 0,72%

3.4 Spesa di personale procapite

(Indicatore di equilibrio dimensionale in valore assoluto)

Stanziamenti di competenza (Macroaggregato 1.1 + IRAP [pdc

1.02.01.01] – FPV entrata concernente il Macroaggregato 1.1 + FPV 

spesa concernente il Macroaggregato 1.1 ) / popolazione residente 

(Popolazione al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non 

disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile)

713,55 713,55 713,55

2/8



Denominazione Ente: COMUNE DI CANAL SAN BOVO - PROVINCIA DI TRENTO

Allegato 1-A

2022 2023 2024

TIPOLOGIA INDICATORE DESCRIZIONE

VALORE INDICATORE (indicare tante 

colonne quanti sono gli eserci considerati nel 

bilancio di previsione) (dati percentuali)

PIANO DEGLI INDICATORI DI BILANCIO

Indicatori Sintetici

                                                Bilancio di Previsione esercizi 2022,2023 e 2024 approvato il 

4 Esternalizzazione dei servizi

4.1 Indicatore di esternalizzazione dei servizi Stanziamenti di competenza (pdc U.1.03.02.15.000 "Contratti di

servizio pubblico" + pdc U.1.04.03.01.000 "Trasferimenti correnti a 

imprese controllate" + pdc U.1.04.03.02.000 "Trasferimenti correnti a altre 

imprese partecipate") al netto del relativo FPV di spesa / totale 

stanziamenti di competenza spese Titolo I al netto del FPV

2,91% 2,91% 2,94%

5 Interessi passivi

5.1 Incidenza degli interessi passivi sulle entrate correnti 

(che ne costituiscono la fonte di copertura)

Stanziamenti di competenza Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi" /

Stanziamenti di competenza primi tre titoli ("Entrate correnti") 0,00% 0,00% 0,00%

5.2 Incidenza degli interessi sulle anticipazioni sul totale 

degli interessi passivi

Stanziamenti di competenza voce del piano dei conti finanziario

U.1.07.06.04.000 "Interessi passivi su anticipazioni di tesoreria" / 

Stanziamenti di competenza Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi"
0,00% 0,00% 0,00%

5.3 Incidenza degli interessi di mora sul totale degli

interessi passivi

Stanziamenti di competenza voce del piano dei conti finanziario

U.1.07.06.02.000 -Interessi di mora- / Stanziamenti di competenza

Macroaggregato 1.7 -Interessi passivi-
0,00% 0,00% 0,00%

6 Investimenti

6.1 Incidenza investimenti su spesa corrente e in conto 

capitale

Totale stanziamento di competenza Macroaggregati 2.2 + 2.3 al netto

dei relativi FPV / Totale stanziamento di competenza titolo 1° e 2° della 

spesa al netto del FPV
15,35% 15,35% 15,46%

6.2 Investimenti diretti procapite

(Indicatore di equilibrio dimensionale in valore assoluto)

Stanziamenti di competenza per Macroaggregato 2.2 -Investimenti

fissi lordi e acquisto di terreni- al netto del relativo FPV / popolazione 

residente (al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, 

al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile)

184,73 184,73 184,73

6.3 Contributi agli investimenti procapite

(Indicatore di equilibrio dimensionale in valore assoluto)

Stanziamenti di competenza Macroaggregato 2.3 Contributi agli

investimenti al netto del relativo FPV / popolazione residente (al 1° 

gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio 

dell'ultimo anno disponibile)

123,38 123,38 123,38

3/8



Denominazione Ente: COMUNE DI CANAL SAN BOVO - PROVINCIA DI TRENTO

Allegato 1-A

2022 2023 2024

TIPOLOGIA INDICATORE DESCRIZIONE

VALORE INDICATORE (indicare tante 

colonne quanti sono gli eserci considerati nel 

bilancio di previsione) (dati percentuali)

PIANO DEGLI INDICATORI DI BILANCIO

Indicatori Sintetici

                                                Bilancio di Previsione esercizi 2022,2023 e 2024 approvato il 

6.4 Investimenti complessivi procapite

(Indicatore di equilibrio dimensionale in valore assoluto)

Totale stanziamenti di competenza per Macroaggregati 2.2

-Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni- e 2.3 -Contributi agli 

investimenti- al netto dei relativi FPV / popolazione residente

(al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1°

gennaio dell'ultimo anno disponibile)

308,11 308,11 308,11

6.5 Quota investimenti complessivi finanziati dal risparmio 

corrente

Margine corrente di competenza / Stanziamenti di competenza

(Macroaggregato 2.2 -Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni- + 

Macroaggregato 2.3 -Contributi agli investimenti-) (10)
0,00% 0,00% 0,00%

6.6 Quota investimenti complessivi finanziati dal saldo 

positivo delle partite finanziarie

Saldo positivo di competenza delle partite finanziarie /Stanziamenti di

competenza (Macroaggregato 2.2 -Investimenti fissi lordi e acquisto di 

terreni- + Macroaggregato 2.3 -Contributi agli investimenti-) (10) 0,00% 0,00% 0,00%

6.7 Quota investimenti complessivi finanziati da debito Stanziamenti di competenza (Titolo 6 -Accensione di prestiti- -

Categoria 6.02.02 -Anticipazioni- - Categoria 6.03.03 -Accensione prestiti 

a seguito di escussione di garanzie- - Accensioni di prestiti da 

rinegoziazioni)/Stanziamenti di competenza (Macroaggregato 2.2 -

Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni- + Macroaggregato 2.3 -

Contributi agli investimenti-) (10)

0,00% 0,00% 0,00%

7 Debiti non finanziari

7.1 Indicatore di smaltimento debiti commerciali Stanziamento di cassa (Macroaggregati 1.3 -Acquisto di beni e servizi-

+ 2.2 -Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni-) / stanziamenti di 

competenza e residui al netto dei relativi FPV (Macroaggregati 1.3 -

Acquisto di beni e servizi- + 2.2 -Investimenti fissi lordi e acquisto di 

terreni-)

100,00%

4/8



Denominazione Ente: COMUNE DI CANAL SAN BOVO - PROVINCIA DI TRENTO

Allegato 1-A

2022 2023 2024

TIPOLOGIA INDICATORE DESCRIZIONE

VALORE INDICATORE (indicare tante 

colonne quanti sono gli eserci considerati nel 

bilancio di previsione) (dati percentuali)

PIANO DEGLI INDICATORI DI BILANCIO

Indicatori Sintetici

                                                Bilancio di Previsione esercizi 2022,2023 e 2024 approvato il 

7.2 Indicatore di smaltimento debiti verso altre

amministrazioni pubbliche

Stanziamento di cassa [Trasferimenti correnti a Amministrazioni

Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) 

+ Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a 

Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) +

Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 

+ U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)]

/ stanziamenti di competenza e residui, al netto dei relativi FPV, dei

[Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000)

+ Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi 

(U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni 

pubbliche (U.2.03.01.00.000) +

Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 

+ U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)]

100,00%

8 Debiti finanziari

8.1 Incidenza estinzioni debiti finanziari (Totale competenza Titolo 4 della spesa) / Debito da finanziamento al 

31/12 dell'esercizio precedente (2) 14,33% 14,33% 14,33%

8.2 Sostenibilità debiti finanziari Stanziamenti di competenza [1.7 -Interessi passivi- - -Interessi di

mora- (U.1.07.06.02.000) - -Interessi per anticipazioni prestiti- 

(U.1.07.06.04.000)] +  Titolo 4 della spesa – [Entrate categoria

4.02.06.00.000 -Contributi agli investimenti direttamente destinati al 

rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche- + -Trasferimenti in 

conto capitale per assunzione di debiti dell'amministrazione da parte di 

amministrazioni pubbliche- (E.4.03.01.00.000) + -Trasferimenti in conto 

capitale da parte di amministrazioni pubbliche per cancellazione di debiti 

dell'amministrazione- (E.4.03.04.00.000)] / Stanziamenti competenza titoli 

1, 2 e 3 delle entrate

1,31% 1,31% 1,32%

5/8



Denominazione Ente: COMUNE DI CANAL SAN BOVO - PROVINCIA DI TRENTO

Allegato 1-A

2022 2023 2024

TIPOLOGIA INDICATORE DESCRIZIONE

VALORE INDICATORE (indicare tante 

colonne quanti sono gli eserci considerati nel 

bilancio di previsione) (dati percentuali)

PIANO DEGLI INDICATORI DI BILANCIO

Indicatori Sintetici

                                                Bilancio di Previsione esercizi 2022,2023 e 2024 approvato il 

8.3 Indebitamento procapite (in valore assoluto) Debito di finanziamento al 31/12 (2) / popolazione residente

(al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1°

gennaio dell'ultimo anno disponibile) 157,01 134,51 112,09

9 Composizione avanzo di amministrazione presunto dell'esercizio precedente (5)

9.1 Incidenza quota libera di parte corrente nell'avanzo

presunto

Quota libera di parte corrente dell'avanzo presunto/Avanzo di

amministrazione presunto (6) 0,00%

9.2 Incidenza quota libera in c/capitale nell'avanzo

presunto

Quota libera in conto capitale dell'avanzo presunto/Avanzo di

amministrazione presunto (7) 0,00%

9.3 Incidenza quota accantonata nell'avanzo presunto Quota accantonata dell'avanzo presunto/Avanzo di amministrazione

presunto (8) 0,00%

9.4 Incidenza quota vincolata nell'avanzo presunto Quota vincolata dell'avanzo presunto/Avanzo di amministrazione

presunto (9) 0,00%

10 Disavanzo di amministrazione presunto dell'esercizio precedente

10.1 Quota disavanzo che si prevede di ripianare

nell'esercizio

Disavanzo iscritto in spesa del bilancio di previsione / Totale disavanzo di 

amministrazione di cui alla lettera E dell'allegato riguardante il risultato di 

amministrazione presunto (3)

10.2 Sostenibilità patrimoniale del disavanzo presunto Totale disavanzo di amministrazione di cui alla lettera E dell'allegato

riguardante il risultato di amministrazione presunto (3) / Patrimonio netto 

(1)

6/8



Denominazione Ente: COMUNE DI CANAL SAN BOVO - PROVINCIA DI TRENTO

Allegato 1-A

2022 2023 2024

TIPOLOGIA INDICATORE DESCRIZIONE

VALORE INDICATORE (indicare tante 

colonne quanti sono gli eserci considerati nel 

bilancio di previsione) (dati percentuali)

PIANO DEGLI INDICATORI DI BILANCIO

Indicatori Sintetici

                                                Bilancio di Previsione esercizi 2022,2023 e 2024 approvato il 

10.3 Sostenibilità disavanzo a carico dell'esercizio Disavanzo iscritto in spesa del bilancio di previsione / Competenza dei 

titoli 1, 2 e 3 delle entrate 0,00% 0,00% 0,00%

11 Fondo pluriennale vincolato

11.1 Utilizzo del FPV (Fondo pluriennale vincolato corrente e capitale iscritto in entrata del

bilancio - Quota del fondo pluriennale vincolato non destinata ad essere 

utilizzata nel corso dell'esercizio e rinviata agli esercizi successivi) / 

Fondo pluriennale vincolato corrente e capitale iscritto in entrata nel 

bilancio

(Per il FPV riferirsi ai valori riportati nell'allegato del bilancio di previsione 

concernente il FPV, totale delle colonne a) e c)

0,00% 0,00% 0,00%

12 Partite di giro e conto terzi

12.1 Incidenza partite di giro e conto terzi in entrata Totale stanziamenti di competenza per Entrate per conto terzi e partite di 

giro / Totale stanziamenti primi tre titoli delle entrate

(al netto delle operazioni riguardanti la gestione della cassa vincolata) 44,47% 44,47% 44,83%

12.2 Incidenza partite di giro e conto terzi in uscita Totale stanziamenti di competenza per Uscite per conto terzi e partite

di giro / Totale stanziamenti di competenza del titolo I della spesa

(al netto delle operazioni riguardanti la gestione della cassa vincolata)
45,06% 45,06% 45,43%

7/8



Denominazione Ente: COMUNE DI CANAL SAN BOVO - PROVINCIA DI TRENTO

Allegato 1-A

2022 2023 2024

TIPOLOGIA INDICATORE DESCRIZIONE

VALORE INDICATORE (indicare tante 

colonne quanti sono gli eserci considerati nel 

bilancio di previsione) (dati percentuali)

PIANO DEGLI INDICATORI DI BILANCIO

Indicatori Sintetici

                                                Bilancio di Previsione esercizi 2022,2023 e 2024 approvato il 

(10) Indicare al numeratore solo la quota del finanziamento destinata alla copertura di investimenti, e al denominatore escludere gli investimenti che, nell'esercizio, sono finanziati dal FPV.

(1) Il Patrimonio netto è pari alla Lettera A) dell'ultimo stato patrimoniale passivo disponibile. In caso di Patrimonio netto negativo, l'indicatore non si calcola e si segnala che l'ente ha il 

patrimonio netto negativo. L'indicatore è elaborato a partire dal 2018, salvo per gli enti che hanno partecipato alla sperimentazione che lo elaborano a decorrere dal 2016. Gli enti locali 

(2) Il debito di finanziamento è pari alla Lettera D1 dell'ultimo stato patrimoniale passivo disponibile. L'indicatore è elaborato a partire dal 2018, salvo che per gli enti che hanno partecipato 

alla sperimentazione che lo elaborano a decorrere dal 2016. Gli enti locali delle Autonomie speciali che adottano il DLgs 118/2011 dal 2016 e gli enti locali con popolazione inferiore a 

5.000 abitanti elaborano l'indicatore a decorrere dal 2019.

(3) Indicatore da elaborare solo se la voce E dell'allegato a) al bilancio di previsione è negativo. Il disavanzo di amministrazione è pari all'importo della voce E. Ai fini dell'elaborazione 

dell'indicatore, non si considera il disavanzo tecnico di cui all'articolo 3, comma 13, del DLgs 118/2011.

(4) La media dei tre esercizi precedenti è riferita agli ultimi tre consuntivi approvati o in caso di mancata approvazione degli ultimi consuntivi, ai dati di preconsuntivo. In caso di esercizio 

provvisorio è possibile fare riferimento ai dati di preconsuntivo dell'esercizio precedente. Per gli enti che non sono rientrati nel periodo di sperimentazione, nel 2016 sostituire la media con 

gli accertamenti del 2015 (dati stimati o, se disponibili, di preconsuntivo). Nel 2017 sostituire la media triennale con quella biennale (per il 2016 fare riferimento a dati stimati o, se 

disponibili, di preconsuntivo). Gli enti locali delle Autonomie speciali che adottano il DLgs 118/2011 a decorrere dal 2016, elaborano l'indicatore a decorrere dal 2017.

(5) Da compilare solo se la voce E, dell'allegato al bilancio concernente il risultato di amministrazione presunto è positivo o pari a 0.

(6) La quota libera di parte corrente del risultato di amministrazione presunto è pari alla voce E riportata nell'allegato a) al bilancio di previsione. Il risultato di amministrazione presunto è 

pari alla lettera A riportata nell'allegato a) al bilancio di previsione.

(7) La quota libera in c/capitale del risultato di amministrazione presunto è pari alla voce D riportata nell'allegato a) al bilancio di previsione. Il risultato di amministrazione presunto è pari 

alla lettera A riportata nel predetto allegato a).

(8) La quota accantonata del risultato di amministrazione presunto è pari alla voce B riportata nell'allegato a) al bilancio di previsione. Il risultato di amministrazione presunto è pari alla 

lettera A riportata nel predetto allegato a).

(9) La quota vincolata del risultato di amministrazione presunto è pari alla voce C riportata nell'allegato a) al bilancio di previsione. Il risultato di amministrazione presunto è pari alla lettera 

A riportata nel predetto allegato a).

8/8



Denominazione Ente: COMUNE DI CANAL SAN BOVO - PROVINCIA DI TRENTO

Allegato 1-B

Esercizio n+1: 

Previsioni 

competenza/ totale 

previsioni 

competenza

Esercizio nn+2: 

Previsioni 

competenza/ totale 

previsioni 

competenza

Esercizio n+3.: 

Previsioni 

competenza/ totale 

previsioni 

competenza

Media 

accertamenti nei 

tre esercizi 

precedenti / Media 

Totale 

accertamenti nei 

tre esercizi 

precedenti  (*)

Previsioni cassa 

esercizio n+1/ 

(previsioni 

competenza + 

residui) esercizio n+1

Media riscossioni 

nei tre esercizi 

precedenti / Media 

accertamenti nei 

tre esercizi 

precedenti  (*)

TITOLO 1: Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

10101 Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati 20,55% 20,55% 20,65% 17,95% 100,00% 96,13%

10104 Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

10301 Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

10302 Tipologia 302: Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

10000 Totale TITOLO 1: Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa 20,55% 20,55% 20,65% 17,95% 100,00% 96,13%

TITOLO 2: Trasferimenti correnti

20101 Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 11,79% 11,79% 11,40% 12,97% 100,00% 36,74%

20102 Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie 0,00% 0,00% 0,00% 0,05% 0,00% 100,00%

20103 Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese 0,01% 0,01% 0,01% 0,00% 100,00% 57,42%

20104 Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

20105 Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione europea e dal Resto del Mondo 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

20000 Totale TITOLO 2: Trasferimenti correnti 11,80% 11,80% 11,41% 13,03% 100,00% 36,84%

TITOLO 3: Entrate extratributarie

30100 Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 19,67% 19,67% 19,76% 20,03% 100,00% 73,55%

30200
Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità 

e degli illeciti
0,00% 0,00% 0,00% 0,01% 100,00% 47,96%

PIANO DEGLI INDICATORI DI BILANCIO
                                                Bilancio di Previsione esercizi 2022,2023 e 2024

Indicatori analitici concernenti la composizione delle entrate e la capacità di riscossione

Titolo

Tipologia
Denominazione Composizione delle entrate (dati percentuali) Percentuale  riscossione entrate

approvato il 



Denominazione Ente: COMUNE DI CANAL SAN BOVO - PROVINCIA DI TRENTO

Allegato 1-B

Esercizio n+1: 

Previsioni 

competenza/ totale 

previsioni 

competenza

Esercizio nn+2: 

Previsioni 

competenza/ totale 

previsioni 

competenza

Esercizio n+3.: 

Previsioni 

competenza/ totale 

previsioni 

competenza

Media 

accertamenti nei 

tre esercizi 

precedenti / Media 

Totale 

accertamenti nei 

tre esercizi 

precedenti  (*)

Previsioni cassa 

esercizio n+1/ 

(previsioni 

competenza + 

residui) esercizio n+1

Media riscossioni 

nei tre esercizi 

precedenti / Media 

accertamenti nei 

tre esercizi 

precedenti  (*)

PIANO DEGLI INDICATORI DI BILANCIO
                                                Bilancio di Previsione esercizi 2022,2023 e 2024

Indicatori analitici concernenti la composizione delle entrate e la capacità di riscossione

Titolo

Tipologia
Denominazione Composizione delle entrate (dati percentuali) Percentuale  riscossione entrate

approvato il 

30300 Tipologia 300: Interessi attivi 0,00% 0,00% 0,00% 0,06% 0,00% 100,00%

30400 Tipologia 400: Altre entrate da redditi di capitale 1,48% 1,48% 1,49% 1,31% 100,00% 100,00%

30500 Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti 1,31% 1,31% 1,31% 2,88% 100,00% 96,73%

30000 Totale titolo 3 : Entrate extratributarie 22,46% 22,46% 22,56% 24,29% 100,00% 76,90%

TITTOLO 4 : Entrate in conto capitale

40100 Tipologia 100: Tributi in conto capitale 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

40200 Tipologia 200: Contributi agli investimenti 1,09% 1,09% 1,09% 24,32% 100,00% 22,24%

40300 Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale 0,00% 0,00% 0,00% 0,18% 100,00% 60,80%

40400 Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 8,85% 8,85% 8,89% 7,03% 100,00% 20,13%

40500 Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale 0,00% 0,00% 0,00% 0,83% 100,00% 100,00%

40000 Totale TITOLO 4: Entrate in conto capitale 9,94% 9,94% 9,98% 32,36% 100,00% 22,18%

TITOLO 5: Entrate da riduzione di attività finanziarie

50100 Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie 0,00% 0,00% 0,00% 0,26% 0,00% 100,00%

50200 Tipologia 200: Riscossione crediti di breve termine 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

50300 Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

50400 Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%



Denominazione Ente: COMUNE DI CANAL SAN BOVO - PROVINCIA DI TRENTO

Allegato 1-B

Esercizio n+1: 

Previsioni 

competenza/ totale 

previsioni 

competenza

Esercizio nn+2: 

Previsioni 

competenza/ totale 

previsioni 

competenza

Esercizio n+3.: 

Previsioni 

competenza/ totale 

previsioni 

competenza

Media 

accertamenti nei 

tre esercizi 

precedenti / Media 

Totale 

accertamenti nei 

tre esercizi 

precedenti  (*)

Previsioni cassa 

esercizio n+1/ 

(previsioni 

competenza + 

residui) esercizio n+1

Media riscossioni 

nei tre esercizi 

precedenti / Media 

accertamenti nei 

tre esercizi 

precedenti  (*)

PIANO DEGLI INDICATORI DI BILANCIO
                                                Bilancio di Previsione esercizi 2022,2023 e 2024

Indicatori analitici concernenti la composizione delle entrate e la capacità di riscossione

Titolo

Tipologia
Denominazione Composizione delle entrate (dati percentuali) Percentuale  riscossione entrate

approvato il 

50000 Totale TITOLO 5: Entrate da riduzione di attività finanziarie 0,00% 0,00% 0,00% 0,26% 0,00% 100,00%

TITOLO 6: Accensione prestiti

60100 Tipologia 100: Emissione di titoli obbligazionari 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

60200 Tipologia 200: Accensione prestiti a breve termine 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

60300 Tipologia 300: Accensione mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

60400 Tipologia 400: Altre forme di indebitamento 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

60000 Totale TITOLO 6: Accensione prestiti 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

TITOLO 7: Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

70100 Tipologia 100: Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 10,88% 10,88% 10,92% 0,00% 100,00% 0,00%

70000 Totale TITOLO 7: Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 10,88% 10,88% 10,92% 0,00% 100,00% 0,00%

TITOLO 9: Entrate per conto terzi e partite di giro

90100 Tipologia 100: Entrate per partite di giro 21,11% 21,11% 21,20% 11,49% 100,00% 100,00%

90200 Tipologia 200: Entrate per conto terzi 3,27% 3,27% 3,28% 0,64% 100,00% 99,62%

90000 Totale TITOLO 9: Entrate per conto terzi e partite di giro 24,37% 24,37% 24,48% 12,12% 100,00% 99,98%

100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 41,43%

(*) La media dei tre esercizi precedenti è riferita agli ultimi tre consuntivi disponibili. In caso di esercizio provvisorio è possibile fare riferimento ai dati di preconsuntivo dell'esercizio precedente. Nel 2016 sostituire la media degli accertamenti 

con gli accertamenti del 2015 stimati e la media degli incassi con gli incassi 2015 stimati (se disponibili, dati preconsuntivo). Nel 2017 sostituire la media triennale con quella biennale (per i dati 2016 fare riferimento a stime, o se disponibili, a 

dati di preconsuntivo). Gli enti locali delle Autonomie speciali che adottano il DLgs 118/2011 a decorrere dal 2016 non elaborano l'indicatore nell'esercizio 2016.

TOTALE ENTRATE



Denominazione Ente: COMUNE DI CANAL SAN BOVO - PROVINCIA DI TRENTO

Allegato 1-B

Esercizio n+1: 

Previsioni 

competenza/ totale 

previsioni 

competenza

Esercizio nn+2: 

Previsioni 

competenza/ totale 

previsioni 

competenza

Esercizio n+3.: 

Previsioni 

competenza/ totale 

previsioni 

competenza

Media 

accertamenti nei 

tre esercizi 

precedenti / Media 

Totale 

accertamenti nei 

tre esercizi 

precedenti  (*)

Previsioni cassa 

esercizio n+1/ 

(previsioni 

competenza + 

residui) esercizio n+1

Media riscossioni 

nei tre esercizi 

precedenti / Media 

accertamenti nei 

tre esercizi 

precedenti  (*)

PIANO DEGLI INDICATORI DI BILANCIO
                                                Bilancio di Previsione esercizi 2022,2023 e 2024

Indicatori analitici concernenti la composizione delle entrate e la capacità di riscossione

Titolo

Tipologia
Denominazione Composizione delle entrate (dati percentuali) Percentuale  riscossione entrate

approvato il 



Denominazione Ente: COMUNE DI CANAL SAN BOVO - PROVINCIA DI TRENTO

Allegato 1-C

2022 ESERCIZIO 2023 ESERCIZIO 2024

Incidenza 

Missione/Programma: 

Previsioni stanziamento/ totale 

previsioni missioni

di cui incidenza FPV: 

Previsioni stanziamento 

FPV/ Previsione FPV totale

Capacità di 

pagamento: 

Previsioni cassa/ 

(previsioni 

competenza - FPV + 

residui)

Incidenza 

Missione/Programma: 

Previsioni stanziamento/ totale 

previsioni missioni

di cui incidenza FPV: 

Previsioni stanziamento 

FPV/ Previsione FPV totale

Incidenza 

Missione/Programma: 

Previsioni stanziamento/ totale 

previsioni missioni

di cui incidenza FPV: 

Previsioni stanziamento 

FPV/ Previsione FPV totale

01 Organi istituzionali 2,16% 0,00% 100,00% 2,16% 0,00% 2,17% 0,00% 0,92% 0,08% 99,16%

02 Segreteria generale 6,66% 0,00% 100,00% 6,66% 0,00% 6,69% 0,00% 3,67% 0,53% 89,28%

03
Gestione economica, finanziaria, 

programmazione, provveditorato
3,42% 0,00% 100,00% 3,42% 0,00% 3,44% 0,00% 1,63% 0,25% 90,86%

04
Gestione delle entrate tributarie e servizi 

fiscali
0,18% 0,00% 100,00% 0,18% 0,00% 0,18% 0,00% 0,15% 0,00% 38,05%

05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 6,58% 0,00% 100,00% 6,58% 0,00% 6,61% 0,00% 8,33% 7,61% 84,13%

06 Ufficio tecnico 2,72% 0,00% 100,00% 2,72% 0,00% 2,73% 0,00% 1,49% 0,21% 98,28%

07
Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe 

e stato civile
1,34% 0,00% 100,00% 1,34% 0,00% 1,35% 0,00% 0,65% 0,13% 99,46%

08 Statistica e sistemi informativi 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 100,00%

09
Assistenza tecnico-amministrativa agli enti 

locali
0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

10 Risorse umane 0,39% 0,00% 100,00% 0,39% 0,00% 0,39% 0,00% 0,35% 0,21% 94,78%

11 Altri servizi generali 1,66% 0,00% 100,00% 1,66% 0,00% 1,66% 0,00% 13,56% 28,43% 70,71%

25,11% 0,00% 100,00% 25,11% 0,00% 25,22% 0,00% 30,76% 37,45% 85,57%

01 Uffici giudiziari 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

02 Casa circondariale e altri servizi 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

01 Polizia locale e amministrativa 2,07% 0,00% 100,00% 2,07% 0,00% 2,07% 0,00% 0,93% 0,08% 100,00%

02 Sistema integrato di sicurezza urbana 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

2,07% 0,00% 100,00% 2,07% 0,00% 2,07% 0,00% 0,93% 0,08% 100,00%

01 Istruzione prescolastica 3,12% 0,00% 100,00% 3,12% 0,00% 3,14% 0,00% 1,62% 0,07% 89,75%

02 Altri ordini di istruzione non universitaria 1,64% 0,00% 100,00% 1,64% 0,00% 1,65% 0,00% 0,72% 0,00% 71,33%

04 Istruzione universitaria 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

05 Istruzione tecnica superiore 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

06 Servizi ausiliari all’istruzione 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

07 Diritto allo studio 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

4,77% 0,00% 100,00% 4,77% 0,00% 4,79% 0,00% 2,34% 0,07% 83,63%

01 Valorizzazione dei beni di interesse storico 1,17% 0,00% 100,00% 1,17% 0,00% 1,18% 0,00% 0,61% 0,12% 96,71%

02
Attività culturali e interventi diversi nel 

settore culturale
1,72% 0,00% 100,00% 1,72% 0,00% 1,73% 0,00% 1,09% 0,00% 86,84%

2,89% 0,00% 100,00% 2,89% 0,00% 2,91% 0,00% 1,70% 0,12% 89,62%

01 Sport e tempo libero 1,04% 0,00% 100,00% 1,04% 0,00% 1,04% 0,00% 0,70% 0,00% 80,06%

02 Giovani 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

1,04% 0,00% 100,00% 1,04% 0,00% 1,04% 0,00% 0,70% 0,00% 80,06%

approvato il 

Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi e la capacità dell'amministrazione di pagare i debiti negli esercizi di riferimento

PIANO DEGLI INDICATORI DI BILANCIO

                                                Bilancio di Previsione esercizi 2022,2023 e 2024

ESERCIZIO

BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZI 202220232024 (dati percentuali)

TOTALE MISSIONE 03 Ordine pubblico e 

sicurezza

TOTALE Missione 01 Servizi istituzionali, 

generali e di gestione

Missione 02 Giustizia

Missione 03 Ordine 

pubblico e sicurezzaa

Missione 04 Istruzione e 

diritto allo studio

Missione 05 Tutela e 

valorizzazione dei beni 

e delle attività culturali

Totale Missione 06 Politiche giovanili 

sport e tempo libero

Totale Missione 05 Tutela e valorizzazione 

dei beni e attività culturali

TOTALE MISSIONE 04 Istruzione e diritto 

allo studio

Missione 01 Servizi 

istituzionali, generali e 

di gestione

TOTALE Missione 02 Giustizia

MEDIA TRE RENDICONTI PRECEDENTI (O  DI

PRECONSUNTIVO DISPONIBILE) (*)

(dati percentuali)

Incidenza Missione 

programma: Media 

(Impegni + FPV) 

/Media (Totale 

impegni + Totale 

FPV)

di cui incidenza 

FPV: Media FPV / 

Media Totale FPV

Capacità di 

pagamento: Media 

(Pagam. c/comp+ 

Pagam. c/residui )/ 

Media (Impegni + residui 

definitivi)

MISSIONI E PROGRAMMI

Missione 06 Politiche 

giovanili sport e tempo 

libero 1/5



Denominazione Ente: COMUNE DI CANAL SAN BOVO - PROVINCIA DI TRENTO

Allegato 1-C

2022 ESERCIZIO 2023 ESERCIZIO 2024

Incidenza 

Missione/Programma: 

Previsioni stanziamento/ totale 

previsioni missioni

di cui incidenza FPV: 

Previsioni stanziamento 

FPV/ Previsione FPV totale

Capacità di 

pagamento: 

Previsioni cassa/ 

(previsioni 

competenza - FPV + 

residui)

Incidenza 

Missione/Programma: 

Previsioni stanziamento/ totale 

previsioni missioni

di cui incidenza FPV: 

Previsioni stanziamento 

FPV/ Previsione FPV totale

Incidenza 

Missione/Programma: 

Previsioni stanziamento/ totale 

previsioni missioni

di cui incidenza FPV: 

Previsioni stanziamento 

FPV/ Previsione FPV totale

approvato il 

Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi e la capacità dell'amministrazione di pagare i debiti negli esercizi di riferimento

PIANO DEGLI INDICATORI DI BILANCIO

                                                Bilancio di Previsione esercizi 2022,2023 e 2024

ESERCIZIO

BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZI 202220232024 (dati percentuali)

MEDIA TRE RENDICONTI PRECEDENTI (O  DI

PRECONSUNTIVO DISPONIBILE) (*)

(dati percentuali)

Incidenza Missione 

programma: Media 

(Impegni + FPV) 

/Media (Totale 

impegni + Totale 

FPV)

di cui incidenza 

FPV: Media FPV / 

Media Totale FPV

Capacità di 

pagamento: Media 

(Pagam. c/comp+ 

Pagam. c/residui )/ 

Media (Impegni + residui 

definitivi)

MISSIONI E PROGRAMMI

01 Sviluppo e la valorizzazione del turismo 1,17% 0,00% 100,00% 1,17% 0,00% 1,18% 0,00% 0,76% 0,03% 77,50%

1,17% 0,00% 100,00% 1,17% 0,00% 1,18% 0,00% 0,76% 0,03% 77,50%

01 Urbanistica e assetto del territorio 1,94% 0,00% 100,00% 1,94% 0,00% 1,95% 0,00% 1,33% 0,07% 73,32%

02
Edilizia residenziale pubblica e locale e 

piani di edilizia economico-popolare
0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

1,94% 0,00% 100,00% 1,94% 0,00% 1,95% 0,00% 1,33% 0,07% 73,32%

01 Difesa del suolo 0,00% 0,00% 100,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 2,46% 6,14% 50,00%

02
Tutela, valorizzazione e recupero 

ambientale
0,72% 0,00% 100,00% 0,72% 0,00% 0,72% 0,00% 0,32% 0,03% 72,62%

03 Rifiuti 0,01% 0,00% 100,00% 0,01% 0,00% 0,01% 0,00% 0,22% 0,33% 99,95%

04 Servizio idrico integrato 3,27% 0,00% 100,00% 3,27% 0,00% 3,28% 0,00% 23,39% 36,67% 85,89%

05
Aree protette, parchi naturali, protezione 

naturalistica e forestazione
4,27% 0,00% 100,00% 4,27% 0,00% 4,29% 0,00% 1,69% 0,13% 83,17%

06 Tutela e valorizzazione delle risorse idriche 0,01% 0,00% 100,00% 0,01% 0,00% 0,01% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

07
Sviluppo sostenibile territorio montano 

piccoli Comuni
0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

08
Qualità dell'aria e riduzione 

dell'inquinamento
0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

8,27% 0,00% 100,00% 8,27% 0,00% 8,31% 0,00% 28,08% 43,29% 84,76%

01 Trasporto ferroviario 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

02 Trasporto pubblico locale 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

03 Trasporto per vie d'acqua 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

04 Altre modalità di trasporto 0,00% 0,00% 100,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

05 Viabilità e infrastrutture stradali 9,93% 0,00% 100,00% 9,93% 0,00% 9,98% 0,00% 21,59% 17,56% 80,44%

9,93% 0,00% 100,00% 9,93% 0,00% 9,98% 0,00% 21,59% 17,56% 80,44%

01 Sistema di protezione civile 0,51% 0,00% 100,00% 0,51% 0,00% 0,51% 0,00% 0,34% 0,10% 93,33%

02 Interventi a seguito di calamità naturali 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

0,51% 0,00% 100,00% 0,51% 0,00% 0,51% 0,00% 0,34% 0,10% 93,33%

01
Interventi per l'infanzia e i minori e per asili 

nido
0,51% 0,00% 100,00% 0,51% 0,00% 0,51% 0,00% 0,27% 0,00% 80,41%

02 Interventi per la disabilità 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

03 Interventi per gli anziani 0,11% 0,00% 100,00% 0,11% 0,00% 0,11% 0,00% 0,06% 0,00% 86,93%

04
Interventi per i soggetti a rischio di 

esclusione sociale
0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

05 Interventi per le famiglie 0,82% 0,00% 100,00% 0,82% 0,00% 0,82% 0,00% 0,26% 0,00% 72,07%

Totale Missione 11 Soccorso civile

Totale Missione 10 Trasporti e diritto alla 

mobilità

Totale Missione 09 Sviluppo sostenibile e 

tutela del territorio e dell'ambiente

Totale Missione 08 Assetto del territorio 

ed edilizia abitativa

Totale Missione 08 

Assetto del territorio ed 

edilizia abitativa

Missione 09 Sviluppo 

sostenibile e tutela del 

territorio e dell'ambiente

Missione 10 Trasporti e 

diritto alla mobilità

Totale Missione 07 Turismo
Missione 07 Turismo

Missione 11 Soccorso 

civile

Missione 12 Diritti 

sociali, politiche sociali 

e famiglia

2/5



Denominazione Ente: COMUNE DI CANAL SAN BOVO - PROVINCIA DI TRENTO

Allegato 1-C

2022 ESERCIZIO 2023 ESERCIZIO 2024

Incidenza 

Missione/Programma: 

Previsioni stanziamento/ totale 

previsioni missioni

di cui incidenza FPV: 

Previsioni stanziamento 

FPV/ Previsione FPV totale

Capacità di 

pagamento: 

Previsioni cassa/ 

(previsioni 

competenza - FPV + 

residui)

Incidenza 

Missione/Programma: 

Previsioni stanziamento/ totale 

previsioni missioni

di cui incidenza FPV: 

Previsioni stanziamento 

FPV/ Previsione FPV totale

Incidenza 

Missione/Programma: 

Previsioni stanziamento/ totale 

previsioni missioni

di cui incidenza FPV: 

Previsioni stanziamento 

FPV/ Previsione FPV totale

approvato il 

Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi e la capacità dell'amministrazione di pagare i debiti negli esercizi di riferimento

PIANO DEGLI INDICATORI DI BILANCIO

                                                Bilancio di Previsione esercizi 2022,2023 e 2024

ESERCIZIO

BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZI 202220232024 (dati percentuali)

MEDIA TRE RENDICONTI PRECEDENTI (O  DI

PRECONSUNTIVO DISPONIBILE) (*)

(dati percentuali)

Incidenza Missione 

programma: Media 

(Impegni + FPV) 

/Media (Totale 

impegni + Totale 

FPV)

di cui incidenza 

FPV: Media FPV / 

Media Totale FPV

Capacità di 

pagamento: Media 

(Pagam. c/comp+ 

Pagam. c/residui )/ 

Media (Impegni + residui 

definitivi)

MISSIONI E PROGRAMMI

06 Interventi per il diritto alla casa 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

07
Programmazione e governo della rete dei 

servizi sociosanitari e sociali
0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

08 Cooperazione e associazionismo 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

09 Servizio necroscopico e cimiteriale 0,29% 0,00% 100,00% 0,29% 0,00% 0,29% 0,00% 0,11% 0,00% 68,40%

1,72% 0,00% 100,00% 1,72% 0,00% 1,73% 0,00% 0,70% 0,00% 75,50%

01
Servizio sanitario regionale - finanziamento 

ordinario corrente per la garanzia dei LEA
0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

02

Servizio sanitario regionale - finanziamento 

aggiuntivo corrente per livelli di assistenza 

superiori ai LEA

0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

03

Servizio sanitario regionale - finanziamento 

aggiuntivo corrente per la copertura dello 

squilibrio di bilancio corrente

0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

04

Servizio sanitario regionale - ripiano di 

disavanzi sanitari relativi ad esercizi 

pregressi

0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

05
Servizio sanitario regionale - investimenti 

sanitari
0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

06
Servizio sanitario regionale - restituzione 

maggiori gettiti SSN
0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

07 Ulteriori spese in materia sanitaria 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

01 Industria, PMI e Artigianato 0,44% 0,00% 100,00% 0,44% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

02
Commercio - reti distributive - tutela dei 

consumatori
0,00% 0,00% 100,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

03 Ricerca e innovazione 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

04 Reti e altri servizi di pubblica utilità 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 1,29% 0,00% 86,60%

0,44% 0,00% 100,00% 0,44% 0,00% 0,00% 0,00% 1,29% 0,00% 86,60%

01
Servizi per lo sviluppo del mercato del 

lavoro
0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,11% 0,00% 75,72%

Totale Missione 12 Diritti sociali, politiche 

sociali e famiglia

Missione 15 Politiche 

per il lavoro e la 

formazione 

professionale

Totale Missione 14 Sviluppo economico e 

competitività

Missione 14 Sviluppo 

economico e 

competitività

Totale Missione 13 Tutela della salute

Missione 12 Diritti 

sociali, politiche sociali 

e famiglia

Missione 13 Tutela della 

salute

3/5



Denominazione Ente: COMUNE DI CANAL SAN BOVO - PROVINCIA DI TRENTO

Allegato 1-C

2022 ESERCIZIO 2023 ESERCIZIO 2024

Incidenza 

Missione/Programma: 

Previsioni stanziamento/ totale 

previsioni missioni

di cui incidenza FPV: 

Previsioni stanziamento 

FPV/ Previsione FPV totale

Capacità di 

pagamento: 

Previsioni cassa/ 

(previsioni 

competenza - FPV + 

residui)

Incidenza 

Missione/Programma: 

Previsioni stanziamento/ totale 

previsioni missioni

di cui incidenza FPV: 

Previsioni stanziamento 

FPV/ Previsione FPV totale

Incidenza 

Missione/Programma: 

Previsioni stanziamento/ totale 

previsioni missioni

di cui incidenza FPV: 

Previsioni stanziamento 

FPV/ Previsione FPV totale

approvato il 

Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi e la capacità dell'amministrazione di pagare i debiti negli esercizi di riferimento

PIANO DEGLI INDICATORI DI BILANCIO

                                                Bilancio di Previsione esercizi 2022,2023 e 2024

ESERCIZIO

BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZI 202220232024 (dati percentuali)

MEDIA TRE RENDICONTI PRECEDENTI (O  DI

PRECONSUNTIVO DISPONIBILE) (*)

(dati percentuali)

Incidenza Missione 

programma: Media 

(Impegni + FPV) 

/Media (Totale 

impegni + Totale 

FPV)

di cui incidenza 

FPV: Media FPV / 

Media Totale FPV

Capacità di 

pagamento: Media 

(Pagam. c/comp+ 

Pagam. c/residui )/ 

Media (Impegni + residui 

definitivi)

MISSIONI E PROGRAMMI

02 Formazione professionale 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

03 gno all'occupazione 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,11% 0,00% 75,72%

01
Sviluppo del settore agricolo e del sistema 

agroalimentare
0,01% 0,00% 100,00% 0,01% 0,00% 0,01% 0,00% 0,11% 0,00% 100,00%

02 Caccia e pesca 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

0,01% 0,00% 100,00% 0,01% 0,00% 0,01% 0,00% 0,11% 0,00% 100,00%

01 Fonti energetiche 1,63% 0,00% 100,00% 1,63% 0,00% 1,63% 0,00% 1,31% 1,24% 100,00%

1,63% 0,00% 100,00% 1,63% 0,00% 1,63% 0,00% 1,31% 1,24% 100,00%

01
Relazioni finanziarie con le altre autonomie 

territoriali
1,11% 0,00% 100,00% 1,11% 0,00% 1,12% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

1,11% 0,00% 100,00% 1,11% 0,00% 1,12% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

01
Relazioni internazionali e Cooperazione 

allo sviluppo
0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

01 Fondo di riserva 0,46% 0,00% 2380,95% 0,46% 0,00% 0,46% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

02 Fondo crediti di dubbia esigibilità 0,96% 0,00% 0,00% 0,96% 0,00% 0,97% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

03 Altri fondi 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

1,42% 0,00% 767,14% 1,42% 0,00% 1,42% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

01
Quota interessi ammortamento mutui e 

prestiti obbligazionari
0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

02
Quota capitale ammortamento mutui e 

prestiti obbligazionari
0,72% 0,00% 100,00% 0,72% 0,00% 0,72% 0,00% 0,39% 0,00% 100,00%

0,72% 0,00% 100,00% 0,72% 0,00% 0,72% 0,00% 0,39% 0,00% 100,00%

01 Restituzione anticipazioni di tesoreria 10,88% 0,00% 100,00% 10,88% 0,00% 10,92% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

10,88% 0,00% 100,00% 10,88% 0,00% 10,92% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

01 Servizi per conto terzi - Partite di giro 24,37% 0,00% 100,00% 24,37% 0,00% 24,48% 0,00% 7,55% 0,00% 95,32%

02
Anticipazioni per il finanziamento del 

sistema sanitario nazionale
0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Totale Missione 60 Anticipazioni 

finanziarie

Totale Missione 50 Debito pubblico

Totale Missione 20 Fondi e 

accantonamenti

Totale Missione 16 Agricoltura, politiche 

agroalimentari e pesca

Missione 20 Fondi e 

accantonamenti

Totale Missione 19 Relazioni 

internazionali

Missione 19 Relazioni 

internazionali

Totale Missione 18 Relazioni con le altre 

autonomie territoriali e locali

Missione 18 Relazioni 

con le altre autonomie 

territoriali e locali

Totale Missione 17 Energia e 

diversificazione delle fonti energetiche

Missione 17 Energia e 

diversificazione delle 

fonti energetiche

Missione 16 Agricoltura, 

politiche agroalimentari 

e pesca

Totale Missione 15 Politiche per il lavoro 

e la formazione professionale

Missione 15 Politiche 

per il lavoro e la 

formazione 

professionale

Missione 50 Debito 

pubblico

Missione 60 

Anticipazioni finanziarie

Missione 99 Servizi per 

conto terzi
4/5



Denominazione Ente: COMUNE DI CANAL SAN BOVO - PROVINCIA DI TRENTO

Allegato 1-C

2022 ESERCIZIO 2023 ESERCIZIO 2024

Incidenza 

Missione/Programma: 

Previsioni stanziamento/ totale 

previsioni missioni

di cui incidenza FPV: 

Previsioni stanziamento 

FPV/ Previsione FPV totale

Capacità di 

pagamento: 

Previsioni cassa/ 

(previsioni 

competenza - FPV + 

residui)

Incidenza 

Missione/Programma: 

Previsioni stanziamento/ totale 

previsioni missioni

di cui incidenza FPV: 

Previsioni stanziamento 

FPV/ Previsione FPV totale

Incidenza 

Missione/Programma: 

Previsioni stanziamento/ totale 

previsioni missioni

di cui incidenza FPV: 

Previsioni stanziamento 

FPV/ Previsione FPV totale

approvato il 

Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi e la capacità dell'amministrazione di pagare i debiti negli esercizi di riferimento

PIANO DEGLI INDICATORI DI BILANCIO

                                                Bilancio di Previsione esercizi 2022,2023 e 2024

ESERCIZIO

BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZI 202220232024 (dati percentuali)

MEDIA TRE RENDICONTI PRECEDENTI (O  DI

PRECONSUNTIVO DISPONIBILE) (*)

(dati percentuali)

Incidenza Missione 

programma: Media 

(Impegni + FPV) 

/Media (Totale 

impegni + Totale 

FPV)

di cui incidenza 

FPV: Media FPV / 

Media Totale FPV

Capacità di 

pagamento: Media 

(Pagam. c/comp+ 

Pagam. c/residui )/ 

Media (Impegni + residui 

definitivi)

MISSIONI E PROGRAMMI

24,37% 0,00% 100,00% 24,37% 0,00% 24,48% 0,00% 7,55% 0,00% 95,32%

(*) La media dei tre esercizi precedenti è riferita agli ultimi tre consuntivi disponibili. In caso di esercizio provvisorio è possibile fare riferimento ai dati di preconsuntivo dell'esercizio precedente. Nel 2016 sostituire la media degli accertamenti con gli accertamenti del 2015 stimati e la media degli incassi con gli incassi 

2015 stimati (se disponibili, dati preconsuntivo). Nel 2017 sostituire la media triennale con quella biennale (per i dati 2016 fare riferimento a stime, o se disponibili, a dati di preconsuntivo). Le Autonomie speciali che adottano il DLgs 118/2011 a decorrere dal 2016 non elaborano l'indicatore nell'esercizio 2016.

Totale Missione 99 Servizi per conto terzi

Missione 99 Servizi per 

conto terzi

5/5



COMUNE DI CANAL SAN BOVO

BILANCIO DI PREVISIONE

ENTRATE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

PROVINCIA DI TRENTO

TITOLO 
TIPOLOGIA DENOMINAZIONE RESIDUI PRESUNTI AL 

TERMINE DEL 2021
PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021
PREVISIONI ANNO 

2022
PREVISIONI ANNO 

2023
PREVISIONI ANNO 

2024

Fondo pluriennale vincolato per spese in 
conto capitale (1)

Utilizzo avanzo di Amministrazione

Fondo di Cassa all'1/1/esercizio di riferimento

previsione di competenza

previsione di competenza

previsione di cassa

- di cui avanzo utilizzato anticipatamente (2) previsione di competenza

0,00

0,00

0,00

0,00

398.655,91

previsione di competenza
Fondo pluriennale vincolato per spese 
correnti (1)

0,00

0,00

0,00

0,00

1.721.629,96

0,00

0,00

0,00

0,00

78.373,40

2.646.398,54

1.026.031,08

0,00

- di cui Utilizzo  Fondo anticipazioni di liquidità previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 1



COMUNE DI CANAL SAN BOVO

BILANCIO DI PREVISIONE

ENTRATE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

PROVINCIA DI TRENTO

TITOLO 
TIPOLOGIA DENOMINAZIONE RESIDUI PRESUNTI AL 

TERMINE DEL 2021
PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021
PREVISIONI ANNO 

2022
PREVISIONI ANNO 

2023
PREVISIONI ANNO 

2024

TITOLO 1 ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA

10101 Tipologia 101: Imposte tasse e proventi assimilati 815.096,77 925.000,00previsione di competenza

previsione di cassa

945.000,00 945.000,00 945.000,00

1.760.096,77932.760,33

10000 ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, 
CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA

815.096,77 previsione di competenza

previsione di cassa

925.000,00 945.000,00

1.760.096,77

945.000,00 945.000,00Totale TITOLO 1

932.760,33

Pag. 2



COMUNE DI CANAL SAN BOVO

BILANCIO DI PREVISIONE

ENTRATE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

PROVINCIA DI TRENTO

TITOLO 
TIPOLOGIA DENOMINAZIONE RESIDUI PRESUNTI AL 

TERMINE DEL 2021
PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021
PREVISIONI ANNO 

2022
PREVISIONI ANNO 

2023
PREVISIONI ANNO 

2024

TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI

20101 Tipologia 101: Trasferimenti correnti da 
Amministrazioni pubbliche

814.397,70 553.159,00previsione di competenza

previsione di cassa

542.143,48 542.143,48 521.759,00

1.356.541,181.364.872,49

20102 Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie 0,00 0,00previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00 0,00

0,000,00

20103 Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese 347,06 425,00previsione di competenza

previsione di cassa

425,00 425,00 425,00

772,06425,00

20000 TRASFERIMENTI CORRENTI 814.744,76 previsione di competenza

previsione di cassa

553.584,00 542.568,48

1.357.313,24

542.568,48 522.184,00Totale TITOLO 2

1.365.297,49

Pag. 3



COMUNE DI CANAL SAN BOVO

BILANCIO DI PREVISIONE

ENTRATE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

PROVINCIA DI TRENTO

TITOLO 
TIPOLOGIA DENOMINAZIONE RESIDUI PRESUNTI AL 

TERMINE DEL 2021
PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021
PREVISIONI ANNO 

2022
PREVISIONI ANNO 

2023
PREVISIONI ANNO 

2024

TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

30100 Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi 
derivanti dalla gestione dei beni

319.083,19 1.090.250,00previsione di competenza

previsione di cassa

904.460,00 904.460,00 904.460,00

1.223.543,191.454.156,73

30200 Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di 
controllo e repressione delle irregolarità e degli 
illeciti

1.060,00 0,00previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00 0,00

1.060,00300,00

30300 Tipologia 300: Interessi attivi 0,00 0,00previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00 0,00

0,000,00

30400 Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale 67.500,00 68.000,00previsione di competenza

previsione di cassa

68.000,00 68.000,00 68.000,00

135.500,0068.000,00

30500 Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti 14.967,99 45.500,00previsione di competenza

previsione di cassa

60.000,00 60.000,00 60.000,00

74.967,9945.532,99

30000 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 402.611,18 previsione di competenza

previsione di cassa

1.203.750,00 1.032.460,00

1.435.071,18

1.032.460,00 1.032.460,00Totale TITOLO 3

1.567.989,72

Pag. 4



COMUNE DI CANAL SAN BOVO

BILANCIO DI PREVISIONE

ENTRATE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

PROVINCIA DI TRENTO

TITOLO 
TIPOLOGIA DENOMINAZIONE RESIDUI PRESUNTI AL 

TERMINE DEL 2021
PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021
PREVISIONI ANNO 

2022
PREVISIONI ANNO 

2023
PREVISIONI ANNO 

2024

TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE

40200 Tipologia 200: Contributi agli investimenti 5.991.606,80 3.359.961,26previsione di competenza

previsione di cassa

50.000,00 50.000,00 50.000,00

6.041.606,806.802.076,36

40300 Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale 227.682,00 213.000,00previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00 0,00

227.682,00214.850,01

40400 Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni 
materiali e immateriali

2.247.165,44 504.038,85previsione di competenza

previsione di cassa

407.000,00 407.000,00 407.000,00

2.654.165,441.945.118,53

40500 Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale 5.000,00 42.000,00previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00 0,00

5.000,0042.000,00

40000 ENTRATE IN CONTO CAPITALE 8.471.454,24 previsione di competenza

previsione di cassa

4.119.000,11 457.000,00

8.928.454,24

457.000,00 457.000,00Totale TITOLO 4

9.004.044,90

Pag. 5



COMUNE DI CANAL SAN BOVO

BILANCIO DI PREVISIONE

ENTRATE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

PROVINCIA DI TRENTO

TITOLO 
TIPOLOGIA DENOMINAZIONE RESIDUI PRESUNTI AL 

TERMINE DEL 2021
PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021
PREVISIONI ANNO 

2022
PREVISIONI ANNO 

2023
PREVISIONI ANNO 

2024

TITOLO 5 ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE

50100 Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie 0,00 0,00previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00 0,00

0,000,00

50000 ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Totale TITOLO 5

0,00

Pag. 6



COMUNE DI CANAL SAN BOVO

BILANCIO DI PREVISIONE

ENTRATE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

PROVINCIA DI TRENTO

TITOLO 
TIPOLOGIA DENOMINAZIONE RESIDUI PRESUNTI AL 

TERMINE DEL 2021
PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021
PREVISIONI ANNO 

2022
PREVISIONI ANNO 

2023
PREVISIONI ANNO 

2024

TITOLO 7 ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE

70100 Tipologia 100: Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere

0,00 500.000,00previsione di competenza

previsione di cassa

500.000,00 500.000,00 500.000,00

500.000,00500.000,00

70000 ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE 0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

500.000,00 500.000,00

500.000,00

500.000,00 500.000,00Totale TITOLO 7

500.000,00

Pag. 7



COMUNE DI CANAL SAN BOVO

BILANCIO DI PREVISIONE

ENTRATE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

PROVINCIA DI TRENTO

TITOLO 
TIPOLOGIA DENOMINAZIONE RESIDUI PRESUNTI AL 

TERMINE DEL 2021
PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021
PREVISIONI ANNO 

2022
PREVISIONI ANNO 

2023
PREVISIONI ANNO 

2024

TITOLO 9 ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO

90100 Tipologia 100: Entrate per partite di giro 295.392,64 970.500,00previsione di competenza

previsione di cassa

970.500,00 970.500,00 970.500,00

1.265.892,641.028.939,60

90200 Tipologia 200: Entrate per conto terzi 4.119,71 150.150,00previsione di competenza

previsione di cassa

150.150,00 150.150,00 150.150,00

154.269,71150.504,30

90000 ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO 299.512,35 previsione di competenza

previsione di cassa

1.120.650,00 1.120.650,00

1.420.162,35

1.120.650,00 1.120.650,00Totale TITOLO 9

1.179.443,90

TOTALE TITOLI 10.803.419,30 previsione di competenza

previsione di cassa

8.421.984,11 4.597.678,48

15.401.097,78

4.597.678,48 4.577.294,00

14.549.536,34

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 10.803.419,30 previsione di competenza

previsione di cassa

12.172.787,13 4.597.678,48

15.799.753,69

4.597.678,48 4.577.294,00

16.271.166,30

Pag. 8

(1) Se il bilancio di previsione è predisposto prima del 31 dicembre dell'esercizio precedente, indicare la stima  degli impegni al 31 dicembre dell'anno in corso di gestione imputati agli esercizi 
successivi finanziati dal fondo pluriennale vincolato (sia assunti nell'esercizio in corso che negli esercizi precedenti) o, se tale stima non risulti possibile,  l'importo delle previsioni definitive di spesa 

del  fondo pluriennale vincolato del bilancio dell'esercizio in corso di gestione . Se il bilancio di previsione è approvato dopo il 31 dicembre, indicare  l'importo degli impegni assunti negli anni 
precedenti con imputazione agli esercizi successivi determinato sulla base di dati di preconsuntivo.  Nel primo esercizio di applicazione del titolo primo del Decreto legislativo n. 118/2011 si indica un 

importo pari a 0 e, a seguito del riaccertamento straordinario  dei residui previsto dall'articolo 3, comma 7, l'importo del fondo pluriennale vincolato determinato in tale occasione. 



BILANCIO DI PREVISIONE 

RIEPILOGO GENERALE ENTRATE PER TITOLI

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI CANAL SAN BOVO

PROVINCIA DI TRENTO

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto 
capitale (1)

Utilizzo avanzo di Amministrazione

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (1)

- di cui avanzo utilizzato anticipatamente (2)

previsione di competenza

previsione di competenza

previsione di competenza

78.373,40

2.646.398,54

1.026.031,08

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Fondo di Cassa all'1/1/esercizio di riferimento previsione di cassa 398.655,911.721.629,96

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

- di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 
TIPOLOGIA DENOMINAZIONE RESIDUI PRESUNTI AL 

TERMINE DEL 2021
PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021
Previsioni dell'anno  

2022 
Previsioni dell'anno  

2023 
Previsioni dell'anno  

2024 

TITOLO 1 ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, 
CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA

815.096,77 previsione di competenza

previsione di cassa

925.000,00 945.000,00

1.760.096,77

945.000,00 945.000,00

932.760,33

TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI 814.744,76 previsione di competenza

previsione di cassa

553.584,00 542.568,48

1.357.313,24

542.568,48 522.184,00

1.365.297,49

TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 402.611,18 previsione di competenza

previsione di cassa

1.203.750,00 1.032.460,00

1.435.071,18

1.032.460,00 1.032.460,00

1.567.989,72

TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE 8.471.454,24 previsione di competenza

previsione di cassa

4.119.000,11 457.000,00

8.928.454,24

457.000,00 457.000,00

9.004.044,90

TITOLO 5 ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' 
FINANZIARIE

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

TITOLO 7 ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO 
TESORIERE/CASSIERE

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

500.000,00 500.000,00

500.000,00

500.000,00 500.000,00

500.000,00

TITOLO 9 ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO 299.512,35 previsione di competenza

previsione di cassa

1.120.650,00 1.120.650,00

1.420.162,35

1.120.650,00 1.120.650,00

1.179.443,90

Pag. 1



BILANCIO DI PREVISIONE 

RIEPILOGO GENERALE ENTRATE PER TITOLI

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI CANAL SAN BOVO

PROVINCIA DI TRENTO

TITOLO 
TIPOLOGIA DENOMINAZIONE RESIDUI PRESUNTI AL 

TERMINE DEL 2021
PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021
Previsioni dell'anno  

2022 
Previsioni dell'anno  

2023 
Previsioni dell'anno  

2024 

TOTALE TITOLI 10.803.419,30 previsione di competenza

previsione di cassa

8.421.984,11 4.597.678,48

15.401.097,78

4.597.678,48 4.577.294,00

14.549.536,34

TOTALE GENERALE 
DELLE ENTRATE

10.803.419,30 previsione di competenza

previsione di cassa

12.172.787,13 4.597.678,48

15.799.753,69

4.597.678,48 4.577.294,00

16.271.166,30

Pag. 2



BILANCIO DI PREVISIONE 

RIEPILOGO GENERALE ENTRATE PER TITOLI

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI CANAL SAN BOVO

PROVINCIA DI TRENTO

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto 
capitale (1)

Utilizzo avanzo di Amministrazione

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (1)

- di cui avanzo utilizzato anticipatamente (2)

previsione di competenza

previsione di competenza

previsione di competenza

78.373,40

2.646.398,54

1.026.031,08

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Fondo di Cassa all'1/1/esercizio di riferimento previsione di cassa 398.655,911.721.629,96

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

- di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 
TIPOLOGIA DENOMINAZIONE RESIDUI PRESUNTI AL 

TERMINE DEL 2021
PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021
Previsioni dell'anno  

2022 
Previsioni dell'anno  

2023 
Previsioni dell'anno  

2024 

TITOLO 1 ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, 
CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA

815.096,77 previsione di competenza

previsione di cassa

925.000,00 945.000,00

1.760.096,77

945.000,00 945.000,00

932.760,33

TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI 814.744,76 previsione di competenza

previsione di cassa

553.584,00 542.568,48

1.357.313,24

542.568,48 522.184,00

1.365.297,49

TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 402.611,18 previsione di competenza

previsione di cassa

1.203.750,00 1.032.460,00

1.435.071,18

1.032.460,00 1.032.460,00

1.567.989,72

TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE 8.471.454,24 previsione di competenza

previsione di cassa

4.119.000,11 457.000,00

8.928.454,24

457.000,00 457.000,00

9.004.044,90

TITOLO 5 ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' 
FINANZIARIE

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

TITOLO 7 ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO 
TESORIERE/CASSIERE

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

500.000,00 500.000,00

500.000,00

500.000,00 500.000,00

500.000,00

TITOLO 9 ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO 299.512,35 previsione di competenza

previsione di cassa

1.120.650,00 1.120.650,00

1.420.162,35

1.120.650,00 1.120.650,00

1.179.443,90

Pag. 1



BILANCIO DI PREVISIONE 

RIEPILOGO GENERALE ENTRATE PER TITOLI

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI CANAL SAN BOVO

PROVINCIA DI TRENTO

TITOLO 
TIPOLOGIA DENOMINAZIONE RESIDUI PRESUNTI AL 

TERMINE DEL 2021
PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021
Previsioni dell'anno  

2022 
Previsioni dell'anno  

2023 
Previsioni dell'anno  

2024 

TOTALE TITOLI 10.803.419,30 previsione di competenza

previsione di cassa

8.421.984,11 4.597.678,48

15.401.097,78

4.597.678,48 4.577.294,00

14.549.536,34

TOTALE GENERALE 
DELLE ENTRATE

10.803.419,30 previsione di competenza

previsione di cassa

12.172.787,13 4.597.678,48

15.799.753,69

4.597.678,48 4.577.294,00

16.271.166,30

Pag. 2



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI CANAL SAN BOVO

PROVINCIA DI TRENTO

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021
PREVISIONI ANNO 

2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE 0,00 0,00 0,000,00

1 Servizi istituzionali e generali e di gestioneMISSIONE

01 Organi istituzionaliProgramma0101

Titolo 1 SPESE CORRENTI 25.795,26 111.706,62previsione di competenza

di cui già impegnato *

99.210,00 99.210,00 99.210,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

125.005,26

0,00 0,00

0,00 0,00

111.768,63

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

01 Organi istituzionali 25.795,26 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

111.706,62

0,00

99.210,00

0,00

0,00

125.005,26

0,00

99.210,00 99.210,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

111.768,63

02 Segreteria generaleProgramma0102

Titolo 1 SPESE CORRENTI 69.288,39 321.729,96previsione di competenza

di cui già impegnato *

295.237,23 295.237,23 295.237,23

2.290,96

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

364.525,62

0,00 0,00

0,00 0,00

354.941,52

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 5.475,36 40.475,36previsione di competenza

di cui già impegnato *

11.000,00 11.000,00 11.000,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

16.475,36

0,00 0,00

0,00 0,00

51.199,16

Pag. 1



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI CANAL SAN BOVO

PROVINCIA DI TRENTO

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021
PREVISIONI ANNO 

2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

02 Segreteria generale 74.763,75 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

362.205,32

0,00

306.237,23

2.290,96

0,00

381.000,98

0,00

306.237,23 306.237,23

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

406.140,68

03 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditoratoProgramma0103

Titolo 1 SPESE CORRENTI 44.088,19 154.040,88previsione di competenza

di cui già impegnato *

157.350,00 157.350,00 157.350,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

201.438,19

0,00 0,00

0,00 0,00

166.654,55

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

03 Gestione economica, finanziaria,  
programmazione e provveditorato

44.088,19 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

154.040,88

0,00

157.350,00

0,00

0,00

201.438,19

0,00

157.350,00 157.350,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

166.654,55

04 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscaliProgramma0104

Titolo 1 SPESE CORRENTI 15.715,81 14.700,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

8.450,00 8.450,00 8.450,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

24.165,81

0,00 0,00

0,00 0,00

31.175,08

04 Gestione delle entrate tributarie e servizi 
fiscali

15.715,81 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

14.700,00

0,00

8.450,00

0,00

0,00

24.165,81

0,00

8.450,00 8.450,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

31.175,08

05 Gestione dei beni demaniali e patrimonialiProgramma0105

Pag. 2



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI CANAL SAN BOVO

PROVINCIA DI TRENTO

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021
PREVISIONI ANNO 

2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

Titolo 1 SPESE CORRENTI 71.356,94 218.158,97previsione di competenza

di cui già impegnato *

202.380,00 202.380,00 202.380,00

1.047,98

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

273.736,94

0,00 0,00

0,00 0,00

262.655,99

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 352.039,85 660.316,22previsione di competenza

di cui già impegnato *

100.000,00 100.000,00 100.000,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

452.039,85

0,00 0,00

0,00 0,00

770.198,90

05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 423.396,79 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

878.475,19

0,00

302.380,00

1.047,98

0,00

725.776,79

0,00

302.380,00 302.380,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

1.032.854,89

06 Ufficio tecnicoProgramma0106

Titolo 1 SPESE CORRENTI 30.165,75 130.083,23previsione di competenza

di cui già impegnato *

124.000,00 124.000,00 124.000,00

146,40

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

154.165,75

0,00 0,00

0,00 0,00

132.322,75

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 670,75 5.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

1.000,00 1.000,00 1.000,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

1.670,75

0,00 0,00

0,00 0,00

5.000,00

06 Ufficio tecnico 30.836,50 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

135.083,23

0,00

125.000,00

146,40

0,00

155.836,50

0,00

125.000,00 125.000,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

137.322,75

07 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civileProgramma0107

Pag. 3



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI CANAL SAN BOVO

PROVINCIA DI TRENTO

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021
PREVISIONI ANNO 

2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

Titolo 1 SPESE CORRENTI 12.447,38 72.044,51previsione di competenza

di cui già impegnato *

61.725,00 61.725,00 61.725,00

314,60

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

74.172,38

0,00 0,00

0,00 0,00

72.651,76

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

07 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e 
stato civile

12.447,38 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

72.044,51

0,00

61.725,00

314,60

0,00

74.172,38

0,00

61.725,00 61.725,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

72.651,76

08 Statistica e sistemi informativiProgramma0108

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

08 Statistica e sistemi informativi 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

10 Risorse umaneProgramma0110

Titolo 1 SPESE CORRENTI 7.929,62 21.859,82previsione di competenza

di cui già impegnato *

18.000,00 18.000,00 18.000,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

25.929,62

0,00 0,00

0,00 0,00

22.885,67

Pag. 4



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI CANAL SAN BOVO

PROVINCIA DI TRENTO

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021
PREVISIONI ANNO 

2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

10 Risorse umane 7.929,62 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

21.859,82

0,00

18.000,00

0,00

0,00

25.929,62

0,00

18.000,00 18.000,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

22.885,67

11 Altri servizi generaliProgramma0111

Titolo 1 SPESE CORRENTI 4.943,04 131.155,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

76.155,00 76.155,00 76.155,00

3.247,22

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

81.098,04

0,00 0,00

0,00 0,00

148.642,70

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 526.701,09 776.752,20previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

526.701,09

0,00 0,00

0,00 0,00

924.551,64

11 Altri servizi generali 531.644,13 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

907.907,20

0,00

76.155,00

3.247,22

0,00

607.799,13

0,00

76.155,00 76.155,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

1.073.194,34

1 Servizi istituzionali e generali e di gestione 1.166.617,43 previsione di competenza

di cui già impegnato *

2.658.022,77 1.154.507,23

7.047,16

1.154.507,23 1.154.507,23

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

2.321.124,66

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

3.054.648,35

Pag. 5



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI CANAL SAN BOVO

PROVINCIA DI TRENTO

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021
PREVISIONI ANNO 

2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

2 GiustiziaMISSIONE

01 Uffici giudiziariProgramma0201

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

01 Uffici giudiziari 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

2 Giustizia 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

0,00

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

0,00

Pag. 6



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI CANAL SAN BOVO

PROVINCIA DI TRENTO

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021
PREVISIONI ANNO 

2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

3 Ordine pubblico e sicurezzaMISSIONE

01 Polizia locale e amministrativaProgramma0301

Titolo 1 SPESE CORRENTI 8.180,59 57.082,71previsione di competenza

di cui già impegnato *

94.970,00 94.970,00 94.970,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

103.150,59

0,00 0,00

0,00 0,00

57.082,71

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 5.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

5.000,00

01 Polizia locale e amministrativa 8.180,59 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

62.082,71

0,00

94.970,00

0,00

0,00

103.150,59

0,00

94.970,00 94.970,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

62.082,71

3 Ordine pubblico e sicurezza 8.180,59 previsione di competenza

di cui già impegnato *

62.082,71 94.970,00

0,00

94.970,00 94.970,00

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

103.150,59

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

62.082,71

Pag. 7



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI CANAL SAN BOVO

PROVINCIA DI TRENTO

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021
PREVISIONI ANNO 

2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

4 Istruzione e diritto allo studioMISSIONE

01 Istruzione prescolasticaProgramma0401

Titolo 1 SPESE CORRENTI 37.617,66 157.542,19previsione di competenza

di cui già impegnato *

143.630,00 143.630,00 143.630,00

21.328,78

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

181.247,66

0,00 0,00

0,00 0,00

179.721,32

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 6.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

7.700,68

01 Istruzione prescolastica 37.617,66 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

163.542,19

0,00

143.630,00

21.328,78

0,00

181.247,66

0,00

143.630,00 143.630,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

187.422,00

02 Altri ordini di istruzione non universitariaProgramma0402

Titolo 1 SPESE CORRENTI 26.226,18 77.150,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

75.550,00 75.550,00 75.550,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

101.776,18

0,00 0,00

0,00 0,00

115.286,02

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 10.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

10.000,00

02 Altri ordini di istruzione non universitaria 26.226,18 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

87.150,00

0,00

75.550,00

0,00

0,00

101.776,18

0,00

75.550,00 75.550,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

125.286,02

Pag. 8



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI CANAL SAN BOVO

PROVINCIA DI TRENTO

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021
PREVISIONI ANNO 

2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

4 Istruzione e diritto allo studio 63.843,84 previsione di competenza

di cui già impegnato *

250.692,19 219.180,00

21.328,78

219.180,00 219.180,00

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

283.023,84

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

312.708,02

Pag. 9



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI CANAL SAN BOVO

PROVINCIA DI TRENTO

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021
PREVISIONI ANNO 

2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturaliMISSIONE

01 Valorizzazione dei beni di interesse storico.Programma0501

Titolo 1 SPESE CORRENTI 15.021,54 61.339,24previsione di competenza

di cui già impegnato *

53.900,00 53.900,00 53.900,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

68.921,54

0,00 0,00

0,00 0,00

62.160,71

01 Valorizzazione dei beni di interesse storico. 15.021,54 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

61.339,24

0,00

53.900,00

0,00

0,00

68.921,54

0,00

53.900,00 53.900,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

62.160,71

02 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturaleProgramma0502

Titolo 1 SPESE CORRENTI 59.214,08 92.400,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

79.118,00 79.118,00 79.118,00

1.731,18

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

138.332,08

0,00 0,00

0,00 0,00

112.678,94

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 25.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

25.000,00

02 Attività culturali e interventi diversi nel settore 
culturale

59.214,08 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

117.400,00

0,00

79.118,00

1.731,18

0,00

138.332,08

0,00

79.118,00 79.118,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

137.678,94

5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività 
culturali

74.235,62 previsione di competenza

di cui già impegnato *

178.739,24 133.018,00

1.731,18

133.018,00 133.018,00

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

207.253,62

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

199.839,65

Pag. 10



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI CANAL SAN BOVO

PROVINCIA DI TRENTO

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021
PREVISIONI ANNO 

2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

6 Politiche giovanili, sport e tempo liberoMISSIONE

01 Sport e tempo liberoProgramma0601

Titolo 1 SPESE CORRENTI 26.768,19 40.600,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

44.100,00 44.100,00 44.100,00

60,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

70.868,19

0,00 0,00

0,00 0,00

62.607,33

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 23.500,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

3.500,00 3.500,00 3.500,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

3.500,00

0,00 0,00

0,00 0,00

23.500,00

01 Sport e tempo libero 26.768,19 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

64.100,00

0,00

47.600,00

60,00

0,00

74.368,19

0,00

47.600,00 47.600,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

86.107,33

6 Politiche giovanili, sport e tempo libero 26.768,19 previsione di competenza

di cui già impegnato *

64.100,00 47.600,00

60,00

47.600,00 47.600,00

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

74.368,19

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

86.107,33

Pag. 11



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI CANAL SAN BOVO

PROVINCIA DI TRENTO

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021
PREVISIONI ANNO 

2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

7 TurismoMISSIONE

01 Sviluppo e valorizzazione del turismoProgramma0701

Titolo 1 SPESE CORRENTI 6.967,80 38.100,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

14.900,00 14.900,00 14.900,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

21.867,80

0,00 0,00

0,00 0,00

38.691,50

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 141.326,16 158.324,10previsione di competenza

di cui già impegnato *

39.000,00 39.000,00 39.000,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

180.326,16

0,00 0,00

0,00 0,00

177.324,10

01 Sviluppo e valorizzazione del turismo 148.293,96 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

196.424,10

0,00

53.900,00

0,00

0,00

202.193,96

0,00

53.900,00 53.900,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

216.015,60

7 Turismo 148.293,96 previsione di competenza

di cui già impegnato *

196.424,10 53.900,00

0,00

53.900,00 53.900,00

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

202.193,96

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

216.015,60

Pag. 12



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI CANAL SAN BOVO

PROVINCIA DI TRENTO

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021
PREVISIONI ANNO 

2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

8 Assetto del territorio ed edilizia abitativaMISSIONE

01 Urbanistica e assetto del territorioProgramma0801

Titolo 1 SPESE CORRENTI 3.300,00 5.737,01previsione di competenza

di cui già impegnato *

5.300,00 5.300,00 5.300,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

8.600,00

0,00 0,00

0,00 0,00

5.737,01

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 106.174,30 85.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

84.000,00 84.000,00 84.000,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

190.174,30

0,00 0,00

0,00 0,00

118.270,00

01 Urbanistica e assetto del territorio 109.474,30 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

90.737,01

0,00

89.300,00

0,00

0,00

198.774,30

0,00

89.300,00 89.300,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

124.007,01

8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa 109.474,30 previsione di competenza

di cui già impegnato *

90.737,01 89.300,00

0,00

89.300,00 89.300,00

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

198.774,30

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

124.007,01

Pag. 13



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI CANAL SAN BOVO

PROVINCIA DI TRENTO

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021
PREVISIONI ANNO 

2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambienteMISSIONE

01 Difesa del suoloProgramma0901

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 584.518,75 650.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

584.518,75

0,00 0,00

0,00 0,00

650.000,00

01 Difesa del suolo 584.518,75 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

650.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

584.518,75

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

650.000,00

02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientaleProgramma0902

Titolo 1 SPESE CORRENTI 12.517,63 17.100,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

14.600,00 14.600,00 14.600,00

400,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

27.117,63

0,00 0,00

0,00 0,00

22.295,60

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 3.536,77 20.500,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

18.500,00 18.500,00 18.500,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

22.036,77

0,00 0,00

0,00 0,00

25.500,00

02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 16.054,40 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

37.600,00

0,00

33.100,00

400,00

0,00

49.154,40

0,00

33.100,00 33.100,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

47.795,60

03 RifiutiProgramma0903

Pag. 14



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI CANAL SAN BOVO

PROVINCIA DI TRENTO

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021
PREVISIONI ANNO 

2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 500,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

500,00 500,00 500,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

500,00

0,00 0,00

0,00 0,00

500,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 10.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

10.000,00

03 Rifiuti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

10.500,00

0,00

500,00

0,00

0,00

500,00

0,00

500,00 500,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

10.500,00

04 Servizio idrico integratoProgramma0904

Titolo 1 SPESE CORRENTI 105.345,59 156.062,25previsione di competenza

di cui già impegnato *

142.780,00 142.780,00 142.780,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

248.125,59

0,00 0,00

0,00 0,00

243.499,82

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 406.632,95 857.599,11previsione di competenza

di cui già impegnato *

7.500,00 7.500,00 7.500,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

414.132,95

0,00 0,00

0,00 0,00

865.448,84

04 Servizio idrico integrato 511.978,54 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

1.013.661,36

0,00

150.280,00

0,00

0,00

662.258,54

0,00

150.280,00 150.280,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

1.108.948,66

05 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazioneProgramma0905

Pag. 15



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI CANAL SAN BOVO

PROVINCIA DI TRENTO

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021
PREVISIONI ANNO 

2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

Titolo 1 SPESE CORRENTI 118.039,06 238.359,28previsione di competenza

di cui già impegnato *

196.170,00 196.170,00 196.170,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

314.209,06

0,00 0,00

0,00 0,00

275.655,38

05 Aree protette, parchi naturali, protezione 
naturalistica e forestazione

118.039,06 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

238.359,28

0,00

196.170,00

0,00

0,00

314.209,06

0,00

196.170,00 196.170,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

275.655,38

06 Tutela e valorizzazione delle risorse idricheProgramma0906

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 300,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

300,00 300,00 300,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

300,00

0,00 0,00

0,00 0,00

300,00

06 Tutela e valorizzazione delle risorse idriche 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

300,00

0,00

300,00

0,00

0,00

300,00

0,00

300,00 300,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

300,00

9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 
dell'ambiente

1.230.590,75 previsione di competenza

di cui già impegnato *

1.950.420,64 380.350,00

400,00

380.350,00 380.350,00

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

1.610.940,75

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

2.093.199,64

Pag. 16



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI CANAL SAN BOVO

PROVINCIA DI TRENTO

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021
PREVISIONI ANNO 

2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

10 Trasporti e diritto alla mobilitàMISSIONE

04 Altre modalità di trasportoProgramma1004

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 151.870,84 175.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

151.870,84

0,00 0,00

0,00 0,00

175.000,00

04 Altre modalità di trasporto 151.870,84 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

175.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

151.870,84

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

175.000,00

05 Viabilità e infrastrutture stradaliProgramma1005

Titolo 1 SPESE CORRENTI 134.176,59 343.450,10previsione di competenza

di cui già impegnato *

285.740,00 285.740,00 285.740,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

419.916,59

0,00 0,00

0,00 0,00

405.127,67

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 1.785.732,15 4.018.351,58previsione di competenza

di cui già impegnato *

171.000,00 171.000,00 171.000,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

1.956.732,15

0,00 0,00

0,00 0,00

4.333.728,05

05 Viabilità e infrastrutture stradali 1.919.908,74 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

4.361.801,68

0,00

456.740,00

0,00

0,00

2.376.648,74

0,00

456.740,00 456.740,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

4.738.855,72

10 Trasporti e diritto alla mobilità 2.071.779,58 previsione di competenza

di cui già impegnato *

4.536.801,68 456.740,00

0,00

456.740,00 456.740,00

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

2.528.519,58

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

4.913.855,72

Pag. 17



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI CANAL SAN BOVO

PROVINCIA DI TRENTO

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021
PREVISIONI ANNO 

2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

11 Soccorso civileMISSIONE

01 Sistema di protezione civileProgramma1101

Titolo 1 SPESE CORRENTI 7.500,00 15.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

15.000,00 15.000,00 15.000,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

22.500,00

0,00 0,00

0,00 0,00

15.000,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 18.080,08 19.080,08previsione di competenza

di cui già impegnato *

8.500,00 8.500,00 8.500,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

26.580,08

0,00 0,00

0,00 0,00

19.080,08

01 Sistema di protezione civile 25.580,08 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

34.080,08

0,00

23.500,00

0,00

0,00

49.080,08

0,00

23.500,00 23.500,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

34.080,08

11 Soccorso civile 25.580,08 previsione di competenza

di cui già impegnato *

34.080,08 23.500,00

0,00

23.500,00 23.500,00

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

49.080,08

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

34.080,08

Pag. 18



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI CANAL SAN BOVO

PROVINCIA DI TRENTO

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021
PREVISIONI ANNO 

2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

12 Diritti sociali, politiche sociali e famigliaMISSIONE

01 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nidoProgramma1201

Titolo 1 SPESE CORRENTI 22.139,53 24.250,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

23.300,00 23.300,00 23.300,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

45.439,53

0,00 0,00

0,00 0,00

38.581,76

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

01 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili 
nido

22.139,53 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

24.250,00

0,00

23.300,00

0,00

0,00

45.439,53

0,00

23.300,00 23.300,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

38.581,76

02 Interventi per la disabilitàProgramma1202

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

02 Interventi per la disabilità 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

03 Interventi per gli anzianiProgramma1203

Pag. 19



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI CANAL SAN BOVO

PROVINCIA DI TRENTO

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021
PREVISIONI ANNO 

2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

Titolo 1 SPESE CORRENTI 889,83 5.500,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

5.000,00 5.000,00 5.000,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

5.889,83

0,00 0,00

0,00 0,00

6.301,92

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 10.000,00 15.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

10.000,00

0,00 0,00

0,00 0,00

15.000,00

03 Interventi per gli anziani 10.889,83 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

20.500,00

0,00

5.000,00

0,00

0,00

15.889,83

0,00

5.000,00 5.000,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

21.301,92

05 Interventi per le famiglieProgramma1205

Titolo 1 SPESE CORRENTI 17.889,72 44.300,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

34.600,00 34.600,00 34.600,00

2.400,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

52.489,72

0,00 0,00

0,00 0,00

51.888,39

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 1.200,00 7.300,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

3.000,00 3.000,00 3.000,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

4.200,00

0,00 0,00

0,00 0,00

7.300,00

05 Interventi per le famiglie 19.089,72 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

51.600,00

0,00

37.600,00

2.400,00

0,00

56.689,72

0,00

37.600,00 37.600,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

59.188,39

09 Servizio necroscopico e cimiterialeProgramma1209

Pag. 20



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI CANAL SAN BOVO

PROVINCIA DI TRENTO

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021
PREVISIONI ANNO 

2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

Titolo 1 SPESE CORRENTI 6.874,82 13.300,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

13.200,00 13.200,00 13.200,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

20.074,82

0,00 0,00

0,00 0,00

17.451,42

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

09 Servizio necroscopico e cimiteriale 6.874,82 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

13.300,00

0,00

13.200,00

0,00

0,00

20.074,82

0,00

13.200,00 13.200,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

17.451,42

12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 58.993,90 previsione di competenza

di cui già impegnato *

109.650,00 79.100,00

2.400,00

79.100,00 79.100,00

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

138.093,90

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

136.523,49

Pag. 21



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI CANAL SAN BOVO

PROVINCIA DI TRENTO

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021
PREVISIONI ANNO 

2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

14 Sviluppo economico e competitivitàMISSIONE

01 Industria, PMI e ArtigianatoProgramma1401

Titolo 1 SPESE CORRENTI 30.576,72 30.576,72previsione di competenza

di cui già impegnato *

20.384,48 20.384,48 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

50.961,20

0,00 0,00

0,00 0,00

30.576,72

01 Industria, PMI e Artigianato 30.576,72 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

30.576,72

0,00

20.384,48

0,00

0,00

50.961,20

0,00

20.384,48 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

30.576,72

02 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatoriProgramma1402

Titolo 1 SPESE CORRENTI 154.589,49 166.834,99previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

154.589,49

0,00 0,00

0,00 0,00

166.834,99

02 Commercio - reti distributive - tutela dei 
consumatori

154.589,49 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

166.834,99

0,00

0,00

0,00

0,00

154.589,49

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

166.834,99

03 Ricerca e innovazioneProgramma1403

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Pag. 22



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI CANAL SAN BOVO

PROVINCIA DI TRENTO

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021
PREVISIONI ANNO 

2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

03 Ricerca e innovazione 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

04 Reti e altri servizi di pubblica utilitàProgramma1404

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

10.370,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

20.366,90

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

04 Reti e altri servizi di pubblica utilità 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

10.370,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

20.366,90

14 Sviluppo economico e competitività 185.166,21 previsione di competenza

di cui già impegnato *

197.411,71 20.384,48

10.370,00

20.384,48 0,00

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

205.550,69

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

217.778,61

Pag. 23



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI CANAL SAN BOVO

PROVINCIA DI TRENTO

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021
PREVISIONI ANNO 

2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

15 Politiche per il lavoro e la formazione professionaleMISSIONE

01 Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoroProgramma1501

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

01 Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

15 Politiche per il lavoro e la formazione 
professionale

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

0,00

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

0,00

Pag. 24



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI CANAL SAN BOVO

PROVINCIA DI TRENTO

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021
PREVISIONI ANNO 

2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pescaMISSIONE

01 Sviluppo del settore agricolo e del sistema AgroalimentareProgramma1601

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 500,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

500,00 500,00 500,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

500,00

0,00 0,00

0,00 0,00

500,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 22.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

22.000,00

01 Sviluppo del settore agricolo e del sistema 
Agroalimentare

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

22.500,00

0,00

500,00

0,00

0,00

500,00

0,00

500,00 500,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

22.500,00

16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

22.500,00 500,00

0,00

500,00 500,00

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

500,00

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

22.500,00

Pag. 25



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI CANAL SAN BOVO

PROVINCIA DI TRENTO

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021
PREVISIONI ANNO 

2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

17 Energia e diversificazione delle fonti energeticheMISSIONE

01 Fonti energeticheProgramma1701

Titolo 1 SPESE CORRENTI 15.719,16 107.750,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

64.750,00 64.750,00 64.750,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

80.469,16

0,00 0,00

0,00 0,00

107.750,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 10.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

10.000,00 10.000,00 10.000,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

10.000,00

0,00 0,00

0,00 0,00

10.000,00

01 Fonti energetiche 15.719,16 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

117.750,00

0,00

74.750,00

0,00

0,00

90.469,16

0,00

74.750,00 74.750,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

117.750,00

17 Energia e diversificazione delle fonti 
energetiche

15.719,16 previsione di competenza

di cui già impegnato *

117.750,00 74.750,00

0,00

74.750,00 74.750,00

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

90.469,16

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

117.750,00

Pag. 26



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI CANAL SAN BOVO

PROVINCIA DI TRENTO

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021
PREVISIONI ANNO 

2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

18 Relazioni con le altre autonomie territoriali e localiMISSIONE

01 Relazioni finanziarie con le altre autonomie territorialiProgramma1801

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

51.051,61 51.051,61 51.051,61

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

51.051,61

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

01 Relazioni finanziarie con le altre autonomie 
territoriali

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00

0,00

51.051,61

0,00

0,00

51.051,61

0,00

51.051,61 51.051,61

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

18 Relazioni con le altre autonomie territoriali e 
locali

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 51.051,61

0,00

51.051,61 51.051,61

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

51.051,61

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

0,00

Pag. 27



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI CANAL SAN BOVO

PROVINCIA DI TRENTO

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021
PREVISIONI ANNO 

2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

20 Fondi e accantonamentiMISSIONE

01 Fondo di riservaProgramma2001

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 22.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

21.000,00 21.000,00 21.000,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

500.000,00

0,00 0,00

0,00 0,00

400.000,00

01 Fondo di riserva 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

22.000,00

0,00

21.000,00

0,00

0,00

500.000,00

0,00

21.000,00 21.000,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

400.000,00

02 Fondo  crediti di dubbia esigibilitàProgramma2002

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 25.225,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

44.177,16 44.177,16 44.177,16

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

02 Fondo  crediti di dubbia esigibilità 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

25.225,00

0,00

44.177,16

0,00

0,00

0,00

0,00

44.177,16 44.177,16

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

03 Altri FondiProgramma2003

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 500,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Pag. 28



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI CANAL SAN BOVO

PROVINCIA DI TRENTO

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021
PREVISIONI ANNO 

2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

03 Altri Fondi 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

500,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

20 Fondi e accantonamenti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

47.725,00 65.177,16

0,00

65.177,16 65.177,16

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

500.000,00

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

400.000,00

Pag. 29



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI CANAL SAN BOVO

PROVINCIA DI TRENTO

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021
PREVISIONI ANNO 

2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

50 Debito pubblicoMISSIONE

02 Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionariProgramma5002

Titolo 4 Rimborso di prestiti 0,00 35.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

33.000,00 33.000,00 33.000,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

33.000,00

0,00 0,00

0,00 0,00

35.000,00

02 Quota capitale ammortamento mutui e prestiti 
obbligazionari

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

35.000,00

0,00

33.000,00

0,00

0,00

33.000,00

0,00

33.000,00 33.000,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

35.000,00

50 Debito pubblico 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

35.000,00 33.000,00

0,00

33.000,00 33.000,00

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

33.000,00

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

35.000,00

Pag. 30



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI CANAL SAN BOVO

PROVINCIA DI TRENTO

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021
PREVISIONI ANNO 

2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

60 Anticipazioni finanziarieMISSIONE

01 Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiereProgramma6001

Titolo 5 CHIUSURA DI ANTICIPAZIONI RICEVUTE DA 
ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE

0,00 500.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

500.000,00 500.000,00 500.000,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

500.000,00

0,00 0,00

0,00 0,00

500.000,00

01 Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto 
tesoriere/cassiere

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

500.000,00

0,00

500.000,00

0,00

0,00

500.000,00

0,00

500.000,00 500.000,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

500.000,00

60 Anticipazioni finanziarie 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

500.000,00 500.000,00

0,00

500.000,00 500.000,00

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

500.000,00

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

500.000,00

Pag. 31



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022 - 2024

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI CANAL SAN BOVO

PROVINCIA DI TRENTO

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2021
PREVISIONI ANNO 

2022

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024

99 Servizi per conto terziMISSIONE

01 Servizi per conto terzi - Partite di giroProgramma9901

Titolo 7 SPESE PER CONTO TERZI E PARTITE DI 
GIRO

421.332,82 1.120.650,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

1.120.650,00 1.120.650,00 1.120.650,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

1.541.982,82

0,00 0,00

0,00 0,00

1.146.322,77

99 Servizi per conto terzi 421.332,82 previsione di competenza

di cui già impegnato *

1.120.650,00 1.120.650,00

0,00

1.120.650,00 1.120.650,00

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

1.541.982,82

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

1.146.322,77

TOTALE MISSIONI 5.606.576,43 previsione di competenza

di cui già impegnato *

12.172.787,13 4.597.678,48

43.337,12

4.597.678,48 4.577.294,00

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

10.639.077,75

0,00 0,00

13.672.418,98

TOTALE GENERALE DELLE SPESE 5.606.576,43 previsione di competenza

di cui già impegnato *

12.172.787,13 4.597.678,48

43.337,12

4.597.678,48 4.577.294,00

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

10.639.077,75

0,00 0,00

13.672.418,98

Pag. 32

* Si tratta di somme, alla data di presentazione del bilancio, già impegnate negli esercizi precedenti, nel rispetto del principio contabile generale della competenza potenziata e del principio contabile applicato della contabilità finanziaria 

(1) Indicare l'importo della voce E)  dell'Allegato concernente  il Risultato presunto di amministrazione, se negativo al netto del disavanzo da debito autorizzato e non contratto, o la quota di tale importo da ripianare  nel corso dell'esercizio , secondo le 
modalità previste dall'ordinamento contabile.  La quantificazione e la composizione del disavanzo di amministrazione ripianato in ciascun esercizio è rappresentata nella nota integrativa. 



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2022

RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONI**

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI CANAL SAN BOVO

PROVINCIA DI TRENTO

RIEPILOGO DELLE MISSIONI DENOMINAZIONE RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI DEFINITIVE 
DEL 2021 PREVISIONI DELL' ANNO 

2022
PREVISIONI DELL'ANNO 

2023
PREVISIONI DELL'ANNO 

2024

0,00 0,00 0,000,00DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE

TOTALE MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione 1.166.617,43 previsione di competenza

previsione di cassa

2.658.022,77 1.154.507,23

2.321.124,66

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 0,00

7.047,16

0,00 0,00

0,00

1.154.507,23

0,00

0,00

1.154.507,23

3.054.648,35

TOTALE MISSIONE 2 Giustizia 0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

TOTALE MISSIONE 3 Ordine pubblico e sicurezza 8.180,59 previsione di competenza

previsione di cassa

62.082,71 94.970,00

103.150,59

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

94.970,00

0,00

0,00

94.970,00

62.082,71

TOTALE MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio 63.843,84 previsione di competenza

previsione di cassa

250.692,19 219.180,00

283.023,84

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 0,00

21.328,78

0,00 0,00

0,00

219.180,00

0,00

0,00

219.180,00

312.708,02

TOTALE MISSIONE 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali 74.235,62 previsione di competenza

previsione di cassa

178.739,24 133.018,00

207.253,62

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 0,00

1.731,18

0,00 0,00

0,00

133.018,00

0,00

0,00

133.018,00

199.839,65

TOTALE MISSIONE 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero 26.768,19 previsione di competenza

previsione di cassa

64.100,00 47.600,00

74.368,19

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 0,00

60,00

0,00 0,00

0,00

47.600,00

0,00

0,00

47.600,00

86.107,33

TOTALE MISSIONE 7 Turismo 148.293,96 previsione di competenza

previsione di cassa

196.424,10 53.900,00

202.193,96

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

53.900,00

0,00

0,00

53.900,00

216.015,60

Pag. 1



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2022

RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONI**

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI CANAL SAN BOVO

PROVINCIA DI TRENTO

RIEPILOGO DELLE MISSIONI DENOMINAZIONE RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI DEFINITIVE 
DEL 2021 PREVISIONI DELL' ANNO 

2022
PREVISIONI DELL'ANNO 

2023
PREVISIONI DELL'ANNO 

2024

TOTALE MISSIONE 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa 109.474,30 previsione di competenza

previsione di cassa

90.737,01 89.300,00

198.774,30

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

89.300,00

0,00

0,00

89.300,00

124.007,01

TOTALE MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 
dell'ambiente

1.230.590,75 previsione di competenza

previsione di cassa

1.950.420,64 380.350,00

1.610.940,75

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 0,00

400,00

0,00 0,00

0,00

380.350,00

0,00

0,00

380.350,00

2.093.199,64

TOTALE MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità 2.071.779,58 previsione di competenza

previsione di cassa

4.536.801,68 456.740,00

2.528.519,58

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

456.740,00

0,00

0,00

456.740,00

4.913.855,72

TOTALE MISSIONE 11 Soccorso civile 25.580,08 previsione di competenza

previsione di cassa

34.080,08 23.500,00

49.080,08

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

23.500,00

0,00

0,00

23.500,00

34.080,08

TOTALE MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 58.993,90 previsione di competenza

previsione di cassa

109.650,00 79.100,00

138.093,90

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 0,00

2.400,00

0,00 0,00

0,00

79.100,00

0,00

0,00

79.100,00

136.523,49

TOTALE MISSIONE 14 Sviluppo economico e competitività 185.166,21 previsione di competenza

previsione di cassa

197.411,71 20.384,48

205.550,69

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 0,00

10.370,00

0,00 0,00

0,00

20.384,48

0,00

0,00

0,00

217.778,61

TOTALE MISSIONE 15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale 0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Pag. 2



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2022

RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONI**

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI CANAL SAN BOVO

PROVINCIA DI TRENTO

RIEPILOGO DELLE MISSIONI DENOMINAZIONE RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI DEFINITIVE 
DEL 2021 PREVISIONI DELL' ANNO 

2022
PREVISIONI DELL'ANNO 

2023
PREVISIONI DELL'ANNO 

2024

TOTALE MISSIONE 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

22.500,00 500,00

500,00

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

500,00

0,00

0,00

500,00

22.500,00

TOTALE MISSIONE 17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche 15.719,16 previsione di competenza

previsione di cassa

117.750,00 74.750,00

90.469,16

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

74.750,00

0,00

0,00

74.750,00

117.750,00

TOTALE MISSIONE 18 Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali 0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 51.051,61

51.051,61

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

51.051,61

0,00

0,00

51.051,61

0,00

TOTALE MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti 0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

47.725,00 65.177,16

500.000,00

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

65.177,16

0,00

0,00

65.177,16

400.000,00

TOTALE MISSIONE 50 Debito pubblico 0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

35.000,00 33.000,00

33.000,00

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

33.000,00

0,00

0,00

33.000,00

35.000,00

TOTALE MISSIONE 60 Anticipazioni finanziarie 0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

500.000,00 500.000,00

500.000,00

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

500.000,00

0,00

0,00

500.000,00

500.000,00

TOTALE MISSIONE 99 Servizi per conto terzi 421.332,82 previsione di competenza

previsione di cassa

1.120.650,00 1.120.650,00

1.541.982,82

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

1.120.650,00

0,00

0,00

1.120.650,00

1.146.322,77

Pag. 3



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2022

RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONI**

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI CANAL SAN BOVO

PROVINCIA DI TRENTO

RIEPILOGO DELLE MISSIONI DENOMINAZIONE RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI DEFINITIVE 
DEL 2021 PREVISIONI DELL' ANNO 

2022
PREVISIONI DELL'ANNO 

2023
PREVISIONI DELL'ANNO 

2024

TOTALE MISSIONI 5.606.576,43 previsione di competenza

previsione di cassa

12.172.787,13 4.597.678,48

10.639.077,75

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 0,00

43.337,12

0,00 0,00

0,00

4.597.678,48

0,00

0,00

4.577.294,00

13.672.418,98

TOTALE GENERALE DELLE SPESE 5.606.576,43 previsione di competenza

previsione di cassa

12.172.787,13 4.597.678,48

10.639.077,75

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 0,00

43.337,12

0,00 0,00

0,00

4.597.678,48

0,00

0,00

4.577.294,00

13.672.418,98

Pag. 4



BILANCIO DI PREVISIONE QUADRIENNIO 2022 - 2025

RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONI**

COMUNE DI CANAL SAN BOVO

PROVINCIA DI TRENTO

RIEPILOGO DELLE MISSIONI DENOMINAZIONE RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI 
DEFINITIVE DEL 2021

PREVISIONI DELL' 
ANNO 2022

PREVISIONI 
DELL'ANNO 2023

PREVISIONI 
DELL'ANNO 2024

PREVISIONI 
DELL'ANNO 2025

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione 1.166.617,43 previsione di competenza

previsione di cassa

2.658.022,77 1.154.507,23

2.321.124,66

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 0,00

7.047,16

0,00 0,00

0,00

1.154.507,23

0,00

0,00

1.154.507,23

3.054.648,35

1.154.507,23

0,00

0,00

TOTALE MISSIONE 2 Giustizia 0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

TOTALE MISSIONE 3 Ordine pubblico e sicurezza 8.180,59 previsione di competenza

previsione di cassa

62.082,71 94.970,00

103.150,59

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

94.970,00

0,00

0,00

94.970,00

62.082,71

94.970,00

0,00

0,00

TOTALE MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio 63.843,84 previsione di competenza

previsione di cassa

250.692,19 219.180,00

283.023,84

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 0,00

21.328,78

0,00 0,00

0,00

219.180,00

0,00

0,00

219.180,00

312.708,02

219.180,00

0,00

0,00

TOTALE MISSIONE 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali 74.235,62 previsione di competenza

previsione di cassa

178.739,24 133.018,00

207.253,62

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 0,00

1.731,18

0,00 0,00

0,00

133.018,00

0,00

0,00

133.018,00

199.839,65

133.018,00

0,00

0,00

TOTALE MISSIONE 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero 26.768,19 previsione di competenza

previsione di cassa

64.100,00 47.600,00

74.368,19

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 0,00

60,00

0,00 0,00

0,00

47.600,00

0,00

0,00

47.600,00

86.107,33

47.600,00

0,00

0,00

Pag. 1



BILANCIO DI PREVISIONE QUADRIENNIO 2022 - 2025

RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONI**

COMUNE DI CANAL SAN BOVO

PROVINCIA DI TRENTO

RIEPILOGO DELLE MISSIONI DENOMINAZIONE RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI 
DEFINITIVE DEL 2021

PREVISIONI DELL' 
ANNO 2022

PREVISIONI 
DELL'ANNO 2023

PREVISIONI 
DELL'ANNO 2024

PREVISIONI 
DELL'ANNO 2025

TOTALE MISSIONE 7 Turismo 148.293,96 previsione di competenza

previsione di cassa

196.424,10 53.900,00

202.193,96

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

53.900,00

0,00

0,00

53.900,00

216.015,60

53.900,00

0,00

0,00

TOTALE MISSIONE 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa 109.474,30 previsione di competenza

previsione di cassa

90.737,01 89.300,00

198.774,30

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

89.300,00

0,00

0,00

89.300,00

124.007,01

89.300,00

0,00

0,00

TOTALE MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 
dell'ambiente

1.230.590,75 previsione di competenza

previsione di cassa

1.950.420,64 380.350,00

1.610.940,75

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 0,00

400,00

0,00 0,00

0,00

380.350,00

0,00

0,00

380.350,00

2.093.199,64

380.350,00

0,00

0,00

TOTALE MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità 2.071.779,58 previsione di competenza

previsione di cassa

4.536.801,68 456.740,00

2.528.519,58

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

456.740,00

0,00

0,00

456.740,00

4.913.855,72

456.740,00

0,00

0,00

TOTALE MISSIONE 11 Soccorso civile 25.580,08 previsione di competenza

previsione di cassa

34.080,08 23.500,00

49.080,08

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

23.500,00

0,00

0,00

23.500,00

34.080,08

23.500,00

0,00

0,00

TOTALE MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 58.993,90 previsione di competenza

previsione di cassa

109.650,00 79.100,00

138.093,90

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 0,00

2.400,00

0,00 0,00

0,00

79.100,00

0,00

0,00

79.100,00

136.523,49

79.100,00

0,00

0,00

TOTALE MISSIONE 14 Sviluppo economico e competitività 185.166,21 previsione di competenza

previsione di cassa

197.411,71 20.384,48

205.550,69

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 0,00

10.370,00

0,00 0,00

0,00

20.384,48

0,00

0,00

0,00

217.778,61

0,00

0,00

0,00

Pag. 2



BILANCIO DI PREVISIONE QUADRIENNIO 2022 - 2025

RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONI**

COMUNE DI CANAL SAN BOVO

PROVINCIA DI TRENTO

RIEPILOGO DELLE MISSIONI DENOMINAZIONE RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI 
DEFINITIVE DEL 2021

PREVISIONI DELL' 
ANNO 2022

PREVISIONI 
DELL'ANNO 2023

PREVISIONI 
DELL'ANNO 2024

PREVISIONI 
DELL'ANNO 2025

TOTALE MISSIONE 15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale 0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

TOTALE MISSIONE 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

22.500,00 500,00

500,00

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

500,00

0,00

0,00

500,00

22.500,00

500,00

0,00

0,00

TOTALE MISSIONE 17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche 15.719,16 previsione di competenza

previsione di cassa

117.750,00 74.750,00

90.469,16

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

74.750,00

0,00

0,00

74.750,00

117.750,00

74.750,00

0,00

0,00

TOTALE MISSIONE 18 Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali 0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 51.051,61

51.051,61

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

51.051,61

0,00

0,00

51.051,61

0,00

51.051,61

0,00

0,00

TOTALE MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti 0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

47.725,00 65.177,16

500.000,00

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

65.177,16

0,00

0,00

65.177,16

400.000,00

65.177,16

0,00

0,00

TOTALE MISSIONE 50 Debito pubblico 0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

35.000,00 33.000,00

33.000,00

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

33.000,00

0,00

0,00

33.000,00

35.000,00

33.000,00

0,00

0,00

TOTALE MISSIONE 60 Anticipazioni finanziarie 0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

500.000,00 500.000,00

500.000,00

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

500.000,00

0,00

0,00

500.000,00

500.000,00

500.000,00

0,00

0,00

Pag. 3



BILANCIO DI PREVISIONE QUADRIENNIO 2022 - 2025

RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONI**

COMUNE DI CANAL SAN BOVO

PROVINCIA DI TRENTO

RIEPILOGO DELLE MISSIONI DENOMINAZIONE RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI 
DEFINITIVE DEL 2021

PREVISIONI DELL' 
ANNO 2022

PREVISIONI 
DELL'ANNO 2023

PREVISIONI 
DELL'ANNO 2024

PREVISIONI 
DELL'ANNO 2025

TOTALE MISSIONE 99 Servizi per conto terzi 421.332,82 previsione di competenza

previsione di cassa

1.120.650,00 1.120.650,00

1.541.982,82

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

1.120.650,00

0,00

0,00

1.120.650,00

1.146.322,77

1.120.650,00

0,00

0,00

TOTALE MISSIONI 5.606.576,43 previsione di competenza

previsione di cassa

12.172.787,13 4.597.678,48

10.639.077,75

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 0,00

43.337,12

0,00 0,00

0,00

4.597.678,48

0,00

0,00

4.577.294,00

13.672.418,98

4.577.294,00

0,00

0,00

TOTALE GENERALE DELLE SPESE 5.606.576,43 previsione di competenza

previsione di cassa

12.172.787,13 4.597.678,48

10.639.077,75

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 0,00

43.337,12

0,00 0,00

0,00

4.597.678,48

0,00

0,00

4.577.294,00

13.672.418,98

4.577.294,00

0,00

0,00

Pag. 4



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2022

RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER TITOLI

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI CANAL SAN BOVO

PROVINCIA DI TRENTO

TITOLO DENOMINAZIONE RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2021

PREVISIONI DEFINITIVE 
DEL 2021 PREVISIONI DELL' ANNO 

2022
PREVISIONI DELL'ANNO 

2023
PREVISIONI DELL'ANNO 

2024

0,00 0,00 0,000,00DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE

TTITOLO 1 SPESE CORRENTI 1.091.284,56 previsione di competenza

previsione di cassa

2.916.938,48 2.487.028,48

4.013.135,88

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 0,00

43.337,12

0,00 0,00

0,00

2.487.028,48

0,00

0,00

2.466.644,00

3.740.294,76

TTITOLO 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 4.093.959,05 previsione di competenza

previsione di cassa

7.600.198,65 457.000,00

4.550.959,05

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

457.000,00

0,00

0,00

457.000,00

8.250.801,45

TTITOLO 4 Rimborso di prestiti 0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

35.000,00 33.000,00

33.000,00

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

33.000,00

0,00

0,00

33.000,00

35.000,00

TTITOLO 5 CHIUSURA DI ANTICIPAZIONI RICEVUTE DA 
ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

500.000,00 500.000,00

500.000,00

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

500.000,00

0,00

0,00

500.000,00

500.000,00

TTITOLO 7 SPESE PER CONTO TERZI E PARTITE DI 
GIRO

421.332,82 previsione di competenza

previsione di cassa

1.120.650,00 1.120.650,00

1.541.982,82

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

1.120.650,00

0,00

0,00

1.120.650,00

1.146.322,77

TOTALE TITOLI 5.606.576,43 previsione di competenza

previsione di cassa

12.172.787,13 4.597.678,48

10.639.077,75

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 0,00

43.337,12

0,00 0,00

0,00

4.597.678,48

0,00

0,00

4.577.294,00

13.672.418,98

TOTALE GENERALE DELLE SPESE 5.606.576,43 previsione di competenza

previsione di cassa

12.172.787,13 4.597.678,48

10.639.077,75

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 0,00

43.337,12

0,00 0,00

0,00

4.597.678,48

0,00

0,00

4.577.294,00

13.672.418,98

Pag. 1



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2022

EQUILIBRI DI BILANCIO 

Allegato n.9 - Bilancio di previsione
COMUNE DI CANAL SAN BOVO

PROVINCIA DI TRENTO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA 
ANNO 2023

COMPETENZA 
ANNO 2024

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2022

398.655,91Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti

     di cui:

               - fondo pluriennale vincolato

               - fondo crediti di dubbia esigibilità

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)

H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti e rimborso dei prestiti (2)

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei 
principi contabili

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di 
legge o dei principi contabili

( + )A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti

( + )

( - )

( - )

( + )

( + )

( - )

0,00 0,00 0,00

2.520.028,48 2.520.028,48 2.499.644,00

0,00 0,00 0,00

2.487.028,48 2.487.028,48 2.466.644,00

0,00 0,00 0,00

44.177,16 44.177,16 44.177,16

0,00 0,00 0,00

33.000,00 33.000,00 33.000,00

0,00 0,00 0,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei 
prestiti da amministrazioni pubbliche ( + )

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale ( - )

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE  HANNO EFFETTO SULL�EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL 
TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL�ORDINAMENTODEGLI ENTI LOCALI

0,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

0,00 0,00 0,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti 0,00 0,00 0,00( + )

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)   O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

AA ) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente ( - ) 0,00 0,00 0,00

    di cui  Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

Pag. 1



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2022

EQUILIBRI DI BILANCIO 

Allegato n.9 - Bilancio di previsione
COMUNE DI CANAL SAN BOVO

PROVINCIA DI TRENTO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA 
ANNO 2023

COMPETENZA 
ANNO 2024

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2022

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di investimento (2)

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale

( + )

( + ) 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 ( + )

0,00

457.000,00 457.000,00 457.000,00

0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso  
dei prestiti da amministrazioni pubbliche ( - ) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei 
principi contabili ( - ) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria ( - ) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di 
legge o dei principi contabili ( + ) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale ( - ) 457.000,00 457.000,00 457.000,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie ( - ) 0,00 0,00 0,00

     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale ( + ) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE   Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti ( - ) 0,00 0,00 0,00

Pag. 2



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2022

EQUILIBRI DI BILANCIO 

Allegato n.9 - Bilancio di previsione
COMUNE DI CANAL SAN BOVO

PROVINCIA DI TRENTO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA 
ANNO 2023

COMPETENZA 
ANNO 2024

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2022

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria

( + )

( + )

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni di crediti di breve termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie ( - ) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE   W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo termine ( + ) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni di crediti di medio-lungo termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali (4) :

Equilibrio di parte corrente (O)

Utilizzo risultato di amministrazione presunto per il finanziamento di spese correnti  
e del rimborso prestiti (H) al netto del fondo anticipazione liquidità 

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien.

( - )

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per acquisizioni di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
U.3.03.00.00.000.

(1) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2.

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all�articolo 162 del testo unico delle leggi sull�ordinamento degli enti locali. 

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è consentito 
l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente 
aggiornato sulla base di un pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione 
dell'anno precedente  se il bilancio (o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può 
costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi successivi  per un importo non superiore  al minore valore tra la media dei 

saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre 
esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle 

Pag. 3



EQUILIBRIO DI CASSA

COMUNE DI CANAL SAN BOVO

PROVINCIA DI TRENTO

PREV. DI 
COMPETENZA 

(B) 2022 

RESIDUI 
PRESUNTI 

(A) 

TOTALE 
(C=A+B) 

PREV. DI 
CASSA 
(D) 2022 

DIFFERENZA / 
MARGINE DI 

AUMENTO 
(E=C-D) 

ENTRATA / USCITA

ENTRATA

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Utilizzo avanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo di Cassa all'1/1/esercizio di riferimento 0,00 0,00 0,00 398.655,91 0,00

TOTALE 0,00 0,00 0,00 398.655,91 0,00

TITOLO 1 - ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, 
CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA 815.096,77 945.000,00 1.760.096,77 1.760.096,77 0,00

TITOLO 2 - TRASFERIMENTI CORRENTI 814.744,76 542.568,48 1.357.313,24 1.357.313,24 0,00

TITOLO 3 - ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 402.611,18 1.032.460,00 1.435.071,18 1.435.071,18 0,00

TITOLO 4 - ENTRATE IN CONTO CAPITALE 8.471.454,24 457.000,00 8.928.454,24 8.928.454,24 0,00

TITOLO 5 - ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 7 - ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE 0,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00 0,00

TITOLO 9 - ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO 299.512,35 1.120.650,00 1.420.162,35 1.420.162,35 0,00

TOTALE TITOLI ENTRATE 10.803.419,30 4.597.678,48 15.401.097,78 15.401.097,78 0,00

USCITA

DISAVANZO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 1 - SPESE CORRENTI  AL NETTO DI FPV E F.DI 1.091.284,56 2.421.851,32 3.513.135,88 3.513.135,88 0,00

TITOLO 2 - SPESE IN CONTO CAPITALE  AL NETTO DI FPV E F.DI 4.093.959,05 457.000,00 4.550.959,05 4.550.959,05 0,00

TITOLO 4 - Rimborso di prestiti 0,00 33.000,00 33.000,00 33.000,00 0,00

TITOLO 5 - CHIUSURA DI ANTICIPAZIONI RICEVUTE DA ISTITUTO 
TESORIERE/CASSIERE 0,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00 0,00

TITOLO 7 - SPESE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO 421.332,82 1.120.650,00 1.541.982,82 1.541.982,82 0,00

TOTALE TITOLI USCITA AL NETTO DI FPV E F.DI 5.606.576,43 4.532.501,32 10.139.077,75 10.139.077,75 0,00

FONDO DI RISERVA DI CASSA 0,00 0,00 0,00 500.000,00 0,00

SALDO CASSA 0,00 0,00 0,00 5.160.675,94 0,00



EQUILIBRIO ENTRATE E SPESE CORRENTI DI CARATTERE NON RIPETITIVO

COMUNE DI CANAL SAN BOVO

PROVINCIA DI TRENTO

ENTRATE Anno 2022 Anno 2023 Anno 2024

CAP. 7 / 0: IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA DA ATTIVITA DI LIQUIDAZIONE E ACCERTAMENTO ANNI 0,000,00 0,00

CAP. 8 / 0: IM.I.S. IMPOSTA IMMOBILIARE SEMPLICE  DA ATTIVITA DI LIQUIDAZIONE E 20.000,0020.000,00 20.000,00

CAP. 10 / 0: IMPOSTA COMUNALE SUGLI IMMOBILI DA ATTIVITA DI LIQUIDAZIONE E 0,000,00 0,00

CAP. 40 / 2: QUOTA 5 PER MILLE DELL'IRE DESTINATO ALLE ATTIVITA' SOCIALI DEL COMUNE 0,000,00 0,00

CAP. 110 / 0: TASSA CONCORSO 0,000,00 0,00

CAP. 205 / 0: ALTRI TRASFERIMENTI CORRENTI DELLO STATO - attribuzione gettito irpef per attività 0,000,00 0,00

CAP. 530 / 1: CONTRIBUTO PER VIAGGIO DELLA MEMORIA DALLA REGIONE 0,000,00 0,00

CAP. 530 / 2: CONTRIBUTI DALLA REGIONE PER LE ELEZIONI AMMINISTRATIVE 0,000,00 0,00

CAP. 650 / 0: SANZIONI AMMINISTRATIVE PER VIOLAZIONI A REGOLAMENTI, ORDINANZE E ALTRE 0,000,00 0,00

CAP. 655 / 0: SANZIONI AMMINISTRATIVE PER VIOLAZIONI AL CODICE DELLA STRADA 0,000,00 0,00

CAP. 795 / 2: PROVENTI DERIVANTI DALLE CONCESSIONI CIMITERIALI 0,000,00 0,00

CAP. 960 / 2: PROVENTI DELLA VENDITA ONTANETI RILEVANTE FINI IVA 0,000,00 0,00

CAP. 960 / 3: PROVENTI CESSIONE LEGNAME AD USO CIVICO SERVIZIO RIL. IVA 0,000,00 0,00

CAP. 960 / 7: PREMIO PARTECIPAZIONE ASTE LEGNAME 0,000,00 0,00

CAP. 970 / 2: PROVENTI DERIVANTI DALLE CONCESSIONI CIMITERIALI 0,000,00 0,00

CAP. 1625 / 2: T.F.S. PER CONTO INPS- EX INADEL 0,000,00 0,00

Totale ENTRATE non ripetitive 20.000,00 20.000,00 20.000,00

USCITE Anno 2022 Anno 2023 Anno 2024

CAP. 10121 / 3: TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO  - SEGRETERIA GENERALE, PERSONALE E 0,00 0,00 0,00

CAP. 10121 / 12: STRAORDINARIO DIP. TEMPO INDETERMINATO- SEGRETERIA GENERALE, 800,00 800,00 800,00

CAP. 10121 / 14: INDENNITA'  DI FINE RAPPORTO  - SEGRETERIA GENERALE, PERSONALE E 0,00 0,00 0,00

CAP. 10123 / 22: UTENZE TRASPORTO ELETTORI ELEZIONI- SEGRETERIA GENERALE E 700,00 700,00 700,00

CAP. 10131 / 3: TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO' - GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA, 0,00 0,00 0,00

CAP. 10131 / 10: STRAORDINARIO  DIP. TEMPO INDETERMINATO - GESTIONE ECONOMICA, 500,00 500,00 500,00

CAP. 10131 / 12: INDENNITA' FINE SERVIZIO - GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA, 0,00 0,00 0,00

CAP. 10131 / 5012: FONDO PLURIENNALE VINCOLATO - INDENNITA' FINE SERVIZIO - GESTIONE 0,00 0,00 0,00

CAP. 10151 / 17: TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO -OPERAI BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI  - 0,00 0,00 0,00

CAP. 10161 / 8: STRAORDINARIO DIP. TEMPO INDETERMINATO - UFFICIO TECNICO 1.000,00 1.000,00 1.000,00

CAP. 10171 / 3: TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO - ANAGRAFE, STATO CIVILE, ELETTORALE, LEVA 0,00 0,00 0,00

CAP. 10171 / 7: STRAORDINARIO ASSEGNI FISSI E INDENNITA'- ANAGRAFE, STATO CIVILE, 1.500,00 1.500,00 1.500,00

CAP. 10171 / 12: STRAORDINARIO STRAORDINARIO DIP. TEMPO DETERMINATO- -  ANAGRAFE, 300,00 300,00 300,00

CAP. 10173 / 1: SPESE PER IL SERVIZIO ELETTORALE 8.000,00 8.000,00 8.000,00

CAP. 10173 / 5003: FONDO PLURIENNALE VINCOLATO - SPESE PER CENSIMENTI E INDAGINI 0,00 0,00 0,00

CAP. 10513 / 2: ATTIVITA' CULTURALI - CORSI BIBLIOTECA - 0,00 0,00 0,00

CAP. 10513 / 5: ATTIVITA' CULTURALI VARIE - BIBLIOTECA - 4.000,00 4.000,00 4.000,00

CAP. 10513 / 9: ATTIVITA' CULTURALI VARIE - BIBLIOTECA - PUNTO PACE 0,00 0,00 0,00

CAP. 10811 / 3: LAVORO STRAORDINARIO PERSONALE DIPENDENTE PER VIABILITA' E SGOMBERO 15.000,00 15.000,00 15.000,00

CAP. 10811 / 4: TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO -VIABILITA'E TRASPORTI - 0,00 0,00 0,00

CAP. 10951 / 3: TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO - CUSTODI FORESTALI 0,00 0,00 0,00

CAP. 20175 / 1: ACQUISTO ATTREZZATURE PER ELEZIONI 0,00 0,00 0,00

Totale SPESE non ripetitive 31.800,00 31.800,00 31.800,00



EQUILIBRIO ENTRATE E SPESE CORRENTI DI CARATTERE NON RIPETITIVO

COMUNE DI CANAL SAN BOVO

PROVINCIA DI TRENTO

SQUILIBRIO 11.800,00 11.800,00 11.800,00



TABELLA DEI PARAMETRI OBIETTIVI PER COMUNI AI FINI DELL'ACCERTAMENTO 
DELLA CONDIZIONE DI ENTE STRUTTURALMENTE DEFICITARIO

PROVINCIA 

COMUNE DI CANAL SAN BOVO

TN

Allegato G) - Parametri comuni

P1  Indicatore  1.1 (Incidenza spese rigide - ripiano disavanzo, personale e debito - su entrate correnti) maggiore del 48% SI NOX

P2  Indicatore  2.8 (Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente) minore del 22% SI NOX

P3  Indicatore  3.2 (Anticipazioni chiuse solo contabilmente) maggiore di 0 SI NOX

P4  Indicatore 10.3 (Sostenibilita' debiti finanziari) maggiore del 16% SI NOX

P5  Indicatore 12.4 (Sostenibilita' disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio) maggiore dell'1,20% SI NOX

P6  Indicatore 13.1 (Debiti riconosciuti e finanziati) maggiore dell'1% SI NOX

P7 [Indicatore 13.2 (Debiti in corso di riconoscimento) + Indicatore 13.3 (Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento)] 
maggiore dello 0,60%

SI NOX

P8 Indicatore concernente l'effettiva capacita' di riscossione (riferito al totale delle entrate) minore del 47% SI NOX
Gli enti locali che presentano almeno la metà dei parametri deficitari (la condizione “SI” identifica il parametro deficitario) sono strutturalmente 
deficitari ai sensi dell’articolo 242, comma 1, Tuel.

Sulla base dei parametri suindicati l’ente è da considerarsi in condizioni strutturalmente deficitarie SI NOX



QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO TRIENNIO 2022 - 2024

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI CANAL SAN BOVO

PROVINCIA DI TRENTO

ENTRATE

CASSA ANNO 
DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2022

2023 2024

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2022

SPESE

CASSA ANNO 
DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2022

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2022

2023 2024

398.655,91Fondo di cassa presunto all'inizio dell'esercizio

Utilizzo avanzo presunto di amministrazione

Fondo pluriennale vincolato

Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria

Titolo 3 - Entrate extratributarie 

Titolo 4 - Entrate in conto capitale 

Totale entrate finali�������.

Titolo 6 - Accensione di prestiti

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro

Totale �������.

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE

Disavanzo  di  amministrazione (1)

Titolo 1 - Spese correnti

 - di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 

Titolo 2 - Spese in conto capitale

 - di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie

Totale spese finali�������.

Titolo 4 - Rimborso di prestiti

Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro

Totale �������.

TOTALE COMPLESSIVO SPESE

Fondo di cassa finale presunto 

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

945.000,00 945.000,00 945.000,001.760.096,77

1.357.313,24 542.568,48 542.568,48 522.184,00

1.435.071,18 1.032.460,00 1.032.460,00 1.032.460,00

8.928.454,24 457.000,00 457.000,00 457.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

13.480.935,43 2.977.028,48 2.977.028,48 2.956.644,00

0,00 0,00 0,00 0,00

500.000,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00

1.420.162,35 1.120.650,00 1.120.650,00 1.120.650,00

15.401.097,78 4.597.678,48 4.597.678,48 4.577.294,00

15.799.753,69 4.597.678,48 4.597.678,48 4.577.294,00

5.160.675,94

0,00 0,00 0,00

2.487.028,48 2.487.028,48 2.466.644,004.013.135,88

0,00 0,00 0,00 0,00

4.550.959,05 457.000,00 457.000,00 457.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

8.564.094,93 2.944.028,48 2.944.028,48 2.923.644,00

33.000,00 33.000,00 33.000,00 33.000,00

500.000,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00

1.541.982,82 1.120.650,00 1.120.650,00 1.120.650,00

10.639.077,75 4.597.678,48 4.597.678,48 4.577.294,00

10.639.077,75 4.597.678,48 4.597.678,48 4.577.294,00

 - di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00 0,00

    di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

(1) Corrisponde alla prima voce  del conto del bilancio spese.

Pag. 1



TABELLA DIMOSTRATIVA DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO

Allegato a)  Risultato presunto di amministrazione

PROVINCIA DI TRENTO

COMUNE DI CANAL SAN BOVO

1) Determinazione del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2021:
Risultato di amministrazione iniziale dell'esercizio 2021+

+ Entrate già accertate nell'esercizio 2021
- Uscite già impegnate nell'esercizio 2021

4.590.284,23

7.268.680,54
9.307.443,56

+ Fondo pluriennale vincolato iniziale dell'esercizio2021 2.724.771,94

39.237,47
37.325,27

Riduzione dei residui attivi già verificatesi nell'esercizio 2021
Incremento dei residui attivi già verificatesi nell'esercizio 2021

-
+
+ Riduzione dei residui passivi già verificatesi nell'esercizio 2021 67.542,86

=

+
-

Risultato di amministrazione dell'esercizio 2021 alla data di redazione del bilancio di previsione 
dell'anno 2022

Entrate che prevedo di accertare per il restante periodo dell'esercizio 2021
Spese che prevedo di impegnare per il restante periodo dell'esercizio 2021

5.341.923,81

1.153.303,57
2.865.343,57

-
+

Riduzione dei residui attivi presunta per il restante periodo dell'esercizio 2021
Incremento dei residui attivi presunto per il restante periodo dell'esercizio 2021

0,00
0,00

+ Riduzione dei residui passivi presunta per il restante periodo dell'esercizio 2021 0,00

-

=

Fondo pluriennale vincolato finale presunto dell'esercizio 2021

A) Risultato  di amministrazione presunto al 31/12/2021

0,00

3.629.883,81

2) Composizione del risultato di amministrazione  presunto al 31/12/2021 :

Parte accantonata
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12 esercizio precedente 99.836,33

Fondo anticipazioni liquidità 0,00

Fondo  perdite società partecipate 0,00

Fondo contenzioso 9.000,00

Altri accantonamenti 300.000,00

B) Totale parte accantonata 408.836,33

Parte vincolata
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 214.242,90

Vincoli derivanti da trasferimenti 0,00

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 0,00

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 0,00

Altri vincoli 0,00

C) Totale parte vincolata 214.242,90

D) Totale destinata agli investimenti

Parte destinata agli investimenti 67.569,52

67.569,52

E) Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 2.939.235,06

Se E è negativo, tale importo  è iscritto tra le spese del bilancio di previsione  come disavanzo da ripianare 

3) Utilizzo quote vincolate del risultato di amministrazione  presunto al 31/12/2021  (6) :

Utilizzo quota vincolata
Utilizzo vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili
Utilizzo vincoli derivanti da trasferimenti
Utilizzo vincoli derivanti dalla contrazione di mutui
Utilizzo vincoli formalmente attribuiti dall'ente
Utilizzo altri vincoli

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

Totale utilizzo avanzo di 0,00


